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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

1455. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ   

ЗА ФИНАНСИСКИ ДРУШТВА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за финансиски друштва, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1980/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ФИНАНСИСКИ ДРУШТВА 

 
Член 1 

Во  Законот за финансиски друштва („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 158/10),  во членот 
3 точка 2 зборовите: „презема купува побарувањата“ се 
заменуваат со зборовите: „купува недостасаните поба-
рувања“.   

 
Член 2 

По членот 10 се додава нов член 10-а, кој гласи: 
 

„Член 10-а 
(1) Доколку министерот за финансии не донесе ре-

шение за издавање на дозвола, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето во рокот од членот 10 
став (1) на овој закон, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од денот на истекува-
њето на рокот од членот 10 став (1) на овој закон да 
поднесе барање до министерот за финансии за донесу-
вање на решение. Барањето се поднесува до писарни-
цата на министерот за финансии. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии. 
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(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од барањето од членот 8 став 
(2) на овој закон. 

(4) Министерот за финансии е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на  барањето 
од ставот (1) на овој член до писарницата на министе-
рот за финансии да донесе решение за издавање на  
дозвола или за одбивање на барањето. 

(5) Доколку министерот за финансии не донесе ре-
шение во рокот од ставот (4) на овој член, подносите-
лот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена.  

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (5) на 
овој член да изврши надзор во Министерството за фи-
нансии дали е спроведена постапка по поднесеното ба-
рање за издавање на дозвола во согласност со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор е должен да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон доколку утврди повреда на правилата на постап-
ката донесува решение со кое го задолжува министерот 
за финансии во рок од десет дена да донесе решение за 
издавање дозвола или за одбивање на барањето и во 
истиот рок да го извести Државниот управен инспекто-
рат за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе да под-
несе барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кои министерот за финансии ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот за финансии не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и 
во тој рок го информира подносителот на барањето. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член подносителот на изве-
стувањето во рок од пет работни дена има право да 
поднесе приговор до писарницата на директорот на Др-
жавниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставовите (6) и (7) на овој член и не поднесе пријава 
согласно со ставовите (8) и (9) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кои инспекторот ќе изврши надзор во Министерс-
твото за финансии дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител  против инспекторот и во  
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни  дена.  

(16) Доколку министерот за финансии не одлучи во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред Управниот суд. 

(17) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 
донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(18) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството за финансии.“ 

 
Член 3 

Во членовите 11 став (2), 12 став (2) и 24 став (4) 
зборовите: „Комисијата на Владата на Република Ма-
кедонија за решавање во управна постапка во втор сте-
пен од областа на економијата“ се заменуваат со зборо-
вите: „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“. 

 
Член 4 

Во членот 13 став (1) зборовите: „издава дозвола“ 
се заменуваат со зборовите: „донесува решение за 
издавање на дозвола“. 

 
Член 5 

Во членовите 14 став (4) и 17 став (5) по бројот 
„10“ се додава бројот „10-а“. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, освен членот 3 на овој закон кој ќе започне да 
се применува со започнувањето на примената на Зако-
нот за основање на Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR SHOQERI FINANCIARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për shoqeri financiare ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" numer 158/10),  në nenin 3 pika 2 
fjalet: "i merr blen kerkesat" zevendesohen me fjalet: "i 
blen kerkesat e paskaduara".   

 
Neni 2 

Pas nenit 10 shtohet nen i ri 10 - a, si vijon: 
 

"Neni 10-a 
(1) Nese ministri i Financave nuk miraton vendim për 

dhenien e lejes, perkatesisht nuk miraton vendim për refu-
zimin e kerkeses në afatin nga neni 10 paragrafi (1) i ketij 
ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e skadimit të afatit nga neni 10 para-
grafi (1) të ketij ligji, të parashtroje kerkese te ministri i Fi-
nancave për miratimin  e vendimit. Kerkesa  parashtrohet 
te sekretaria e ministrit të Financave.  
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(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri i Financave. 

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni kerkuesi 
paraqet edhe kopje të kerkeses nga neni 8 paragrafi (2) i 
ketij ligji. 

(4) Ministri i Financave eshte i obliguar që në afat prej 
pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni te sekretaria e ministrit të Financave, 
të miratoje vendim për dhenien e lejes ose për refuzimin e 
kerkeses. 

(5) Nese ministri i Financave nuk miraton vendim në 
afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
pune nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (5) i ketij 
neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Financave nese esh-
te zbatuar procedura lidhur me kerkesen e parashtruar për dhe-
nien e lejes në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, eshte i obliguar që ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(7) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin nese konstaton shkeljen e rregullave të procedures, 
miraton vendim me të cilin e obligon ministrin e Financave 
që në afat prej dhjete ditesh pune të miratoje aktvendim për 
dhenien e lejes ose për refuzimin e kerkeses dhe në afatin e 
njejte ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ për 
aktin e miratuar. Me njoftim paraqitet edhe kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur lidhur me kerkesen e parashtruar. 

(8) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune gjate të cilave 
ministri i Financave do të marre vendim lidhur me kerkesen 
e parashtruar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin paraqitet edhe kop-
je nga akti me të cilin ka vendosur lidhur me kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(9) Nese ministri i Financave nuk merr vendim edhe në 
afatin plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do 
të parashtroje padi te prokurori publik kompetent dhe në 
atë afat e informon parashtruesin e kerkeses. 

(10) Nese inspektori nuk vepron lidhur me njoftimin 
nga paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i njoftimit në afat 
prej pese ditesh pune ka të drejte të paraqese ankese te se-
kretaria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte 
i obliguar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit të 
lendes ta shqyrtoje ankesen nga paragrafi (10) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar lidhur me 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (6) dhe 
(7) të ketij neni dhe nuk paraqet kallezim sipas paragrafeve 
(8) dhe (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune gjate të cilave inspektori 
do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Financave nese esh-
te zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes, ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(14) Në rastet nga paragrafi (13) drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(16) Nese ministri i Financave nuk merr vendim në afatin 
nga  paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ në Gjykaten Administrative. 

(17) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(18) Pas miratimit të aktit nenligjor i njejti menjehere e 
më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e 
Ministrise së Financave". 

 
Neni 3 

Në nenet 11 paragrafi (2), 12 paragrafi (2) dhe 24 para-
grafi (4) fjalet: "Komisioni i Qeverise së Republikes së 
Maqedonise për Vendimmarrje në Procedure Administrati-
ve në Shkalle të Dyte nga Sfera e Ekonomise" zevendeso-
hen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në 
Procedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies 
së Punes në Shkalle të Dyte". 

 
Neni 4 

Në nenin 13 paragrafi (1) fjalet: "leshon leje" zevende-
sohen me fjalet: "miraton aktvendim për dhenien e lejes".  

 
Neni 5 

Në nenet 14 paragrafi (4) dhe 17 paragrafi (5) pas nu-
mrit "10" shtohet numri "10-a". 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", pervec 
nenit 3 të ketij ligji që do të filloje të zbatohet me fillimin e 
zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

__________ 
1456. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ДАНОЦИТЕ НА ИМОТ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на  Законот 

за даноците на имот, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1981/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ДАНОЦИТЕ НА ИМОТ 

 
Член 1 

Во Законот за даноците на имот ("Службен весник на 
Република Македонија" број 61/2004, 92/2007, 102/2008 и 
35/11),  во членот 33 по ставот (1) се додаваат 19 нови 
става (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 
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„(2) Доколку градоначалникот на општината, градо-
началникот на општините во градот Скопје и градона-
чалникот на градот Скопје не донесе решение за виси-
ната на данокот на наследство и подарок, односно не 
донесе решение за одбивање на даночната пријава во 
рокот пропишан во ставот (1) од овој член, подносите-
лот на даночната пријава  има право во рок од три ра-
ботни дена да поднесе барање до писарницата на гра-
доначалникот на општината, градоначалникот на оп-
штините во градот Скопје и градоначалникот на градот 
Скопје надлежен за донесување на решение за висина-
та на данокот на наследство и подарок и градоначални-
кот на општината, градоначалникот на општините во 
градот Скопје и градоначалникот на градот Скопје да 
донесе  решение. 

 (3) Формата и содржината на барањето од ставот (2) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии. 

(4) Градоначалникот на општината, градоначални-
кот на општините во градот Скопје и градоначалникот 
на градот Скопје надлежен за донесување на решение 
за висината на данокот на наследство и подарок, е дол-
жен во рок од пет работни дена од денот на поднесува-
ње на барањето од ставот (2) на овој член до писарни-
цата на градоначалникот на општината, градоначални-
кот на општините во градот Скопје и градоначалникот 
на градот Скопје да донесе решение со кое барањето за 
донесување на решение за висината на данок на нас-
ледство и подарок е уважено или одбиено. Доколку 
градоначалникот на општината, градоначалникот на 
општините во градот Скопје и градоначалникот на гра-
дот Скопје нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на надлежната општина. 

(5) Кон барањето за донесување на решението за ви-
сината на данок на наследство и подарок  барателот до-
ставува  и копија  од пријавата од ставот (1) на овој член. 

(6) Доколку градоначалникот на општината, градона-
чалникот на општините во градот Скопје и градоначални-
кот на градот Скопје надлежен за донесување на решение 
за висината на данокот на наследство и подарок, не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена.  

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши надзор во оп-
штинската администрација, администрацијата на оп-
штините во градот Скопје и администрацијата на гра-
дот Скопје дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на известу-
вањето за преземените мерки. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат доколку утврди повреда на правилата на постапка-
та по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува градоначалникот на оп-
штината, градоначалникот на општините во градот 
Скопје и градоначалникот на градот Скопје надлежен 
за донесување на решение за висината на данокот на 
наследство и подарок, во рок од десет дена да одлучи 
по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и во истиот рок да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено  по поднесеното барање. 

(9) Доколку градоначалникот на општината, градо-
началникот на општините во градот Скопје и градона-
чалникот на градот Скопје надлежен за донесување на 
решение за висината на данокот на наследство и пода-
рок, не одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инс-
пекторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка  за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена, во кој градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-

началникот на градот Скопје ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил  по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена ќе го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.  

(10) Доколку градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-
началникот на градот Скопје не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, а согласно со ставовите 
(7) и (8) на овој член, подносителот на барањето во рок 
од пет работни  дена има право да поднесе приговор до 
писарницата на директорот на Државниот управен инс-
пекторат. Доколку директорот нема писарница, приго-
ворот се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

(12) Директорот на државниот управен инспекторат е 
должен во рок од  три  работни дена  од денот на приемот 
да го разгледа приговорот од ставот (11) на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по известу-
вањето од подносителот на барањето од ставот (6) на овој 
член и не поднел пријава согласно со ставот (10) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување на прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во над-
лежниот орган дали е спроведена постапката согласно за-
конот и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна од еден работен ден ќе овласти друг инспе-
ктор да го спроведе надзорот веднаш. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(16) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(17) Доколку градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-
началникот на градот Скопје не одлучи во рок од став 
(8) на овој член, подносителот на барањето може да по-
веде управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии.“ 

 
Член 2 

Во членот 36 по ставот (1) се  додаваат  19 нови ста-
ва (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 
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„(2) Доколку градоначалникот на општината, градо-
началникот на општините во градот Скопје и градона-
чалникот на градот Скопје не донесе решение за виси-
ната на данокот на промет на недвижности, односно не 
донесе решение за одбивање на даночната пријава во 
рокот пропишан во ставот (1) од овој член, подносите-
лот на даночната пријава  има право во рок од три ра-
ботни дена да поднесе барање до писарницата на гра-
доначалникот на општината, градоначалникот на оп-
штините во градот Скопје и градоначалникот на градот 
Скопје надлежен за донесување на решение за висина-
та на данокот на промет на недвижности и градоначал-
никот на општината, градоначалникот на општините во 
градот Скопје и градоначалникот на градот Скопје да 
донесе  решение. 

(3) Формата и содржината на барањето од ставот (2) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии. 

(4) Градоначалникот на општината, градоначални-
кот на општините во градот Скопје и градоначалникот 
на градот Скопје надлежен за донесување на решение 
за висината на данокот на промет на недвижности, е 
должен во рок од пет работни дена од денот на подне-
сување на барањето од ставот (2) на овој член до пи-
сарницата на градоначалникот на општината, градона-
чалникот на општините во градот Скопје и градоначал-
никот на градот Скопје да донесе решение со кое бара-
њето за донесување на решение за висината на данок 
на промет на недвижности е уважено или одбиено. До-
колку градоначалникот на општината, градоначални-
кот на општините во градот Скопје и градоначалникот 
на градот Скопје нема писарница, барањето се подне-
сува во писарницата на надлежната општина. 

(5) Кон барањето за донесување на решението за 
висината на данок на промет на недвижности  барате-
лот доставува  и копија од пријавата  од ставот (1) на 
овој член. 

(6) Доколку градоначалникот на општината, градо-
началникот на општините во градот Скопје и градона-
чалникот на градот Скопје надлежен за донесување на 
решение за висината на данокот на промет на недвиж-
ности, не донесе решение во рокот од  ставот (4) на 
овој член, подносителот на барањето може да го изве-
сти државниот управен инспекторат во рок од пет ра-
ботни дена.  

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (6) на овој член да изврши надзор во оп-
штинската администрација, администрацијата на оп-
штините во градот Скопје и администрацијата на гра-
дот Скопје дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира  подносителот на изве-
стувањето за преземените мерки. 

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат доколку утврди повреда на правилата на постапка-
та по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува градоначалникот на оп-
штината, градоначалникот на општините во градот 
Скопје и градоначалникот на градот Скопје надлежен 
за донесување на решение за висината на данокот на 
промет на недвижности, во рок од десет дена да одлучи 
по поднесеното барање, односно да го уважи или одбие 
барањето и во истиот рок да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесеното барање. 

(9) Доколку градоначалникот на општината, градона-
чалникот на општините во градот Скопје и градоначал-
никот на градот Скопје надлежен за донесување на ре-
шение за висината на данокот на промет на недвижно-
сти, не одлучи во рокот од ставот (8) на овој член, инс-
пекторот ќе  поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 

инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена, во кој градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-
началникот на градот Скопје ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Доколку градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-
началникот на градот Скопје не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, а согласно со ставовите 
(7) и (8) на овој член, подносителот на барањето во рок 
од пет работни  дена има право да поднесе приговор до 
писарницата на директорот на Државниот управен инс-
пекторат. Доколку директорот нема писарница, приго-
ворот се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

(12) Директорот на државниот управен инспекторат 
е должен во рок од  три  работни дена  од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (11) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставот 
(6) на овој член и не поднел пријава согласно со ставот 
(10) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена  во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна од еден работен ден ќе овласти друг инспе-
ктор да го спроведе надзорот веднаш. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(16) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(17) Доколку градоначалникот на општината, гра-
доначалникот на општините во градот Скопје и градо-
началникот на градот Скопје не одлучи во рок од ста-
вот (8) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) Подзаконскиот акт од ставот (2)  на овој член 

се донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

(20) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии.“ 
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Член 3 
Во членот 52  по  став  (1) се додава нов став (2), кој 

гласи: 
„(2) Градоначалникот на општината, градоначални-

кот на општините во градот Скопје и градоначалникот 
на градот Скопје е должен жалбата заедно со сите списи 
на предметот да ја достави до Министерството за финан-
сии во рок од пет работни дена од денот на приемот на 
истата, а министерот за финансии или од него овластено 
лице донесува одлука во рок од 45 дена од денот на при-
емот на жалбата со списите на предметот. “ 

Ставот (2)  станува став (3).  
 

Член 4 
По член 52  се додава нов член 52-а, кој гласи:  
 

„Член 52-а 
(1) Доколку одлука по жалбата не е донесена  во ро-

кот пропишан со членот 52 став (2) од овој закон, под-
носителот на жалбата може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од  пет работни дена. Фор-
мата и содржината на известувањет ги пропишува ми-
нистетрот за финансии. 

(2) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (1) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за финансии дали е спроведена постапка-
та согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор ќе го информира подноси-
телот на известувањето.  

(3) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор доколку утврди повреда на 
правилата на постапката донесува решение со кое го 
задолжува министерот за финансии или од него овла-
стено лице во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ната жалба, односно да ја отфрли, уважи или одбие 
жалбата и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
е одлучено по поднесената жалба. 

(4) Доколку министерот за финансии или од него ов-
ластено лице не одлучи во рокот од ставот (3) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена, во кој министерот за финансии или 
од него овластено лице ќе одлучи по поднесената жалба 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за доне-
сениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесената жалба. Инспекто-
рот во рок од три работни дена го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки.  

(5) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (4) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

(6) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (1) на овој член, а согласно со ставовите 
(2) и (3) на овој член, подносителот на жалбата во рок 
од пет работни  дена има право да поднесе приговор до 
писарницата на директорот на Државниот управен инс-
пекторат. Доколку директорот нема писарница, приго-
ворот се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

(7) Директорот на државниот управен инспекторат е 
должен во рок од  три  работни дена  од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (6) на овој член, 
и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од подносителот на жалбата од ставот (1) 
на овој член и не поднел пријава согласно со ставов (5) 
од овој член, директорот на Државниот управен инс-
пекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 

постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена  во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(8) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (7) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(9) Во случајот од ставот (8) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

(10) Во случајот од ставот (9) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена да го информира подносителот на жалба-
та за преземените мерки. 

(11) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (10) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(12) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице не одлучи во рок од ставот (4) на овој 
член, подносителот на жалбата може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

(13) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(14) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(15) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (1) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии.“ 

 
Член 5 

Одредбите од членовите 3 и 4 на овој закон кои се 
однесуваат на постапувањето  во жалбена постапка ќе 
се применуваат од 1 јануари 2012 година.  

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија", а ќе започне да се применува по една година 
од денот на влегувањето во сила. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR TATIME MBI PRONE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për tatime mbi prone (“Gazeta Zyrtare e Re-
publikes së Maqedonise” numer 61/2004, 92/2007, 
102/2008 dhe 35/11), në nenin 33 pas paragrafit (1) shto-
hen 19 paragrafe të rinj (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), 
(10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19) dhe 
(20) si vijojne: 

“(2) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk mi-
raton aktvendim për lartesine e tatimit mbi trashegimi dhe 
dhurate, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin 
e fleteparaqitjes tatimore në afatin e percaktuar në paragra-
fin (1) të ketij neni, parashtruesi i fleteparaqitjes tatimore 
ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes t’i paraqese 
kerkese sekretarise së kryetarit të komunes, kryetarit të ko-
munave në qytetin e Shkupit dhe kryetarit të Qytetit të 
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Shkupit kompetent për miratimin e aktvendimit për lartesi-
ne e tatimit mbi trashegimi dhe dhurate dhe kryetarit të ko-
munes, kryetarit të komunave në qytetin e Shkupit dhe kr-
yetarit të Qytetit të Shkupit që të miratoje aktvendim. 

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(2) i ketij neni, i percakton ministri i Financave.  

(4) Kryetari i komunes, kryetari i komunave në qytetin 
e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompetent për 
miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi trashe-
gimi dhe dhurate eshte i obliguar që në afat prej pese diteve 
të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (2) i 
ketij neni, te sekretaria e Kryetarit të komunes, kryetarit të 
komunave në qytetin e Shkupit dhe kryetarit të Qytetit të 
Shkupit të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për mira-
timin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi trashegimi 
dhe dhurate eshte aprovuar ose refuzuar. Nese kryetari i 
komunes, kryetari i komunave në qytetin e Shkupit dhe kr-
yetari i Qytetit të Shkupit nuk ka sekretari, kerkesa paraqi-
tet në sekretarine e komunes kompetente.  

(5) Me kerkese për miratimin e aktvendimit për lartesi-
ne e tatimit mbi trashegimi dhe dhurate, kerkuesi dorezon 
edhe kopje të fleteparaqitjes nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(6) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompe-
tent për miratimin e aktvendimit  për lartesine e tatimit të 
trashegimise dhe dhurates, nuk miraton aktvendim në afa-
tin nga paragrafi (4) i  ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes.   

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete diteve të punes nga dita e pranimit të 
njoftimit nga paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje 
inspektuese në administraten komunale, administraten e 
komunave në qytetin e Shkupit dhe administraten e Qytetit 
të Shkupit nese eshte zbatuar procedura në perputhshmeri 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer e informon parashtruesin e njoftimit për 
masat e ndermarra.   

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nese konstaton cenim të rregullave të procedures pas mbi-
keqyrjes së bere në perputhshmeri me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon kryetarin e komunes, kryeta-
rin e komunave në qytetin e Shkupit dhe kryetarin e Qytetit 
të Shkupit kompetent për miratimin e aktvendimit për lar-
tesine e tatimit mbi trashegimi dhe dhurate që në afat prej 
dhjete diteve të punes të vendose për kerkesen e paraqitur, 
perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen dhe në afatin 
e njejte ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me 
njoftim dorezohet edhe kopje e aktit me të cilin eshte ven-
dosur për kerkesen e paraqitur.  

(9) Nese Kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompe-
tent për miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi 
trashegimi dhe dhurate nuk vendos në afatin nga paragrafi 
(8) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e perca-
ktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin kr-
yetari i komunes, kryetari i komunave në qytetin e Shkupit 
dhe kryetari i Qytetit të Shkupit do të vendose për kerkesen 
e paraqitur për cfare në të njejtin afat do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet edhe 
kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqi-
tur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(10) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk ven-
dos edhe në afatin e plotesuar nga paragrafi (9) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(11) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (6) i ketij neni e në perputhshmeri me paragrafet (7) 
dhe (8) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit  Shteteror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte 
i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e prani-
mit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njofti-
mit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni 
dhe nuk ka paraqitur kallezim në perputhshmeri me paragra-
fin (10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admi-
nistrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e  percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori 
do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte 
zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat 
prej tri diteve nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes  e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (12) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(17) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk ven-
dos edhe në afatin  plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para gjykates kompetente. 

(18) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(20) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oreve shpallet në ueb faqen e Ministrise së Financave.” 

 
Neni 2 

Në nenin 36 pas paragrafit (1) shtohen 19 paragrafe të 
rinj (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) dhe (20) si vijojne: 

“(2) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk mira-
ton aktvendim për lartesine e tatimit mbi qarkullimin të pa-
tundshmerive, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refu-
zimin e fleteparaqitjes tatimore ne afatin e percaktuar në pa-
ragrafin (1) të ketij neni, parashtruesi i fleteparaqitjes tatimo-
re ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes t’i paraqese 
kerkese sekretarise së kryetarit të komunes, kryetarit të ko-
munave në qytetin e Shkupit dhe kryetarit të Qytetit të Shku-
pit kompetent për miratimin e aktvendimit për lartesine e ta-
timit mbi qarkullimin e patundshmerive dhe kryetarit të ko-
munes, kryetarit të komunave në qytetin e Shkupit dhe krye-
tarit të Qytetit të Shkupit që të miratoje aktvendim. 

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(2) i ketij neni e percakton ministri i Financave.  
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(4) Kryetari i komunes, kryetari i komunave në qytetin 
e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompetent për 
miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi qarkul-
limin e patundshmerive, eshte i obliguar që në afat prej pe-
se diteve të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni te sekretaria e Kryetarit të komunes, 
kryetarit të komunave në qytetin e Shkupit dhe kryetarit të 
Qytetit të Shkupit, të miratoje aktvendim me të cilin kerke-
sa për miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi 
qarkullimin e patundshmerive eshte aprovuar ose refuzuar. 
Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në qytetin e 
Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk ka sekretari, 
kerkesa paraqitet në sekretarine e komunes kompetente.  

(5) Me Kerkesen për miratimin e aktvendimit për lartesine 
e tatimit mbi qarkullimin e patundshmerive, kerkuesi dorezon 
edhe kopje të fleteparaqitjes nga paragrafi (1) i ketij neni. 

(6) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompe-
tent për miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi 
qarkullimin e patundshmerive, nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes.   

(7) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete diteve të punes e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (6) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektue-
se në administraten komunale, administraten e komunave në 
qytetin e Shkupit dhe administraten e Qytetit të Shkupit nese 
eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së bere, e 
informon parashtruesin e njoftimit për masat e ndermarra.  

(8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nese konstaton cenim të rregullave të procedures pas mbi-
keqyrjes së bere në perputhshmeri me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon kryetarin e komunes, kryeta-
rin e komunave në qytetin e Shkupit dhe kryetarin e Qytetit 
të Shkupit kompetent për miratimin e aktvendimit për lar-
tesine e tatimit mbi qarkullimin e patundshmerive, që në 
afat prej dhjete diteve të punes të vendose për kerkesen e 
paraqitur, perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen 
dhe në afatin e njejte ta njoftoje inspektorin për aktin e mi-
ratuar.  Me njoftim dorezohet edhe kopje e aktit me të cilin 
eshte vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(9) Nese Kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit kompe-
tent për miratimin e aktvendimit për lartesine e tatimit mbi 
qarkullimin e patundshmerive, nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (8) i ketij neni, inspektori do te paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin 
kryetari i komunes, kryetari i komunave në qytetin e Shku-
pit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit do të vendose për ker-
kesen e paraqitur për cfare në të njejtin afat do ta njoftoje 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
edhe kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk ven-
dos edhe në afatin e plotesuar nga paragrafi (9) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqese 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(11) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (6) i ketij neni e në perputhshmeri me paragrafet (7) 
dhe (8) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e 
pranimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (11) i ketij 
neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas 
njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij 
neni dhe nuk ka paraqitur kallezim në perputhshmeri me pa-
ragrafin (10) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të cakto-
je afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspe-
ktori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin e plote-
suar nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(16) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (12) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(17) Nese kryetari i komunes, kryetari i komunave në 
qytetin e Shkupit dhe kryetari i Qytetit të Shkupit nuk ven-
dos edhe në afatin e plotesuar nga paragrafi (8) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para gjykates kompetente. 

(18) Procedura para Gjykates administrative eshte urg-
jente.  

(19) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(20) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Financave.” 

 
Neni 3 

Në nenin 52 pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri (2), 
si vijon: 

“(2) Kryetari i komunes, kryetari i komunes në qytetin e 
Shkupit dhe kryetari i qytetit të Shkupit eshte i obliguar që 
ankesen bashke me të gjitha shkresat e lendes ta dorezoje te 
Ministria e Financave në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e pranimit të së njejtes, ndersa ministri i Financave ose 
personi i autorizuar nga ai miraton vendim në afat prej 45 di-
tesh nga dita e pranimit të ankeses me shkresat e lendes.“ 

Paragrafi (2) behet paragraf (3).  
 

Neni 4 
Pas nenit 52 shtohet nen i ri 52-a, si vijon:  
 

„Neni 52-a 
(1) Nese vendimi për ankesen nuk eshte miratuar në 

afatin e percaktuar me nenin 52 paragrafi (2) të ligjit, pa-
rashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(2) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (1) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Financave dhe të percaktoje nese eshte zbatuar pro-
cedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri dite-
ve të punes nga dita e mbikeqyrjes së realizuar ta informoje 
parashtruesin e njoftimit. 
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(3) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së realizuar nese konstaton cenim të rre-
gullave të procedures miraton aktvendim me të cilin e obli-
gon ministrin e Financave ose personin e autorizuar nga ai 
që në afat prej dhjete diteve të punes të vendose për anke-
sen e parashtruar, perkatesisht ta hedh poshte, aprovoje ose 
refuzoje ankesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e mi-
ratuar. Me njoftim dorezohet edhe kopje e aktit me të cilin 
eshte vendosur për ankesen e paraqitur.  

(4) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai  nuk vendos në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e konstatuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes, në të cilin ministri i Financave 
ose personi i autorizuar nga ai do të vendose për ankesen e 
parashtruar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dorezohet edhe 
kopje e aktit me të cilin eshte vendosur për ankesen e para-
qitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(5) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar nga 
ai nuk vendos edhe në afatin e plotesuar nga paragrafi (4) i ke-
tij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do të paraqe-
se kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(6) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (1) i ketij neni e në perputhshmeri me paragrafet (2) 
dhe (3) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim te sekre-
taria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekretari-
ne e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(7) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e 
pranimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (6) i ke-
tij neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar si-
pas njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (1) i 
ketij neni dhe nuk ka paraqitur kallezim në perputhshmeri 
me paragrafin (5) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent 
nese eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve nga dita e mbikeqyrjes së bere ta 
informoje parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(8) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin e plote-
suar nga paragrafi (7) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses për 
masat e ndermarra.  

(9) Në rastin nga paragrafi (8) i ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter ta 
zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(10) Në rastin nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e ankeses për masat e 
ndermarra.  

(11) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (10) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(12) Nese ministri i Financave nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund 
të ngrite kontest administrativ para gjykates kompetente. 

(13) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(14) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(15) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (1) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Financave."  

 
Neni 5 

Dispozitat e neneve 3 dhe 4 të ketij ligji që kane të bej-
ne me veprimin në proceduren e ankeses do të zbatohen 
nga 1 janari 2012.   

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet pas një viti nga dita e hyrjes në fuqi. 

__________ 
   

1457. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ   

ЗА ЦАРИНСКАТА УПРАВА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за царинската управа, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1982/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ЦАРИНСКАТА УПРАВА 

 
Член 1 

Во Законот за Царинската управа („Службен весник 
на Република Македонија“ број 46/2004, 81/2005, 
107/2007, 103/2008, 64/2009, 105/2009, 48/10 и 158/10), 
во членот 10 став (1)  по точката 4 се додава нова точка 
5, која гласи: 

 „5) преземање мерки и активности со цел открива-
ње и криминалистичко истражување на кривични дела 
од областа на царинското работење, спречување на на-
тамошните последици на ваквите кривични дела, фаќа-
ње и пријавување на нивните сторители, обезбедување 
на докази, други мерки и активности што можат да ко-
ристат за непречено водење на кривичната постапка, 
по службена должност или по наредба на јавниот обви-
нител преку извршување на надлежностите во право-
судната полиција;“. 

Точките 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35 и 36 стануваат точки 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36 и 37. 

 
Член 2 

Во членот 50 став (2) по зборот „постапки“ се става 
запирка и се додаваат зборовите: „а кои не се со стек-
нат статус на царински службеник“. 
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Член 3 
Во членот 52 став (3) бројот “20“ се заменува со 

бројот “7“, а бројот 30“ се заменува со бројот “10“. 
Ставот (4) се менува и гласи: 
“По исклучок од ставот (1) на овој член, работен 

однос без јавен оглас во Царинската управа може да се 
заснова и со работник од друг орган на државната 
управа, општинската администрација и администраци-
јата на градот Скопје кој има различен статус од царин-
скиот службеник, ако: 

- за тоа се согласат функционерите кои раководат 
со тие органи и работникот, 

- работникот ги исполнува условите за работното 
место пропишани со закон и актот за систематизација 
на работните места во Царинската управа и 

- се обезбедени финансиски средства за вработува-
њето.“ 

 
Член 4 

Членот 53 се менува и гласи: 
„(1) Нововработениот царински службеник или ца-

ринскиот службеник кој во текот на работниот однос 
се стекнал со повисок степен на стручна подготовка и е 
прераспореден на работно место соодветно на стручна-
та подготовка, а во интерес на Царинската управа ќе 
биде подложен на пробна работа. 

(2) Пробната работа трае најдолго 12 месеци и не 
пократко од шест месеци. 

(3) Во текот на пробната работа, царинскиот служ-
беник е под грижа и директно следење од страна на не-
посредниот раководител.  

(4) Царинскиот службеник на пробна работа полага 
стручен испит пред истекот на времетраењето на проб-
ната  работа. 

(5) Директорот на Царинската управа формира ко-
мисија за полагање на стручен испит. 

(6) Полагање на стручен испит се врши според про-
грама. 

(7) Постапката поврзана со третманот на царински-
от службеник на пробна работа, начинот на полагање  
на стручниот испит и програмата ги  пропишува мини-
стерот за финансии.“ 

 
Член 5 

По членот 53 се додава нов член  53-а, кој гласи: 
 

“Член 53-а 
(1) За царинскиот службеник на пробна работа кој 

го положил стручниот испит, директорот донесува ре-
шение за престанок на пробната работа. 

(2) Царинскиот службеник кој нема да го положи 
стручниот испит има право на поправен стручен испит 
најрано 15 дена од денот на полагањето. 

(3) Доколку царинскиот службеник не го положи 
поправниот стручен испит, директорот донесува реше-
ние за престанок на работниот однос, во рок од 15 дена 
од полагањето на поправниот стручен испит. 

(4) Против решението од ставот (1) на овој член, ца-
ринскиот службеник има право на приговор во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението преку Ца-
ринската управа до Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

(5) Царинската управа е должна приговорот со про-
пратните списи да го достави до Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен, најдоцна во рок од седум  де-
на од денот на приемот на приговорот. Приговорот не 
го задржува извршувањето на решението. 

(6) По поднесениот приговорот од ставот (4) на овој 
член Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен, 
донесува решение во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на приговорот со списите од предметот. 

(7) Кога не е донесено решение од ставот (6) на овој 
член или кога царинскиот службеник не е задоволен со 
решението донесено по приговорот, има право да пове-
де спор пред надлежниот суд во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на решението или од наредниот ден од 
истекот на рокот во кој тоа требало да биде донесено.“ 

 
Член 6 

Членот 55  се менува и гласи: 
„Директорот го прекинува договорот за вработува-

ње на царинскиот службеник кога истиот ќе ги испол-
ни условите за пензија.“ 

 
Член 7 

По членот 55 се додаваат четири нови члена 55-а, 
55-б, 55-в и 55-г, кои гласат: 

 
„Член 55-а 

Договорот за вработување престанува да важи ако 
под условите и на начин пропишани со закон е утврде-
но дека кај царинскиот службеник дошло до губење на 
работната способност, со денот на доставувањето на 
правосилно решение за утврдување на изгубената ра-
ботна способност. 

 
Член 55-б 

Договор за вработување во Царинската управа мо-
же да се откаже заради утврдена дисциплинска одго-
ворност на царинскиот службеник, со денот конечно-
ста на решението  или со истекот на рокот за одлучува-
ње по приговор против решението. 

 
Член 55-в 

На царинскиот службеник ќе му се откаже догово-
рот за вработување: 

1)  ако царинскиот службеник писмено изјави дека 
го откажува договорот за вработување; 

2) ако се утврди дека при вработувањето премолчил 
или дал невистинити податоци во однос општите и по-
себните услови за вработување со денот на конечноста 
на решението или со истекот на рокот за одлучување 
по приговор против решението;  

3) ако биде оценет со оцена “не задоволува“ трипа-
ти последователно или во последните пет години нај-
малку трипати; 

4) поради деловни причини и 
5) во други случаи утврдени со овој закон. 
 

Член 55-г 
На царинскиот службеник му се откажува догово-

рот за вработување во Царинската управа кога со пра-
восилна судска одлука му е забрането да врши опреде-
лени работи од работниот однос, му е изречена забрана 
за вршење професија, дејност или должност поради ко-
ја не може да врши работи подолго од шест месеци со 
денот на примена на забраната или кога со правосилна 
пресуда му е изречена затворска казна повеќе од шест 
месеци со денот на отпочнување на издржување на за-
творската казна.“ 

 
Член 8 

Во членот 56  став (4)  процентот “60%“ се замену-
ва со процентот “50%“. 

Во ставот (5) зборот „одлука“ се заменува со зборот 
„решение“. 

Ставот (6) се менува и гласи: 
„Против решението од ставот (5) на овој член, ца-

ринскиот службеник има право на приговор во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението преку Ца-
ринската управа до Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 
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По ставот 6 се додаваат три нови става (7), (8) и (9), 
кои гласат: 

„(7) Царинската управа е должна приговорот со 
пропратните списи да го достави до Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен, најдоцна во рок од седум  
дена од денот на приемот на приговорот. Приговорот 
не го задржува извршувањето на решението. 

(8) По поднесениот приговор од ставот (6) на овој 
член  Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен, 
донесува решение во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на приговорот со списите од предметот. 

(9) Кога не е донесено решение од ставот (8) на овој 
член или кога царинскиот службеник не е задоволен со 
решението донесено по приговорот, има право да пове-
де спор пред надлежниот суд во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на решението или од наредниот ден од 
истекот на рокот во кој тоа требало да биде донесено.“ 

 
Член  9 

Членот 63  се менува и гласи: 
„(1) Во интерес на Царинската управа, царинскиот 

службеник може на определено или неопределено вре-
ме да биде прераспореден на друго работно место кое 
одговара на неговото професионално искуство, знаење 
и квалификации. 

(2) Прераспоредувањето на определено време може 
да биде до шест месеци, со можност за продолжување 
за уште еден период до шест месеци. 

(3) Царинскиот службеник кој во текот на работни-
от однос е прераспореден во интерес на  Царинската 
управа има право на: 

1) надоместок на превозни трошоци во висина на 
трошоците за превоз со средствата на јавниот сообраќај 
(патна карта) од дома до работа и обратно, доколку Ца-
ринската управа нема организиран превоз, а работното 
место е оддалечено над 50 километри од местото на жи-
веење. За остварување на ова право царинскиот службе-
ник доставува потврда за висината на превозните трошо-
ци од правното лице кое го организира превозот или 

2) царинскиот службеник кој во текот на работниот 
однос е прераспореден на работно место оддалечено над 
100 километри од местото на живеење има право на 
надоместок за закупнина за стан во местото на работа. 

(4) Висината на закупнината  за стан во местото на 
работење се утврдува според следните критериуми: 

1) износот на закупнината да не биде поголем од 300 
евра во  денарска противвредност, на месечно ниво; 

2) закупениот стан да не биде поголем од 60 м2 и 
3) закупениот стан да биде во населено место во не-

посредна близина на седиштето на организационата 
единица во која прераспоредениот царински службе-
ник ќе ја извршува работата. 

(5) Министерот за финансии, на предлог на дире-
кторот  ја пропишува висината на закупнина и начинот 
на обезбедување на стан под закуп. 

(6)  Царинскиот службеник кој е прераспореден на 
негово барање нема право на надоместоците од ставот 
(3) на овој член.“ 

 
Член 10 

По членот 63 се додава нов член 63-а, кој гласи: 
 

„Член 63-а 
(1) Против решението за прераспоредување, царин-

скиот службеник има право на приговор во рок од осум 
дена од денот на приемот на решението. Приговорот не 
го задржува извршувањето на решението за прераспоре-
дување. Приговорот се поднесува преку Царинската уп-
рава до Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работни односи во втор степен. 

(2) Царинската управа е должна приговорот, со 
пропратните списи да го достави до Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работни односи во втор степен  во рок од седум дена 
од денот на приемот на приговорот. 

(3) По поднесениот приговор од ставот (1) на овој 
член,  Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работни односи во втор степен 
донесува решение во рок од 15 дена од денот на прие-
мот на приговорот со списите од предметот. 

(4) Кога не е донесено решението од ставот (3) на 
овој член или кога царинскиот службеник не е задово-
лен со решението донесено по приговорот, има право 
да поведе спор пред надлежниот суд во рок од 15 дена 
од денот на приемот на решението или од наредниот 
ден од истекот на рокот во кој тоа требало да биде до-
несено.“ 
 

Член 11 
Во членот 71 ставот (4) се менува и гласи: 
“Министерот за финансии, на предлог на директо-

рот го пропишува начинот на унапредување во Царин-
ската управа.“  

 
Член 12 

Членот 73 се менува и гласи: 
“(1) За кршење на работниот ред и дисциплина или 

неисполнување на работните обврски, царинскиот 
службеник одговара дисциплински. 

(2) Одговорноста за сторено кривично дело, однос-
но прекршок не ја исклучува дисциплинската одговор-
ност на царинскиот службеник.“ 

 
Член 13 

По членот  73  се додаваат 13 нови члена 73-а, 73-б, 
73-в, 73-г, 73-д, 73-ѓ, 73-е,  73-ж, 73-з, 73-ѕ, 73-и, 73-ј и 
73-к, кои гласат: 

 
“Член 73-а 

На царинскиот службеник може да му се откаже до-
говорот за вработување поради кршење на работниот 
ред и дисциплина или неисполнување на  обврските 
утврдени со закон, колективен договор, правилата и 
прописите на Царинската управа, актот за систематиза-
ција на работните места во Царинската управа и дого-
ворот за вработување, доколку: 

- не го почитува работниот ред и дисциплина спо-
ред правилата пропишани од страна на Царинската 
управа, 

- не ги извршува или несовесно и ненавремено ги 
извршува работните обврски, 

- не се придржува кон прописите кои важат за вр-
шење на работите на работното место, 

- не се придржува на утврденото работно време, 
распоредот и користењето на работното време, 

- не побара отсуство или ненавремено писмено не 
го извести директорот, односно раководителот на орга-
низационата единица или друг одговорен работник за 
отсуството од работа, 

- поради болест или оправдани причини отсуствува 
од работа, а за тоа во рок од 48 часа писмено не го из-
вести директорот, односно раководителот на организа-
ционата единица или друг одговорен работник, 

- со средствата за работа не постапува совесно или 
во согласност со техничките упатства за работа, 

- настане штета, грешка во работењето или загуба, а 
за тоа веднаш не го извести директорот, 

- не ги одржува средствата и опремата за заштита при 
работа согласно со прописите за заштита при работа, 

- предизвикува неред и насилнички се однесува за 
време на работата, 
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- не дава податоци или дава неточни податоци што 
според прописите им се даваат на овластени органи 
или граѓани, 

- незаконски или неовластено ги користи средства-
та на Царинската управа, 

- избегнува обука, 
- неисполнување на општите обврски од членот 58 

на овој закон, 
- постапување спротивно на прописите на Царин-

ската управа, 
- неоправдано изостане од работа три последовател-

ни работни дена или пет работни дена во текот на една 
година, 

- го злоупотреби боледувањето, 
- не се придржува кон прописите за здравствена за-

штита, заштита при работа, пожар, експлозија, штетно 
дејствување на отрови и други опасни материи и ги по-
вредува прописите за заштита на животната средина, 

- внесува, употребува или е под дејство на алкохол 
и наркотични средства, 

- стори кражба или во врска со работата намерно 
или од крајно невнимание  ќе предизвика штета на Ца-
ринската управа, 

- одаде класифицирана информација, 
- го пречекори или злоупотреби овластувањето и 
- постапува спротивно на Кодексот на однесување. 
 

Член 73-б 
Во случај на кршење на работниот ред и дисциплина 

или неисполнување на работните обврски утврдени со 
овој закон, на царинскиот службеник може со решение да 
му се изрече една од следниве дисциплински мерки: 

- писмена опомена, 
- парична казна која не може да биде поголема од 

15% од последната исплатена месечна нето-плата на 
работникот, во траење од еден до шест месеца и 

- откажување на договорот за вработување. 
 

Член 73-в 
Во зависност од степенот на одговорноста на царин-

скиот службеник, условите под кои е направена повре-
дата на работните обврски и на работниот ред и дисцип-
лина, поранешната работа и однесување на царинскиот 
службеник, тежината на повредата и нејзините последи-
ци, директорот може на царинскиот службеник наместо 
откажување на договорот за вработување да му изрече 
парична казна, која не може да биде поголема од 15% од 
последната исплатена месечна нето плата на царинскиот 
службеник, во траење од еден до шест месеци. 

 
Член 73-г 

Во случај кога е сторено кршење на работниот ред и 
дисциплина под особено олеснителни  околности, а во 
зависност од одговорноста на царинскиот службеник, 
условите под кои е направена повредата на работните 
обврски и на работниот ред и дисциплина, како и пора-
нешната работа и однесување на царинскиот службеник, 
директорот може на царинскиот службеник наместо от-
кажување на договорот за вработување или изрекување 
на парична казна, да му изрече писмена опомена. 

 
Член 73-д 

Ако на царинскиот службеник поради сторено кр-
шење на работниот ред и дисциплина или неисполну-
вање на работните обврски му е изречена дисциплин-
ска мерка откажување на договорот за вработување по 
членот 73-а на овој закон, има право на отказен рок во 
траење од еден месец од денот на врачување на реше-
нието за откажување на договорот за вработување.  

Член 73-ѓ 
За време на отказниот рок непосредниот раководи-

тел е должен на царинскиот службеник да му овозмо-
жи отсуство од работа заради барање ново вработува-
ње, четири часа во текот на работната недела. 

 
Член 73-е 

За време на отказниот рок и отсуство од работа за-
ради барање на ново вработување на царинскиот служ-
беник му се утврдува и исплатува надоместок во виси-
на на платата што царинскиот службеник ја остварил 
во месецот пред донесување на решението за откажу-
вање на договорот за вработување. 

 
Член 73-ж 

(1) Решението за изрекување дисциплинска мерка 
го донесува директорот. 

(2) Решението за изрекување на дисциплинската 
мерка содржи и образложение за основот и причините 
за изрекување на дисциплинската мерка. 

 
Член 73-з 

(1) Решението за дисциплинска мерка се врачува 
лично на царинскиот службеник, по правило во работ-
ните простории на организационата единица во која ра-
боти, односно на адресата на живеалиштето односно 
престојувалиштето од кое царинскиот службеник се-
којдневно доаѓа на работа. 

(2) Ако царинскиот службеник не може да се про-
најде на адресата на живеалиштето, односно престоју-
валиштето или ако го одбие врачувањето, решението 
се објавува на огласна табла во организационата еди-
ница каде што работи. По изминувањето на осум ра-
ботни дена од објавувањето на огласната табла се сме-
та  дека врачувањето е извршено. 

 
Член 73-ѕ 

(1) Решението за изрекување на дисциплинска мер-
ка на царинскиот службеник, директорот е должен да 
го донесе во рок од три месеци од денот на пријавува-
ње на повредата на работниот ред и дисциплина или 
неисполнување на работните обврски, а најдоцна во 
рок од шест месеци од денот кога е сторена повредата. 

(2) Како ден на пријавување се смета денот на под-
несување на предлогот за покренување постапка за 
утврдување на дисциплинска одговорност од овластен 
подносител. 

(3) Кога за сторената дисциплинска повреда е по-
крената и кривична постапка за царинскиот службеник, 
решението за дисциплинска мерка директорот го доне-
сува најдоцна до истекот на рокот за застареност утвр-
ден во законот  за стореното кривично дело. 

 
Член 73-и 

(1) Против решението за изрекување на дисциплин-
ска мерка, царинскиот службеник има право на приго-
вор во рок од осум дена од денот на приемот на реше-
нието. Приговорот го одлага извршувањето до донесу-
вање на конечна одлука по приговорот или до истекот 
на рокот за одлучување по приговорот. Приговорот се 
поднесува преку Царинската управа до Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

(2) Царинската управа е должна приговорот, со 
пропратните списи да го достави до Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен најдоцна во рок од седум 
дена од денот на приемот на приговорот. 

(3) По поднесениот приговор од ставот (1) на овој 
член,  Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен, 
донесува решение во рок од 15  дена од денот на прие-
мот на приговорот со списите од предметот. 
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(4) Кога не е донесено решението од ставот (3) на 
овој член или кога царинскиот службеник не е задово-
лен со решението донесено по приговорот, има право да 
поведе спор пред надлежниот суд во рок од 15 дена од 
денот на приемот на решението или од наредниот ден од 
истекот на рокот во кој тоа требало да биде донесено. 

 
Член 73-ј 

(1) За водење на постапка за утврдување на дисцип-
линска одговорност на царинскиот службеник во слу-
чаите утврдени со овој закон, директорот формира ко-
мисија за утврдување на дисциплинска одговорност. 

(2) Комисијата од ставот (1) на овој член е составена 
од претседател и четворица членови и нивни заменици.  

 
Член 73-к 

Комисијата од членот 73-ј на овој закон, постапката 
за утврдување на дисциплинска одговорност на царин-
скиот службеник ја води согласно со Колективниот до-
говор на Царинската управа.“ 

 
Член 14 

Започнатите постапки за пробна работа и за крше-
ње на работниот ред и дисциплина до влегувањето во 
сила на овој закон ќе се завршат според прописите кои 
важеле во моментот на покренување на истите. 

 
Член 15 

Подзаконските прописи предвидени со овој закон 
ќе се донесат во рок од една година од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон. 

Актите за систематизација и организација на Ца-
ринската управа ќе се усогласат во рок од 30 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 16 

Одредбите од членот 53-а став (4) утврден во членот 
5 од овој закон, членот 56 став (6) утврден во членот 8 
од овој закон, членот 63-а став (10) утврден во членот 10 
од овој закон и членот 73-и став (1) утврден во членот 13 
на овој закон ќе започнат да се применуваат со денот на 
започнувањето на примена на Законот за основање на 
Државната комисија за одлучување во управна постапка 
и постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 17 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR DREJTORI DOGANORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Drejtori Doganore (''Gazeta zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise'' numer 46/2004, 81/2005, 107/2007, 
103/2008, 64/2009, 105/2009, 48/10 dhe 158/10) në nenin 10 
paragrafi (1) pas pikes 4 shtohet pike e re 5 , si vijon: 

"5) marrjen e masave dhe aktiviteteve me qellim zbuli-
mi dhe hulumtimi kriminalistik të veprave penale nga sfera 
e punes doganore, parandalimin e pasojave të metutjeshme 
të veprave të ketilla penale, kapjen dhe paraqitjen e kryere-
sve të tyre, sigurimin e deshmive, masave dhe aktiviteteve  
tjera që mund të shfrytezohen për mbajten e papenguar të 
procedures penale, me detyre zyrtare ose me urdher të pro-
kurorit publik nepermjet zbatimit të kompetencave në poli-
cine e jurisprudences;". 

Pikat 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 
dhe 36 behen pika 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36 dhe 37. 

Neni 2 
Në nenin 50 paragrafi (2) pas fjales "procedura" vihet 

presje dhe shtohen fjalet: "e të cilet nuk jane me status të 
nepunesit doganor''. 

 
Neni 3 

Në nenin 52 paragrafi (3) numri "20" zevendoshet me nu-
mrin "7", ndersa numri "30" zevendosht me numrin "10". 

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Me perjashtim të paragrafit (1) të ketij neni, marredhe-

nie pune pa shpallje publike në Drejtori Doganore mund të 
themelohet dhe me punetor të organit tjeter të adminsitaes 
shteterore, administrates komunale dhe administrates së 
qytetit të Shkupit i cili ka status të ndryshem nga nepunesi 
doganor, nese: 

- për atë pajtohen funksionaret të cilet udheheqin me 
ato organe dhe punetori, 

- punetori i ploteson kushtet për vendin e punes të per-
caktuara me ligj dhe aktin për sistematizim të vendeve të 
punes në Drejtori Doganore dhe 

- jane siguruar mjete financiare për punesimin." 
 

Neni 4 
Neni  53 ndryshohet, si vijon: 
"(1) Nepunesi i ri i punesuar  doganor ose nepunesi do-

ganor  i cili gjate marredhenies së punes ka marre shkalle  
më të larte të pregaditjes profesionale dhe eshte i risistemu-
ar në vendin e punes adekuat me pregaditjen pofesionale e 
në inters të Drejtorise Doganore do t'i nenshtrohet punes 
provuese. 

(2) Puna provuese zgjat më së shumti12 muaj dhe jo 
më pak se gjashte muaj. 

(3) Gjate punes provuese, nepunesi doganor eshte nën 
kujdes dhe percjellje të drejtperdrejte  nga udheheqesi i 
drejtperdrejte.  

(4) Nepunesi doganor në punen provuese e jep provi-
min profesional para skadimit të kohezgjatjes së punes pro-
vuese. 

(5) Drejtori i Drejtorise Doganore formon Komision 
për Dhenien e Provimit Profesional. 

(6) Dhenia e provimit profesional behet sipas programit. 
(7) Proceduren lidhur me trajtimin e nepunesit doganor 

në pune provuese, menyren e dhenies së provimit profesio-
nal dhe programin i percakton ministri i Financave." 

 
Neni 5 

Pas nenit 53 shtohet nen i ri   53 -a, si vijon: 
 

''Neni 53-a 
(1) Për nepunesin doganor në pune provuese i cili e ka 

të dhene provimin profesional, drejtori merr aktvendim për 
nderprerjen e punes provuese. 

(2) Nepunesi doganor i cili nuk e ka të dhene provimin 
profesional ka të drejte në provim permiresues profesional 
më së shpejti 15 dite nga dita e dhenies së provimit. 

(3) Nese nepunesi doganor nuk e jep provimin permire-
sues profesional, drejtori merr aktvendim për nderprerjen e 
marredhenies së punes, në afat prej 15 ditesh nga dhenia e 
provimit permiresues profesional. 

(4) Kunder  aktvendimit nga  paragrafi (1) i ketij neni, 
nepunesi doganor ka të drejte kundershtimi në afat prej tete 
ditesh nga dita e pranimit të aktvendimit nepermjet Drejto-
rise Doganore te Komisioni Shteteror për vendimmarrje në 
procedure administrative dhe procedure të marredhenies së 
punes në shkalle të dyte. 

(5) Drejtoria Doganore detyrohet që kundershtimin me 
shkresat shoqeruese ta dorezoje te Komisioni  Shteteror për 
vendimmarrje në  procedure administrative dhe procedure 
të marredhenies së punen në shkalle të dyte,më së voni në 
afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit të kundershtimit. 
Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.   
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(6) Pas kundershtimit të parashtruar nga paragrafi (4) i 
ketij neni Komisioni Shteteror për vendimmarrje në proce-
dure administrative dhe procedure të marredhenies së punes 
në shkalle të dyte, merr aktvendim në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të kundershtimit me shkresat e lendes. 

(7) Kur nuk merret aktvendim nga paragrafi (6) i ketj 
neni ose kur nepunesi doganor nuk eshte i kenaqur me ak-
tvendimin e miratuar pas kundershtimit, ka të drejte të 
ngrite kontest para gjykates kompetente në afat perj 15 di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit ose nga dita  e 
ardhshme nga skadimi i afatit në të cilin duhej miratuar." 

 
Neni 6 

Neni  55 ndryshohet si vijon: 
"Drejtori e nderpret marreveshjen për punesim të nepu-

nesit doganor kur i njejti i ploteson kushtet për pension." 
 

Neni 7 
Pas nenit 55 shtohen kater nene të reja 55 - a, 55 - b , 

55-v dhe 55-g, si vijojne: 
 

"Neni 55-a 
Marreveshja për punesim shfuqizohet nese në kushtet 

dhe menyren e percaktuar me ligj konstatohet se nepunesi 
doganor e ka humbur aftesine e punes, me diten e dorezi-
mit të aktvendimit të plotfuqishem për percaktimin e 
humbjes së afetise së punes. 

 
Neni 55-b 

Marreveshja për punesim në Drejtori Doganore mund 
të prishet për arsye të percaktimit të pergjegjesise disipli-
nore të nepunesit doganor, me diten e aktvendimit perfun-
dimtar ose me skadimin e afatit për vendimmarrje ndaj 
kundershtimit kunder aktvendimit. 

 
Neni 55-v 

(1) Nepunesit  doganor i prishet marreveshja e punes: 
1) nese nepunesi doganor me shkrim deklaron se e heq 

dore nga marreveshja për punesim; 
2) nese vertetohet se gjate punesimit ka heshtur ose ka 

dhene të dhena të paverteta lidhur me kushtet e pergjithsh-
me dhe të vecanta për punesim, me diten e aktvendimit e 
perfundimtar ose me skadimin e afatit për vendimmarrje 
kunder aktvendimit;  

3) nese vleresohet me note "pamjaftueshem'' tri here të 
njepasnjeshme ose në pese vitet e fundit së paku tri here; 

4) për shkaqe afariste dhe 
5) në raste tjera të percaktuara me kete ligj. 
 

Neni 55-g 
Nepunesit doganor i prishet marreveshja për punesim 

në Drejtori Doganore kur me vendim të plotfuqishem 
gjyqesor i ndalohet të kryeje pune të caktuara nga marred-
henia e punes, i kumtohet  ndalim për krerjen e profesionit, 
veprimtarise ose detyres për ç'arsye nuk mund të kryeje 
pun më gjate se gjashte muaj me diten e zabtimit të ndali-
mit ose kur me aktvendim të plotfuqishem i kumohet de-
nim me burg më teper se gjashte muaj me diten e fillimit të  
mbajtjes së denimit me burg.’’ 

 
Neni 8 

Në nenin 56 paragrafi (4) perqindja "60%" zevendeso-
het me perqindjen "50%". 

Në paragrafin (5) fjala “vendim” zevendesohet me fja-
len "aktvendim.'' 

Paragrafi (6) ndryshohet, si vijon: 
"Kunder  aktvendimit nga  paragrafi (5) i ketij neni, ne-

punesi doganor ka të drejte kundershtimne afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit nepermjet Drejtori-
se Doganore te Komisioni Shteteror për vendimmarrje në 
procedure administrative dhe procedure të marredhenies së 
punes në shkalle të dyte. 

Pas paragrafit 6 shtohen tre paragraf të rinj (7), (8) dhe 
(9), si vijojne: 

"(7) Drejtoria Doganore detyrohet që kundershtimin me 
shkresat shoqeruese ta dorezoje te Komisioni  Shteteror për 
vendimmarrje në  procedure administrative dhe procedure 
të marredhenies së punen në shkalle të dyte, më së voni në 
afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit të kundershtimit. 
Ankesa nuk e shtyn zbatimin e aktvendimit.   

(8) Pas kundershtimit të parashtruar nga paragrafi (6) i 
ketij neni, Komisioni Shteteror për vendimarrje në procedure 
administrative dhe procedure të marredhenies së punes në 
shkalle të dyte, merr aktvendim në afat prej 15 ditesh nga di-
ta e pranimit të kundershtimit me shkresat e lendes. 

(9) Kur nuk merret aktvendim nga paragrafi (8) i ketj 
neni ose kur nepunesi doganor nuk eshte i kenaqur me ak-
tvendimin e miratuar pas kundershtimit, ka të drejte të 
ngrite kontest para gjykates kompetente në afat perj 15 di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit ose nga dita  e 
ardhshme nga skadimi i afatit në të cilin duhej miratuar." 

 
Neni 9 

Neni  63 ndryshohet si vijon: 
"(1) Në intereres të Drejtorise Doganore, nepunesi do-

ganor  mundet në kohe të caktuar ose të pacaktuar me ak-
tvendim të drejtorit të risistemohet në vend tjeter të punes e 
cila i pergjigjet pervojes profesionale, njohurive dhe kuali-
fikimeve të tij. 

(2) Risistemimi në kohe së caktuar mund të jete deri në 
gjashte muaj, me mundesi për vazhdimin edhe për një prei-
udhe deri në gjashte muaj. 

(3) Nepunesi doganor i cili  gjate marredhenies së pu-
nes eshte i risistemuar në interes të Drejtorise Doganore ka 
të drejte: 

1) kompensimi të shpenzimeve të transportit në lartesi 
të shpenzimeve për transport me mjetet e komunikacionit 
publik (bilete udhetimi) nga shtepia deri në pune dhe anas-
jelltas, nese Drejtoria Doganore nuk organizon transport, 
ndersa vendi i punes eshte më larg se 50 kilometra nga 
vendbanimi. Për realizimin e kesaj të drejte nepunesi doga-
nor dorezon vertetim për lartesin e shpenzimeve të trans-
portit  nga personi juridik i cili e organizon transportin ose  

2) nepunesi doganor i cili gjate marredhenies së punes 
eshte risistemuar në vendin e punes në vend pune më larg 
se 100 kilometra nga vendbanimi, ka të drejte kompensimi 
të qirase së baneses në vendin e punes. 

(4) Lartesia e qirase për banese në vendin e punes per-
caktohet sipas ketyre kritereve: 

1) shuma e qirase të mos jete më e madhe se 300 euro 
me kundervlere në denare, në nivel mujor; 

2) banesa e marre me qira të mos jete më e madhe se 60 
m² dhe 

3) banesa e marre me qira të jete në afersi të selise së 
njesise orgnaizative në të cilen nepunesi i risistemuar doga-
nor do ta kryeje punen. 

(5) Minsitri i Financave, me propozim të drejtorit e per-
cakton lartesine e qirase dhe menyren e sigurimit të bane-
ses me qira. 

(6) Nepunesi doganor i cili eshte risistemuar me kerke-
se të tij nuk ka të drejte kompensimi nga paragrafi (3) i ke-
tij neni.'' 

 
Neni 10 

Pas nenit 63 shtohet nen i ri   63 -a, si vijon: 
 

"Neni 63-a 
(1) Kunder aktvendimit për risistemim, nepunesi doga-

nor ka të drejte kundershtimi në afat prej tete ditesh nga di-
ta e pranimit të aktvendimit. Ankesa nuk e shtyn zbatimin e 
aktvendimit për risistemim. Kundershtimi parashtrohet ne-
permjet Drejtorise Doganore te Komisioni Shteteror për 
vendimarrje në procedure administrative dhe procedure të 
amredhenies së punes në shkalle të dyte. 
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(2) Drejtoria Doganore eshte e detyruar që kundershti-
min me shkresat shoqeruese ta dorezoje te Komisioni  
Shteteror për vendimmarrje në  procedure administrative 
dhe procedure të marredhenies së punen në shkalle të dyte, 
më së voni në afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit të 
kundershtimit. 

(3) Për kundershtimin e parashtruar nga paragrafi (1) i 
ketij neni Komisioni Shteteror për vendimmarrje në proce-
dure administrative dhe procedure të marredhenies së punes 
në shkalle të dyte, merr aktvendim në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të kundershtimit me shkresat e lendes. 

(4) Kur nuk eshte marre aktvendim nga paragrafi (3) i 
ketj neni ose kur nepunesi doganor nuk eshte i kenaqur me 
aktvendimin e miratuar pas kundershtimit, ka të drejte të 
ngrite kontest para gjykates kompetente në afat perj 15 di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit ose nga dita  e 
ardhshme nga skadimi i afatit në të cilin duhej të miratohej." 

 
Neni 11 

Në nenin 71 paragrafi (4) ndryshohet, si vijon: 
"Ministri i Financave, me propozim të drejtorit e perca-

kton menyren e avancimit në Drejtorine Doganore."  
 

Neni 12 
Neni  73 ndryshohet, si vijon: 
"(1) Për shkeljen e rendit dhe disiplines së punes ose 

mosplotesimin e detyrave të punes, nepunesi doganor perg-
jigjet në menyre disiplinore. 

(2) Pergjegjesia për vepren e kryer penale, perkatesisht 
kundervajte nuk e perjashton pergjegjesine disiplinore të 
nepunesit doganor." 

 
Neni 13 

Pas nenit 73 shtohen 13 nene të reja 73-а, 73-b, 73-v, 
73-g, 73-d, 73-gj, 73-е, 73-zh, 73-z, 73-x, 73-i, 73-ј dhe 
73-к, si vijojne:  

 
"Neni 73-a 

Nepunesit doganor mund t’i nderpritet marreveshja për 
punesim për shkelje të rendit dhe disiplines së punes ose 
mosplotesim të detyrimeve të percaktuara  me ligj, marre-
veshje kolektive, rregullat dhe dispozitat e Drejtorise Do-
ganore, aktin për sistematizim të vendeve të punes në Drej-
torine Doganore dhe marreveshjen për punesim, nese: 

-nuk e respekton rendin e punes dhe disiplines sipas 
rregullave të percaktuara nga Drejtora Doganore,  

- nuk i kryen ose në menyre joperkatese ose jo në kohe 
i kryen detyrat e punes, 

- nuk u permbahet dispozitave që vlejne për kryerjen  e 
puneve në vendin e punes, 

- nuk i permbahet kohes së percaktuar të punes, orarit 
dhe shfrytezimit të kohes së punes, 

- nuk kerkon mungese ose me shkrim jo në kohe të du-
hur e njofton drejtorin, perkatesisht udheheqesin i njesise 
organizative ose punetorin tjeter pergjegjes për mungese 
nga puna, 

- për shkak të semundjes ose shkaqe të arsyeshme mun-
gon nga puna, ndersa  për atë në afat prej 48 oresh me 
shkrim nuk e njofton drejtrin, perkatesisht udheheqesin e 
njesise organizative ose punetorin tjeter pergjegjes, 

- me mjetet e punes nuk vepron me ndergjegjshmeri 
ose në pajtim me udhezimet teknike për pune, 

- shkaktohet dëm, gabim në pune ose humbje, e për ke-
te menjehere nuk e njofton drejtorin, 

- nuk i miremban mjetet dhe pajisjet për mbrojte gjate 
punes në pajtim me disppozitat për mbrojten gjate punes, 

- shkakton trazira dhe sillet dhunshem gjate kohes së 
punes,  

- nuk jep të dhena ose jep të dhena të pasakta që sipas 
dispozitave u jepen organeve të autorizuara ose qytetareve, 

- në menyre të paligjshme ose të paotorizuar i shfryte-
zon mjetet e Drejtorise Doganore, 

- i shmanget trajnimit, 

- nuk i ploteson detyrat e pergjithshme nga neni 58 i 
ketij ligji,  

- vepron në kundershtim me dispozitat e Drejtorise Do-
ganore, 

- mungon pa arsye nga puna tri dite të njepasnjeshme 
ose pese dite pune gjate një viti, 

- e keqperdor pushimin mjekesor, 
- nuk i permbahet dispozitave për mbrojte shendeteso-

re, mbrojtje gjate punes, nga zjarri, shperthimet, veprmi i 
demshem i materieve helmuese ose të rrezikshme dhe i ce-
non dispozitat për mbrojten e mjedisit jetesor, 

- fut, perdor ose eshte nën veprim të alkoolit ose mjete-
ve narkotike, 

- kryen vjedhje ose duke punuar me qellim ose nga pa-
kujdesia e skajshme i shakakton dëm Drejtorise Doganore, 

- zbulon informate të klasifikuar, 
- e tejkalon ose keqperdor autorizimin dhe 
- vepron në kundershtim me Kodeksin e  sjelljes. 
 

Neni 73-b 
Në rast të shkeljes së rendit dhe disiplines së punes ose 

mosplotesimit të detyrave të punes të percaktuara me ligj, 
nepunesit doganor mundet me aktvendim t’i kumtohet nje-
ra nga keto masa disiplinore: 

- verejtje me shkrim, 
- denim me para e cila nuk mund të jete më i madh se 

15% nga rroga e fundit mujore neto e paguar e punetorit, 
në kohezgjatje prej një deri në gjashte muaj dhe 

- prishja e marreveshjes për punesim. 
 

Neni 73-v 
Varesisht nga shkalla e pergjegjesise së nepunesit do-

ganor, kushtet në të cilat eshte kryer cenimi  e detyrave të 
punes dhe të rendit dhe disiplines së punes, puna dhe sjellja 
e meparshme e nepunesit doganor, pesha e cenimit ose pa-
sojat e tij, drejtori mundet nepunesit doganor në vend të 
prishjes së marreveshjes për punesim, t’i kumtohet denim 
në para, i cili nuk mund të jete më i madh se 15% nga rroga 
e fundit e paguar mujore neto e nepunesit doganor, në ko-
hezgjajte prej një deri në gjashte muaj. 

 
Neni 73-g 

Në rast kur eshte kryer shkelje e rendit të punes dhe di-
siplines në rrethana të vecanta lehtesuese dhe varesisht nga 
pergjegjesia e nepunesit doganor, kushtet nën të cilat eshte 
kryer shkelja e detyrave të punes dhe rendit dhe disiplines 
së punes, si dhe puna dhe sjellja e meparshme e nepunesit 
doganor, drejtori mundet  nepunesit doganor në vend të 
prishjes së marreveshjes për punesim ose kumtimit të deni-
mit në para, mund t’i kumtohet verejte me shkrim.  

 
Neni 73-d 

Nese nepunesit doganor për arsye të shkeljes së rendit të 
punes dhe disiplines ose mosplotesimit të detyrave të punes i 
eshte kumtuar mase disiplinore prishje e marreveshjes për 
punesim nga neni 73-a i ketij ligji, ka të drejte afati të pushi-
mit nga puna në kohezgjatje prej një muaji nga dita e dorezi-
mit të aktvendimit për prishje të marreveshjes për punesim.  

 
Neni 73-gj 

Gjate afatit  të pushimit nga puna udheheqesi i drejtper-
drejte eshte i detyruar që nepunesit doganor t’i mundesoje 
mungese nga puna për kerkim të punes së re, kater ore gja-
te javes së punes. 

 
Neni 73-e 

Gjate kohes së afatit të pushimit nga puna dhe munge-
ses për kerkese të punesimit të ri, nepunesit doganor i per-
caktohet dhe paguhet kompensim në lartesi të rroges që ne-
punesi doganor e ka realizuar në muajin para miratimit të 
aktvendimit për prishje të marreveshjes për punesim. 
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Neni 73-zh 
(1) Aktvendimin për kumtimin e mases disiplinore e 

miraton drejtori. 
(2) Aktvendimi për kumtimin e mases disiplinore 

permban edhe arsyetim për bazen dhe shkaqet e kumtimit 
të mases disiplinore. 

 
Neni 73-z 

(1) Aktvendimi për mase disiplinore i dorezohet perso-
nalisht nepunesit doganor, sipas rregulles në hapesirat e pu-
nes në njesine organizative  në te cilen punon, perkatesisht 
në adresen e vendnabnimit perkatesisht vendqendrimit nga 
e cila nepunesi doganor çdo dite vjen në pune. 

(2) Nese nepunesi doganor nuk mund të gjendet në 
adresen e vendbanimit perkatesisht vendqendrimit ose nese 
e refuzon dorezimin, aktvendimi shpallet në tabelen e 
shpalljeve  në njesine organizative  ku punon. Pas kalimit 
të tete diteve të punes nga shpallja në tabelen e shpalljeve 
konsiderohet se dorezimi eshte kryer. 

 
Neni 73-s 

(1) Aktvendimi për kumtimin e mases disiplinore të nepu-
nesit publik , drejtori eshte i detyruar ta marre në afat prej tre 
muajsh nga dita e paraqitjes së cenimit të rendit dhe disiplines 
së punes ose mosplotesimit të detyrave të punes, e më së voni 
në afat prej gjashte muajsh nga dita e cenimit të kryer. 

(2) Si dite e shpalljes konsiderohet dita e parashtrimit të 
propozimit për ngritjen e procedures për percaktimin e 
pergjegjesise disiplinore nga parashtruesi i autorizuar. 

(3) Kur për shkeljen e kryer disiplinore eshte ngritur 
dhe proedure penale për nepunesin doganor, aktvendimin 
për mase disiplinore drejtori e miraton më së voni deri në 
skadimin e afatit për parshkrim të percaktuar  në ligjin për 
vepren e kryer penale. 

 
Neni 73-i 

(1) Kunder aktvendimit për kumtimin e mases disipli-
nore, nepunesi doganor ka të drejte kundershtimi në afat 
prej tete ditesh nga dita e pranimit të aktvendimit. Kun-
dershtimi e prolongon zbatimin deri në miratimin e vendi-
mit perfundimtar  pas kundershtimit ose deri në skadimin e 
afatit për vendosje për kundershtimin. Kundershtimi pa-
rashtrohet nepermjet Drejtorise Doganore te Komisioni 
Shteteror për vendimarrje në procedure administrative dhe 
procedure të maredhenies së punes në shkalle të dyte. 

(2) Drejtorise Doganore eshte e detyruar që kundershti-
min me shkresat shoqeruese ta dorezoje te Komisioni  
Shteteror për vendimmarre në  procedure administrative 
dhe procedure të marredhenies së punen në shkalle të dyte, 
më së voni në afat prej shtate ditesh nga dita e pranimit të 
kundershtimit. 

(3) Pas kundershtimit të parashtruar nga paragrafi (1) i 
ketij neni Komisioni Shteteror për vendimmarrje në proce-
dure administrative dhe procedure të marredhenies së punes 
në shkalle të dyte, merr aktvendim në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të kundershtimit me shkresat e lendes. 

(4) Kur nuk eshte marre aktvendim nga paragrafi (3) i 
ketj neni ose kur nepunesi doganor nuk eshte i kenaqur me 
aktvendimin e miratuar pa kundershtimit, ka të drejte të 
ngrite kontest para gjykates kompetente në afat perj 15 di-
tesh nga dita e pranimit të aktvendimit ose nga dita  e 
ardhshme nga skadimi i afatit në të cilin duhej të miratohej. 

 
Neni 73-j 

(1) Për udheheqjen e procedures për percaktimin e 
pergjegjesise disiplinore të nepunesit doganor në rastet e 
percaktuara me kete ligj, drejtori formon komision për per-
caktimin e pergjegjesise disiplinore. 

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni perbehet 
nga kryetari dhe kater anetare dhe zevendes të tyre.  

Neni 73-k 
Komisioni nga neni 73-j i ketij ligji, proceduren për 

percaktimin e pergjegjesise disiplinore të nepunesit doga-
nor e mban në pajtim me Marreveshjen kolektive të admi-
nistrates doganore.’’ 

 
Neni 14 

Procedurat e filluara për pune provuese dhe për shkel-
jen e rendit dhe disiplines së punes deri në hyrjen  në fuqi 
të ketij ligji do të perfundojne sipas dispozitave të cilat  
vlejne në momentin e ngritjes së të njejtave.  

 
Neni 15 

Dispozitat nenligjore të percaktuara në kete ligj do të nxir-
ren në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Aktet për sistematizim dhe organizim të Drejtorise Do-
ganore do të harmonizohen në afat prej 30 ditesh nga dita e 
hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 16 

Dispozitat e nenit 53-a paragrafi (4) të percaktuar në ne-
nin 5 të ketij ligji, nenit 56 paragrafi (6) të percaktuar në ne-
nin 8 të ketij ligji, nenit 63-a paragrafi (10) të percaktuar në 
nenin 10 të ketij ligji dhe nenit 73-i paragrafi (1) të percaktu-
ar në nenin 13 të ketij ligji, do të fillojne të zabtohen me di-
ten fillimit të zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Administrative 
dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 17 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1458. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за јавните набавки, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1983/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

                      
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНИТЕ НАБАВКИ 

 
Член 1 

Во Законот за јавните набавки („Службен весник на 
Република Македонија” број 136/2007, 130/2008 и 
97/10), во членот 210 став (1) се додава нова алинеја 5, 
која гласи: 

„- не е постапено според членот 215, а во врска со 
членот 222 став (4) од овој закон.“ 
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Член 2 
Во членот 216 став (2) се додава нова алинеја 3, ко-

ја гласи: 
„- истекот на рокот за донесување одлука за избор 

или за поништување на постапката согласно со членот 
162 став (2) од овој закон во однос на пропуштањето за 
донесување на одлука за избор или за поништување на 
постапката во соодветниот рок,“. 

 
Член 3 

Во членот 220 став (1) се додава нова алинеја 5, ко-
ја гласи: 

„- му наложи на договорниот орган да ги преземе 
дејствијата од членот 162 став (2) на овој закон кои 
пропуштил да ги преземе, согласно со овој закон,“.  

Во алинејата 5 која станува алинеја 6 по запирката се 
додаваат зборовите: „и кога не е постапено според членот 
215, а во врска со членот 222 став (4) од овој закон“. 

 
Член 4 

Во членот 222 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) По истекот на рокот од 30 дена, во кој рок жали-
телот можел да побара поништување на целата постапка, 
ако договорниот орган сé уште не постапил според членот 
215 од овој закон, Државната комисија може по службена 
должност да ја поништи целата постапка.“      

 
Член 5 

Во членот 224 по ставот (6) се додаваат 13 нови ста-
ва (7), (8),  (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18) и (19), кои гласат: 

„(7) Доколку Државната комисија не одлучи во ро-
кот од ставот (6) на овој член, подносителот на жалбата 
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. Формата и содржината на из-
вестувањето ги пропишува министерот за финансии. 
       (8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од десет дена од денот на приемот 
на известувањето од ставот (7) на овој член да изврши 
надзор во Државната комисија дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата. 

(9) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое ги задолжува претседателот и членови-
те на Државната комисија во рок од десет дена да одлу-
чат по поднесеното барање, односно да одлучат по 
жалбата и да го известат инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучиле по поднесената жалба. 

(10) Доколку претседателот и членовите на Државна-
та комисија не одлучат во рокот од ставот (9) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција против претседателот и членовите 
на Државната комисија и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој претседателот и членовите на 
Државната комисија ќе одлучат по поднесената жалба за 
што во истиот рок ќе го известат инспекторот за доне-
сениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучиле по поднесената жалба. Инспек-
торот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки. 

(11) Доколку претседателот и членовите на Држав-
ната комисија не одлучат и во дополнителниот рок од 
ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител против претседателот и членовите на Држав-
ната комисија и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(13) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот (12) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на жалбата сог-
ласно со ставовите (8) и (9) и/или не поднесе пријава 
согласно со ставовите (10) и (11) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе ба-
рање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција за инспе-
кторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Државна-
та комисија дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор ќе го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (13) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(15) Во случајот од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки.  

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (13) на овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(18) Доколку претседателот и членовите на Држав-
ната комисија не одлучат во рок од ставот (11) на овој 
член, подносителот на жалбата може да поведе управен 
спор пред судот надлежен за водење на управни споро-
ви. 

(19) Постапката пред судот надлежен за водење на 
управни спорови е итна.“   

Ставот (7) кој станува став (20) се менува и гласи: 
„(20) Одлуките се објавуваат на веб страницата на 

Државната комисија.“ 
 

Член 6 
Подзаконскиот акт од членот 224 став (7) на овој 

закон ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот се објавува веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа на веб страниците на Министерството за 
финансии, Бирото за јавни набавки и Државната коми-
сија за жалби по јавни набавки. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR FURNIZIME PUBLIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për furnizime publike (“Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise” numer 136/2007, 130/2008 dhe 
97/10), në nenin 210 paragrafi (1) shtohet aline e re 5, si vijon:  

“- nuk veprohet sipas nenit 215, lidhur me nenin 222 
paragrafi (4) të ketij ligji.” 

 
Neni 2 

Në nenin 216 paragrafi (2) shtohet aline e re 3, si vijon: 
“– skadimi i afatit për miratimin e vendimit për zgjedh-

jen ose anulimin e procedures në pajtim me nenin 162 pa-
ragrafi (2) të ligjit lidhur me leshimin për miratimin e ven-
dimit për zgjedhjen ose për anulimin e procedures në afatin 
perkates,”. 

 
Neni 3 

Në nenin 220 paragrafi (1) shtohet aline e re 5, si vijon: 
“- i urdheron organit pergjegjes t'i ndermarre veprimet 

nga neni 162 paragrafi (2) që ka leshuar t’i ndermarre në 
pajtim me kete ligj,”.  

Në alinene 5 që behet aline 6, pas presjes shtohen fja-
let: “dhe kur nuk veprohet sipas nenit 215, lidhur me nenin 
222 paragrafi (4) të ketij ligji”. 

 
Neni 4 

Në nenin 222 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), 
si vijon: 

“(4) Pas skadimit të afatit prej 30 ditesh, në të cilin afat 
ankuesi ka mund të kerkoje anulimin e tere procedures, ne-
se organi kontraktues ende nuk ka vepruar sipas nenit 215 
të ketij ligji, Komisioni Shteteror mundet me detyre zyrtare 
ta anuloje tere proceduren.”      

 
Neni 5 

Në nenin 224 pas paragrafit (6) shtohen 13 paragrafe të 
rinj (7), (8),  (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18) dhe (19), si vijojne: 

“(7) Nese Komisioni Shteteror nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (6) i ketij neni, paraqitesi i ankeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror të Administrates në afat 
prej pese ditesh pune. Formen dhe permbajtjen e njoftimit i 
percakton ministri i Financave.  

(8) Inspektori nga Inspektorati Shteteror i Administrates 
obligohet që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të 
njoftimit nga paragrafi (7) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje 
në Komisionin Shteteror nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje paraqitesin e ankeses. 

(9) Inspektori nga Inspektorati Shteteror i Administra-
tes pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
vendim me të cilin i detyron kryetarin dhe anetaret e Komi-
sionit Shteteror që në afat prej dhjete ditesh të vendosin për 
kerkesen e paraqitur, perkatesisht të vendosin për ankesen 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dergohet kopje nga akti me të cilin kane vendosur për an-
kesen e paraqitur.  

(10) Nese kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror 
nuk vendosin në afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, inspe-
ktori paraqet kerkese për ngritjen e procedures kundervaj-
tese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksi-
on administrativ kunder kryetarit dhe anetareve të Komisi-
onit Shteteror dhe percakton afat plotesues prej pese ditesh 
pune në të cilin kryetari dhe anetaret e Komisionit Shtete-
ror vendosin për ankesen e paraqitur për cfare në të njejtin 
afat e njofton inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dergohet kopje nga akti me të cilin kane vendosur për an-
kesen e paraqitur.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e 
informon paraqitesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(11) Nese kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror 
nuk vendosin edhe në afatin plotesues nga paragrafi (10) i 
ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune paraqet fle-
teparaqitje te prokurori publik kompetent kunder kryetarit 
dhe anetareve të Komisionit Shteteror dhe në kete afat e in-
formon paraqitesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (8) i ketij neni, paraqitesi i kerkeses në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim te sekretaria e 
drejtorit të Inspektoratit Shteteror të Administrates. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretarine e 
selise së Inspektoratit Shteteror të Administrates.  

(13) Drejtori i Inspektorati Shteteror të Administrates 
detyrohet që në afat prej tri ditesh nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (12) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paraqitesi i ankeses në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) 
dhe/ose nuk paraqet fleteparaqitje në pajtim me paragrafet 
(10) dhe (11) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ paraqet kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe cakton afat 
plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori kryen 
mbikeqyrje në Komisionin Shteteror nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon paraqitesin e 
ankeses për masat  ndermarra.  

(14)  Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror të Administrates paraqet fleteparaqitje te proku-
rori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune e informon paraqitesin e ankeses për masat e 
ndermarra.  

(15) Në rastin e paragrafit (14) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror të Administrates, e më së voni në 
afat prej një dite autorizon inspektor tjeter që ta zbatoje 
menjehere mbikeqyrjen.  

(16) Në rastin e paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror të Administrates në afat prej tri ditesh 
e informon paraqitesin e ankeses për masat e ndermarra.   

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror të Admini-
strates nuk vepron në pajtim me paragrafin (13) të ketij ne-
ni, paraqitesi i ankeses mund të paraqese fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(18) Nese kryetari dhe anetaret e Komisionit Shteteror nuk 
vendosin në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni, paraqitesi i 
ankeses mund të ngrite kontest administrativ para gjykates 
kompetente për mbajtjen e kontesteve administrative.   

(19) Procedura para  gjykates kompetente për mbajtjen 
e kontesteve administrative eshte urgjente."   

Paragrafi (7) që behet paragraf (20) ndryshohet si vijon: 
“(20) Vendimet publikohen në ueb faqen e Komisionit 

Shteteror.” 
  

Neni 6 
Akti nenligjor nga neni 224 paragrafi (7) i ketij ligji do 

të miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
të ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni, i njejti publikohet menjehere, e më së voni në afat 
prej 24 oresh në ueb faqet e Ministrise së Financave, Byro-
se për Furnizime Publike dhe Komisionit Shteteror për An-
kesa për Furnizime Publike.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 
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1459. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ДАНОЧНА ПОСТАПКА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на  Законот за даночна постапка, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-1985/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЧНА ПОСТАПКА 

 
Член 1 

Во Законот за даночна постапка (“Службен весник 
на Република Македонија“ број 13/2006, 88/2008, 
159/2008, 105/2009, 133/2009, 145/10 и 171/10), во чле-
нот 6-а став (4) зборовите: “министерот за финансии“ 
се заменуваат со зборовите: “Министерството за фи-
нансии, по која одлучува министерот за финансии или 
од него овластено лице“. 

 
Член 2 

Во членот 175 по зборовите: “министерот за финан-
сии“ се додаваат зборовите: “или од него овластено лице“. 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
“(2) Одлука по жалбата се донесува во рок од 45 де-

на од денот на доставувањето на жалбата со списите.“ 
 

Член 3 
Во членот 175-ѓ став (1) по зборот “финансии“ се 

додаваат зборовите: “или од него овластено лице“. 
 

Член 4 
Во членот 175-е зборовите: “министерот за финан-

сии“ се заменуваат со зборовите: “Министерството за 
финансии“. 

 
Член 5 

По членот 175-ж се додава нов член 175-з, кој гласи: 
 

“Член 175-з 
(1) Доколку министерот за финансии или од него 

овластено лице не донесе одлука по жалба во рокот од 
членот 175 став (2) на овој закон, подносителот на жал-
бата може да го извести Државниот управен инспекто-
рат во рок од пет работни дена. 

(2) Формата и содржината на известувањето ги про-
пишува министерот за финансии. 

(3) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (1) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за финансии за тоа дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(4) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за финансии 
или од него овластено лице надлежно за одлучување 
по жалбата, во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ната жалба, односно да ја отфрли, уважи или одбие 
жалбата и да го извести инспекторот за донесената од-
лука. Кон известувањето се доставува копија од актот 
со кој е одлучено по поднесената жалба. 

(5) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице надлежно за одлучување по жалбата не 
одлучи во рокот од ставот (3) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција  и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена, во кој министерот за финансии или од него 
овластено лице надлежно за одлучување по жалбата, ќе 
одлучи по поднесената жалба за што во истиот рок ќе 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесената жалба. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дека ќе го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки. 

(6) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице надлежно за одлучување по жалбата не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (4) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на жалбата за пре-
земените мерки. 

(7) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (2) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(8) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (6) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на жалбата соглас-
но со ставовите (2) и (3) и/или не поднел пријава сог-
ласно со ставовите (4) и (5) од овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за 
поведување на прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекто-
рот, и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дека во кој инспекторот ќе изврши надзор во надлеж-
ниот орган дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки. 

(9) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (7) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(10) Во случајот од ставот (8) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(11) Во случаите од ставот (9) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дека ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

(12) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (7) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 
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(13) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице надлежно за одлучување по жалбата не 
одлучи во рокот од ставот (4) на овој член, подносите-
лот на жалбата може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 

(14) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(15) Подзаконскиот акт од овој закон се донесува во 

рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој 
закон. 

(16) По донесувањето на подзаконскиот акт од овој 
закон истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се 
објавува на веб страницата на Министерството за фи-
нансии.“ 

 
Член 6 

Одредбите од членот 5 на овој закон ќе започнат да 
се применуваат од 1 јануари 2012 година. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Маке-
донија". 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E  LIGJIT 

PËR PROCEDURE TATIMORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për procedure tatimore (“Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise”, numer 13/2006, 88/2008, 
159/2008, 105/2909, 133/2009, 145/10 dhe 171/10) në nenin 
6 – a paragrafi (4) fjalet: “ministri i Financave” zevendeso-
het me fjalet: “Ministria e Financave, për të cilen vendos mi-
nistri i Financave ose personi i autorizuar prej tij”.  

 
Neni 2 

Në nenin 175 pas fjaleve: “ministri i Financave” shto-
hen fjalet: “ose personi i autorizuar prej tij”. 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
“(2) Vendimi për ankese miratohet në afat prej 45 di-

tesh nga dita e dorezimit të ankeses me shkresa.” 
 

Neni 3 
Në nenin 175 – gj paragrafi (1) pas fjales “Financave” 

shtohen fjalet: “ose personi i autorizuar prej tij”. 
 

Neni 4 
Në nenin 175 – a fjalet: “ministri i Financave” zeven-

desohet me fjalet: “Ministria e Financave”. 
 

Neni 5 
Pas nenit 175 – zh shtohet nen i ri 175 – z, si vijon: 
 

"Neni 175-z 
(1) Nese ministri  i Financave ose personi i autorizuar 

nga ai nuk miraton vendim për ankese në afatin nga neni 
175 paragrafi (2) të ketij Ligji, paraqitesi i ankeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror të Administrates në afat 
prej pese ditesh pune.   

(2) Formen dhe permbajtjen e njoftimit i percakton mi-
nistri i Financave. 

(3) Inspektorati Shteteror i Administrates obligohet që 
në afat prej dhjete dite nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (1) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministri-
ne e Financave nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje paraqitesin e ankeses për masat e 
ndermarra.   

(4) Inspektori nga Inspektorati Shteteror i Administra-
tes pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilin e obligon ministrin e Financave ose 
personin e autorizuar nga ai kompetent për vendimmarrje 

sipas ankeses, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për 
ankesen e paraqitur, perkatesisht ta hedh poshte, aprovoje 
ose refuzoje ankesen dhe ta njoftoje inspektorin për vendi-
min e miratuar. Me njoftim dergohet edhe kopje e aktit me 
të cilin vendoset për ankesen e paraqitur.  

(5) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai kompetent për vendimmarrje për ankesa nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, inspektori paraqet 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe cakton afat plotesues  prej pese ditesh pune, në 
të cilin ministri  i Financave ose personi i autorizuar nga ai 
kompetent për vendimmarrje për ankese, vendos për anke-
sen e paraqitur për cfare në të njejtin afat e njofton inspe-
ktorin për aktin e miratuar.  Me njoftim dergohet edhe kop-
je nga akti me të cilin vendos për ankesen e paraqitur. Ins-
pektori në afat prej tri ditesh e informon paraqitesin e anke-
ses për masat e ndermarra. 

(6) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai kompetent për vendimmarrje për ankese nuk vendos 
edhe në afatin plotesues nga paragrafi (4) i ketij neni, ins-
pektori në afat prej tri ditesh pune paraqet padi te prokurori 
publik kompetent dhe në kete afat e informon paraqitesin e 
ankeses për masat e ndermarra.  

(7) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni, paraqitesi i ankeses në afat prej pese 
ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim te sekreta-
ria e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se inspektori nuk ka sekretari kundershtimi paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektorit Shteteror Administrativ.  

(8) Drejtori i Inspektoratit Shteteror të Administrates 
detyrohet që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (6) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk vepron sipas njoftimit 
të paraqitesit të ankeses në pajtim me paragrafet (2) dhe (3) 
dhe/ose nuk paraqet padi në pajtim me paragrafet (4) dhe 
(5) të ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror të Admi-
nistrates paraqet kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin dhe cakton afat plotesu-
es prej pese ditesh pune në të cilin inspektori kryen mbi-
keqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer e informon paraqitesin e ankeses për 
masat e ndermarra.   

(9) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (7) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror të Administrates paraqet padi te prokurori publik kom-
petent kunder inspektorit dhe në afat prej tri ditesh e infor-
mon paraqitesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(10) Në rastin nga paragrafi (8) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror të Administrates menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune autorizon inspektor tjeter që 
të realizoje menjehere mbikeqyrje. 

(11) Në raste nga paragrafi (9) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror të Administrates në afat prej tri di-
tesh pune e informon paraqitesin e ankeses për masat e 
ndermarra.  

(12) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror të Admini-
strates nuk vepron në pajtim me paragrafin (7) të ketij neni, 
paraqitesi i ankeses mund të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete ditesh pune. 

(13) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai kompetent për vendimmarrje sipas ankeses, nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, paraqitesi i 
ankeses mund të ngrite kontest administrativ para gjykates 
kompetente.  

(14) Procedura para Gjykates administrative eshte urg-
jente.  

(15) Akti nenligjor i ketij ligji miratohet në afat prej 15 
ditesh pune nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

(16) Pas miratimit të aktit nenligjor të ketij ligji i njejti 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publikohet në 
ueb faqen e Ministrise së Financave.” 
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Neni 6 
Dispozitat e nenit 5 të ketij Ligji do të fillojne të zbato-

hen nga 1 janari 2012. 
 

Neni 7 
Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e botimit në 

“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 
__________ 

1460. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ ЗАКОН 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Царин-

скиот закон, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-1986/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЦАРИНСКИОТ  
ЗАКОН 

 
Член 1 

Во Царинскиот закон („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 39/2005,  4/2008, 48/10, 158/10 и 
44/11), по  членот  7-в, се додаваат два нови члена 7-г и 
7-д,  кои гласат: 

 
„Член 7-г 

(1) Доколку директорот на Царинската управа не до-
несе решение или друг акт со кое ќе го уважи барањето 
пропишано во членовите 34, 41, 42, 75, 76, 88, 90, 92, 
112, 130, 132, 142, 145, 151, 153, 160, 162, 170, 181, 193, 
195, 196, 197, 198, 206, 214, 238, 250, 251, 252 и 253 од 
овој закон, односно не донесе решение или друг акт за 
одбивање на барањето, во роковите утврдени со овој 
закон или доколку истиот  не е утврден, во рок од 60 де-
на од денот на поднесувањето на барањето, подносите-
лот на барањето има право во рок од три работни дена 
да поднесе барање за остварување на неговото право до 
писарницата на директорот на Царинската управа. 
Директорот на Царинската управа во рок од пет работни 
дена, треба  да донесе решение или друг акт. 

(2) Формата и содржината на барањата од ставот (1) 
на овој член ги пропишува министерот за финансии. 

(3) Кон барањето за остварување на правото од ста-
вот (1) на овој член, подносителот на барањето подне-
сува и копија од барањето поднесено согласно со чле-
новите наведени во ставот (1)  од овој член. 

(4) Доколку директорот на Царинската управа, не 
постапи по поднесеното барање во пропишаните роко-
ви согласно со ставот (1) на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

(5) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (4) на овој член да изврши надзор во Ца-
ринската управа дали е спроведена постапката соглас-
но со закон или друг пропис и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(6) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон, донесува решение со кое го задолжува директо-
рот на Царинската управа надлежен за одлучување по 
барањето, во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го одобри или одбие барањето 
и да го извести инспекторот за донесеното решение 
или акт. Кон известувањето се доставува копија од ре-
шението или актот со кој е одлучено по поднесеното 
барање. 

(7) Доколку директорот на Царинската управа не од-
лучи во рокот од ставот (6)  на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој директорот на Царинската управа ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесеното решение или друг акт. Кон 
известувањето се доставува копија од решението или 
друг акт со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(8) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (7) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки.  

(9) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5)  на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(10) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена  да го разгледа 
приговорот од ставот (9) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (5) и (6)  и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (7) и (8) од 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (10) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(12) Во случајoт од ставот (11) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат, веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(13) Во случаите од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки . 

(14) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (10) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена против директорот на Државниот управен 
инспекторат.  

(15) Доколку директорот на Царинската управа не 
одлучи во рок од ставот (8) на овој член, подносителот 
на барањето може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 
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(16) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(17) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(18) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии. 

 
Член 7-д 

 (1) Царинскиот орган преку кој се доставува е дол-
жен  жалбата од членот 7 став (3) на овој закон, заедно 
со сите списи на предметот, да ја достави до Мини-
стерството за финансии, во рок од пет работни дена од 
денот на приемот на жалбата, а министерот за финан-
сии или од него овластено лице да донесе одлука во 
рок од 45 дена од денот на приемот на жалбата со спи-
сите на предметот.  

(2) Доколку одлуката по жалбата од членот 7 став 
(3)  не е донесена во рокот од ставот (1) на овој член, 
подносителот на жалбата може да го извести Државни-
от управен инспекторат во рок од пет работни дена. 
Формата и содржината на барањата од ставот (1) на 
овој член ги пропишува министерот за финансии. 

(3) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (2) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за финансии дали е спроведена постапка-
та согласно законот и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на жалба. 

(4) Инспекторот по извршениот надзор доколку 
утврди повреда на правилата на постапката донесува 
решение со кое го задолжува министерот за финансии 
или од него овластено лице, во рок од десет дена да од-
лучи по поднесената жалба, односно да ја отфрли, ува-
жи или одбие жалбата и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесената жалба. 

(5) Доколку министерот за финансии или од него ов-
ластено лице не одлучи во рокот од ставот (4 ) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена, во кој министерот за финансии или 
од него овластено лице ќе одлучи по поднесената жалба 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесената жалба. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки. 

(6) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (5) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

(7) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (2)  на овој член, а согласно со ставови-
те (3) и (4) на овој член, подносителот на жалбата во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот на Државниот 
управен инспекторат нема писарница приговорот се 
поднесува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат. 

(8) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа приговорот од ставот (7) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на жалбата од ста-
вот (2)  и не поднел пријава согласно со ставот (6) од 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување на прекршочна 

постапка за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки.  

(9) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(10) Во случајот од ставот (9) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(11) Во случајот од ставот (10) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена го информира подносителот на жалбата. 

(12) Доколку директорот на Државниот управен инс-
пекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој член, 
подносителот на жалба може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(13) Доколку министерот за финансии или од него 
овластено лице не одлучи во рок од ставот (6) на овој 
член, подносителот на жалбата може да поведе управен 
спор пред надлежниот суд. 

(14) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(15) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(16) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за финансии.“ 

 
Член 2 

Одредбите од членот 1 со кои се додава член 7-д од 
овој закон ќе се применуваат од 1 јануари 2012 година.  

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува по една година 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT DOGАNOR 

 
Neni 1 

Në Ligjin doganor ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Ma-
qedonise" numer 39/2005, 4/2008, 48/10, 158/10 dhe 44/11), 
pas neni 7-v, shtohen dy nene të reja 7-g dhe 7-d, si vijojne:  

 
"Neni 7-g 

 (1) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk miraton ak-
tvendim ose akt tjeter me të cilin do ta pranoje kerkesen e 
percaktuar në  nenet 34, 41, 42, 75, 76, 88, 90, 92, 112, 130, 
132, 142, 145, 151, 153, 160, 162, 170, 181, 193, 195, 196, 
197, 198, 206, 214, 238, 250, 251, 252 dhe 253, të ketij ligji, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim ose akt tjeter për refuzi-
min e kerkeses në afatet e caktuara me kete ligj ose nese i 
njejti nuk eshte percaktuar në afat prej 60 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që në afat prej tri ditesh pune të miratoje kerkese për realizi-
min e të drejtes së tij, te sekretaria e drejtorit të Drejtorise 
Doganore. Drejtori i Drejtorise Doganore në afat prej pese 
ditesh pune, duhet të miratoje aktvendim ose akt tjeter.  

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Financave. 
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(3) Me kerkesen për realizimin e të drejtes nga paragra-
fi (1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses parashtron edhe 
kopje të kerkeses së parashtruar në pajtim me nenet e she-
nuara në paragrafin (1) të ketij neni.  

(4) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vepron për 
kerkesen e parashtruar në afatet e caktuara në pajtim me 
paragrafin (1) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese ditesh pune.  

(5) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (4) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Drejtori-
ne Doganore nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin ose rregullen tjeter dhe në afat prej tri ditesh pune 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.   

(6) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me 
ligjin, miraton aktvendim me të cilin e detyron drejtorin e 
Drejtorise Doganore kompetent për vendosje për kerkesen, 
që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe 
ta njoftoje inspektorin për aktvendimin ose aktin e miratu-
ar.  Me njoftimin dergohet kopje e aktvendimit ose aktit me 
të cilin eshte vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(7) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, 
në të cilin drejtori do të vendose për kerkesen e parashtruar 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për ak-
tvendimin ose aktin e miratuar.  Me njoftim dergohet kopje e 
aktvendimit ose aktit tjeter me të cilin ka vendosur për ker-
kesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(8) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos ed-
he në afatin plotesues nga paragrafi (7) i ketij neni, inspe-
ktori në afat prej tri ditesh pune do të parashtroje fletepara-
qitje te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(9) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim te se-
kretaria e Drejtorit te Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretari në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(10) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit 
ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (9) i ketij neni 
dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar pas njofti-
mit nga parashtrimi i kerkeses nga paragrafet (5) dhe (6) 
dhe/ose nuk ka parashtruar fleteparaqitje në pajtim me pa-
ragrafet (7) dhe (8) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e perca-
ktuar në Ligjin për inspeksion administrativ, për inspekto-
rin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në 
të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kom-
petent nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer 
ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(11) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (10) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra.  

(12) Në rast nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
vone në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(13) Në rastet nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(14) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (10) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune 
kunder drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ .   

(15) Nese drejtori i Drejtorise Doganore nuk vendos në afa-
tin nga paragrafi (8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ para gjykates kompetente.  

(16) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.  
(17) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-

het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  
(18) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 

ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh shpallet në ueb faqen e Ministrise së Financave.  

 
Neni 7-d 

(1) Organi doganor nepermjet të cilit dergohet ankesa 
detyrohet  që ankesen nga neni 7 paragrafi (3) i ketij ligji, 
bashke me tere dokumentet e lendes, ta dorezoje në Mini-
strine e Financave në afat prej pese ditesh pune nga prani-
mi i ankeses, e ministri im Financave apo personi i autori-
zuar prej tij të miratoje vendim në afat prej 45 ditesh pune 
nga dita e pranimit të ankeses me dokumentet e lendes. 

(2) Nese vendimi për ankesen nga neni 7 paragrafi (3) 
nuk eshte miratuar në afatin nga paragrafi (1) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. Formen 
dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafi (1) i ketij neni, i 
percakton ministri i Financave. 

(3) Inspektori Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (2) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje inspektuese 
në Ministrine e Financave nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e ankeses.  

(4) Inspektori pas mbikeqyrjes së kryer nese konstaton 
cenim të të drejtave të procedures miraton aktvendim me të 
cilin e detyron ministrin e Financave ose personin e autori-
zuar nga ai, që në afat prej dhjete ditesh pune të vendose 
për ankesen e parashtruar, perkatesisht ta hedh poshte, pra-
noje ose refuzoje ankesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar.  Me njoftim dergohet kopje e aktit me të 
cilin eshte vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(5) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai nuk vendos në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, 
inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res për kundervajtje dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese ditesh pune, në të cilin ministri i Financave ose perso-
ni i autorizuar nga ai do të vendose për ankesen e parash-
truar për të cilen në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftim dergohet kopje e aktit me 
të cilin eshte vendosur për ankesen e parashtruar.  Inspe-
ktori në afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

(6) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai nuk vendos edhe në afatin e plotesuar nga paragrafi 
(5) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do të 
parashtroje fleteparaqitje te prokurori publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

(7) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga para-
grafi (2) i ketij neni, e në pajtim me paragrafet (3) dhe (4), 
parashtruesi i ankeses në afat prej pese ditesh pune ka të 
drejte të parashtroje kundershtim te sekretaria e Drejtorit të 
Inspektoratit Shteteror Administrativ.  Nese drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ nuk ka sekretari, kun-
dershtimi parashtrohet në sekretari në seline e Inspektoratit 
Shteteror Administrativ.  
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(8) Drejtori i Inspektorit Shteteror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri ditesh pune nga dita e pranimit ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (7) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit 
nga parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (2) dhe nuk ka 
parashtruar fleteparaqitje në pajtim me paragrafin (6), drej-
tori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeq-
yrje në organin kompetent nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e ankeses 
për masat e ndermarra.  

(9) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (8) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të parashtroje fleteparaqitje te proku-
rori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e ankeses për 
masat e ndermarra.  

(10) Në rast nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ, menjehere e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(11) Në rast nga paragrafi (10) i ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pu-
ne e informon parashtruesin e kerkeses.  

(12) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.   

(13) Nese ministri i Financave ose personi i autorizuar 
nga ai nuk vendos në afat nga paragrafi (6) i ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund të ngrite kontest administrativ në 
gjykaten kompetente.  

(14) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente.  
(15) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-

het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  
(16) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 

ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh shpallet në ueb faqen e Ministrise së Financave."  

 
Neni 2 

Dispozitat e nenit 1 me të cilat shtohet neni 7-d i ketij 
ligji do të zbatohen nga 1 janari 2012.   

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e  botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet pas një viti nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji.   

__________ 
1461. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА 
ПРИДОНЕСИ  ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО  

ОСИГУРУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за придонеси од задолжително соци-
јално осигурување, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-1987/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗА-
КОНОТ ЗА ПРИДОНЕСИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 

Член 1 
Во Законот за придонеси од задолжително социјал-

но осигурување ("Службен весник на Република Маке-
донија" број 142/2008, 64/2009, 156/2009 и 166/10), во 
членот 10  став (1) точка 15 зборовите: „на начин про-
пишан од министерот за финансии во согласност со 
министерот за здравство и министерот за труд и соци-
јална политика“ се бришат. 

Ставот (2) се брише. 
 

Член 2 
По членот 10 се додаваат два нови члена 10-а и 10-

б, кои гласат: 
 

„Член 10-а 
(1) Граѓанин кој не е дефиниран како обврзник за 

плаќање на придонес по една од основите од членот 10 
став (1) точки од 1 до 14 на овој закон, правата од 
здравствено осигурување ги остварува, доколку во 
претходната календарска година остварил приход кој 
не е поголем од 132.000 денари. 

(2) Граѓанинот кој не е дефиниран како обврзник за 
плаќање на придонес по една од основите од членот 10 
став (1) точки од 1 до 14 на овој закон, правата од 
здравствено осигурување во тековната година може да 
ги оствари и доколку во претходната календарска годи-
на остварил приход поголем од приходот утврден во 
ставот (1) на овој член но не поголем од 264.000 дена-
ри, а во претходните два месеца остварил вкупен при-
ход помал од 22.000 денари. 

(3) Во износите од ставовите (1) и (2) на овој член 
спаѓаат приходите на сите членови на семејството, сог-
ласно со Законот за здравственото осигурување и исти-
те не ги опфаќаат приходите остварени по основ на:  

1) награди што ги доделуваат меѓународните органи-
зации, награди за животни достигнувања во науката, 
културата и спортот, стипендии и кредити на ученици и 
студенти што ги доделуваат органите на државната 
управа и фондации во согласност со закон, награди на 
ученици и студенти за време на задолжителна практична 
работа и обука, награди на ученици и студенти освоени 
на натпревари во рамките на образовниот систем, награ-
ди на спортисти за постигнати резултати на официјални 
меѓународни натпревари и стипендии за спортисти; 

2) надоместок на лицата волонтери согласно со За-
конот за волонтерство; 

3) детски додаток, посебен додаток за дете, едно-
кратна парична помош за новороденче  и родителски 
додаток; 

4) надоместок во случај на смрт; 
5) помош за претрпени штети од елементарни непо-

годи; 
6) права на парична  помош од социјална заштита 

утврдени согласно со Законот за социјалната заштита; 
7) надоместок за телесно оштетување; 
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8) надоместок на штета по основ на осигурување на 
живот и имотни осигурувања; 

9) алиментации и надоместоци на штета по судска 
одлука и надоместок на штета како последица на не-
среќа при работа и 

10) надоместоци по основ на невработеност, обука, 
преквалификација, доквалификација и практиканство 
на невработени лица. 

(4) Износите од ставовите (1) и (2) на овој член се 
усогласуваат на годишно ниво со порастот на платите 
во претходната календарска година. 

(5) Граѓанинот кој не е дефиниран како обврзник за 
плаќање на придонес по една од основите од членот 10 
став (1) точки од 1 до 14 на овој закон правата од 
здравствено осигурување ги остварува согласно со 
прописите од областа на здравственото осигурување и 
врз основа на поднесена изјава за остварени приходи, 
на пропишан образец. 

(6) Формата и содржината на образецот на изјавата 
од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот за 
финансии. 

 
Член 10-б 

(1) Граѓаните кои не се дефинирани како обврзници 
за плаќање на задолжителен придонес за здравствено 
осигурување според членовите 10 и 10-а на овој закон, 
можат да станат обврзници за плаќање на придонес за 
задолжително здравствено осигурување заради кори-
стење на правата на здравствени услуги дефинирани во 
законот кој го уредува системот на здравствено осигу-
рување, врз основа на поднесена изјава за остварени 
приходи, на пропишан образец. 

(2) Формата и содржината на образецот на изјавата 
од ставот (1) на овој член ги пропишува министерот за 
финансии.“ 

 
Член 3 

Во членот  13 став  (1)  точка  3 зборовите:  „10 став 2“  
се заменуваат со бројот  „10-б“.  

 
Член 4 

Во членот 14 став (1) точка 3 зборовите: „и лицето 
од членот 10 став (2) на овој закон“ се заменуваат со 
зборовите: „и лицата од членот 10-б на овој закон кои 
оствариле приход поголем од 182.000 денари во прет-
ходната календарска година“. 

Во точката 14 по алинејата 7 се додава нова алинеја 
8, која гласи: 

„- лицата од членот 10-б кои оствариле приход во 
износ од 132.000 до 182.000 денари во претходната ка-
лендарска година.“ 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„Износите од ставовите (1) точка 3 и (1) точка 14 

алинеја 8 на овој член се усогласуваат на годишно ниво 
со порастот на платите во претходната година.“ 

  
Член 5 

Министерот за финансии ќе ги донесе подзаконски-
те акти предвидени со овој закон во рок од 60 дена од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 6 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за придонеси од задолжително 
социјално осигурување. 

 
Член 7 

Во членот 13 од Законот за изменување и дополну-
вање на Законот за придонеси од задолжително соци-
јално осигурување (“Службен весник на Република 
Македонија“ број 166/10) датата „1 јули 2011 година“ 
се заменуваат со датата „1 септември 2011 година“. 

Член 8 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 септември 
2011 година. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR KONTRIBUTE NGA SIGURIMI I DETYRUES-
HEM SOCIAL 

 
Neni 1 

Në Ligjin për kontribute nga sigurimi i obligueshem 
social ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nu-
mer 142/2008, 64/2009, 156/2009 dhe 166/10), në nenin 10 
paragrafi (1) pika 15 fjalet: "në menyre të percaktuar nga 
ministri i Financave në pajtim me ministrin e Shendetesise 
dhe ministrin e Punes dhe Politikes Sociale" shlyhen. 

Paragrafi (2) shlyhet. 
 

Neni 2 
Pas nenit 10 shtohen dy nene të reja 10-a dhe 10-b, si 

vijojne: 
  

"Neni 10-a 
(1) Qytetari që nuk eshte i percaktuar si obligues për 

pagesen e kontributit në njeren nga bazat e nenit 10 para-
grafi (1) pikat nga 1 deri në 14 të ketij ligji, të drejtat nga 
sigurimi shendetesor i realizon nese në vitin paraprak ka-
lendarik ka realizuar të ardhura që nuk jane më të medha se 
132 000 denare.  

(2) Qytetari që nuk eshte i percaktuar si obligues për 
pagesen e kontributit në njeren nga bazat e neni 10 para-
grafi (1) pikat prej 1 deri në 14 të ketij ligji, të drejtat nga 
sigurimi shendetesore në vitin rrjedhes mund t'i realizoje 
edhe nese në vitin paraprak kalendarik ka realizuar të ard-
hura nga të ardhurat e percaktuara në paragrafin (1) të ketij 
neni por jo më të medha se 264 000 denare, ndersa në dy 
muajt paraprak ka realizuar të ardhura të pergjithshme më 
pak se 22 000 denare.   

(3) Në shumat nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni 
bejne pjese të ardhurat e të gjithe anetareve të familjes, në 
pajtim me Ligjin për sigurim shendetesor, dhe të njejtat 
nuk i perfshijne të ardhurat e realizuara në baze të:   

1) shperblimeve që i ndajne organizatat nderkombetare, 
shperblimeve për arritje jetesore në shkence, kulture dhe 
sport, bursa dhe kredi për nxenes dhe studente që i ndajne 
organet e administrates shteterore dhe fondacionet në paj-
tim me ligjin, shperblimeve të nxenesve dhe studenteve 
gjate kohes së punes praktike dhe trajnimit të obligueshem, 
shperblimeve  të nxenesve dhe studenteve të fituara në ga-
rat në kuader të sistemit arsimor, shperblimeve të sportiste-
ve për rezultatet e arritura në garat oficiele nderkombetare 
dhe bursave për sportiste;  

2) kompensimit të personave volontere në pajtim me 
Ligjin për volonteri;  

3) shtesave të femijeve, shteses së posacme për femije, 
ndihmes së njehershme në të holla për foshnje dhe shtesave 
prinderore;  

4) kompensimit në rast vdekjeje;  
5) ndihmes për demet e shkaktuara nga fatkeqesi ele-

mentare;  
6) të drejtave të ndihmes në të holla nga mbrojtja socia-

le në pajtim me Ligjin për mbrojtje sociale;   
7) kompensimit për demtim fizik;  
8) kompensimit të demit në baze të sigurimit të jetes 

dhe sigurimeve të jetes;  
9) alimentacioneve dhe kompensimeve të demit me 

vendim gjyqesor dhe kompensimit të demit si pasoje e fa-
tkeqesive gjate punes dhe  
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10) kompensimeve në baze të papunesise, trajnimit, ri-
kualifikimit, kualifikimit plotesues dhe praktikes së perso-
nave të papunesuar. 

(4) Shumat nga paragrafet (1) dhe (2) të ketij neni har-
monizohen në nivel vjetor me rritjen e rrogave në vitin pa-
raprak kalendarik. 

(5) Qytetari që nuk eshte i percaktuar si obligues për 
pagesen e kontributeve  në njeren nga bazat e nenit 10 pa-
ragrafi (1) pikat prej 1 deri në 14  të ketij ligji, të drejtat e 
sigurimit shendetesor i realizon në pajtim me rregullat nga 
sfera e sigurimit shendetesor dhe në baze të deklarates së 
parashtruar për të ardhurat e realizuara, në formulare të 
percaktuar.    

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(5) i ketij neni i percakton ministri i Financave. 

 
Neni 10-b 

 (1) Qytetaret që nuk jane të percaktuar si obligues 
për pagesen e kontributit të detyrueshem për sigurim shen-
detesore sipas neneve 10 dhe 10-a të ketij ligji, mund të be-
hen obligues për pagesen e kontributit për sigurim të det-
yrueshem shendetesor për shfrytezimin e të drejtave për 
sherbime shendetesore të definuara në ligjin që rregullon 
sistemin e sigurimit shendetesor, në baze të deklarates së 
parashtruar për të ardhurat e realizuara, në formular të per-
caktuar.  

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Financave." 

  
Neni 3 

Në nenin 13 paragrafi (1) pika 3 fjalet: "10 paragrafi 2" 
zevendesohen me numrin "10-b".  

 
Neni 4 

Në nenin 14 paragrafi (1) pika 3 fjalet: "dhe personi 
nga neni 10 paragrafi (2) i ketij neni" zevendesohen me fja-
let: "dhe personat nga neni 10-b të ketij ligji të cilet kane 
realizuar të ardhura prej 182 000 denaresh në vitin kalenda-
rik paraprak." 

Në piken 14 pas alinese 7 shtohet aline e re 8, si vijon: 
"- personat nga neni 10-b të cilet kane realizuar të ard-

hura në shume prej 132 000 denare deri në 182 000 denare 
në vitin kalendarik paraprak". 

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon: 
"Shumat nga paragrafet (1) pika 3 dhe (1) pika 14 ali-

neja 8 të ketij neni harmonizohen në nivel vjetor  me rritjen 
e rrogave në vitin paraprak." 

  
Neni 5 

Ministri i Financave do t'i miratoje aktet nenligjore të 
parapara me kete ligj në afat prej 60 ditesh nga dita e hyr-
jes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 6 

Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit 
të Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të pa-
struar të Ligjit për kontribute nga sigurimi i detyrueshem 
social. 

 
Neni 7 

Në nenin 13 të Ligjit për ndryshimin dhe plotesimin e 
Ligjit për kontribute nga sigurimi i detyrueshem social 
("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 
166/10) data "1 korrik 2011" zevendesohen me daten "1 
shtator 2011". 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet nga 1 shtatori 2011. 

1462. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕДНОШАЛТЕРСКИОТ 
СИСТЕМ И ЗА ВОДЕЊЕ НА ТРГОВСКИОТ РЕГИ-
СТАР И РЕГИСТАРОТ НА ДРУГИ  ПРАВНИ ЛИЦА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на  Законот 

за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот реги-
стар и регистарот на други  правни лица, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-1988/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕДНОШАЛТЕ-
РСКИОТ СИСТЕМ И ЗА ВОДЕЊЕ НА ТРГОВСКИОТ 
РЕГИСТАР И РЕГИСТАРОТ НА ДРУГИ ПРАВНИ 

ЛИЦА 
 

Член 1 
Во Законот за едношалтерскиот систем и за водење 

на трговскиот регистар и регистар на други правни ли-
ца („Службен весник на Република Македонија“ број 
84/2005, 13/2007, 150/2007, 140/2008 и 17/11), по чле-
нот 41 се додава нов член 41-а, кој гласи: 

 
„Член 41-а 

(1) Доколку регистраторот не го донесе решението 
од членот 41 став (1) на овој закон, односно не ја одбие 
пријавата за упис во рокот од членот 41 став (1) на овој 
закон, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена да поднесе барање до писарницата на 
директорот на Централниот регистар за донесување на 
решение по поднесеното барање. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот (1) 
на овој член ги пропишува министерот за економија.  

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член, подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето од 
членот 32 на овој закон. 

(4) Директорот на Централниот регистар е должен 
во рок од пет работни дена од денот на поднесувањето 
на барањето од ставот (1) на овој член до писарницата 
на директорот на Централниот регистар да донесе ре-
шение со кое барањето за упис на податоци во региста-
рот е уважено или одбиено. Доколку директорот на 
Централниот регистар нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Централни-
от регистар. 

(5) Доколку директорот на Централниот регистар 
не донесе решение во рокот од ставот  (4) на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (5) на 
овој член да изврши надзор во Централниот регистар 
дали е спроведена постапката согласно со овој закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го извести подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 
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(7) Инспекторот по извршениот надзор согласно со 
закон донесува решение со кое го задолжува директо-
рот на Централниот регистар во рок од десет дена да 
одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето и да го извести Државниот упра-
вен инспекторат и да му достави примерок од актот со 
кој е одлучено по барањето.  

(8) Доколку директорот на Централниот регистар 
не одлучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспе-
кторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена, во кој директорот на Централниот регистар 
ќе одлучи  по поднесеното барање за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена да го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 

(9) Доколку директорот на Централниот регистар 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (8) на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат  е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа приговорот од ставот  (10) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето од 
ставот (5) на овој член или не поднесе пријава согласно 
со ставот (9) на овој  член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот, и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Централниот регистар дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат  во рок од 
три дена го информира подносителот на барањето за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку директорот на Централниот регистар 
не одлучи во рок од ставот (9) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Централни-
от регистар.“ 

 
Член 2 

Подзаконскиот акт од членот 41-а став (2) на овој 
закон ќе се донесе во рок од три месеци од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR SISTEM NJË- 
SPORTEL DHE PËR MBAJTJEN E REGJISTRIT 
TREGTAR DHE REGJISTRIT TË PERSONAVE 

TJERE JURIDIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sistem njesportel dhe për mbajtjen e reg-

jistrit tregtar dhe regjistrit të personave tjere juridike (“Ga-
zeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise” nr. 84/2005, 
13/2007, 150/2007, 140/2008  dhe  17/11), pas nenit 41 
shtohet nen i ri 41-a, si vijon:  

 
"Neni 41-a 

(1) Nese regjistri nuk e miraton aktvendimin nga neni 
41 paragrafi (1) i ketij ligji, perkatesisht nuk e refuzon fle-
teparaqitjen për regjistrim në afatin nga neni 41 paragrafi 
(1) i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh pune të parashtroje kerkese në sekretari-
ne e drejtorit të Regjistrit qendror për miratimin e aktvendi-
mit për kerkesen e parashtruar.  

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Ekonomise.   

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 32 i 
ketj ligji.  

(4) Drejtori i Regjistrit qendror ka për detyre që në afat 
prej pese ditesh pune nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (1) i ketij neni në sekretarine e Drejtorit të 
Regjistrit qendror të miratoje aktvendim me të cilin kerke-
sa për regjistrimin e të dhenave në regjister eshte pranuar 
ose refuzuar. Nese Drejtori i Regjistrit qendror nuk ka se-
kretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Reg-
jistrit qendror.  

(5) Nese Drejtori i Regjistrit qendror nuk  miraton ak-
tvendim në afatin nga paragrafit (4) i ketij neni parashtruesi 
i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Administrativ 
Shteteror në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektori ka për detyre që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (5) i ketij neni 
të kryeje mbikeqyrje në Regjistrin qendror nese eshte zba-
tuar procedura në pajtim me kete ligj dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes ta njoftoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(7) Inspektori pas kryerjes së mbikeqyrjes në pajtim me 
ligj miraton aktvendim me të cilin e obligon Drejtorin e 
Regjistrit qendror që në afat prej dhjete ditesh të vendose 
për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje ose ta 
refuzoje kerkesen, dhe ta njoftoje Inspektoratin Admini-
strativ Shteteror dhe t'i dorezoje kopje nga akti me të cilin 
eshte vendosur për kerkesen.   
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(8) Nese drejtori i Regjistrit qendror nuk vendos në afa-
tin nga paragrafi (7) i ketij neni, Inspektori do të parashtro-
je kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pu-
ne, në të cilin drejtori i Regjistrit qendror do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dore-
zohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Nese drejtori i Regjistrit qendror nuk vendos edhe 
në afatin plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent dhe në atë afat  e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim për sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Administrativ Shteteror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij 
neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas 
njoftimit të parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (5) i ke-
tij neni, ose nuk ka parashtruar fleteparaqitje në pajtim me 
paragrafin (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Regjistrin qendror nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditesh pune nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat 
prej tre dite pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(13) Në rast të paragrafit (12) të ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror, menjehere, e më së voni 
në afat nga një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter 
që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rast të paragrafit (13) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
e informon parashtruesin e kerkeses për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(16) Nese drejtori i Regjistrit qendror nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngreje kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(19) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
shpallet në ueb faqen e Regjistrit qendror.  

 
Neni 2 

Akti nenligjor nga neni 41-a paragrafi (2) i ketij ligji do 
të miratohet në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fu-
qi të ketij Ligji.  

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”.  

1463. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

УГОСТИТЕЛСКАТА ДЕЈНОСТ 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за угостителската дејност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1989/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

  
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА УГОСТИТЕЛСКАТА ДЕЈНОСТ 
                                                             

Член 1 
Во Законот за угостителската дејност („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 62/2004, 89/2008 и 
115/10), во членот 12 ставот 1 се менува и гласи: 

“Угостителска дејност може да се врши во деловни 
објекти, или во простории во деловно станбени и стан-
бено деловни објекти, уредени и опремени за давање 
угостителски услуги, доколку се исполнети условите за 
вршење угостителска дејност утврдени со овој закон.“  

 
Член 2 

Во членот 21 став 1 зборовите: „да плати надоме-
сток за давање услуги“ се заменуваат со зборовите: „да 
поднесе барање за издавање на лиценца  на образец за 
платен надоместок до Министерството за економија за 
давање услуги:“. 

Во алинејата 2 износите “4.000 до 8.000“ се замену-
ваат со износите “5.000 до 7.000“. 

Во алинеја 3 износот “7.500“ се заменува со износи-
те “7.000 до 10.000“. 

По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи:  
“Формата и содржината на образецот на барањето 

од ставот 1 на овој член, ги пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на угостителството.“ 

                                                          
Член 3 

По членот 21 се додаваат два нови члена 21-а и 21-
б, кои гласат: 

 
“Член 21-а 

Против решението на министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на угостителството, со кое е одбиено барањето 
за издавање на лиценцата може да се изјави жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постап-
ка и постапка од работен однос во втор степен. 

     
Член 21-б 

Лиценцата за вршење на угостителската дејност во 
ноќен бар, кабаре, диско-клуб и диско-клуб на отворен 
простор се одзема со решение на министерот, во слу-
чаи кога носителот на лиценцата не ги исполнува усло-
вите утврдени согласно со овој закон.  
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Против решението од ставот 1  на овој член може 
да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучу-
вање во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен.“  

 
Член 4 

Во членот 22 став 1 по бројот “20“ се додаваат збо-
ровите: “од овој закон“, а   зборот “осум“ се заменува 
со бројот “15“. 

Ставот 2 се брише.  
Ставот 3 станува став 2. 
 

Член 5 
По членот 22 се додава нов член 22-а,  кој гласи: 
 

„Член 22-а 
 Доколку органот на државната управа надлежен за 

работите од областа на угостителството не донесе ре-
шение за издавање на лиценца, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето за издавање на лицен-
ца во рокот од членот 22 став 1 на овој закон, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни де-
на да поднесе барање до писарницата на министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на угостителството, за донесу-
вање на решение по поднесеното барање. 

Формата и содржината на барањето од членот 22 
став 1 на овој закон и ставот 1 на овој член ги пропи-
шува министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на угости-
телството. 

Кон барањето од ставот 1 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето  од  
членот 22 став 1 на овој закон. 

Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на угостителс-
твото е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот 1 на овој член до пи-
сарницата на министерот, да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот 1 на овој член е уважено или одбиено. 
Доколку министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на угости-
телството нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на  органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на туризмот. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на  
угостителството не донесе решение во рокот од ставот 
4 на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 5 на овој 
член, да изврши надзор во органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на угостителството 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на угостителството, во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го одобри или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи во рокот од ставот 7 на овој 

член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена, во кој функционерот кој рако-
води со органот ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.   

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот  8 на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот,  да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето соглас-
но со ставовите 6 и 7 на овој член  и / или не поднесе 
пријава согласно со ставовите 8 и 9 на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш.  

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот кој раководи со органот на 
Државната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи во рокот од ставот 9 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на уго-
стителството.“ 
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Член 6 
 Во членот 23 став 1 точката 2 се менува и гласи:  
“угостителските објекти за исхрана од членот 19 

став 1 точка 1 на овој закон, кои  претставуваат една 
градежна целина лоцирани на граничните премини, ае-
родроми и железнички станици можат да работат од 
00,00 до 24,00 часот;“. 

Ставот 3 се менува и гласи:  
“Советот на општината, односно Советот на градот 

Скопје, за одредени туристички, културни и друг вид 
манифестации, содржани во годишните програми, мо-
жат да го продолжат работното време најмногу за два 
часа, за угостителските објекти од ставот 1 на овој 
член, но во времетраење најмногу до три дена.“  

                                                        
Член 7 

 Во членот 28 став 4 бројот “15“ се заменува со бро-
јот “30“.  

 Cтавот 5 се брише. 
 Во ставот 6 кој станува став 5 зборовите: „Комиси-

јата на Владата на Република Македонија за решавање 
во управна постапка во втор степен од областа на уго-
стителството“ се заменуваат со зборовите: „Државна 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен“.  

 
Член 8 

Во членот 29 став 2 зборот „содржи“ се заменува со 
зборовите: „се поднесува на образец кој содржи:“. 

По ставот 2 се додаваат два нови става 3 и 4, кои 
гласат: 

„Барањето од ставот 2 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци со еден прилог на докази. 

Формата и содржината на образецот на барањето од 
ставот 2 на овој член ги пропишува министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на угостителството.“ 

 
Член 9 

По членот 29 се додава нов член 29-а, кој гласи: 
 

„Член 29 -а 
Доколку комисиите не донесат решение за категориза-

ција, односно не донесат решение за одбивање на барање-
то за категоризација во рокот од членот 28 став 4, подно-
сителот на барањето има право во рок од три работни де-
на да поднесе барање до писарницата на министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на угостителството и министерот за до-
несување на решение по поднесеното барање. 

Формата и содржината на барањето од членот 29 
став 1 на овој закон и ставот 1 на овој член ги пропи-
шува министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за работите од областа на угости-
телството. 

Кон барањето од ставот 1 на овој член, подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето  од  
членот 29 став 1 на овој закон. 

Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на угостителс-
твото е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот 1 на овој член до пи-
сарницата на министерот, да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот 1 на овој член е уважено или одбиено. 
Доколку  министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на угости-
телството нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на туризмот. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на  
угостителството не донесе решение во рокот од ставот 
4 на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 5 на овој 
член  да изврши надзор во  органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на угостителството 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на угостителството, во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го одобри или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи во рокот од ставот 7 на овој 
член,  инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена, во кој функционерот кој рако-
води со органот ќе одлучи по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.   

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот  8 на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот,  да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето соглас-
но со ставовите 6 и 7 на овој член  и / или не поднесе 
пријава согласно со ставовите 8 и 9 на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  
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Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш.  

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена да го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на 
угостителството не одлучи во рок од ставот 9 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на уго-
стителството.“ 

 
Член 10 

Во членот 33 по ставот 5 се додава нов став 6, кој 
гласи:  

“Комисијата врз основа на барање или пријава, мо-
же да изврши увид и да утврди дали угостителскиот 
објект ги исполнува стандардите за кои со решение му 
е определена одредена категорија, пред истекот на ро-
кот од ставот 1 на овој член. Доколку Комисијата утвр-
ди дека угостителскиот објект отстапува од стандарди-
те врз основа на кои му е определена категорија, ќе из-
даде ново решение за категоризација во соодветна ка-
тегорија за која ги исполнува стандардите.“        
    

Член 11 
Во членот 36 ставот 2 се брише.  
                 

Член 12 
По членот 57 се додава нов член 57-а, кој гласи: 
       

“Член 57-а 
Во постапката за инспекциски надзор се примену-

ваат одредбите од Законот за инспекцискиот надзор и 
Законот за Државен пазарен инспекторат, доколку со 
овој закон поинаку не е уредено.“ 

 
Член 13 

Во членот 60 ставот 8 се менува и гласи: 
“Против решението на државниот пазарен инспе-

ктор од ставот 1 на овој член може да се изјави жалба 
во рок од oсум дена од денот на приемот на решението 
до Комисијата за жалби формирана согласно со Зако-
нот за Државен пазарен инспекторат.“ 

По ставот 8 се додава нов став 9, кој гласи: 
“Против решението на овластениот инспектор на 

општината, односно на градот Скопје од ставот 1 на 
овој член може да се изјави жалба во рок од oсум дена 
од денот на приемот на решението до Комисијата за 
жалби формирана согласно со Законот за инспекциски-
от надзор.“ 

Ставот 9 станува став 10. 
 

Член 14 
Во членот 68 став 1 во воведната реченица износот 

“1.000“ се заменува со износот “800“. 
Во ставот 2 износот “200“ се заменува со износот 

“100“. 
Во ставот 3 износот “300“ се заменува со износот 

“200“. 

Член  15 
По членот 68 се додава нов член 68-а, кој гласи: 
 

“Член 68-а 
Глоба во износ од 1.000 евра во денарска против-

вредност ќе се изрече на правното лице за дејствијата 
од членот 68 став  1 на овој закон. 

Глоба во износ од 200 евра во денарска противвред-
ност ќе му изрече и на одговорното лице во правното 
лице за дејствијата од членот 68 став 1 на овој закон. 

Глоба во износ од 300 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече на трговецот поединец за дејстви-
јата од членот 68 став  1 на овој закон . 

Глобата од ставовите 1, 2 и 3 на овој член се плаќа 
во случаи кога сторителот на прекршокот на кого му е 
дадена покана за плаќање на глобата на самото место, 
во рок од осум дена не ја плати изречената глоба.“ 

   
Член 16 

По членот 70 се додава нов член 70-a, кој гласи: 
              

“Член 70-a 
Прекршочна постапка по прекршоците предвидени 

во овој закон не може да се поведе, ниту да се води, ако 
поминат 18 месеци од денот кога е сторен прекршо-
кот.“      

                       
Член  17 

Одредбите од членот 3 на овој закон со кој се дода-
ваат два нови члена 21-а и 21-б, членот 5 од овој закон 
со кој се додава нов член 22-а и членот 7 од овој закон 
со кој се менува ставот 6 од членот 28, ќе започнат да 
се применуваат со започнувањето на примената на За-
конот за основање на Државна комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

Одредбите од членовите 12 и 13 на овој закон ќе за-
почнат да се применуваат со отпочнувањето со приме-
ната на Законот за инспекцискиот надзор. 

    
Член 18 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за угостителската дејност. 

                                                                                                           
Член 19 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR VEPRIMTARI HOTELIERE 
                                                             

Neni 1 
Në Ligjin për veprimtari hoteliere ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" numer 62/2004, 89/2008 dhe 
115/10), në nenin 12 paragrafi 1 ndryshohet si vijon: 

"Veprimtaria hoteliere mund të kryhet në objekte afari-
ste, apo lokale në objekte afariste banesore dhe banesore 
afariste, të rregulluara dhe pajisura për të ofruar sherbime 
hoteliere, nese jane plotesuar kushtet për kryerjen e aktivi-
teteve hoteliere të percaktuara me kete ligj."  

 
Neni 2 

 Në nenin 21 paragrafi 1 fjalet: "të paguaje kompensim 
për ofrimin e sherbimeve" zevendesohen me fjalet: "të pa-
rashtroje kerkese për leshimin e licences në formular për 
kompensim të paguar në Ministrine e Ekonomise për të 
ofruar sherbime për:". 

Në alinene 2 shumat "4 000 deri në 8 000", zevendeso-
hen me shumat "5 000 deri në 7 000". 
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Në alinene 3 shumat “7 500", zevendesohen me shumat 
"7 000 deri në 10 000". 

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si vijon: 
"Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 

paragrafi 1 i ketij neni, i percakton ministri që udheheq me 
organin e administrates shteterore, kompetent për punet 
nga sfera e hotelierise."  

 
Neni 3 

  Pas nenit 21 shtohen dy nene të reja 21-a dhe 21-b, si 
vijojne: 

           
"Neni 21-a 

 Kunder aktvendimit të ministrit që udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e hotelerise, me të cilen eshte refuzuar kerkesa për 
leshim të licences mund të parashtrohet ankese në Komisi-
onin Shteteror për vendimmarrje në procedure administra-
tive dhe procedure të marredhenies së punes në shkallen e 
dyte. 

      
Neni 21-b 

Licenca për kryerjen e veprimtarise hoteliere në bar, 
kabare, disko klub, dhe disko klub në vend të hapur hiqet 
me vendim të ministrit, në raste kur bartesi i licences nuk i 
ploteson kushtet e percaktuara në pajtim me kete ligj.  

Kunder aktvendimit nga paragrafi 1 i ketij neni mund të 
parashtrohet ankese te Komisioni Shteteror për vendimma-
rrje në procedure administrative dhe procedure nga marred-
henia e punes në shkalle të dyte".  

 
Neni 4 

Në nenin 22 paragrafi 1 pas numrit "20" shtohen fjalet: "të 
ketij ligji" kurse fjala "tete" zevendesohet me numrin "15". 

Paragrafi 2 fshihet. 
Paragrafi 3 behet paragraf 2. 
 

Neni 5 
Pas nenit 22 shtohet nen i ri 22-a, si vijon: 
      

"Neni 22-a 
 Nese organi i administrates shteterore kompetente për 

e punet nga sfera e hotelerise nuk merr aktvendim për les-
himin e licences, respektivisht nuk merr aktvendim për re-
fuzimin e kerkeses për leshimin e licences brenda periud-
hes së percaktuar në neni 22 paragrafi 1 të ketij ligji, pa-
rashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të 
punes të parashtroje kerkese te sekretaria e ministrit i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për punet nga sfera e hotelerise, për miratimin e aktvendi-
mit për kerkesen e parashtruar. 

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga neni 22 para-
grafi 1 i ketij ligji dhe paragrafit 1 të ketij neni i percakton 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetente për punet nga sfera e hotelerise. 

Me kerkesen nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 22 para-
grafi 1 i ketij neni. 

 Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, det-
yrohet që në afat prej pese diteve pune nga dita e parashtri-
mit të kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni te sekretaria e 
Ministrit, të marre aktvendim me të cilin kerkesa nga para-
grafi 1 i ketij neni pranohet apo refuzohet.  Nese ministri i 
cili udheheq me administraten shteterore kompetente për 
punet nga sfera e hotelerise nuk ka sekretari, kerkesa dore-
zohet në sekretarine e selise së organit të administrates 
shteterore kompetent për punet në sferen e turizmit. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, nuk 
merr aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga marrja e njoftimit sipas paragrafit 5 të ketij neni, të kr-
yeje mbikeqyrje ne organin e administrates shteterore kom-
petente për punet nga sfera e hotelerise, nese eshte kryer 
procedura në pajtim me ligjin dhe e brenda tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit miraton aktvendim me të ci-
lin e obligon ministrin që udheheq me administraten shtete-
rore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, që brenda 
dhjete ditesh pune të vendose për kerkesen e paraqitur, per-
katesisht  ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje 
inspektorin për aktin e miratuar. Me kerkese dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 7 i ketij neni, inspektori i do 
të paraqese kerkese për fillimin e procedures kundervajtese 
për kundervajtjen e percaktuar ne Ligjin për Inspeksion ad-
ministrativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese di-
tesh pune në të cilin funksionari i cili udheheq me organin 
do të vendose për kerkesen për cfare në të njejtin afat duhet 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me kerkese do-
rezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafit 8 i ketij ne-
ni, inspektori brenda tri diteve te punes do të paraqese kal-
lezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat do ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit nga pa-
ragrafi 6 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses brenda pese di-
teve te punes ka të drejte te paraqese kundershtim te sekre-
taria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtor i Inspektoratit Shteteror Administrativ, detyro-
het që në afat prej tri ditesh pune nga pranimi i kundershti-
mit nga paragrafi 10 i ketij neni dhe nese konstaton se ins-
pektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi në 
pajtim me paragrafet 6 dhe 7  te ketij neni dhe/ose nuk do-
rezon fleteparaqitje  në pajtim me paragrafet 8 dhe 9 të ke-
tij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do 
të paraqese kerkese për fillimin e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plote-
sues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje nese eshte zbatuar procedura sipas ligjit dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes 
ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafin 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent, kunder inspektorit dhe brenda tri ditesh 
pune do ta informoje parashtruesin për masat e marra.  

Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për 
të kryer mbikeqyrje menjehere.  

Në raste nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Administrativ Shteteror do të paraqese kallezim te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe brenda 
tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhje me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi mund të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent brenda tete diteve te punes. 
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Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetente për kryerjen e puneve nga sfera e 
hotelerise, nuk vendos në afatin nga paragrafi 9 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para Gjykates Administrative. 

Procedura para Gjykates Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
do të publikohet në ueb faqen e internetit të organit të ad-
ministrates shteterore kompetent për punet nga sfera e ho-
telerise". 

      
Neni 6 

 Në nenin 23 paragrafi 1 pika 2 ndryshohet si vijon:  
 "objektet hotelierike për ushqim nga neni 19 paragrafi 

1 pika 1 të ketij ligji, të cilat paraqesin një teresi ndertimo-
re të vendosur në vendkalime kufitare, aeroporte dhe staci-
one hekurudhore mund të punojne nga ora 00,00 deri në 
ora 24,00;". 

Paragrafi  3 ndryshohet si vijon:  
 "Keshilli i komunes ose të Keshilli i Qytetit të Shkupit, 

për manifestime të caktuara, turistike kulturore dhe të lloje-
ve tjera, të perfshira në programet vjetore, mund ta vazh-
dojne orarin e punes më së shumti për dy orë, për objektet 
hotelierike nga paragrafi 1 i ketij neni, por në kohezgjatje 
më së shumit deri në tri dite."  

                                                            
Neni 7 

 Në nenin 28 paragrafi 4 numri "15" zevendesohet me 
numrin "30".  

 Paragrafi 5 fshihet. 
Në paragrafin 6 i cili behet paragraf 5 fjalet: "Komisioni 

i Qeverise se Republikes së Maqedonise për Vendimmarrje 
në Procedure Administrative në Shkalle të Dyte nga Sfera e 
Hotelierise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 8 

Në nenin 29 paragrafi 2 fjala "permban" zevendesohet 
me fjalet: "parashtrohet në formular i cili permban:". 

Pas paragrafit 2 shtohen dy paragrafe të rinj 3 dhe 4, si 
vijojne: 

"Kerkesa nga paragrafi 2 i ketij neni parashtrohet në dy 
kopje identike me shtesen e deshmive. 

Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi 2 i ketij neni i percakton ministri i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për punet 
nga sfera e hotelierise." 

 
Neni 9 

Pas nenit 29 shtohet nen i ri 29-a, si vijon: 
 

"Neni 29-a 
 Nese komisionet nuk miratojne aktvendim për katego-

rizim, respektivisht nuk miratojne aktvendim për refuzimin 
e kerkeses për kategorizim në afatin nga neni 28 paragrafi 
4, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri di-
teve të punes të parashtroje kerkese te sekretaria e  mini-
strit i cili udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e hotelerise, dhe ministri, 
për miratimin e aktvendimit për kerkesen e parashtruar. 

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga neni 29 para-
grafi 1 i ketij ligji dhe paragrafi 1 i ketij neni, i percakton 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e hotelerise. 

Me kerkesen nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 29 para-
grafi 1 i ketij ligji. 

 Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, det-
yrohet që në afat prej pese ditesh pune nga dita e parashtri-
mit të kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni te sekretaria e 
ministrit, të marre aktvendim me të cilin kerkesa nga para-
grafi 1 i ketij neni pranohet apo refuzohet.  Nese ministri i 
cili udheheq me administraten shteterore kompetente për 
punet nga sfera e hotelerise nuk ka sekretari, kerkesa dore-
zohet në sekretarine e selise së organit të administrates 
shteterore kompetent për punet në sferen e turizmit. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, nuk 
merr aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

 Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga marrja e njoftimit sipas paragrafit 5 të ketij neni, të kr-
yeje mbikeqyrje ne organin e administrates shteterore kom-
petente për punet nga sfera e hotelerise, nese eshte kryer 
procedura ne pajtim me ligjin dhe brenda tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtru-
esin e kerkeses.  

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, merr aktvendim me të cilin 
e obligon ministrin që udheheq me administraten shteterore 
kompetent për punet nga sfera e hotelerise, që brenda dhjete 
ditesh pune të vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht  
ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me kerkese dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

 Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise nuk 
vendos brenda afatit nga paragrafi 7 i ketij neni, inspektori 
do të paraqese kerkese për fillimin e procedures kundervajte-
se për kundervajtjen e percaktuar ne Ligjin për Inspeksion 
administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese di-
tesh pune në të cilin funksionari i cili udheheq me organin do 
të vendose për kerkesen për cfare në të njejtin afat duhet ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me kerkese dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.    

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e hotelerise, nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 8 i ketij neni, 
inspektori brenda tri diteve të punes do të paraqese kalle-
zim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat do ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit nga 
paragrafi 6 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses brenda pese 
diteve te punes ka të drejte të paraqese kundershtim te se-
kretaria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.   

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, detyrohet 
që në afat prej tri ditesh pune nga pranimi i kundershtimit 
nga paragrafi 10 i ketij neni dhe nese konstaton se inspektori 
nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi në pajtim me 
paragrafet 6 dhe 7  të ketij neni dhe/ose nuk dorezon fletepa-
raqitje  në pajtim me paragrafet 8 dhe 9 të ketij neni, drejtori 
i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të paraqese kalle-
zim për fillimin e procedures kundervajtese për kundervajtje 
të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për ins-
pektorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese ditesh 
pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje nese eshte 
zbatuar procedura sipas ligjit dhe në afat prej tri ditesh pune 
nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

 Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafin 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent, kunder inspektorit dhe brenda tri ditesh 
pune do ta informoje parashtruesin për masat e marra.   
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Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, menjehere e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për 
të kryer mbikeqyrje menjehere.  

Në raste nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspektora-
tit Administrativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe brenda tri ditesh pu-
ne do ta informoje parashtruesin për masat e marra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhje me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi mund të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent brenda tete diteve të punes. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetente për kryerjen e puneve nga sfera e 
hotelerise, nuk vendos në afatin nga paragrafi 9 i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para Gjykates Administrative. 

Procedura para Gjykates Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni i 

njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh, publikohet 
në ueb faqen e internetit të organit të administrates shteterore 
kompetent për punet nga sfera e hotelierise". 

      
Neni 10 

Në nenin 33 pas paragrafit 5 shtohet paragraf i ri 6, si 
vijon:  

 "Komisioni në baze të kerkeses ose fleteparaqitjes, 
mund të inspektoje dhe të percaktoje nese objekti hotelerik 
i ploteson standardet për të cilat me aktvendim i eshte per-
caktuar kategoria e caktuar, para afatit nga paragrafi 1 i ke-
tij neni. Nese Komisioni percakton se objekti hotelerik u 
shmanget standardeve në baze të cilave i eshte percaktuar 
kategoria, do të leshoje aktvendim të ri për kategorizim në 
kategori adekuate për të cilen i ploteson standardet".      

          
Neni 11 

Në nenin 36 paragrafi 2 fshihet.  
                  

Neni 12 
Pas nenit 57 shtohet nen i ri 57-a, si vijon: 
       

"Neni 57-a 
 Në proceduren e mbikeqyrje inspektues zbatohen dis-

pozitat e Ligjit për mbikeqyrje inspektuese dhe Ligjit për 
Inspektoratin Shteteror të Tregut, nese me kete ligj nuk 
eshte rregulluar ndryshe." 

  
Neni 13 

Në nenin 60 paragrafi 8 ndryshohet si vijon: 
 "Kunder aktvendimit të Inspektorit Shteteror të Tregut 

nga paragrafi 1 i ketij neni mund të parashtrohet ankese në 
afat prej tete ditesh nga dita e marrjes së aktvendimit te 
Komisioni i Ankesave i formuar në pajtim me Ligjin për 
Inspektoratin Shteteror të Tregut." 

Pas paragrafit 8 shtohet paragraf i ri 9, si vijon: 
 "Kunder aktvendimit të inspektorit të autorizuar komu-

nal, respektivisht të qytetit të Shkupit nga paragrafi 1 i ketij 
neni mund parashtrohet ankese në afat prej tete ditesh nga 
dita e marrjes së aktvendimit te Komisioni i Ankesave i 
formuar në pajtim me Ligjin për mbikeqyrje inspektuese." 

Paragrafi 9 behet paragraf 10. 
 

Neni 14 
Në nenin 68 paragrafi 1 në fjaline hyrese shuma "1000" 

zevendesohet me shumen "800". 
Në paragrafin 2 shuma "200" zevendesohet me shumen 

"100". 
Në paragrafin 3 shuma "300" zevendesohet me shumen 

"200".  

Neni 15 
Pas nenit 68 shtohet nen i ri 68-a, si vijon: 
 

"Neni 68-a 
Gjobe në shume prej 1000 eurosh në kundervlere me 

denare do t'i shqiptohet personit juridik, për veprimet nga 
neni 68 paragrafi 1 i ketij ligji. 

Gjobe në shume prej 200 eurosh në kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet personit pergjegjes në personin juri-
dik, për veprimet nga neni 68 paragrafi 1 i ketij ligji. 

Gjobe në shume prej 300 eurosh në kundervlere me de-
nare do t'i shqiptohet tregtarit individual për veprimet nga 
neni 68 paragrafi 1 i ketij ligji. 

Gjoba nga paragrafet 1, 2 dhe 3 të ketij neni paguhen 
në raste kur kryeresi i kundervajtjes të cilit i eshte dhene 
ftesa për pagesen e gjobes aty për aty, në afat prej tete di-
tesh nuk e paguan gjoben e shqiptuar." 

 
Neni 16 

Pas nenit 70 shtohet nen i ri 70-a, si vijon: 
              

"Neni 70-a 
Procedura kundervajtese për kundervajtjet e parapara 

me kete ligj nuk mund të ngritet as të udhehiqet, nese ka-
lojne 18 muaj nga dita kur eshte kryer kundervajtja." 

      
Neni 17 

Dispozitat e nenit 3 të ketij ligji me të cilin shtohen dy 
nene të reja 21-a dhe 21-b, nenit 5 të ketij ligj me të cilin 
shtohet neni i ri 22-a dhe nenit 7 të ketij ligji me të cilin 
ndryshohet paragrafi 6 i nenit 28, do të fillojne të zbatohen 
me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit 
Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Administrative 
dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 Dispozitat e neneve 12 dhe 13 të ketij ligji do të filloj-
ne të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për mbikeq-
yrje inspektuese. 

    
Neni 18 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvenes i Kuvendit të 
Republikes së Maqedonise që të percaktoje tekst të spastru-
ar të Ligjit për veprimtari hoteliere. 

 
Neni 19 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1464. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ТУРИСТИЧКАТА  ДЕЈНОСТ 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за туристичката дејност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1990/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА  ИЗМЕНУВАЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ТУРИСТИЧКАТА  ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за туристичката дејност („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број  62/2004, 89/2008, 
12/2009, 17/11 и 47/11), во членот 26  по ставот 2 се до-
дава нов став 3, кој гласи: 

„Барањето од ставот 2 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци со еден прилог на докази.“ 

Во ставот 3 кој станува став 4 зборовите: „Комиси-
јата при Владата на Република Македонија за решава-
ње на управни работи во втор степен од областа на ту-
ризмот“ се заменуваат со зборовите: „Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен“.  

Ставот 4 станува став 5. 
           

Член 2 
Во членот 27 став 1 зборот „осум“ се заменува со 

зборот „петнаесет“. 
Ставот 2 се брише. 
 

Член 3 
По членот 27 се додава нов член 27-а, кој гласи: 
  

„Член 27-а 
 Доколку органот на државната управа надлежен за 

работите од областа на туризмот не донесе решение за 
издавање на лиценца, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето за издавање на лиценца во рокот 
од членот 27 став 1 на овој закон, подносителот на ба-
рањето има право во рок од три работни дена да подне-
се барање до писарницата на министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите 
од областа на туризмот, за донесување на решение по 
поднесеното барање. 

Формата и содржината на барањето од членот 26 став 
1 на овој закон и ставот 1 на овој член ги пропишува ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за работите од областа на туризмот. 

Кон барањето од ставот 1 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето  од  
членот  26 став 1 на овој закон. 

Министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на туризмот е 
должен во рок од пет работни дена од денот на подне-
сување на барањето од ставот 1 на овој член до писар-
ницата на министерот да донесе решение со кое бара-
њето од ставот 1 на овој член е уважено или одбиено. 
Доколку  министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на ту-
ризмот нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на туризмот. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на ту-
ризмот не донесе решение во рокот од ставот 4 на овој 
член, подносителот на барањето може да го извести Др-
жавниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од денот 
на приемот на известувањето од ставот 5 на овој член  да 
изврши надзор во  органот на државната управа надле-
жен за работите од областа на туризмот дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 

областа на туризмот, во рок од десет дена да одлучи по 
поднесеното барање, односно да го одобри или одбие 
барањето и да го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на ту-
ризмот не одлучи во рокот од ставот 7 на овој член,  
инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена, во кој функционерот кој раководи 
со органот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на ту-
ризмот не одлучи и во дополнителниот рок од ставот  8 
на овој член, инспекторот во рок од три работни дена 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот,  да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член, и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето соглас-
но со ставовите 6 и 7 на овој член  и / или не поднесе 
пријава согласно со ставовите 8 и 9 на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш.  

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за работите од областа на ту-
ризмот не одлучи во рок од ставот 9 на овој член, под-
носителот на барањето може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
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Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-
сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 на 
овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се 
објавува на веб страницата на органот на државната упра-
ва надлежен за работите од областа на туризмот.“ 

     
Член 4 

Одредбата од членот 1 со која се дополнува членот 
26 со нов став 3 од овој закон ќе започне да се приме-
нува со денот на започнувањето со примената на Зако-
нот за основање на Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

                                                                 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR VEPRIMTARI TURISTIKE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për veprimtari turistike (''Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise'' nr. 62/2004, 89/2008, 12/2009 
17/11 dhe 47/11), në nenin 26 pas paragrafit 2 shtohet pa-
ragraf i ri 3 si vijon: 

‘’Kerkesa nga paragrafi 2 i ketij neni parashtrohet në 
dy formulare identike me një shtojce të deshmive’’ 

Në paragrafin 3 i cili behet paragraf 4 fjalet: ''Komisio-
ni i Qeverise së Republikes së Maqedonise për zgjidhjen e 
ceshtjeve administrative të shkalles së dyte nga sfera e tu-
rizmit’’ zevendesohen me fjalet’’Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes i Shkalles së Dyte'’.  

Paragrafi (4) behet paragraf (5). 
           

Neni 2 
Në nenin (27) paragrafin 1 fjala “tete” zevendesohet 

me fjalen "pesembedhjete.'' 
Paragrafi 2 shlyhet. 
 

Neni 3 
Pas nenit 27 shtohet nen i ri   27 -a, si vijon: 
  

"Neni 27-a 
 Nese organi i administrates shteterore  kompetent për 

punet nga sfera e turizmit nuk parashtron aktvendim për 
leshimin e licences, perkatesisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kerkeses për leshimin  e licences në afatin e 
nenit 27 paragrafi 1 të ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka 
të drejte që në afat prej tre diteve të punes të parashtroje 
kerkese në sekretarine e ministrit i cili udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për punet në sferen e 
turizmit, për miratimin e aktvendimit për kerkesen e pa-
rashtruar.     

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga neni 26 para-
grafi 1 të ketij ligji dhe paragrafi 1 i ketij neni i percakton 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e turizmit.  

Me kerkesen nga paragrafi 1 i ketij neni parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 26 para-
grafi 1 i ketij ligji.  

Ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent për punet nga sfera e turizmit, eshte i det-
yruar që në afat prej pese diteve të punes nga dita e parash-
trimit të kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni në sekretarine 
e ministrit, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga 
paragrafi 2 i ketij neni eshte  pranuar ose refuzuar.   Nese  

ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për punet nga sfera e turizmit nuk posedon 
sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së or-
ganit të administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e turizmit. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit nuk mi-
raton aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese ditesh pune.   

Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete ditesh 
nga pranimi i njoftimit nga paragrafi 5 i ketij neni të kryeje 
mbikeqyrje në organin e administrates shteterore  kompe-
tent për punet nga sfera e turizmit nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e obligon ministrin i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punet në sfe-
ren  e turizmit, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për 
kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta miratoje ose refuzo-
je kerkesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratu-
ar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar.   

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 7 i ketij ligji, inspektori do 
të parashtroj kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksi-
on administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese 
ditesh pune, në të cilin funksionari i cili udheheq me orga-
nin do të vendose për kerkesen parashtruar me çka në afa-
tin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka ven-
dosur për kerkesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri 
diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.    

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 8 i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje fle-
teparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në atë afat e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi 
6 i ketij neni parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve 
të punes  ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekretari-
ne e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.   

Drejtori i  Inspektoratit Shteteror Administrativ  eshte i 
detyruar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij ne-
ni, dhe nese  verteton se  inspektori  nuk ka vepruar  sipas 
njoftimit nga parashtruesi i kerkeses në pajtim me paragra-
fet 6 dhe 7 të ketij neni, dhe /ose nuk  parashtron  fletepara-
qitje  në pajtim me nenet 8 dhe 9 të ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ   do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e procedures për kundervajtje për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ 
për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese 
ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje 
në organin kompetent nese eshte zbatuar procedura pajtim 
me Ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer ta informoje  parashtruesin e  kerkeses 
për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, drejtoi i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  
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Në rast të paragrafit 12 të ketij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Shteteror Administrativ   menjehere, de më së voni në 
afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që ta 
realizoje menjehere mbikeqyrjen. 

Në rastet nga paragrafi 13 i  ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve të pu-
nes e informon parashtruesit të kerkeses për masat e nder-
marra.   

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

Nese ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e turizmit nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 9 i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngreje kontest administrativ në gjykaten 
kompetente. 

Procedura në Gjykaten  Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni do të mirato-

het në afat prej 15 ditesh nga dita  e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni ai menjehere, ndersa më së voni në afat prej 24 oresh  
shpallet në ueb faqen e organit të administrates shteterore 
kompetent për punet në sferen e  turizmit." 
                        

Neni 4 
Dispozita nga neni 1 me të cilin plotesohet neni 26 me 

paragraf të ri 3 të ketij ligji do të filloj të zbatohet me diten 
e fillimi të zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së punes në Shkalle të Dyte. 

                                                                
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi  në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1465. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЗАНАЕТЧИСКА ДЕЈНОСТ 

  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за вршење на занаетчиска дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-1991/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА ЗАНАЕТЧИСКА ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за вршење на занаетчиска дејност („Служ-
бен весник на Република Македонија” број 62/2004, 
55/2007, 115/10 и 36/11), членот 14 се менува и гласи: 

“За вршење на занаетчиската дејност физичкото ли-
це поднесува писмено барање до комората, за упис во 
Регистарот на занаетчии, во местото каде што се наоѓа-
ат просториите каде што се врши занаетчиската деј-

ност. Доколку занаетчиската дејност не се врши во 
простории, барањето за упис во Регистарот на занает-
чии се поднесува во местото на живеење. 

Барањето од ставот 1 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци, со еден  прилог на докази. 

Со барањето од ставот 1 на овој член , физичкото 
лице ги приложува и доказите од членот 10 на овој за-
кон. 

Комората во рок од осум дена од денот на поднесу-
вањето на барањето донесува решение за упис во Реги-
старот на занаетчии. 

Формата  и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член  го пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за  работите од 
областа на занаетчиството.” 

 
Член 2 

По членот 14-а се додава нов член 14-б, кој гласи: 
 

„Член 14-б 
Доколку комората надлежна за упис во регистарот 

на занаетчии, во местото каде што се наоѓаат простори-
ите каде што се врши занаетчиската дејност, не изврши 
упис во Регистарот на занаетчии, односно не донесе ре-
шение за одбивање на барањето за упис во Регистарот 
на занаетчии, во рокот од членот 14 став 4 на овој за-
кон, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена да поднесе барање до писарницата на 
директорот на комората надлежна за упис во Региста-
рот на занаетчии, во местото каде што се наоѓаат про-
сториите каде што се врши занаетчиската дејност, за 
донесување на решение по поднесеното барање. 

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на занаетчиството. 

Кон барањето за донесување на решението за упис 
во Регистарот на занаетчии од ставот 1 на овој член, 
подносителот на барањето доставува и копија од прија-
вата од членот 14 став 1 на овој закон. 

Директорот на комората од ставот 1 на овој член е 
должен во рок од пет работни дена од денот на подне-
сување на барањето  од ставот 1 на овој член  до него-
вата писарница да донесе решение со кое барањето за 
упис во Регистарот за занаетчии е уважено или одбие-
но. Доколку директорот на комората нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
комората. 

Доколку директорот на комората од ставот 1 на 
овој член не донесе решение во рокот од ставот 4 на 
овој член, подносителот на барањето може да го изве-
сти Државниот управен инспекторат во рок од пет ра-
ботни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 5 на овој 
член да изврши надзор во комората дали е спроведена 
постапката согласно со овој закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го изве-
сти подносителот на барањето за преземените мерки. 

Инспекторот по извршениот надзор согласно со за-
кон донесува решение со кое го задолжува директорот 
на комората во рок од десет дена да одлучи по подне-
сеното барање, односно да го одобри или одбие бара-
њето, и да го извести инспекторот за донесениот акт и 
да му достави примерок од актот со кој е одлучено по 
поднесеното барање.  

Доколку директорот на комората не одлучи во ро-
кот од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
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определи дополнителен рок од пет работни дена, во 
кои директорот на комората ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го известува  
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку директорот на комората не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот 8 на овој член, инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го извести 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува до писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на приемот, 
да го разгледа приговорот од ставот  10 на овој член и 
доколку утврди дека инспекторот не постапил по изве-
стувањето од подносителот на барањето од ставовите 6 
и 7 на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 9 на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот, и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кои инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го извести под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот  11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го извести подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да го 
спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три дена 
ќе го известува подносителот на барањето. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку директорот на комората не одлучи во ро-
кот од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на  комората.“ 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR KRYERJEN E VEPRIMTARISE ZEJTARE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kryerjen e veprimtarise zejtare ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 62/2004, 
55/2007, 115/10 dhe 36/11), neni 14 ndryshohet si vijon: 

"Për kryerjen e veprimtarise zejtare, personi fizik pa-
rashtron kerkese me shkrim te oda, për regjistrim në Regji-
strin e zejtareve, në vendin ku gjenden lokalet ku kryhet 
veprimtaria zejtare. Nese veprimtaria zejtare nuk kryhet në 
lokale, kerkesa për regjistrim në Regjistrin e zejtareve pa-
rashtrohet në vendbanim.   

Kerkesa nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtrohet në dy 
formulare identike, me një shtojce të deshmive.  

Me kerkesen nga paragrafi 1 i ketij neni, personi fizik i 
dorezon edhe deshmite nga neni 10 i ketij ligji.  

Oda, në afat prej tete ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses miraton aktvendim për regjistrim në Regjistrin e 
zejtareve.  

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
zejtarise." 

 
Neni 2 

Pas nenit 14-a shtohet nen i ri 14-b si vijon: 
 

"Neni 14-b 
Nese oda kompetente për regjistrim në regjistrin e zej-

tareve, në vendin ku gjenden lokalet ku kryhet veprimtaria 
zejtare, nuk kryen regjistrim në Regjistrin e zejtareve, per-
katesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses 
për regjistrim në Regjistrin e zejtareve, në afatin nga neni 
14 paragrafi 4 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri diteve të punes të parashtroje ker-
kese te sekretaria e drejtorit të odes kompetente për regji-
strim në Regjistrin e zejtareve, në vendin ku gjenden loka-
let ku kryhet veprimtaria zejtare, për miratimin e aktvendi-
mit për kerkesen e parashtruar.  

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni, i percakton ministri i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për punet nga sfera e 
zejtarise. 

Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për regjistrim 
në Regjistrin e zejtareve nga paragrafi 1 i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të fleteparaqitjes 
nga neni 14 paragrafi 1 i ketij ligji. 

Drejtori i odes nga paragrafi 1 i ketij neni, eshte i obli-
guar që në afat prej pese diteve të punes nga dita e parash-
trimit të kerkeses nga paragrafi 1 i ketij neni në sekretarine 
e tij, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për regji-
strim në Regjistrin e zejtareve pranohet apo refuzohet. Ne-
se drejtori i odes nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në 
sekretarine e selise së odes. 

Nese drejtori i odes nga paragrafi 1 i ketij neni nuk mi-
raton aktvendim në afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 5 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje në oden nese eshte zbatuar procedura 
në pajtim me kete ligj dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

Inspektori, pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me lig-
jin, miraton aktvendim me të cilin e ngarkon drejtorin e 
odes që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e 
parashtruar, perkatesisht ta miratoje ose ta refuzoje kerke-
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sen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar dhe t'i 
dorezoje ekzemplar nga akti me të cilin eshte vendosur për 
kerkesen e parashtruar.   

Nese drejtori i odes nuk vendos në afatin nga paragrafi 
7 i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngrit-
jen e procedures kundervajtese për kundervajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të ci-
lin drejtori i odes do të vendose për kerkesen e parashtruar, 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet edhe kopje e aktit 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspe-
ktori, në afat prej tri diteve të punes e njofton parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese drejtori i odes nuk vendos edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej tri di-
teve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në atë afat, do ta njoftoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 6 
i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese diteve të 
punes ka të drejte që të paraqese kundershtim në sekretarine 
e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafet 6 dhe 7 të ketij ne-
ni dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafin 
9 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures kun-
dervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksionin administrativ për inspektorin dhe do të percakto-
je afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin inspe-
ktori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

Në rastet nga paragrafi 13 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh, do ta 
njoftoje parashtruesin e kerkeses.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent, në afat prej tete diteve të punes. 

Nese drejtori i odes nuk vendos në afatin nga paragrafi 
9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest 
administrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykaten Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni, miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh pub-
likohet në ueb faqen e odes." 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

1466. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за возила, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-1992/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ВОЗИЛА 

 
Член 1 

Во  Законот за возила (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 140/2008), во членот  11 точка 1 
по алинејата 7 се додава нова алинеја 8, која гласи: 

„- формата  и содржината на барањето  и потребна-
та документација за издавање на одобрение за единеч-
но одобрување на возило од членот 17 став (7) на овој 
закон,“. 

 
Член 2 

Во членот 17 по ставот (5) се додаваат 19  нови ста-
ва  (6), (7), (8), (9) ,(10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22),  (23) и (24), кои гласат: 

„(6) По барањето од ставот (3) на овој член, органот 
за одобрување е должен да постапи во рок од 15 дена 
од денот на поднесување на барањето. 

(7) Доколку органот за одобрување не го донесе  
одобрението за единечно одобрување на возило, однос-
но не донесе решение за одбивање на барањето во ро-
кот утврден во став (6) на овој член, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена да под-
несе барање до писарницата на директорот на органот 
за одобрување - Бирото за метрологија и директорот да 
донесе  одобрение за единечно одобрување на возило.  

(8) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (7) на овој член ги пропишува министерот 
за економија. 

(9) Директорот на органот за одобрување - Бирото 
за метрологија, е должен во рок од пет  работни дена 
од денот на поднесување на барањето од ставот (6) на 
овој член, до архивата на директорот на органот за одо-
брување, да донесе решение со кое ќе се констатира де-
ка барањето за издавање на одобрение за единечно 
одобрување на возило е уважено или одбиено. Доколку 
директорот нема писарница барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на органот за одобрување - 
Бирото за метрологија. 

(10) Кон барањето за издавање на одобрение за еди-
нечно одобрување на возило, барателот доставува и ко-
пија од барањето од ставот (6) на овој член . 

(11)  Доколку директорот на органот за одобрување 
-  Бирото за метрологија не донесе решение во рокот од 
ставот (9) на овој член, поднесителот на барањето  мо-
же  да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 
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(12) Државниот  управен инспекторат е должен во 
рок од десет  дена од денот на приемот на известување 
од ставот (11)  на овој член да изврши надзор во органот 
за одобрување - Бирото за метрологија дали  е спроведе-
на постапка согласно со закон  и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(13) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рот по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на органот за 
одобрување - Бирото за метрологија  надлежен за изда-
вање на одобрение за единечно одобрување на возило  
во рок од десет дена да одлучи по поднесено барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти Државниот управен инспекторат за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил  по поднесеното барање. 

(14) Доколку директорот на органот за одобрување -  
Бирото за метрологија не одлучи во рокот од ставот (13) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе  барање за поведу-
вање прекршочна  постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни  дена, во кој директорот кој рако-
води со органот ќе одлучи  по поднесеното барање за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекто-
рот во рок од три работни дена да го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку  директорот на органот за одобрување 
-  Бирото за метрологија не одлучи и во дополнителни-
от рок од ставот (14) на овој член, инспекторот во рок 
од  три работни дена ќе поднесе пријави до надлежни-
от јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(16) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (12) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен  инспекторат. Доколку  директорот нема пи-
сарница,  барањето се поднесува во писарницата на се-
диштето на Државниот управен инспекторат. 

(17) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот, да го разгледа приговорот од ставот (16) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-
пил по известувањето од подносителот на барањето 
согласно со ставовите (12) и (13)  од овој член и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (14) и (15) од 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе  поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот, и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој инспекторот  ќе из-
врши надзор во органот за одобрување - Бирото за ме-
трологија дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

(18)  Во случајот од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот  (17) од овој 
член, поднесителот на барањето  може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(21) Доколку директорот на органот за одобрување 
- Бирото за метрологија не одлучи во рок од ставот (15) 
на овој член, подносителот  на барањето може да пове-
де управен спор пред  надлежниот суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(23) Подзаконскиот акт од ставот (8) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(24) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (8)  на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот за 
одобрување - Бирото за метрологија.“ 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт предвидени во членот 1 од овој 
закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Овој закон  влегува во сила наредниот ден од денот 
на објавувањето во “Службен весник на Република Ма-
кедонија“. 

___________ 
 

L I GJ 
 PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR AUTOMJETE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për automjete ("Gazeta Zyrtare e Republikes 
së Maqedonise", numer 14/2008) në nenin 11 pika 1 pas 
alinese 7 shtohet aline e re 8, si vijon:   

"- formen dhe permbajtjen e kerkeses dhe dokumenta-
cionin e nevojshem për leshimin e lejes për lejim veç e veç 
të automjetit nga neni 17 paragrafi (7) i ketij ligji;".  

 
Neni 2 

Në nenin 17, pas paragrafit (5) shtohen 19 paragrafe të 
rinj (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22), (23) dhe (24), si vijojne:  

"(6) Për kerkesen nga paragrafi (3) i ketij neni, organi 
për miratim detyrohet që të veproje në afat prej 15 ditesh 
nga dita e parashtrimit të kerkeses.  

(7) Nese organi për miratim nuk miraton leje për lejim 
veç e veç të automjetit, perkatesisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi (6) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri di-
teve të punes, të parashtroje kerkese në sekretarine e drejtorit 
të organit për miratim-Byroja për Metrologji dhe drejtori të 
miratoje leje për lejim veç e veç të automjetit.  

(8) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses nga 
paragrafi (7) i ketij neni, i percakton ministri i Ekonomise.  

(9) Drejtori i organit për miratim-Byroja për Metrologji, 
detyrohet që në afat prej pese diteve të punes nga dita e pa-
rashtrimit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni, në sekreta-
rine e drejtorit të organit për miratim, të miratoje aktvendim 
me të cilin do të konstatoje se kerkesa për leshimin e lejes për 
lejim veç e veç të automjetit pranohet apo refuzohet. Nese 
drejtori nuk ka sekretari kerkesa parashtrohet në sekretarine e 
selise së organit për miratim-Byroja për Metrologji.  

(10) Me kerkesen për leshimin e lejes për lejim veç e 
veç të automjetit, kerkuesi dorezon edhe kopje nga kerkesa 
nga paragrafi (6) i ketij neni.  

(11) Nese drejtori i organit për miratim-Byroja për Me-
trologji nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (9) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspe-
ktoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të 
punes.  

(12) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (11) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në or-
ganin për miratim-Byrone për Metrologji nese eshte zbatu-
ar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  
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(13) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon drejtorin e organit për mira-
tim-Byrone për Metrologji kompetent për leshimin e lejes 
për lejim veç e veç të automjetit që në afat prej dhjete di-
tesh të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta 
miratoje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje Inspektoratit 
Shteteror Administrativ për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar.  

(14) Nese drejtori i organit për miratim-Byroja për Me-
trologji nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin drejtori i cili 
udheheq organin do të vendose për kerkesen e parashtruar 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet edhe kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(15) Nese drejtori i organit për miratim-Byroja për Me-
trologji nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 
(14) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes 
do të parashtroje kallezime te prokurori publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

(16) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(17) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (16) i ketij 
neni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (12) 
dhe (13) të ketij neni dhe/ose nuk parashtron kallezim në 
pajtim me paragrafet (14) dhe (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin administra-
tiv për inspektorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej 
pese diteve të punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbi-
keqyrje në organin për miratim-Byrone për Metrologji nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(18) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(19) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, e informon parashtruesin e kerkeses.  

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (17) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(21) Nese drejtori i organit për miratim-Byroja për Me-
trologji nuk vendos në afatin nga paragrafi (15) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
në gjykaten kompetente.  

(22) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(23) Akti nenligjor nga paragrafi (8) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(24) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (8) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e organit për miratim-Byrose për 
Metrologji.  

Neni 3 
Akti nenligjor i parapare në nenin 1 të ketij ligji, do të 

miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e 
ketij ligji.  

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi diten e ardhshme nga dita e botimit 
në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1467. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА АКРЕДИТАЦИЈА 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за акредитација, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1993/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

  
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА АКРЕДИТАЦИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за акредитација (“Службен весник на 
Република Македонија“ број 120/2009), членот 27 став 
(1) се менува и гласи: 

"Ако по завршувањето на постапката за акредита-
ција се утврди дека барателот ги исполнува барањата 
согласно со членот 25 од овој закон, директорот на Ин-
ститутот во рок од пет работни дена издава сертификат 
за акредитација со што барателот стекнува својство на 
акредитирано тело." 

Член 2 
Членот 28 ставот (1) се менува и гласи: 
“Ако барателот не ги исполнува барањата за акре-

дитација од членот 25 на овој закон, директорот на Ин-
ститутот во рок од пет работни дена ќе донесе решение 
со кое ќе го одбие барањето за доделување на сертифи-
кат за акредитација.“ 

 
Член 3 

По членот 28  се додава нов член 28-а,  кој гласи: 
 

“Член 28-а 
(1) Доколку директорот на Институтот не донесе 

решение во рокот од членовите 27 став (1) и 28 став (1) 
на овој закон, подносителот на барањето може да го из-
вести државниот управен инспекторат во рок од пет ра-
ботни дена. 

(2) Формата и содржината на известувањето од ста-
вот (1) на овој член го пропишува министерот за еко-
номија.  

(3) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (1) на 
овој член да изврши контрола во Институтот дали е 
спроведена постапката согласно со членовите 27 став 
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(1) и 28 став (1) од овој закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршената контрола да го извести 
барателот за преземените мерки. 

(4) Инспекторот по извршената контрола согласно со 
членовите 27 став (1) и 28 став (1) од овој закон донесу-
ва решение со кое го задолжува директорот на Институ-
тот во рок од десет дена да одлучи по поднесеното бара-
ње, односно да го одобри или одбие барањето и да го из-
вести инспекторот за донесениот акт и да му достави 
примерок од актот со кој е одлучено по барањето.  

(5) Доколку директорот на Институтот не одлучи 
во рокот од ставот (4) на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, 
во кој директорот на Институтот ќе одлучи по поднесе-
ното барање за што во истиот рок ќе го извести инспе-
кторот за донесениот акт. Кон известувањето се доста-
вува копија од актот со кој одлучил по поднесеното ба-
рање. Инспекторот во рок од три работни дена го изве-
стува барателот за преземените мерки. 

(6) Доколку директорот на Институтот не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (5) на овој член, инс-
пекторот во рок од три работни дена ќе поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го 
информира барателот за преземените мерки.  

(7) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (3) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(8) Директорот на Државниот управен инспекторат  
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот, да го разгледа приговорот од ставот (7) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето од ста-
вот (1) и/или не поднесе пријава согласно со ставот (6) 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот, и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе из-
врши контрола во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со членовите 27 став (1) и 28 став 
(1) од овој закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршената контрола да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку инспекторот не постапи и во  дополнител-
ниот рок од ставот (8) на овој член, директорот на Држав-
ниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од три работни дена против 
инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки. 

(10) Во случајот од ставот (9) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инс-
пектор да ја спроведе контролата веднаш. 

(11) Во случаите од ставот (10) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(12) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (7) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(13) Доколку директорот на Институтот не одлучи во 
рокот од ставот (6) на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(14) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 

Член 4 
Подзаконскиот акт од членот 28-а став (2) на овој 

закон ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на влегу-
вањето во сила на овој Закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член, истиот се објавува веднаш, а најдоцна во 
рок од 24 часа на веб страницата на Институтот. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN 

E LIGJIT PËR AKREDITIM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për  akreditim ("Gazeta Zyrtare e Republikes 

së Maqedonise" numer 120/2009) neni 27 paragrafi (1) 
ndryshohet si vijon: 

"Nese pas perfundimit të procedures për akreditim ver-
tetohet se kerkuesi i ploteson kushtet në pajtim me nenin 
25 të ketij ligji, drejtori i Institutit në afat prej pese ditesh 
pune leshon certifikate për akreditim me të cilen kerkuesi e 
merr cilesine e trupit të akredituar."  

 
Neni 2 

Neni  28 paragrafi (1) ndryshohet si vijon: 
"Nese kerkuesi nuk i ploteson kerkesat për akreditim 

nga neni 25 i ketij ligji, drejtori i Institutit në afat prej pese 
ditesh pune do të marre aktvendim me të cilin do ta refuzo-
je kerkesen për ndarjen e certifikates për akreditim."   

 
Neni 3 

Pas nenit 28 shtohet neni i ri 28-a, si vijon: 
 

"Neni 28-a 
(1) Nese drejtori i Institutit nuk marre aktvendim në afa-

tin nga nenet 27 paragrafi (1) dhe 28 paragrafi (1) të ketij lig-
ji, parashtruesi i kerkeses mund ta informoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

(2) Formen dhe permbajtjen e njoftimit nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri i Ekonomise.   

(3) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete di-
tesh nga pranimi i njoftimit nga paragrafi (1) i ketij neni, të 
kryeje kontroll në Institut nese eshte realizuar procedura në 
pajtim me nenet 27 paragrafi (1) dhe 28 paragrafi (1) të ke-
tij ligji dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e kontrollit 
të kryer, ta informoje kerkuesin për masa të marra.   

(4) Inspektori pas kontrollit të kryer në pajtim me nenet 
27 paragrafi (1) dhe 28 paragrafi (1) të ketij ligji, miraton 
aktvendim me të cilin e detyron drejtorin e Institutit që në 
afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtru-
ar, perkatesisht ta lejoje ose refuzoje kerkesen dhe ta infor-
moje inspektorin për aktin e miratuar dhe t'i dergoje ek-
zemplar nga akti me të cilin eshte vendosur për kerkesen.   

(5) Nese drejtori i Institutit nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (4) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e  procedures për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ  dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune, në të cilat ministri do 
te vendose për kerkesen e parashtruar për cfare në afatin e 
njejte do ta informoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur 
sipas kerkeses së parashtruar.  Inspektori në afat prej tri di-
tesh pune e njofton kerkuesin për masa të ndermarra.  

(6) Nese drejtori i Institutit nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (5) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do të paraqese kallezim te prokurori 
kompetent publik dhe ne atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.   
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(7) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje ankese në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(8) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i obliguar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje ankesen nga paragrafi (7) i ketij neni dhe 
nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit 
të parashtruesit të kerkeses nga paragrafin (1) dhe/ose nuk 
parashtron kallezim sipas paragrafit (6) të ketij neni,  drej-
tori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ për inspektorin dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese ditesh pune në të cilat inspektori do të kryeje kon-
troll në organin kompetent nese eshte realizuar procedura 
në pajtim me nenet 27 paragrafi (1) dhe 28 paragrafi (1) të 
ketij ligji dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e kontrol-
lit të kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masa 
të ndermarra.  

(9) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (8) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të ngrite padi te prokurori kompetent 
publik kunder inspektorit dhe në afat prej tri ditesh pune do 
ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e marra.  

(10) Në rastin nga paragrafi (9) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje kontrollin menjehere.   

(11) Në rastet nga paragrafi (10) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.  

(12) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (7) të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori kompetent publik në afat prej tete ditesh pune.  

(13) Nese drejtori i Institutit nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite procedure administrative në gjykaten kompetente.  

(14) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente."  

 
Neni 4 

Akti nenligjor i nenit 28-a paragrafi (2) të ketij ligji do 
të miratohet ne afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
të ketij Ligji.  

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 1 i ketij 
neni, i njejti shpallet menjehere, e më së voni në afat prej 
24 oresh në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1468. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за минерални суровини, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1994/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА МИНЕРАЛНИ СУРОВИНИ 

 
Член 1 

Во Законот за минерални суровини (“Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 24/2007, 88/2008, 
52/2009, 6/10 и 158/10), во членот 5 стот (5) по зборот 
“Стратегијата“ се додаваат зборовите: “за прифатените 
иницијативи за доделување на концесии за вршење на 
детални геолошки истражувања“. 

По ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи: 
“(6) По истек на рокот утврден во членот 10 став 

(10) од овој закон, министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини е должен во рок 
од пет работни дена до Владата на Република Македо-
нија да достави предлог на годишна програма за детал-
ни геолошки истражувања.“ 

Ставовите (6), (7), (8) и (9) стануваат ставови (7), 
(8), (9) и (10). 

 
Член 2 

Во  членот 10 став (9) точката на крајот од речени-
цата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: “а 
за доставените барања за добивање на мислења се изве-
стува Државниот управен инспекторат заедно со копи-
ја од доставените барања за мислења.“ 

По ставот (10) се додават 13 нови става (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) и 
(23), кои гласат: 

“(11) Доколку органите на  државната управа и еди-
ниците на локалната самоуправа од ставот (9) на овој 
член во определениот  рок не достават мислење, мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на мине-
ралните суровини во рок од три работни дена го изве-
стува Државниот управен инспекторат. 

(12) Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (11)  на 
овој член да изврши надзор во органите на државната 
управа и единиците на локалната самоуправа од ставот 
(9) на овој член дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини. 

(13) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кој го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа и градоначалникот на 
единицата на локалната самоуправа од ставот (9) на 
овој член,  во рок од десет  дена да даде мислење и да 
го извести инспекторот за истото. Кон известувањето 
се доставува копија од мислењето. 

(14) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа  и градоначалникот на единицата 
на локалната самоуправа од ставот (9) на овој член не 
одлучи во рокот од ставот (13) на овој член,  инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
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стапка и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена, во кој функционерот кој раководи со органот и 
единицата на локалната самоуправа ќе одлучи по под-
несеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
да го информира министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини. 

(15) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа и градоначалникот на единицата 
на локалната самоуправа од ставот (9) на овој член не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот  (14) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок да го информира министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на минералните суровини. 

(16) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (14) на овој член, министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на минералните суровини 
во рок од пет работни  дена го известува  директорот 
на  Државниот управен инспекторат.  

(17) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот да го разгледа известувањето од ставот (16) на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по 
известувањето од ставовите (11) и (12) или не поднесе 
пријава согласно со ставовите (14) и (15) на овој член,  
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за инс-
пекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во над-
лежниот орган дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини. 

(18) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (17) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од 
три работни дена ќе го информира министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини.  

(19) Во случајот од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(20) Во случаите од ставот (19) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на минералните суровини.  

(21) Доколку директорот на Државниот управен инс-
пекторат не постапи согласно со ставот (17) од овој 
член, министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини може да поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител во рок од осум работни  дена. 

(22) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа и градоначалникот на единицата 
на локалната самоуправа од ставот (9) на овој член не 
одлучи во рокот од ставот (15) на овој член, министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на минерални-
те суровини може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 

(23) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставовите  (11), (12) и (13) стануваат ставови (24), 

(25) и (26). 

Ставот (14) кој станува став (27) се менува и гласи: 
“(27) Против решението од ставот (26) на овој член 

во рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 3 

Во членот 12 став (3) точката  на крајот од речени-
цата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: “а 
за доставените барања за добивање на мислења се изве-
стува Државниот управен инспекторат заедно со копи-
ја од доставените барања за мислења.“ 

Ставот (4) се менува и гласи: 
“Органите на државната управа и единиците  на ло-

калната самоуправа од ставот (3) на овој член се долж-
ни своето мислење да го дадат во рок од 30 дена од де-
нот на приемот на барањето на мислење. Во спротивно 
ќе се смета дека е дадено позитивно мислење во врска 
со барањето за издавање на дозвола за вршење на де-
тални геолошки истражувања.“ 

По ставот (4) се додават 13 нови става (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16) и (17), кои 
гласат: 

(5) Доколку органите на  државната управа и еди-
ниците на локалната самоуправа од ставот (3) на овој 
член во  рокот од ставот (4) на овој член не достават 
мислење, министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини во рок од три работни 
дена го известува Државниот управен инспекторат. 

(6) Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот (5)  на овој 
член да изврши надзор во органите на државната управа 
и единиците на локалната самоуправа од ставот (3) на 
овој член дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на извршени-
от надзор да го информира министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на минералните суровини. 

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кој го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа и градоначалникот на 
единицата на локалната самоуправа од ставот (3) на 
овој член,  во рок од десет   дена да даде мислење и да 
го извести инспекторот за истото. Кон известувањето 
се доставува копија од мислењето. 

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа  и градоначалникот на единицата на 
локалната самоуправа од ставот (3) на овој член не од-
лучи во рокот од ставот (6) на овој член,  инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување на прекршочна по-
стапка и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена, во кој функционерот кој раководи со органот и 
единицата на локалната самоуправа ќе одлучи по под-
несеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
го информира министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини. 

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа и градоначалникот на единицата на 
локалната самоуправа од ставот (3) на овој член не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот  (8) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок го информира министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини. 
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(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (8) на овој член, министерот кој раково-
ди со органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на минералните суровини во 
рок од пет работни дена да го извести директорот на  
Државниот управен инспекторат.  

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот, да го разгледа известувањето од ставот (10) 
на овој член и доколку утврди дека инспекторот не по-
стапил по известувањето од ставовите (6) и (7) на овој 
член или не поднесе пријава согласно со ставовите (8) 
и (9) на овој член,  директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за инспекторот, и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе 
изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од 
три работни дена ќе го информира министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини.  

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на минералните суровини.  

 (15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини може да поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител во рок од осум  работни дена. 

(16) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа и градоначалникот на единицата 
на локалната самоуправа од ставот (3) на овој член не 
одлучи во рокот од ставот (13) на овој член, министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за вршење на работите од областа на минерални-
те суровини може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот  (5) кој станува став (18) се менува и гласи: 
“(18)  Министерот кој раководи со органот на др-

жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини е должен во рок од пет 
работни дена, сметано од денот на добивање на мисле-
њата од органите на  државната управа и единиците на 
локалната самоуправа од ставот (3) на овој член, на ба-
рателот да му издаде дозвола за вршење на детални ге-
олошки истражувања. 

Ставот (6) станува став (19). 
Ставот (7) кој станува став (20) се менува и гласи: 
“(20)  Против решението од ставот (19) на овој член 

во рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен.“ 

По ставот (20) се додават девет нови става (21), 
(22), (23), (24), (25), (26), (27), (28) и (29), кои гласат: 

“(21) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини во рокот од ста-

вот (18) на овој член не ја издаде дозволата за вршење 
на детални геолошки истражувања, инспекторот од Др-
жавниот управен инспекторат во рок од десет работни 
дена ќе изврши надзор во органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на мине-
ралните суровини. 

(22) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кој го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини,  во 
рок од десет работни дена да ја издаде дозволата за вр-
шење на детални геолошки истражувања и да го изве-
сти инспекторот за истото.  

(23) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини не одлучи во ро-
кот од ставот (22) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на мине-
ралните суровини да ја издаде дозволата за вршење на 
детални геолошки истражувања за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот. 

(24) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини не ја издаде доз-
волата за вршење на детални геолошки истражувања и 
во дополнителниот рок од ставот  (23) на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител. 

(25) Доколку инспекторот не постапи на начинот 
утврден од ставот (24) на овој член, директорот на  Др-
жавниот управен инспекторат во рок од пет работни 
дена, сметано од истекот на рокот утврден во членот 
(22) од овој закон ќе ги разгледа списите од предметот 
и доколку утврди дека инспекторот не постапил сог-
ласно со ставовите (21), (22), (23) и (24) од овој член,  
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
инспекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира директорот на  
Државниот управен инспекторат за преземените мерки. 

(26) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (24) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот. 

(27) Во случајот од ставот (25) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(28) Во случаите од ставот (25) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе ја информира Владата на Републи-
ка Македонија.  

(29) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (28) од овој 
член, Владата на Република Македонија може да под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител во рок од 
три дена.“ 

 
Член 4 

Во членот (13-а)  ставот 2 се менува и гласи: 
“Против решението од ставот (1) на овој член во 

рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.“ 
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Член 5 
Во  членот 29 став (7) точката  на крајот од речени-

цата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: “а 
за доставените барања за добивање на мислења се изве-
стува Државниот управен инспекторат заедно со копи-
ја од доставените барања за мислења.“ 

По ставот (8) се додаваат 14 нови става (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21) 
и (22),  кои гласат: 

“(9) По истек на рокот утврден во ставот (23) од 
овој член, министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини е должен во рок од пет 
дена до Владата на Република Македонија да достави 
предлог за доделување на концесија за експлоатација. 

(10) Доколку органите на  државната управа и еди-
ниците на локалната самоуправа од ставот (7) на овој 
член во рокот од ставот (23) на овој член не достават 
мислење, министерот кој раководи со органот на др-
жавната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини во рок од три работни 
дена го известува Државниот управен инспекторат. 

(11)Инспекторот е должен во рок од десет дена од 
денот на приемот на известувањето од ставот (10) на 
овој член да изврши надзор во органите на државната 
управа и единиците на локалната самоуправа од ставот 
(7) на овој член дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор го информира министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини. 

(12) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кој го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа и градоначалникот на 
единицата на локалната самоуправа од ставот (7) на 
овој член,  во рок од десет работни дена да даде мисле-
ње и да го извести инспекторот за истото. Кон известу-
вањето се доставува копија од мислењето. 

(13) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа  и градоначалникот на единицата на 
локалната самоуправа од ставот (7) на овој член не одлу-
чи во рокот од ставот (12) на овој член,  инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, во 
кој функционерот кој раководи со органот на државната 
управа и единицата на локалната самоуправа ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе 
го информира министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини. 

(14) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа и градоначалникот на единицата 
на локалната самоуправа од ставот (7) на овој член не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот  (13) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок ќе го информира министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на минералните суровини. 

(15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на минералните суровини 
во рок од пет работни дена го известува  директорот на  
Државниот управен инспекторат.  

(16) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена од денот на 
приемот да го разгледа известувањето од ставот (15) на 
овој член и доколку утврди дека инспекторот не поста-

пил по известувањето од ставовите (10) и (11) на овој 
член или не поднесе пријава согласно со ставовите (13) 
и (14) на овој член,  директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за инспекторот и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе 
изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини. 

(17) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од 
три работни дена ќе го информира министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини.  

(18) Во случајот од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
работни дена ќе го информира министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на минералните суровини.  
      (20) Доколку директорот на Државниот управен инс-
пекторат не постапи согласно со ставот (19) од овој 
член, министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини може да поднесе пријава до над-
лежниот јавен обвинител во рок од три работни дена. 

(21) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа и градоначалникот на единицата на 
локалната самоуправа од ставот (7) на овој член не одлу-
чи во рокот од ставот (13) на овој член, министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на минералните сурови-
ни може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (9) станува став (23). 
 

Член 6 
Во членот 30  ставот (2) се менува и гласи: 
“Против решението од ставот (1) на овој член во 

рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 7 

Во членот 42 по ставот (3) се додаваат 16 нови ста-
ва (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10),(11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18) и (19), кои гласат: 

“(4) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на минералните суровини е должен во рок од 30 де-
на, сметано од денот на приемот на барањето за издава-
ње на дозвола за експлоатација да ја издаде дозволата 
за експлоатација. 

 (5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини во рок од ставот (4) на 
овој член не ја издаде дозволата за експлоатација, под-
носителот на барањето има право во рок од три работни 
дена да поднесе барање до писарницата на функционе-
рот кој раководи со органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите од областа на минералните 
суровини да ја издаде дозволата за експлоатација. 

(6) Кон барањето од ставот (5) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија на барањето 
од ставот (2) на овој член. 
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(7) Министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини е должен во рок од пет работни 
дена од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(5) на овој член до писарницата на функционерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на минералните суровини 
да ја издаде дозволата или да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот (5) на овој член е одбиено. 

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини не ја издаде дозвола-
та во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

(9)  Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член да изврши надзор во над-
лежниот орган на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на минералните суровини 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини во 
рок од десет работни дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го одобри или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини не одлучил во ро-
кот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на мине-
ралните суровини ќе одлучи по поднесеното барање во 
истиот рок ќе го извести инспектрот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини не одлучи и во допол-
нителниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето на 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) на овој член и/или не поднесе пријава согласно  со 
ставот (12) од овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14), директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител против инспекторот. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од три ра-
ботни дена. 

18) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини не одлучи во рокот 
од ставот (12) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

19) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
 

Член 8 
Во членот 44  ставот (2) се менува и гласи: 
“Против решението од ставот (1) на овој член во 

рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 9 

Во членот 46  ставот (2) се менува и гласи: 
“Против решението од ставот (1) на овој член во 

рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен. “ 

 
Член 10 

Во членот 47 став (4) точката на крајот на речени-
цата се брише и се додаваат  зборовите: “во рок од 30 
дена сметано од денот на приемот на барањето“. 

По ставот (4) се додаваат 15  нови става (5), (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18) и 
(19), кои гласат: 

“(5) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини во рокот од ста-
вот (4) на овој член не ја издаде дозволата за изведува-
ње на рударски работи според дополнителен рударски 
проект, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена да поднесе барање до писарницата на 
функционерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини да ја издаде дозволата за изве-
дување на рударски работи според дополнителен ру-
дарски проект. 

(6) Кон барањето од ставот (5) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија на барањето 
од ставот (3) на овој член. 

(7) Министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа на 
минералните суровини е должен во рок од пет работни 
дена од денот на поднесувањето на барањето од ставот 
(5) на овој член до писарницата на функционерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на минералните суровини 
да ја издаде дозволата или да донесе решение со кое ба-
рањето од ставот (5) на овој член е одбиено. 

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини не ја издаде дозвола-
та во рокот од ставот (7) на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

(9)  Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член да изврши надзор во над-
лежниот орган на државната управа надлежен за врше-
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ње на работите од областа на минералните суровини 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на минералните суровини во 
рок од десет работни дена да одлучи по поднесеното 
барање, односно да го одобри или одбие барањето и да 
го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на минералните суровини не одлучил во ро-
кот од ставот (10) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој ми-
нистерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на мине-
ралните суровини ќе одлучи по поднесеното барање во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од об-
ласта на минералните суровини не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител. 

(13)  Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (12) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето на 
подносителот на барањето согласно со ставовите (9) и 
(10) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот (12) од овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14), директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител против инспекторот. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од три ра-
ботни дена. 

18) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на минералните суровини не одлучи во рокот 
од ставот (12) на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

19) Постапката пред Управниот суд е итна.“  
Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (20) и (21). 
Ставот (7) кој станува став (22) се менува и гласи: 

“(22) Против решението од ставот (6) на овој член 
во рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен.“ 

Ставот (8) станува став (23). 
 

Член 11 
Во членот 48  ставот (2) се менува и гласи: 
“Против решението од ставот (1) на овој член во 

рок од 15 дена може да се поднесе жалба до Државната 
комисија за одлучување во управна постапка и постап-
ка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 12 

Во членот 55  ставот (8) се менува и гласи: 
“Против решението од ставовите (5) и (6) на овој 

член во рок од 15 дена може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постап-
ка и постапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 13 

Одредбите од членовите 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11 и 12 
на овој закон ќе започнат да се применуваат со започ-
нувањето на примената на Законот за основање на Др-
жавна комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 14 

Овој закон влегува во сила наредниот ден од денот 
на објавувањето во “ Службен весник на Република на 
Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR LENDET E PARA MINERALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për lende të para minerale ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" numer 24/2007, 88/2008, 
52/09, 6/10 dhe 158/10) në nenin 5 paragrafi (5) pas fjales 
"Strategjia" shtohen fjalet: "për iniciativat e pranuara për 
ndarjen e koncesioneve për kryerjen e hulumtimeve detajo-
re gjeologjike". 

Pas paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6), si vijon: 
"(6) Pas skadimit të afatit të percaktuar në nenin 10 pa-

ragrafi (10) të ketij ligji, ministri i cili udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale eshte i detyruar që në 
afat prej pese ditesh pune në Qeverine e Republikes së Ma-
qedonise të dorezojne propozim të programit vjetor për hu-
lumtime detajore gjeologjike". 

Paragrafet (6), (7), (8) dhe (9) behen paragrafe (7), (8), 
(9) dhe (10). 

 
Neni 2 

Në nenin 10 paragrafi (9) pika në fund të fjalise zeven-
desohet me presje dhe shtohen fjalet: "ndersa për kerkesat 
e dorezuara për marrjen e mendimeve njoftohet Inspektora-
ti Administrativ Shteteror së bashku me kopjen nga kerke-
sat e dorezuara për mendime."  

Pas paragrafit (10) shtohen 13 paragrafe të rinj (11), 
(12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) 
dhe (23), si vijojne: 

"(11) Nese organet e administrates shteterore dhe njesi-
te e vetadministrimit lokal nga paragrafi (9) i ketij neni në 
afatin e caktuar nuk dorezojne mendim, ministri i cili udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale, në 
afat prej tri ditesh pune e njofton Inspektoriatn Administra-
tiv Shteteror. 
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(12) Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete 
ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (11) i 
ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organet e administrates 
shteterore dhe njesite e vetadministrimit lokal nga paragrafi 
(9) i ketij neni, nese eshte e zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer e informon ministrin i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e pu-
neve nga sfera e lendeve të para minerale. 

(13) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore dhe kryetarin e komunes 
së njesise së vetadministrimit lokale nga paragrafi (9) i ke-
tij neni, që në afat prej dhjete ditesh pune të jape mendim 
dhe ta njoftoje inspektorin për të njejtin. Në njoftim dore-
zohet kopje nga mendimi. 

(14) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetari i komunes së njesise së ve-
tadministrimit lokal nga paragrafi (9) i ketij neni nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, inspektori do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pu-
ne, në të cilin funksionari i cili udheheq me organin e njesi-
se së vetadministrimit lokal do të vendose për kerkesen e 
parashtruar për cfare në afatin njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Në njoftim dorezohet kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon ministrin i 
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para mi-
nerale. 

(15) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetari i komunes së njesise së ve-
tadministrimit lokal nga paragrafi (9) i ketij neni nuk ven-
dos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (14) i ketij neni, 
inspektori në afta prej tri ditesh pune do të parashtroje fle-
teparaqitje te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e 
informon ministrin i cili udheheq me organin e administra-
tes shteterore, kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
lendeve të para minerale. 

(16) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (14) i ketij neni ministri i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale, në afat prej pese di-
tesh pune e njofton drejtorin e Inspektoratit Administrativ 
Shteteror.  

(17) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
eshte i detyruar që në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
pranimit ta shqyrtoje njoftimin nga paragrafi (16) i ketij ne-
ni dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas 
njoftimit nga paragrafet (11) dhe (12) ose nuk parashtron 
fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (14) dhe (15) të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures së kunder-
vajtjes për inspektorin, dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeq-
yrje në organin nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje ministrin i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale. 

  (18) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (17) i ketij neni drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror do të parashtroje fleteparaqitje te 
prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje ministrin i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale 

(19) Në rast nga paragrafi (18) i ketij neni drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(20) Në rastet nga paragrafi (19) të ketij neni drejtori i 
Inspektoratit administrativ shteteror në afat prej tre dite pu-
ne do ta informoje ministrin i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale.  

(21) Nese drejtori i Inspektoratit administrativ shteteror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin (17) të ketij neni, mi-
nistri i cili udheheq me organin e administrates shteteror 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të pa-
ra minerale mund të parashtroje fleteparaqitje deri te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tri ditesh. 

(22) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetari i komunes së njesise të ve-
tadministrimit lokal nga paragrafi (9) i ketij neni nuk ven-
dos edhe në afatin nga paragrafi (15) të ketij neni, ministri i 
cili udheheq me organin e administrates shteterore kompe-
tent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para mi-
nerale mund të ngrite kontest administrativ para gjykates 
kompetente. 

(23) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafet (11), (12) dhe (13) behen paragrafe (24), 
(25) dhe (26). 

Paragrafi (14) i cili behet paragraf (27) ndryshohet si 
vijon: 

"(27) Kunder aktvendimit nga paragrafi (26) i ketij neni 
në afat prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te Ko-
misioni Shteteror për Vendosje në Procedure Administrati-
ve dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të 
Dyte.“ 

 
Neni 3 

Në nenin 12 paragrafi (3) pika në fund të fjalise zeven-
desohet me presje dhe shtohen fjalet: "ndersa për kerkesat 
e dorezuara për marrjen e mendimeve njoftohet Inspektora-
ti Administrativ Shteteror së bashku me kopjen nga kerke-
sat e dorezuara për mendim".  

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon: 
"Organet e administrates shteterore dhe njesite e vetad-

ministrimit lokal nga paragrafi (3) i ketij neni jane të det-
yruara që mendimin e tyre ta japin në afat prej 30 ditesh 
nga dita e pranimit të kerkeses për mendim. Në të kunder-
ten do të konsiderohet se eshte dhene mendim pozitiv në 
lidhje me kerkesen për dhenien e lejes për kryerjen e hu-
lumtimeve të hollesishme gjeologjike." 

Pas paragrafit (4) shtohen 13 paragrafe të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16) dhe (17), 
si vijojne: 

(5) Nese organet e administrates shteterore dhe njesite 
e vetadministrimit lokal nga paragrafi (3) i ketij neni në 
afatin nga paragrafi (4) i ketij neni nuk dorezojne mendim, 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të 
para minerale në afat prej tre ditesh pune e njofton Inspe-
ktorin Administrativ Shteteror. 

(6) Inspektori eshte i detyruar që në afat prej dhjete di-
tesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (5) i ketij 
neni të kryeje mbikeqyrje në organet e administrates shte-
terore dhe njesite e vetadministrimit lokal nga paragrafi (3) 
i ketij neni, nese eshte zbatuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tre ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer e informon ministrin i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilen e detyron ministrin që udheheq me or-
ganin e administrates shteterore dhe kryetarin e njesise së 
vetadministrimit lokal nga paragrafi (3) i ketij neni, në afat 
prej dhjete ditesh pune të jape mendim dhe ta njoftoje ins-
pektorin për atë.  Me njoftim dergohet kopja e mendimit.  
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(8) Nese ministri që udheheq me organin e administra-
tes shteterore dhe kryetari i njesise së vetadministrimit lo-
kal nga paragrafi (3) i ketij neni nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (6) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerke-
se për ngritjen e procedures së kundervajtjes dhe do të ca-
ktoje afat shtese prej pese ditesh pune, në të cilin funksio-
nari që udheheq me organin dhe njesine e vetadministrimit 
lokal do të vendose me kerkesen e parashtruar për çka në 
afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratu-
ar. Në njoftim dergohet kopja e aktit me të cilin vendos me 
kerkesen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tre ditesh 
pune e informon ministrin që udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve të sfe-
res së lendeve të para minerale.  

(9) Nese ministri që udheheq me organin e administra-
tes shteterore dhe kryetari i njesise së vetadministrimit lo-
kal nga paragrafi (3) i ketij neni nuk vendos edhe në afatin 
shtese nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori në afat prej 
tre ditesh pune do të parashtroje fleteparaqitje te prokurori 
publik kompetent dhe në kete afat e informon ministrin që 
udheheq me organin e administrates shteterore që eshte 
kompetent për kryerjen e puneve të sferes së lendeve të pa-
ra minerale.  

(10) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragra-
fi (8) i ketij neni, ministri që udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve të sferes së 
lendeve të para minerale në afat prej pese ditesh pune e njo-
fton drejtorin e Inspektoratit Administrativ Shteteror.   

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
detyrohet që në afat prej tre ditesh pune nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje njoftimin nga paragrafi (10) i ketij neni, 
dhe nese percakton se inspektori nuk vepron për njoftimin 
nga paragrafet (6) dhe (7) të ketij neni apo nuk parashtron 
fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) të ketij 
neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures së kunder-
vajtjes për inspektorin, dhe do të caktoje afat shtese prej 
pese ditesh pune në të cilat inspektori do të kryeje mbikeq-
yrje në organin kompetent nese zbatohet procedura në paj-
tim me ligjin dhe në afatin prej tre ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së bere ta informoje ministrin që udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve të sferes së lendeve të para minerale.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do të parashtroje fleteparaqitje te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afatin 
prej tre ditesh pune do ta informoje ministrin që udheheq 
me organin e administrates shteterore që eshte kompetent 
për kryerjen e puneve të sferes së lendeve të para minerale.    

(13) Në rast nga paragrafit (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do ta autorizoje inspektorin 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tre ditesh 
pune e informon ministrin që udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve të sfe-
res së lendeve të para minerale.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
ministri i cili udheheq me organin e administrates shtetero-
re kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të 
para minerale mund të ngrite kallezim te prokurori publik 
kompetent në afat prej tre ditesh pune. 

(16) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetari i njesise së vetadministrimit 
lokal nga paragrafi (3) i ketij nenin nuk vendos në afat nga 
paragrafi (13) i ketij neni, ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore për kryerjen e puneve nga 
sfera e lendeve të para minerale mund të ngrite kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafi (5) i cili behet paragraf (18) ndryshohet si vi-
jon: 

"(18) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve të para minerale obligohet që në afat prej pese ditesh 
pune, duke llogaritur nga dita e marrjes së mendimeve nga 
organet e administrates shteterore dhe njesite e vetadmini-
strimit lokal nga paragrafi (3) i ketij neni, kerkuesit t'i les-
hoje leje për kryerjen e hulumtimeve detajore gjeologjike." 

Paragrafi (6) behet paragraf (19). 
Paragrafi (7) i cili behet paragraf (20) ndryshon si vijon: 
"(20) Kunder aktvendimit nga paragrafi (19) i ketij neni në 

afat prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te Komisioni 
Shteteror për vendosje në procedure administrative dhe proce-
dure të marredhenies së punes në shkalle të dyte." 

Pas paragrafit (20) shtohen nente paragrafe të rinj (21), 
(22), (23), (24), (25), (26), (27), (28) dhe  (29) si vijojne: 

"(21) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale në afatin e paragrafit (18) të 
ketij neni nuk leshon leje për kryerjen e hulumtimeve deta-
le gjeologjike, inspektori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ në afat prej dhjete ditesh pune do të kryeje mbikeq-
yrje në organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale. 

(22) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e obligon ministrin i cili udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale, që në afat prej dhjete 
ditesh pune të leshoje leje për kryerjen e hulumtimeve detale 
gjeologjike dhe ta njoftoje inspektorin për të njejtat.  

(23) Nese ministri i cili udheheq me organet e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera 
e lendeve të para minerale nuk vendos në afatin nga paragra-
fi (22) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale ta les-
hoje lejen për kryerjen e hulumtimeve detale gjeologjike për 
të cilen në të njejtin afat do ta njoftoje inspektorin. 

(24) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk e leshon lejen për kryer-
jen e hulumtimeve detale gjeologjike  në afatin plotesues 
nga paragrafi (23) i ketij neni, inspektori në afat prej tre di-
tesh pune do të parashtroje kallezim te prokurori publik 
kompetent. 

(25) Nese inspektori nuk vepron në menyren e caktuar 
në paragrafin (24) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ në afat prej pese ditesh pune duke llogari-
tur nga kalimi i afatit të percaktuar në nenin (22) të ketij ligji 
do ta shqyrtoje lenden, dhe nese konstaton se inspektori nuk 
ka vepruar në pajtim me paragrafet (21), (22), (23) dhe (24) 
të ketij neni, drejtori i Ispektoratit Shteteror Administrativ do 
të  parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për inpektorin dhe do të caktoj afat plotesues prej pese 
ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në 
organin kompetent nese eshte kryer procedura në  baze të 
ligjit dhe në afat prej tre ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje drejtorin e Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ për masat e ndermarra. 

(26) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (24) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit. 

(27) Në rastin e paragrafit (25) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  
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(28) Në rastet e paragrafit (25) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tre ditesh 
pune e informon Qeverine e Republikes së Maqedonise.  

(29) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (28) të ketij neni, 
Qeveria e Republikes mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent më afat prej tri ditesh pune. 

 
Neni 4 

Në nenin (13-a) paragrafi 2 ndryshon si vijon: 
"Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni në 

afat prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te Komisio-
ni Shteteror për vendosje në procedure administrative dhe 
procedure të marredhenies së punes  në shkalle të dyte. " 

 
Neni 5 

Në nenin 29 paragrafi (7) pika në fund të fjalise zeven-
desohet me presje dhe shtohen fjalet: "ndersa për kerkesat 
e parashtruara për marrjen e mendimit njoftohet Inspekto-
rati Shteteror Administrativ së bashku me kopjen e kerke-
save të parashtruara për mendime". 

Pas paragrafit (8) shtohen 14 paragrafe të rinj (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21) 
dhe (22),  si vijojne: 

"(9) Pas kalimit të afatit  të percaktuar në paragrafin 
(23) të ketij neni, ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e lendeve të para minerale obligohet që në afat prej 
pese ditesh në Qeverine e Republikes së Maqedonise të do-
rezoje propozim për dhenien e koncesionit për eksploatim. 

(10) Nese organet e administrates shteterore dhe njesite 
e  veteadministrimit lokal nga paragrafi (7) i ketij neni në 
afatin nga paragrafi (23) i ketij neni nuk dorezojne men-
dim, ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e punes nga sfera e len-
deve të para minerale në afat prej tre ditesh pune e njofton 
Inspektoratin Shteteror Administrativ. 

(11) Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete 
ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi (10) i 
ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organet e administrates 
shteterore dhe njesite e vetadministrimit lokal nga paragrafi 
(7) i ketij neni, nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tre ditesh pune nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer e informon ministrin i cili udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e lendeve të para minerale. 

(12) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin merr ven-
dim me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore dhe kryetarin e njesise së ve-
teadministrimit lokal nga paragrafi (7) i ketij neni, në afat 
prej dhjete ditesh pune të jape mendim dhe ta njoftoje ins-
pektorin për të njejtin. Me njoftim dorezohet kopje nga 
mendimi 

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryertari i njesise së veteadministri-
mit lokal nga paragrafi (7) i ketij neni nuk vendos në afat 
nga paragrafi (12) i ketij nenim inspektori do të paraqese 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese dhe do të 
percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin 
funksionari i cili udheheq me organin dhe njesine e vetead-
ministrimin lokal do të vendose pas kerkeses për çka në 
afat të njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendo-
sur për kerkesen e paraqitur.Inspektori në afat prej tre di-
tesh pune e informon ministrin i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e punes 
nga sfera e lendeve të para minerale. 

(14) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetarin e komunes së njesise së ve-
tadministrimit lokal nga paragrafi (7) i ketij neni nuk ven-
dos në afat plotesues nga paragrafi (13) i ketij neni, inspe-
ktori në afat prej tre dite pune do të paraqese kallezim te 

prokurori publik kompetent dhe në atë afat e informon mi-
nistrin i cili udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të pa-
ra minerale. 

(15) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (11) nga ky nen, ministri i cili udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e punes 
nga sfera e lendeve të para minerale në afat prej tre ditesh 
pune e njofton Inspektoratin Shteteror Administrativ 

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tre dite pune ta shqyrtoje an-
kesen nga paragrafi (15) i ketij neni, dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi i 
kerkeses nga paragrafet (10) dhe (11) të ketij neni dhe/ose 
nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (13) dhe 
(14) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtjese për inspektorin, dhe do të percaktoje afat 
prej pese dite pune në të cilen inspektori do të kryeje mbi-
keqyrje në Komisionin Shteteror nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afatin nga tre dite pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje ministrin i cili ud-
heheq me organin e administrates shtererore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale.  

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ  do të paraqese kallzim te prokuro-
ri publik  kunder inspektorit dhe në afat prej tre dite pune 
do ta informoje ministrin i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent për punet nga sfera e lende-
ve të para minerale.  

(18) Në rast nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(19) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tre dite 
pune e informon  ministri i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e punes nga 
sfera e lendeve të para minerale.  

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron sipas njoftimit nga paragrafi (19) i ketij ne-
ni, ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent për kryerjen e punes nga sfera e lendeve 
të para minerale mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tre dite pune. 

(21) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore dhe kryetarin e komunes së njesise së ve-
teadministrimit lokal nga paragrafi (7) i ketij neni nuk ven-
dos në afat plotesues nga paragrafi (13) i ketij neni, mini-
stri i cili udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të pa-
ra minerale mund të ngrite kontest administrativ para 
gjykates kompetente. 

(22) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafi (9) behet paragrafi (23). 
 

Neni 6 
Në nenin 30 paragrafi (2) i ketij neni ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni në 

afat prej 15 ditesh mund të paraqitet ankese te Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte."  

 
Neni 7 

Në nenin 42 pas paragrafit (3) shtohen 16 paragrafe të 
rinj (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18) dhe (19), si vijojne: 

"(4) Ministri i cili udheheq me organin e afministrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve të para minerale eshte i obliguar që në afat prej 30 di-
tesh duke llogaritur nga dita e pranimit të kerkeses për les-
himin e lejes për eksploatim të leshoje leje për eksploatim.  
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(5) Nese ministri i cili udheheq me organin e admin-
startes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale në afatin nga paragrafi (4) i 
ketij neni nuk e leshon lejen për eksploatim, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tre dite pune të paraqe-
se kerkese te sekretaria e funksionarit i cili udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale që ta leshoje 
lejen për eksploatim. 

(6) Në shtese të kerkeses nga paragrafi (5) parashtruesi 
i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga pargarfi (2) i 
ketij neni.  

(7) Ministri i cili udheheq me organin e adminstartes 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve të para minerale eshte i obliguar që në afat prej pese 
dite pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 
(5) i ketij neni te sekretaria e funksionarit i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent per kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale ta leshoje lejen  
ose të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga pargarfi 
(5) e ketij neni eshte eshte refuzuar. 

(8) Nese ministri i cili udheheq me organin e admin-
startes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale neni nuk e leshon lejen  në 
afatin nga pargarfi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese dite pune.  

(9) Inspektorati Shteteror Administartiv eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete dite pune nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale nese eshte zba-
tuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre dite 
pune nga dita e mbikeqyrjes së realizuar ta noftoje parash-
truesin e kerkeses.  

(10) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton 
vendim me të cilin e obligon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale në afat prej 
dhjete dite pune të vendose për kerkesen e paraqitur, perka-
tesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje 
Inspektoratin Shteteror Administrativ per aktin e miratuar. 
Në shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk ka vendosur në afatin nga 
paragrafi (10) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese dite pune, në të cilin ministri i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale 
do të vendose për krkesen e parashtruar në afatin e njejte 
do at njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Në shtese të 
njoftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e paraqitur.  

(12) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk  vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori do të 
paraqese padi te prokurori kompetent publik.  

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese dite pune ka të drejte të paraqese ankese te sekretaria 
e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tre dite pune ta shqyrtoje an-
kesen nga paragrafi (12) i ketij neni, dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi i 
kerkeses nga pargarfet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose 

nuk paraqet padi në pajtim me paragrafin (12) të ketij neni,  
Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të para-
qese kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për 
inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej pese dite 
pune në të clin inspektori do të kryeje mbikeqrje në orga-
nin kompetent nese procedura eshte zbatuar në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tre dite pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent , kunder inspektorit. 

(16) Në rastin nga paragrafit (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më vo-
ne në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tje-
ter ta realizoje mbikeqyrjen menjehere.  

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij ligji, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese padi te prokurori 
publik kompetent, në afat prej tre dite pune.  

(18) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
startes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk vendos në afatin nga pa-
ragrafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ para gjykates kompetente.  

(19) Procedura para Gjykates Adinistrative eshte urg-
jente."  

 
Neni 8 

Në nenin 44 paragrafi (2), ndryshohet si vijon:  
"Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni në afat 

prej 15 diteve mund të paraqitet ankese te Komisioni Shtete-
ror për vendimmarrje në procedure administrative dhe proce-
duren e marredhenies së punes në shkalle të dyte.  “ 

Neni 9 
Në nenin 46  paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Kunder vendimit nga paragrafi (1) i ketij neni mund të 

paraqitet ankese te Komisioni Shteteror për Vendimmarrje 
në Procedure Administrative dhe Procedure të Marredheni-
es së Punes në Shkalle të Dyte."   

 
Neni 10 

Në nenin 47 paragrafi (4) pika në fund të fjalise shlyhet 
dhe shtohen fjalet: "në afat prej 30 ditesh duke llogaritur 
nga dita e pranimit të kerkeses".  

Pas paragrafit (4) shtohen 15 paragrafe të rinj (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18) dhe (19), si vijojne: 

"(5) Nese ministri i cili udheheq me organin e admin-
startes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale në afatin nga paragrafi (4) i 
ketij neni nuk e leshon lejen për realizimin e puneve të xe-
hetarise sipas projektit plotesues të xehetarise, parashtruesi 
i kerkeses ka të drejte që në afat prej tre dite pune të para-
qese kerkese te sekretaria e funksionarit i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera realizimit të puneve të xehetarise sipas 
projektit plotesues për xehtari. 

(6) Në shtese të kerkeses nga paragrafi (5), parashtruesi 
i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (3) 
i ketij neni.  

(7) Ministri i cili udheheq me organin e adminstartes 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e len-
deve të para minerale eshte i obliguar që në afat prej pese 
dite pune nga dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi 
(5) i ketij neni, te sekretaria e funksionarit i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale, ta lesho-
je lejen ose të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa nga 
paragrafi (5) i ketij neni  eshte refuzuar. 

(8) Nese ministri i cili udheheq me organin e admin-
startes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale, nuk e leshon lejen në afatin 
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nga paragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund 
ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese ditesh pune.  

(9) Inspektorati Shteteror Administartiv eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete dite pune nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale, nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre 
dite pune nga dita e mbikeqyrjes së realizuar ta noftoje pa-
rashtruesin e kerkeses.  

(10) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e obligon ministrin i cili udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e lendeve të para minerale që në afat prej 
dhjete dite pune të vendose për kerkesen e paraqitur, perka-
tesisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje 
Inspektoratin Shteteror Administrativ për aktin e miratuar. 
Në shtese të njoftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk ka vendosur në afatin nga 
paragrafi (10) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese dite pune në të cilin ministri i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e lendeve të para minerale, 
do të vendose për kerkesen e parashtruar në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Në shtese të 
njoftimit dorezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e paraqitur.  

(12) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent per kryerjen e puneve nga sfe-
ra e lendeve të para minerale nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori do të 
paraqese padi te prokurori kompetent publik.  

(13) Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragra-
fi (9) i ketij neni parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes  ka të drejte të parashtroje kundershtim  te sekreta-
ria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i  Inspektoratit Shteteror administrativ  
eshte i detyruar që në afat prej tre dite pune, ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (12) i ketij neni, dhe nese  ver-
teton se  inspektori  nuk ka vepruar  ndaj njoftimit të pa-
rashtruesit të kerkeses në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) 
të ketij neni dhe/ose nuk  parashtron  fleteparaqitje  në paj-
tim me paragrafin (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ   do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures për kundervajtje për inspektorin, dhe 
do të caktoje afat plotesues prej pese diteve pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent 
nese eshte zbatuar procedura në pajtim me Ligjin dhe në 
afat prej tri dite pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta in-
formoje  parashtruesin e  kerkeses.  

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14), drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje fleteparaqitje te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit. 

(16) Në rast nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ   menjehere, e më së 
voni  në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje menjehere mbikeqyrjen. 

(17) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk ka vepruar në pajtim me paragrafin (14) të ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje fleteparaqit-
je te prokurori publik kompetent në afat prej tri dite pune. 

(18) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për punet nga sfera e lendeve 
të para minerale nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest 
administrativ para gjykates kompetente. 

(19) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente."  

Paragrafet (5) dhe (6) behen paragrafe (20) dhe (21). 
Paragrafi (7) i cili behet paragraf (22) ndryshohet si vijon: 
"(22) Kunder aktvendimit nga paragrafi (6) i ketij neni 

në afat prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te Ko-
misionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admi-
nistrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte."  

Paragrafi (8) behet paragraf (23). 
 

Neni 11 
Në nenin 48 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni në afat 

prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te Komisionit 
Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

 
Neni 12 

Në nenin 55 paragrafi (8) ndryshohet si vijon:  
"Kunder aktvendimit nga paragrafet (5) dhe (6)  të ketij 

neni në afat prej 15 ditesh mund të parashtrohet ankese te 
Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte."  

 
Neni 13 

Dispozitat e neneve 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11 dhe 12 të ke-
tij ligji do të fillojne të zbatohen me fillimin e zbatimit të 
Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror për Vendim-
marrje në Procedure Administrative dhe Procedure të Mar-
redhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e ardhshme nga dita e boti-
mit në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1469. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ТРГОВИЈА 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за трговија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1995/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за трговија (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 16/2004, 128/2006, 63/2007, 
88/2008, 159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009, 115/10, 
158/10 и 36/11), членот 23-б  се менува и гласи: 

“Министерот за економија на барање на трговецот 
на мало издава лиценца. 
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Барањето од ставот 1 на овој член се поднесува на 
два идентични образци со еден прилог на докази. 

Кон барањето за издавање на лиценца трговецот на 
мало е должен да достави: 

1) документ за тековната состојба на трговецот на 
мало, издаден од Централниот регистар на Република 
Македонија; 

2) изјава за исполнетост на минимално техничките 
услови за продажниот објект во кој се врши продажба 
на алкохолни пијалаци и 

3) доказ за уплатен надоместок во износ од 20.000 
денари. 

Доколку се исполнети условите од ставот 3 на овој 
член, министерот за економија ја издава лиценцата во 
рок од пет дена од денот на поднесувањето на барање-
то. 

Кон барањето за продолжување на лиценца, тргове-
цот на мало е должен да достави доказ за уплатен надо-
месток за продолжување на лиценцата. 

 
Лиценцата се запишува во регистар за издадени и 

одземени лиценци, кој го води Министерството за еко-
номија. 

Министерот за економија поблиску ги пропишува: 
- минимално-техничките услови за продажниот об-

јект во кој се врши продажбата на алкохолни пијалаци 
од членот 23-а ставови 4 и 5 на овој закон, 

- формата и содржината на образецот на барањето 
од ставот 1 на овој член, 

- формата и содржината и образецот на лиценцата и 
- формата, содржината и начинот на водење на ре-

гистарот за издадени и одземени лиценци. 
Секоја промена која влијае на условите потребни за 

издавање на лиценцата, трговецот на мало е должен да 
ја пријави до Министерството за економија во рок од 
пет дена од денот на настанувањето на промената.” 

 
Член 2 

Во членот 23-в  ставот 4 се менува и гласи: 
“Против решението од ставот 3 на овој член може 

да се поднесе жалба до Државната комисија за одлучу-
вање во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен. “ 

 
Член 3 

По членот 23-в се додаваат два нови члена 23-г  и 
23-д, кои гласат: 

 
“Член 23-г 

Против решението од членот 23-б на овој закон на 
министерот за економија, со кое е одбиено барањето за 
издавање на лиценцата може да се изјави жалба до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 23-д 

Доколку органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на трговијата не ја издаде лицен-
цата, односно не донесе решение за одбивање на бара-
њето за издавање на лиценца во рокот од членот 23-б 
став 4 на овој закон, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена да поднесе барање до 
писарницата на министерот за економија, за донесува-
ње на решение по поднесеното  барање. 

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот за економија. 

 Кон барањето од ставот 1 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето  од  
членот 23-б став 1 на овој закон. 

Министерот за економија е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 1 на овој член до писарницата на министерот за 
економија да донесе решение со кое барањето од ста-

вот 1 на овој член е уважено или одбиено. Доколку ми-
нистерот за економија нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Министерс-
твото за економија. 

Доколку министерот за економија не донесе реше-
ние во рокот од ставот 4 на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена.  

Инспекторот е должен во рок од десет дена од де-
нот на приемот на известувањето од ставот 5 на овој 
член да изврши надзор во Министерството за економи-
ја дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кој го задолжува министерот за економија во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку министерот за економија не одлучи во ро-
кот од ставот 7 на овој член,  инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
функционерот кој раководи со органот ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
да го информира подносителот на барањето за преземе-
ните мерки.   

Доколку министерот за економија не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот  8 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на прие-
мот  да го разгледа приговорот од ставот 10 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од подносителот на барањето соглас-
но со ставовите 6 и 7 на овој член  и/или не поднесе 
пријава согласно со ставовите 8 и 9 на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција за 
инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 11 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

Во случајот на ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш.  
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Во случаите од ставот 13 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три дена 
да го информира подносителот на барањето за преземе-
ните мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 11 од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку министерот за економија не одлучи во рок 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
економија.“ 

 
Член 4 

Подзаконските акти од членот 23-б став 7 алинеја 2 
на овој закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

  
Член 5 

Одредбите од членот 2 на овој закон со кој се мену-
ва ставот 4 на членот 23-в и  членот 3 од овој закон со 
кој се додава нов член 23-г ќе започнат да се примену-
ваат со започнувањето на  примената на Законот за ос-
новање на Државна комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN  

E LIGJIT PËR TREGTI 
 

Neni 1 
Në Ligjin për tregti ("Gazeta zyrtare e Republikes së 

Maqedonise" numer 16/2004, 128/2006, 63/2007, 88/2008, 
159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009, 115/10, 158/10 dhe 
36/2011), neni 23-b ndryshohet si vijon: 

"Ministri i Ekonomise me kerkese të tregtarit me paki-
ce leshon licence. 

Kerkesa nga paragrafi 1 i ketij neni paraqitet në dy for-
mulare identike me një shtojce të deshmive. 

Me kerkese për leshimin e licences, tregtari me pakice 
eshte i detyruar të dorezoje: 

1) dokument për gjendjen rrjedhese të tregtarit me pa-
kice, i leshuar nga Regjistri Qendror i Republikes së Maqe-
donise;  

2) deklarate për permbushjen e kushteve minimale tek-
nike për objektin shites në të cilin kryhet shitja e pijeve al-
koolike dhe  

3) deshmi për kompensim të paguar në shume prej 20 
000 denaresh. 

Nese jane permbushur kushtet nga paragrafi 3 i ketij 
neni, ministri i Ekonomise e leshon licencen në afat prej 
pese ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses. 

Me kerkesen për vazhdimin e licences, tregtari me pa-
kice eshte i detyruar të dorezoje deshmi për kompensim të 
paguar për vazhdimin e licences. 

Licenca regjistrohet në regjister për licenca të dhena 
dhe të hequra që e udheheq Ministria e Ekonomise. 

Ministri i Ekonomise për së afermi i percakton: 

- kushtet minimale teknike për objektin e shitjes në të 
cilin behet shitja e pijeve alkoolike nga neni 23-a paragra-
fet (4) dhe (5) të ketij ligji,  

- formen, permbajtjen e formularit të kerkeses nga pa-
ragrafi 1 i ketij neni;  

- formen, permbajtjen dhe formularin e licences dhe  
- formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes së regji-

strit për licenca të dhena dhe të hequra. 
Çdo ndryshim që ndikon në kushtet e nevojshme për 

dhenien e licences, tregtari me pakice eshte i obliguar që ta 
lajmeroje në Ministrine e Ekonomise në afat prej pese di-
tesh nga dita kur eshte bere ndryshimi." 

 
Neni 2 

Në nenin 23-v paragrafi 4 ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit nga paragrafi 3 i ketij neni mund 

të paraqitet ankese në Komisionin Shteteror për Vendosje 
në Procedure Administrative dhe Procedure të Marredheni-
es së Punes në Shkalle të Dyte.“ 

 
Neni 3 

Pas nenit 23-v shtohen dy nene të reja 23-g dhe 23-d, si 
vijojne: 

 
"Neni 23-g 

Kunder aktvendimit nga neni 23-b të ministrit të eko-
nomise, me të cilin eshte refuzuar kerkesa për dhenien e li-
cences, mund të paraqitet ankese në Komisionin Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 23-d 

Nese organi i administrates shteterore kompetent për 
punet nga lemi i tregtise nuk e leshon licencen, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për dheni-
en e licences në afatin e nenit 23-b paragrafi 4 të ketij ligji, 
parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh 
të punes të paraqese kerkese  në sekretarine e ministrit të 
Ekonomise, për miratimin e aktvendimit pas parashtrimit të 
kerkeses. 

Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 1 i 
ketij neni, e percakton ministri i Ekonomise. 

Me kerkesen nga paragrafi 1 i ketij neni parashtruesi i 
kerkeses parashtron kopje nga kerkesa nga neni 23-b para-
grafi 1 të ketij ligji. 

Ministri i Ekonomise eshte i detyruar që në afat prej 
pese ditesh të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni në sekretarine e ministrit të Ekono-
mise, të miratoj aktvendim me të cilin kerkesa nga paragra-
fi 1 i ketij neni eshte e pranuar ose e refuzuar. Nese mini-
stri i Ekonomise nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në se-
kretari në seline e Ministrise së Ekonomise. 

Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi 4 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes.  

Inspektori eshte i obliguar që në afat prej dhjete ditesh 
nga dita e pranimit të njoftimit nga paragrafi 5 i ketij neni, 
të kryeje mbikeqyrje inspektuese në Ministrine e Ekonomi-
se nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së reali-
zuar, ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton aktven-
dim me të cilin e detyron ministrin e Ekonomise që në afat 
prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parashtruar, 
perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta njofto-
je inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet 
kopja nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e para-
qitur.  
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Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 7 i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin funksionari 
që udheheq me organin, do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopja nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Ins-
pektori në afat prej tri diteve të punes e informon  parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

Nese ministri i Ekonomise nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi 8 i ketij neni, inspektori në afat prej 
tri diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori 
kompetent publik dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron pas njoftimit nga paragrafi 
6 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese dite-
ve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretari 
në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes nga dita e prani-
mit, ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi 10 i ketij ne-
ni dhe nese verteton se inspektori nuk ka vepruar sipas njo-
ftimit nga parashtruesi i kerkeses në pajtim me paragrafet 6 
dhe 7  të ketij neni, dhe/ose nuk ka paraqitur kallezim në 
pajtim me paragrafet 8 dhe 9 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror do të paraqese kerkese për ngritjen e pro-
cedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ ndaj inspektorit dhe do 
ta caktoje afatin plotesues prej pese diteve të punes në të 
cilat inspektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompe-
tent nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kr-
yer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.   

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi 11 të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori 
kompetent publik, kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

Në rastin nga paragrafi 12 i ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ menjehere,  e më së voni 
në afat prej një dite të punes do të autorizoje inspektor tje-
ter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

Në rastet e paragrafit 13 të ketij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 11 të ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te prokuro-
ri kompetent publik në afat prej tete ditesh pune. 

Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 9 i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

Procedura në Gjykates Administrative eshte urgjente. 
Akti nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni miratohet në 

afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 
Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni, i njejti menjehere e më së voni në afat prej 24 oresh 
shpallet në ueb faqen e Ministrise së Ekonomise." 

 
Neni 4 

Aktet nenligjore nga neni 23-b paragrafi 7 alineja 2 të 
ketij ligji do të miratohen në afat prej 15 ditesh nga dita e 
hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Neni 5 
Dispozitat e nenit 2 të ketij ligji me të cilin ndryshohet 

paragrafi 4 i nenit 23-v dhe nenit 3 të ketij ligji me të cilin 
shtohet nen i ri 23-g, do të fillojne të zbatohen me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionin Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1470. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ХЕМИКАЛИИ 
  

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за хемикалии, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-1996/1                                  Претседател 
11 април  2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К ОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ХЕМИКАЛИИ 

 
Член 1 

Во Законот за хемикалии („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 145/10), во членовите 26 
став  (6), 30 став (6), 45 став (5), 87 став (3), 88 став (3), 
90 став (2) и 108 став (3) зборовите: „надлежната вто-
ростепена  комисија на Владата на Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите:  „Државната комиси-
ја за одлучување во управна постапка и постапка од ра-
ботен однос во втор степен“. 

 
Член 2 

По членот 108 се додава нов член 108-а, кој гласи: 
 

“Член 108-а 
(1) Доколку Агенцијата за лекови не донесе реше-

ние за издавање на одобрение за ставање во промет на 
биоцидниот производ, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето  во рокот од членот 108 став (1) 
на овој закон, подносителот на барањето има право во 
рок од три дена да поднесе барање до писарницата на 
директорот на Агенцијата за лекови и директорот да 
донесе  решение.  

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот за здрав-
ство.  

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
на членот 108 став (1) од овој закон.   

(4)  Директорот на Агенцијата за лекови е должен  
во рок од пет работни дена  од денот на поднесувањето 
на барањето од ставот (1) на овој член, до писарницата 
на директорот да донесе решение со кое барањето од 



Стр. 58 - Бр. 53 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 14 април 2011 
 

ставот (1) на овој член е уважено или одбиено. Докол-
ку директорот на Агенцијата за лекови нема писарни-
ца, барањето се поднесува во писарницата на седиште-
то на Агенцијата за лекови. 

 (5) Доколку директорот на Агенцијата за лекови не 
донесе решение во рокот од ставот (4) на овој член,  
подносителот на барањето  може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во 
Агенцијата за лекови дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

 (7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
за лекови во рок од десет дена да одлучи по поднесено-
то барање, односно да го одобри или одбие барањето и 
да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

(8) Доколку директорот на Агенцијата за лекови не 
одлучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена, во кој директорот на Агенцијата за лекови 
ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок 
ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три ра-
ботни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(9) Доколку директорот на Агенцијата за лекови не 
одлучи и во дополнителниот рок од ставот (8) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

 (11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето  согласно со ставовите (6) и 
(7) на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите (8) и (9) на овој член,  директорот на Држав-
ниот управен инспекторат ќе поднесе барање за пове-
дување на прекршочна постапка за прекршок утврден 
во Законот за управната инспекција за инспекторот и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кои инспекторот ќе изврши надзор во Агенцијата за ле-
кови дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13)  Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

 (15)  Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) на овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(16) Доколку директорот на Агенцијата за лекови 
не одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, подноси-
телот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управен суд е итна. 
(18) Подзаконскиот акт предвиден во ставот (2) од 

овој член ќе се донесе во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Агенцијата 
за лекови.“ 

 
Член 3 

Во членот 139 став (2) зборовите: „надлежната Вто-
ростепена комисија на Владата на Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

  
Член 4 

Одредбите од членовите 1 и 3 на овој закон ќе за-
почнат да се применуваат со започнувањето на приме-
ната на Законот за основање на Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на  Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR KIMIKALE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kimikale (“Gazeta Zyrtare e Republikes 

së Maqedonise” nr. 145/10), në nenet 26 paragrafi (6), 30 
paragrafi (6), 45 paragrafi (5), 87 paragrafi (3), 88 paragra-
fi (3), 90 paragrafi (2) dhe 108 paragrafi (3) fjalet: “komisi-
oni kompetent i shkalles së dyte i Qeverise së Republikes 
së Maqedonise” zevendesohen me fjalet: “Komisioni Shte-
teror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte”. 

 
Neni 2 

Pas nenit 108 shtohet nen i ri 108 – a, si vijon: 
 

“Neni 108 – a 
(1) Nese Agjencia për Barna nuk miraton vendim për 

leshimin e lejes për leshim në qarkullim të prodhimit bio-
cid, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e 
kerkeses në afatin nga neni 108 paragrafi (1) të ketij ligji, 
parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh  
të parashtroje kerkese në sekretarine e drejtorit të Agjenci-
se për Barna, dhe drejtori të miratoje aktvendim.   

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Shendetesise.   

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses parashtron edhe kopje të kerkeses nga neni 
108 paragrafi (1) të ketij ligji.   
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(4) Drejtori i Agjencise për Barna, ka për detyre që në 
afat prej pese ditesh pune nga dita e paraqitjes së kerkeses 
nga paragrafi (1) i ketij neni, në sekretarine e drejtorit të 
dergoje aktvendim me të cilin kerkesa nga paragrafi (1) i 
ketij neni pranohet ose refuzohet.  Nese drejtori i Agjencise 
për Barna nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekretarine 
e selise së Agjencise për Barna.  

 (5) Nese drejtori i Agjencise për Barna nuk miraton 
aktvendim në afatin nga paragrafi (4)  i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror 
Administrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ag-
jencine për Barna nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.  

 (7) Inspektori nga Inspektorati Shteteror i Administra-
tes pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencise për 
Barna që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen 
e parashtruar, perkatesisht ta lejoje ose refuzoje kerkesen 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njofti-
min dergohet kopje e aktit me të cilin vendos për kerkesen 
e parashtruar.  

(8) Nese drejtori i Agjencise për Barna nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do të parash-
troje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje për 
kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për inspeksion admi-
nistrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese ditesh pune, 
në të cilin drejtori i Agjencise për Barna do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në të njejtin afat do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dergo-
het kopje e aktit me të cilin vendos për kerkesen e parash-
truar.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Nese drejtori i Agjencise për Barna nuk vendos ed-
he në afatin plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspe-
ktori në afat prej tre dite paraqet padi te prokurori publik 
kompetent dhe në kete afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

 (11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
obligohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parash-
truesi i kerkeses në pajtim me paragrafet (6) dhe (7) të ketij 
neni dhe/ose nuk paraqet fleteparaqitje në pajtim me para-
grafet (8) dhe (9) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar 
në Ligjin për isnpeksion administrativ për inspektorin dhe 
do të caktoje afat shtese prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Agjencine për Barna 
nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta 
informoje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, ndersa 
më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje ins-
pektor tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14)  Në rastin e paragrafit (13) të ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

(16) Nese drejtori i Agjencise për Barna nuk vendos në 
afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund të ngreje kontest administrativ në gjykaten kompetente.  

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(18) Akti nenligjor i parapare në paragrafin (2) të ketij 
neni do të miratohet në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes 
në fuqi të ketij ligji. 

(19) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni ai menjehere, ndersa më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Agjencise për Barna." 

 
Neni 3 

Në nenin 139 në paragrafin (2) fjalet: “Komisioni kom-
petent i shkalles së dyte i Qeverise së Republikes së Maqe-
donise” zevendesohen me fjalet: “Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte”. 

  
Neni 4 

Dispozitat nga nenet 1 dhe 3 të ketij ligji, do të fillojne të 
zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Ko-
misionit Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative 
dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”.  

__________ 
1471. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на правата на пациентите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

     Бр. 07-1997/1                                   Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                     Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на правата на пациентите 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
82/2008 и 12/2009), по членот 61 се додаваат два нови 
члена 61-а и 61-б, кои гласат: 
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 “Постапка за едукацијa 
Член 61-а 

Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор др-
жавниот инспектор, утврди дека е сторена неправилност  
од членовите 63, 64 став 1 точки 4, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 
22, 23, 24, 30 и 65 став 1 точки 2 , 8, 10 на овој закон е 
должен да  состави записник во кој ќе ја утврди сторена-
та неправилност со укажување за отстранување на утвр-
дената неправилност во рок oд осум дена и со истовре-
мено врачување на покана за спроведување на едукација 
на лицето или правното лице каде што е утврдена непра-
вилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 

Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување  на едукацијата ги 
пропишува министерот за здравство.  

Едукацијата ја организира и спроведува Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат, во рок не подолг 
од осум дена од денот на спроведувањето на инспекци-
скиот надзор. 

Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврде-
ни исти или истородни неправилности за едно  или по-
веќе лица, односно за едно или  повеќе правни лица.  

Доколку во закажаниот термин лицето или правно-
то лице над кое се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

Доколку лицето или правното лице над кое се спро-
ведува едукација се јави на закажаната едукација и 
истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос 
на утврдената неправилност.  

Доколку  државниот инспектор  при спроведување 
на контролниот надзор  утврди дека не се отстранети 
утврдените неправилности од ставот 1 на овој член, до-
несува заклучок со кој ја запира постапката на инспек-
циски надзор. 

Доколку државниот инспектор при спроведување 
на контролниот надзор утврди дека не се отстранети 
утврдените неправилности од ставот 1 на овој член, по-
днесува барање за поведување прекршочна постапка 
пред надлежен суд. 

Државните инспектори  кои го извршиле инспекци-
скиот надзор водат евиденција за спроведената едука-
ција, на начин пропишан од министерот за здравство. 

 
Член 61-б 

Министерство за здравство - Државниот санитарен 
и здравствен инспекторат за извршените контроли изг-
отвува квартални извештаи и ги објавува на веб стра-
ницата на Министерство за здравство и на Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат, на унифициран 
квартален преглед.“ 

 
Член 2 

Во членот 63 став 1 износите „100 до 500” се заме-
нуваат со износите „50 до 100”. 

  
Член 3 

Во членот 64 став 1 износите „1.000 до 2.000” се за-
менуваат со износите „700 до 1.400”. 

Во ставот 2 износите „500 до 1.000” се заменуваат 
со износите „350 до 700”. 

Во ставот 1 се бришат точките 7, 8, 10 и 26. 
 

Член 4 
 Во член 65  во ставот 1 износите  „200 до 700” се 

заменуваат со износите „250 до 500”.  
 

Член 5 
По членот 65 се додаваат два нови члена 65-а и  65-

б, кои гласат: 

„Член 65-а 
Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице, ако: 

1) не му обезбеди на пациентот информација и увид 
во медицинското досие, појаснување на податоците од 
медицинското досие што се однесуваат на него, извод 
или копија на податоци и документи од медицинското 
досие во согласност со членот 22 од овој закон (член 33 
став 1 точка 8); 

2) не ги ажурира податоците во медицинското до-
сие на начин што обезбедува при внесот на нови пода-
тоци да можат да се утврдат првично внесените пода-
тоци (член 33 став 1 точка 9); 

3) не обезбеди доверливост (тајност) на личните и 
медицинските податоци на пациентот кои се однесува-
ат на  здравствениот статус на пациентот, медицинска-
та, односно клиничката состојба, дијагнозата, прогно-
зата и третманот, како и сите други информации од 
лична природа, дури и по неговата смрт во согласност 
со прописите за чување на професионална и деловна 
тајна, како и за заштита на личните податоци (член 33 
став 1 точка 11) и 

4) по приемот и распоредувањето на пациентот не 
спроведе постапка за дијагностика, третман и рехаби-
литација на пациентот (член 33 став 1). 

За прекршоците од ставот 1 на овој член, на прав-
ното лице покрај глобата предвидена со овој член, му 
се изрекува и дополнителна санкција забрана на врше-
ње одделна дејност.  

Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 1 на 
овој член и на одговорното лице во правното лице. 

За прекршоците од ставот 1 на овој член, на одговор-
ното лице во правното лице, покрај глобата предвидена 
со овој член му се изрекува и дополнителна санкција 
забрана за вршење дејност професија или должност.   

 
Член 65-б 

Прекршочната постапка за прекршоците предвиде-
ни во овој закон ја води надлежниот суд. 

Пред поднесување на барање за прекршочна по-
стапка за прекршоците предвидени во овој закон, Ми-
нистерство за здравство води постапка за порамнување 
согласно со Законот за прекршоците.“ 

 
Член 6 

Подзаконските акти предвидени со овој закон  ќе се 
донесат во рок  од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.  

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“ . 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR 

MBROJTJEN E TË DREJTAVE TË PACIENTËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e të drejtave të pacientëve 

(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", numër 82-
/2008 dhe 12/2009) pas nenit 61 shtohen dy nene të reja 
61-a dhe 61-b, si vijojnë: 

              
"Procedura e edukimit 

Neni 61-a 
Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese inspek-

tori shtetëror, konstaton se është kryer parregullsi nga ne-
net 63, 64 paragrafi 1 pikat 4, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 
24, 30 dhe 65 paragrafi 1 pikat 2, 8, 10 të këtij ligji, është i 
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obliguar që të përpilojë procesverbal në të cilin do ta perca-
ktoje parregullsinë e kryer me sugjerim për mënjanimin e 
parregullsise së kryer në afat prej tetë ditësh dhe me dore-
zim të njëkohshëm të ftesës për realizimin e edukimit të 
personit ose personit juridik ku është konstatuar parregullsi 
gjate kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese. 

Formen dhe përmbajtjen e ftesës për edukim, si dhe 
menyren e realizimit të edukimit e përcakton ministri i 
Shendetesise.  

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtet-
eror Sanitar dhe Shëndetësor, në afat jo më të gjatë se tetë 
dite nga dita e kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese. 

Edukimi mund të realizohet për më tepër parregullsi të 
njejta ose të ngjashme për një ose më tepër persona, përka-
tesisht për një ose më tepër persona juridikë.  

Nese në terminin e caktuar personi ose personi juridik 
për të cilin realizohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do 
të konsiderohet se edukimi është realizuar. 

Nese personi ose personi juridik për të cilin do të reali-
zohet edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e kryen 
atë, do të konsiderohet se është edukuar lidhur me parreg-
ullsine e konstatuar.  

Nese inspektori shtetëror gjatë kryerjes së mbikëqyrjes 
kontrolluese konstaton se janë mënjanuar parregullsitë e 
konstatuara nga paragrafi 1 i këtij neni, miraton konkluzion 
me të cilin e ndërpret procedurën e mbikëqyrjes inspektuese. 

Nese inspektori shtetëror konstaton se nuk janë mënj-
anuar parregullsitë e konstatuara nga paragrafi 1 i këtij ne-
ni, parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës për kund-
ervajtje para gjykatës kompetente. 

Inspektoret shtetërorë të cilët e kanë kryer mbikëqyrjen 
inspektuese, mbajnë evidencë për edukimin e realizuar, në 
menyren e përcaktuar nga ministri i Shëndetësisë. 

 
Neni 61-b 

Ministria e Shëndetësisë-Inspektorati Shtetëror Sanitar 
dhe Shëndetësor për kontrollet e kryera përpilon raporte 
tremujore dhe i publikon në ueb faqen e Ministrisë së Shë-
ndetesise dhe të Inspektoratit Shtetëror Sanitar dhe Shënde-
tesor, në pasqyrë të unifikuar tremujore." 

 
Neni 2 

Në nenin 63 paragrafi 1 fjalët: "100 deri në 500" zëven-
desohen me fjalët: "50 deri në 100". 

  
Neni 3 

Në nenin 64 paragrafi 1 fjalët: "1000 deri në 2000" ze-
vendesohen me fjalët: "700 deri në 1400". 

Në paragrafin 2 fjalët: "500 deri në 1000" zëvendëso-
hen me fjalët: "350 deri në 700". 

Në paragrafin 1 shlyhen pikat 7, 8,10 dhe 26. 
 

Neni 4 
 Në nenin 65 paragrafi 1 fjalët: "200 deri në 700" zëve-

ndesohen me fjalët: "250 deri në 500".  
 

Neni 5 
Pas nenit 65 shtohen dy nene të reja 65-a dhe 65-b, si 

vijojne: 
 

"Neni 65-a 
Gjobe në shumë prej 1500 deri në 3000 euro në kundë-

rvlere me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje personit 
juridik, nëse: 

1) nuk i siguron pacientit informata dhe qasje në dosjen 
mjekesore, sqarim të të dhënave nga dosja mjekësore që 
kane të bëjnë me të, ekstrakt ose kopje të të dhënave dhe 
dokumente nga dosja mjekësore në pajtim me nenin 22 të 
ketij ligji (neni 33 paragrafi 1 pika 8); 

2) nuk i azhurnon të dhënat në dosjen mjekësore në 
menyre që siguron që gjatë futjes së të dhënave të reja, të 
mund të përcaktohen të dhëna e futura së pari (neni 33 pa-
ragrafi 1 pika 9); 

3) nuk siguron sekret (fshehtësi) të të dhënave persona-
le dhe mjekësore të pacientit të cilat kanë të bëjnë me statu-
sin shëndetësor të pacientit, gjendjen mjekësore përkate-
sisht klinike, diagnozën, prognozën dhe trajtimin, si dhe in-
formata tjera të natyrës personale, madje edhe pas vdekjes 
së tij, në pajtim me rregullat për ruajtjen e sekretit profesio-
nal dhe afarist,  si dhe për mbrojtjen e të dhënave personale 
(neni 33 paragrafi 1 pika 11) dhe 

4) pas pranimit dhe sistemimit të pacientit nuk zbaton 
procedure për diagnostifikim, trajtim dhe rehabilitim të pa-
cientit (neni 33 paragrafi 1); 

Për kundërvajtjet nga paragrafi 1 i këtij neni, personit 
juridik krahas gjobës së paraparë me këtë nen, i shqiptohet 
edhe sanksion plotësues ndalim për ushtrimin e veprimtari-
së së caktuar.  

Gjobe në shumë prej 500 deri në 1000 euro në kundër-
vlere me denarë, do t'i shqiptohet për kundërvajtje nga par-
agrafi 1 i këtij neni edhe personit përgjegjës në personin ju-
ridik. 

Për kundërvajtjet nga paragrafi 1 i këtij neni, personit 
pergjegjes në personin juridik, krahas gjobës së paraparë 
me këtë nen, i shqiptohet edhe sanksion plotësues ndalim 
për ushtrimin e veprimtarisë, profesionit apo detyrës.   

 
Neni 65-b 

Proceduren kundërvajtëse për kundërvajtjet e parapara 
në këtë ligj, e udhëheqë gjykata kompetente. 

Para parashtrimit të kërkesës për procedurë kundërvajt-
ëse për kundërvajtjet e parapara në këtë ligj, Ministria e 
Shendetesise udhëheqë procedurë për barazim në pajtim 
me Ligjin për kundërvajtje." 

 
Neni 6 

 Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të miratohen 
në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1472. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗАШТИТА ОД ЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ И 

РАДИЈАЦИОНА СИГУРНОСТ 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнув-

ање на Законот за заштита од јонизирачко зрачење и 
радијациона сигурност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр. 07-1998/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАШТИТА ОД ЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

И РАДИЈАЦИОНА СИГУРНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за заштита од јонизирачко зрачење и 

радијациона сигурност („Службен весник на Република 
Македонија“  број 48/2002 и 135/2007), во членот 7 по 
ставот 2 се додаваат 22 нови става, кои гласат: 

„Постапката за издавање дозвола од членот 7 став 1 
на овој закон започнува со поднесување на барање до 
Дирекцијата. 

Барањето од ставот 1 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци со прилог на докази. 

Дирекцијата во рок од 30 дена од приемот на бара-
њето од ставот 1 на овој член донесува дозвола, а до-
колку со закон поинаку е утврдено Дирекцијата може 
да го продолжи овој рок за најмногу уште 30 дена, за 
што го известува подносителот на барањето. 

Доколку директорот на Дирекцијата не донесе решение 
за издавање на дозвола, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето во рокот од ставот 3 на овој член, 
подносителот на барањето има право во рок од три работни 
дена да поднесе барање до писарницата на директорот на 
Дирекцијата и директорот да донесе решение.  

Формата и содржината на барањето од ставовите 1 
и 4 на овој член ги пропишува директорот.  

Кон барањето од ставот 4 на овој член подносите-
лот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот 1 на овој член. 

Директорот на Дирекцијата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 4 на овој член до писарницата на директорот на 
Дирекцијата да донесе решение со кое барањето за из-
давање на дозвола е уважено или одбиено. Доколку ди-
ректорот нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на Дирекцијата. 

Доколку директорот на Дирекцијата не донесе ре-
шение во рокот од ставот 7 на овој член, подносителот 
на барањето може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 8 на овој член да изврши надзор во Дирекцијата 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на Дирекцијата во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку директорот на Дирекцијата не одлучи во ро-
кот од ставот 10 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
директорот на Дирекцијата ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку директорот на Дирекцијата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 11 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е дол-
жен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот 
од ставот 13 на овој член и доколку утврди дека инспекто-
рот од Државниот управен инспекторат не постапил по 
известувањето од подносителот на барањето од ставовите 
9 и 10 на овој член и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите 11 и 12 на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе 
изврши надзор во Дирекцијата дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

 Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три рабо-
тни дена ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 14 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку директорот на Дирекцијата не одлучи во 
рок од ставот 12 на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Дирекцијата.“  

Ставовите 3 и 4 стануваат ставови 24 и 25. 
 

Член 2 
Во членот 11 ставот 2 се менува и гласи: 
„Против решението на Дирекцијата со кое барање-

то за издавање на дозвола се одбива може да се изјави 
жалба во рок од осум дена од денот на приемот на ре-
шението до Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен.“ 

 
Член 3 

Во членот 30 став 1 зборовите: „надлежната коми-
сија на Владата на Република Македонија“ се замену-
ваат со зборовите: „Државната комисија за одлучување 
во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен“.  

 
Член 4 

Одредбите од членовите 2 и 3 на овој закон ќе за-
почнат да се применуваат со започнувањето на приме-
ната на Законот за основање на Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 
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Член 5 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE NGA RREZATIMI JONIZUES  
DHE SIGURIA RADIOAKTIVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për mbrojtje nga rrezatimi jonizues dhe sigu-
ria radioaktive („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqed-
onise", nr. 48/2002 dhe 135/2007), në nenin 7 pas paragra-
fit 2 shtohen 22 paragrafë të rinj, si vijojnë: 

"Procedura për lëshimin e lejes nga neni 7 paragrafi 1 i 
ketij ligji fillon me parashtrimin e kërkesës në Drejtori. 

Kerkesa nga paragrafi 1 i këtij neni parashtrohet në dy 
formulare identikë me shtojcë të provave. 

Drejtoria në afat prej 30 ditësh nga pranimi i kërkesës 
nga paragrafi 1 i këtij neni miraton leje, e nëse me ligj nuk 
eshte përcaktuar ndryshe Drejtoria mund ta vazhdojë këtë 
afat më së shumti edhe për 30 ditë, për çka e njofton pa-
rashtruesin e kërkesës. 

Nese drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim për 
leshimin e lejeve, përkatësisht nuk miraton aktvendim për 
refuzimin e kërkesës në afatin nga paragrafi 3 i këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditësh 
pune të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e drejtorit të Dr-
ejtorise dhe drejtori të miratojë aktvendim.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafët 1 
dhe 4 të këtij neni i përcakton drejtori.  

Me kërkesën nga paragrafi 4 i këtij neni parashtruesi i 
kerkeses dorëzon edhe kopje të kërkesës nga paragrafi 1 i 
ketij neni. 

Drejtori i Drejtorisë, ka për detyrë që në afat prej pesë 
ditesh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragr-
afi 4 i këtij neni në sekretarinë e drejtorit të Drejtorisë të 
miratoje aktvendim me të cilin kërkesa për lëshimin e lejes 
eshte pranuar ose refuzuar. Nëse drejtori nuk ka sekretari, 
kerkesa parashtrohet në sekretarinë e Drejtorisë. 

Nese drejtori i Drejtorisë nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi 7 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditësh pune. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ ka për detyrë që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 8 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Drejtori ne-
se është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës. 

Inspektori nga Inspektorati Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktve-
ndim me të cilin e ngarkon drejtorin e Drejtorisë që në afat 
prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e paraqitur, per-
katesisht ta lejojë ose ta refuzojë kërkesën, dhe ta njoftojë 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e par-
aqitur. 

Nese drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga pa-
ragrafi 10 i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë për 
ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
percaktuar në Ligjin për procedurë administrative dhe do të 
caktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune, në të cilin drej-
tori i Drejtorisë do të vendosë për kërkesën e paraqitur për 
çka në afat të njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet  kopje nga akti me të cili-
n ka vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kërke-
sës për masat e ndërmarra. 

Nese drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin plotësu-
es nga paragrafi 11 i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
ditesh pune do t'i parashtrojë kallëzim prokurorit publik 
kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kërk-
eses për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragr-
afi 9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
ditesh ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretarinë 
e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse dr-
ejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë 
e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditësh pune ta shqyrtojë kundërs-
htimin nga paragrafi 13 i këtij neni, dhe nëse vërteton se 
inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nuk ka 
vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të kërkesës nga pa-
ragrafet 9 dhe 10 të këtij neni dhe/ose nuk parashtron fletë-
paraqitje në pajtim me paragrafët 11 dhe 12 të këtij neni, 
drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të para-
qese kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtjëse për 
inspektorin, dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë di-
tesh pune në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në 
Drejtori nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së 
kryer ta informojë parashtruesin e kërkesës.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 14 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetër-
or Administrativ do t'i paraqesë fletëparaqitje prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës. 

Në rast të paragrafit 15 të këtij neni, drejtori i Inspek-
toratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë. 

 Në rastet nga paragrafi 16 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pune 
do ta informojë parashtruesin e kërkesës. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 14 të këtij neni, par-
ashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese drejtori i Drejtorisë nuk vendos në afatin nga par-
agrafi 12 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngre-
jë kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Akti nënligjor nga paragrafi 5 i këtij neni miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij  ligji. 
Pas miratimit të aktit nënligjor ai menjëherë, e më së 

voni në afat prej 24 orësh publikohet në ueb faqen e Dre-
jtorise."  

Paragrafet 3 dhe 4 bëhen paragrafët 24 dhe 25. 
 

Neni 2 
Në nenin 11 paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit të Drejtorisë me të cilin kërkesa 

për lëshimin e lejes refuzohet mund të paraqitet ankesë në 
afat prej tetë ditësh nga dita e pranimit të aktvendimit në 
Komisionin Shtetëror për Vendosje në Procedurë Adm-
inistrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në 
Shkalle të Dytë." 

 
Neni 3 

Në nenin 30 në paragrafin 1 fjalët: "komisioni komp-
etent i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë" zëvendës-
ohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror për Vendosjen në 
Proceduren Administrative dhe Procedurë të  Marrëdhënies 
së Punës në Shkallë të Dytë".  

 
Neni 4 

Dispozitat nga nenet 2 dhe 3 të këtij ligji do fillojnë të 
zbatohen me fillimin e zbatimit të ligjit për themelim të 
Komisionit Shtetëror për Vendosje në Procedurë  Adminis-
trative dhe në Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shk-
alle të Dytë. 
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Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
__________ 

1473. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
УВЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА 
 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за здравствената заштита, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2001/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                      Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА 

 
Член 1 

Во Законот за здравствената заштита („Службен 
весник на Република Македонија’’ број 38/91, 46/93, 
55/95, 10/2004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007, 77/-
2008, 67/2009, 88/10 и 44/11), во членот 93 став 1 збо-
ровите: „врз основа на кое се врши упис на здравстве-
ната установа во Централниот регистар на Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: „на здрав-
ствената установа (во натамошниот текст: дозвола за 
почнување со работа)“. 

 
Член 2 

По членот 93 се додава нов член 93-а, кој гласи: 
 

„Член 93-а 
Постапката за издавање дозвола за започнување со 

работа од членот 93 став 1 од овој закон започнува со 
поднесување на барање согласно со ставот 6 на овој 
член до Министерството за здравство. 

Кон барањето од ставот 1 на овој член се приложу-
ва актот за регистрација на установата издаден од Цен-
тралниот регистар на Република Македонија и доку-
ментацијата во однос на потребниот стручен кадар во 
зависност од видот на здравствената установа. 

Барањето од ставот 1 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци со прилог на докази. 

Министерството за здравство во рок од 30 дена од 
приемот на барањето од ставот 1 на овој член донесува 
дозвола за започнување со работа, а доколку со закон 
поинаку е утврдено Министерството може да го про-
должи овој рок за најмногу уште 30 дена, за што го из-
вестува основачот. 

Доколку Министерството за здравство не донесе 
решение за дозвола за започнување со работа, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето во рокот 
од ставoт 4 на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена да поднесе бара-
ње до писарницата на министерот за здравство и мини-
стерот за здравство да донесе решение. 

Формата и содржината на барањата од ставовите 1 
и 5 на овој член ги пропишува министерот за здрав-
ство.  

Кон барањето од ставот 5 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето од 
ставот 1 на овој член. 

Министерот за здравство е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот 5 на овој член до писарницата на министерот за 
здравство да донесе решение со кое барањето од ставот 
5 на овој член е уважено или одбиено. Доколку мини-
стерот за здравство нема писарница, барањето се под-
несува во писарницата на Министерството за здрав-
ство.  

Доколку министерот за здравство не донесе реше-
ние во рокот од ставот 8 на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 9 на овој член да изврши надзор во Министерс-
твото за здравство дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот за здравство во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку министерот за здравство не одлучи во ро-
кот од ставот 11 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
министерот за здравство ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за здравство не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 12 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 10 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 14 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите 10 и 11 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 12 и 13 
од овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Министерството за здравство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 
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Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 15 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 17 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни  дена ќе го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 15 од овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку министерот за здравство не одлучи во ро-
кот од ставот 13 на овој член, подносителот на барање-
то може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 6 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт  истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството за здравство.  

Против решението на Министерството за здравство 
со кое се одбива барањето за издавање на дозвола за за-
почнување со работа може да се изјави жалба во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението до Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 3 

Во членот 137-г став 5 зборовите:  „Второстепената 
комисија на Владата на Република Македонија надлеж-
на за решавање на прашањата од работен однос“ се за-
менуваат со зборовите: „Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен“. 

 
Член 4 

Во членот 137-е став 4 зборовите: „Второстепената 
комисија на Владата на Република Македонија надлеж-
на за решавање на прашањата од работен однос“ се за-
менуваат со зборовите: „Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен“. 

 
Член 5 

По членот 137-ж се додава нов член 137-з, кој гласи: 
 

„Член 137-з 
Министерството за здравство најмалку еднаш го-

дишно доставува извештај за работата и анализа за еко-
номско-финансиското работење на јавните здравствени 
установи до Владата на Република Македонија.“ 

 
Член 6 

Во членот 158-б став 2 зборовите: „второстепената 
комисија на Владата на Република Македонија“ се за-
менуваат со зборовите: „Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос во втор степен“. 

 
Член 7 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

Член 8 
Владата на Република Македонија, на предлог на 

министерот за здравство, мрежата на здравствените 
установи во Република Македонија од членот 32 став 4 
од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија’’ број 38/91, 46/93, 55/95, 
10/2004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007, 77/2008, 
67/2009 и 88/10) ќе ја утврди најдоцна до 1 септември 
2011 година. 

 
Член 9 

Одредбите од членот 2 ќе започнат да се примену-
ваат по утврдувањето на мрежата од ставот 1 на овој 
член, а одредбите од членовите 4, 5 и 7 на овој закон ќе 
започнат да се применуваат од денот на започнувањето 
на примената на Законот за основање на Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија’’. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJE SHËNDETËSORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtje shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonisë", numër 38/91, 46/93, 55/95, 
10/2004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007, 77/2008, 
67/2009 dhe 88/2010), në nenin 93 paragrafin 1 fjalët: "në 
baze të të cilit kryhet regjistrimi i institucionit shëndetësor 
në Regjistrin qendror të Republikës së Maqedonisë" zëve-
ndesohen me fjalët "të institucionit shëndetësor (në tekstin 
e mëtejmë: leja për fillim me punë)". 

 
Neni 2 

Pas nenit 93 shtohet nen i ri 93-a, si vijon: 
 

"Neni 93-a 
Procedura për dhënien e lejes për fillim me punë nga 

neni 93 paragrafi 1 të këtij ligji fillon me parashtrimin e 
kerkeses në pajtim me paragrafin 6 të këtij neni në Ministr-
inë e Shëndetësisë. 

Me kërkesën nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet akti 
për regjistrimin e institucionit i lëshuar nga Regjistri qen-
dror i Republikës së Maqedonisë dhe dokumentacioni në 
lidhje me kuadrin e nevojshëm profesional varësisht nga 
lloji i institucionit shëndetësor. 

Kerkesa nga paragrafi 1 i këtij neni parashtrohet në dy 
formulare identikë me shtojcë të dëshmive. 

Ministria e Shëndetësisë në afat prej 30 ditësh nga pra-
nimi i kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni miraton leje për 
fillim me punë, ndërsa nëse me ligj ndryshe nuk është për-
caktuar Ministria mund ta vazhdojë këtë afat më së shumti 
edhe për 30 ditë, për çka e njofton themeluesin. 

Nese Ministria e Shëndetësisë nuk miraton aktvendim 
për leje për fillim me punë, përkatësisht nuk miraton akt-
vendim për refuzimin e kërkesës në afatin nga paragrafi 4 i 
ketij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat 
prej tri ditësh pune të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e 
ministrit të shëndetësisë dhe ministri i Shëndetësisë të mir-
atoje aktvendim. 

Formen dhe përmbajtjen e kërkesave nga paragrafët 1 
dhe 5 të këtij neni i përcakton ministri i Shëndetësisë.  

Me kërkesën nga paragrafi 5 i këtij neni parashtruesi i 
kerkeses parashtron edhe kopje nga kërkesa nga paragrafit 
1 të këtij neni. 
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Ministri i Shëndetësisë është i detyruar që në afat prej 
pese ditësh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga 
paragrafi 5 i këtij neni në sekretarinë e ministrit të Shënd-
etesise të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa nga para-
grafi 5 i këtij neni është pranuar ose refuzuar. Nëse ministri 
i Shëndetësisë nuk ka sekretari, kërkesa dorëzohet në sekr-
etarine e Ministrisë së Shëndetësisë.  

 Nese ministri i Shëndetësisë nuk miraton aktvendimin 
në afatin nga paragrafi 8 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Administrativ Shtetëror në 
afat prej pesë ditësh pune. 

Inspektorati Administrativ Shtetëror është i detyruar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 9 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Regjist-
rin qendror të Republikës së Maqedonisë nëse është  zbatu-
ar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh 
pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtr-
uesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktve-
ndim me të cilin e detyron ministrin e Shëndetësisë që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e parashtru-
ar, përkatësisht ta lejojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njoft-
ojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzoh-
et kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
parashtruar.   

Nese ministri i Punëve të Brendshme nuk vendos në 
afatin nga paragrafi 11 i këtij neni, inspektori do të parasht-
roje kërkesë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për 
kundervajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksion adm-
inistrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh 
pune në të cilin ministri i Shëndetësisë do të vendosë për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njëjtë do ta njof-
toje inspektorin për aktin e miratuar. Në njoftimin dorëzoh-
et kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditësh pune ta info-
rmoje parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi 12 i këtij neni, inspektori në afat 
prej tri ditësh pune do t'i parashtrojë fletëparaqitje prok-
urorit publik kompetent dhe në atë afat e informon paras-
htruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragr-
afi 10 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
ditesh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekr-
etarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shtetëror. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sek-
retarine e selisë së Inspektoratit Administrativ Shtetëror. 

Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror është i 
detyruar që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit ta 
shqyrtojë kundërshtimin nga paragrafi 14 i këtij neni, dhe 
nëse përcakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kërkesës nga paragrafët 10 dhe 11 dhe/ose 
nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafet 12 dhe 
13 të këtij neni, Drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shtetëror do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedures 
për kundërvajtje për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin, dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin inspektori do 
të kryej mbikëqyrje në Ministrinë e Shëndetesise nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 15 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Admin-
istrativ Shtetëror do t'i parashtrojë kërkesë prokurorit pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditësh 
pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Në rast nga paragrafi 16 i këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shtetëror menjëherë, ndërsa më së voni 
në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër 
që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë. 

Në rastet nga paragrafi 17 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh pune 
e informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 15 të këtij neni, para-
shtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje prok-
urorit publik shtetëror në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 13 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngreje kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Akti nënligjor nga paragrafi 6 i këtij neni miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  
Pas miratimit të aktit nënligjor ai menjëherë, ndërsa më 

së voni në afat prej 24 orësh shpallet në ueb faqen e Mini-
strise së Shëndetësisë.   

Kunder aktvendimit të Ministrisë së Shëndetësisë me të 
cilin refuzohet kërkesa për dhënien e lejes për fillim me 
pune mund të deklarohet ankesë në afat prej tetë ditësh nga 
dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin Shtetëror për 
Vendosje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të 
Marredhenies së Punës të Shkallës së Dytë". 

 
Neni 3 

Në nenin 137-g paragrafi 5 i këtij ligji fjalët: "Komisio-
ni i shkallës së dytë i Qeverisë së Republikës së Maqedoni-
se kompetent për zgjidhjen e çështjeve nga marrëdhënia e 
punes" zëvendësohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror për 
Vendosje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të 
Marredhenies së Punës të Shkallës së Dytë" 

 
Neni 4 

Në nenin 137-e paragrafi 4 fjalët: "Komisioni i shkallës 
së dytë i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë kompetent 
për zgjidhjen e çështjeve nga marrëdhënia e punës" zëve-
ndesohen me fjalët "Komisioni Shtetëror për Vendosje në 
Procedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës të Shkallës së Dytë": 

 
Neni 5 

Pas nenit 137-zh shtohet nen i ri 137-z, si vijon: 
 

"Neni 137-z 
Ministria e Shëndetësisë së paku një herë në vit dorë-

zon raport për punën dhe analizë për punën ekonomiko-fin-
anciare të institucioneve shëndetësore publike në Qeverinë 
e Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 6 

Në nenin 158-b paragrafi 2 fjalët: "komisioni i shkallës 
së dytë i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë" zëvende-
sohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror për Vendosje në 
Procedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës të Shkallës së Dytë": 

 
Neni 7 

Akti nënligjor i paraparë me këtë ligj do të miratohet në 
afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 8 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me propozim të 
ministrit të Shëndetësisë, rrjetin e institucioneve shëndet-
esore në Republikën e Maqedonisë nga neni 32 paragrafi 4 
të Ligjit për mbrojtje shëndetësore („Gazeta Zyrtare e Rep-
ublikes së Maqedonisë", numër 38/91, 46/93, 55/95, 10/2-
004, 84/2005, 111/2005, 65/2006, 5/2007, 77/2008, 67/2-
009 dhe 88/2010) do ta përcaktojë më së voni deri më 1 
shtator 2011. 
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Neni 9 
Dispozitat nga neni 2 do të fillojnë të zbatohen pas 

percaktimit të rrjetit nga paragrafi 1 i këtij neni, ndërsa dis-
pozitat nga nenet 4, 5 dhe 7 të këtij ligji do të fillojnë të 
zbatohen nga dita e fillimit të zbatimit të Ligjit për themel-
im të Komisionit Shtetëror për Vendosje në Procedurë Ad-
ministrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës të Sh-
kalles së Dytë" 

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1474. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА 

И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за санитарната и здравствената инспекција, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр. 07-2002/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА САНИТАРНАТА  
И ЗДРАВСТВЕНАТА ИНСПЕКЦИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за санитарната и здравствената инспек-
ција („Службен весник на Република Македонија“ број 
71/2006, 139/2008, 88/10 и 18/11), во членот 4 став (2) 
зборот „пет“ се заменува со бројот „30“. 

 
Член 2 

По членот 4 се додава нов член 4-а, кој гласи: 
 

„Член 4-а 
Доколку Инспекторатот не даде согласност или 

мислење, односно не го одбие барањето за давање на 
согласност или мислење во рокот од членот 4 став 2 на 
овој закон, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена да поднесе барање до писарницата 
на директорот на Инспекторатот и директорот да доне-
се решение. 

Формата и содржината на барањето од членот 4 
став 2 на овој закон и барањето од ставот 1 на овој 
член ги пропишува министерот за здравство. 

Кон барањето од ставот 1 на овој член подносите-
лот на барањето поднесува и копија од барањето од 
членот 4 став 2 на овој закон. 

Директорот на Инспекторатот е должен во рок од 
пет работни дена од денот на поднесувањето на бара-
њето од ставот 1 на овој член до писарницата на дире-
кторот да донесе решение со кое барањето од ставот 1 
на овој член е уважено или одбиено. Доколку директо-
рот на Инспекторатот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на Инспекторатот.  

Доколку директорот на Инспекторатот не донесе 
решение во рокот од ставот 4 на овој член, подносите-
лот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 5 на овој член да изврши надзор во Инспектора-
тот дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки . 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на Инспекторатот 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку директорот на Инспекторатот не одлучи 
во рокот од ставот 7 на овој член, инспекторот ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена, 
во кој директорот на Инспекторатот ќе одлучи по под-
несеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
ќе го информира подносителот на барањето за преземе-
ните мерки. 

Доколку директорот на Инспекторатот не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот 8 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 10 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно ставовите 6 и 7 и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите 8 и 9 на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок утврден во Законот за управната инспек-
ција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши над-
зор во Државниот санитарен и здравствен инспекторат 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 10 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 11 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки. 
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Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 10 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку директорот на Инспекторатот не одлучи во 
рокот од ставот 9 на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на донесувањето на 
овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
здравство.“ 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“, а ќе започне да се применува од 1 јануари 
2012 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR INSPEKSIONIN 

SANITAR DHE SHËNDETËSOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për inspeksionin sanitar dhe shëndetësor 

(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë", numër 
71/2006, 139/2008, 88/10 dhe 18/11) në nenin 4 paragrafi 
(2) fjala "pesë" zëvendësohet me numrin "30".  

 
Neni 2 

Pas nenit 4 shtohet nen i ri 4-a, si vijon:  
 

"Neni 4-a 
Nese Inspektorati nuk jep pëlqim ose mendim, përkate-

sisht nuk e refuzon kërkesën për dhënien e pëlqimit ose 
mendimit në afatin nga neni 4 paragrafi 2 i këtij ligji, para-
shtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të 
punes të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e drejtorit të 
Inspektoratit dhe drejtori të miratojë aktvendim.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga neni 4 paragra-
fi 2 i këtij ligji dhe kërkesën nga paragrafi 1 i këtij neni, i 
percakton ministri i Shëndetësisë.  

Me kërkesën nga paragrafi 1 i këtij neni, parashtruesi i 
kerkeses parashtron edhe kopje nga kërkesa nga neni 4 par-
agrafi 2 i këtij ligji.  

Drejtori i inspektoratit detyrohet që në afat prej pesë ditëve 
të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 1 i 
ketij neni në sekretarinë e drejtorit, të miratojë aktvendim me 
të cilin kërkesa nga paragrafi 1 i këtij neni pranohet ose refu-
zohet. Nëse drejtori i Inspektoratit nuk ka sekretari, kërkesa 
parashtrohet në sekretarinë e Inspektoratit.   

Nese drejtori i Inspektoratit nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi 4 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ ne 
afat prej pesë ditëve të punës.  

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i detyruar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 5 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Ins-
pektoratin nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes 
së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon drejtorin e Inspektoratit që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e parashtru-
ar, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë kërkesën dhe ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e 
parashtruar.  

Nese drejtori i Inspektoratit nuk vendosë në afatin nga 
paragrafi 7 i këtij neni, inspektori do të paraqesë kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do 
të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin, drejtori i Inspektoratit do të vendosë për kërkesën e 
parashtruar për çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditëve të punës, do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi 8 i këtij neni, inspektori në afat prej 
tri ditëve të punës do të parashtrojë kallëzim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat, do ta informojë parash-
truesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 6 
i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë diteve të 
punës ka të drejtë që të parashtrojë kundërshtim në sekretari-
ne e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse 
drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarine 
e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ.  

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ është i 
obliguar që në afat prej tri ditëve të punës, ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi 10 i këtij neni dhe nëse kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parash-
truesit të kërkesës nga paragrafët 6 dhe 7 të këtij neni, ose 
nuk paraqet kallëzim në pajtim me paragrafët 8 dhe 9 të ke-
tij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do 
të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ për inspektorin dhe do të përcaktojë afat plo-
tesues prej pesë ditëve të punës, në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikëqyrje në Inspektoratin Shtetëror Sanitar dhe 
Shendetesor nëse procedura është zbatuar në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikeqyr-
jes së kryer, ta informojë parashtruesin e kërkesës për ma-
sat e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 10 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve 
të punës, do ta informojë parashtruesin e kërkesës për ma-
sat e ndërmarra.  

Në rastin nga paragrafi 11 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ, menjëherë, e më së voni 
në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastet nga paragrafi 12 i këtij ligji, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të pu-
nes, do ta informojë parashtruesin e kërkesës, për masat e 
ndermarra.  

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 10 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.   

Nese drejtori i Inspektoratit nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngrite kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.  
Akti nënligjor nga paragrafi 2 i këtij neni, miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e miratimit të këtij ligji.  
Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 2 i këtij 

neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh pub-
likohet në ueb faqen e Ministrisë së Shëndetësisë. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë“, ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 1 janari 2012. 
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1475. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЛЕКОВИТЕ И МЕДИЦИНСКИТЕ ПОМАГАЛА  

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за лековите и медицинските помагала, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2003/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                       Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОН-
ОТ ЗА ЛЕКОВИТЕ И МЕДИЦИНСКИТЕ ПОМАГАЛА 

 
Член 1 

Во Законот за лековите и медицинските помагала 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
106/2007, 88/10 и 36/11), во членот 80  по ставот 5 се 
додаваат 19 нови става 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 и 24, кои гласат: 

„Доколку Агенцијата не издаде одобрение за увоз 
на лекови, односно не го одбие барањето за увоз на ле-
кови  во рокот од ставот 3 на овој член, увозникот има 
право во рок од три работни дена да поднесе барање до 
писарницата на директорот на Агенцијата и директорот 
да донесе  решение.  

Формата и содржината на барањето од ставот 6 на 
овој член ги пропишува министерот за здравство.  

Директорот на Агенцијата е должен во рок од пет 
работни дена  од денот на поднесување на барањето од 
ставот 6 на овој член до писарницата на директорот да 
донесе решение со кое барањето за увоз на лекови е 
уважено или одбиено. Доколку директорот нема пис-
арница барањето се поднесува во писарницата на сед-
иштето на Агенцијата. 

Кон барањето за донесување на решение за увоз на 
лекови увозникот доставува и копија  од барањето од 
ставот 6 на овој член . 

Доколку директорот на Агенцијата не донесе реш-
ение во рокот од ставот 8 на овој член, увозникот може 
да го извести Државниот управен инспекторат во рок 
од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 10 на овој член да изврши надзор во Агенцијата 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира увозникот.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува решен-
ие со кое го задолжува директорот на Агенцијата во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изв-
ести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањ-
ето се доставува копија од актот со кој одлучил по под-
несеното барање. 

Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во ро-
кот од став 12 на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кои ди-
ректорот ќе одлучи по поднесеното барање за што  во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена ќе го информира увозникот за 
преземените мерки. 

Доколку директорот на Агенцијата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 13 на овој член, инспек-
торот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информ-
ира увозникот за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 11 на овој член, увозникот во рок од пет ра-
ботни дена има право да поднесе приговор до писарни-
цата на директорот на Државниот управен инспектор-
ат. Доколку директорот нема писарница барањето се 
поднесува во  писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена од денот на при-
емот да го разгледа приговорот од ставот 15 на овој 
член и доколку утврди дека инспекторот не постапил 
по известувањето од увозникот од ставовите 11 и 12 на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставов-
ите 13 и 14 на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и за инспекторот и ќе опреде-
ли дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Агенцијата дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира увозникот за преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнителн-
иот рок од ставот 16 на овој член, директорот на Држа-
вниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надл-
ежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок 
од три работни дена ќе го информира увозникот за пре-
земените мерки. 

Во случајот од ставот 17 на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 18 на овој член директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три раб-
отни дена ќе го информира увозникот за преземените 
мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инсп-
екторат не постапи согласно со ставот 16 на овој член, 
увозникот може да поднесе пријава до надлежниот јав-
ен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во 
рок од ставот 14 на овој член, увозникот може да пов-
еде управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот Суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 7 на овој член се дон-

есува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во си-
ла на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 7 
на овој член, веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се 
објавува на веб страницата на Агенцијата.”  

  
Член 2 

Во членот 108 став 8 зборовите: „второстепена ком-
исија за решавање во управна постапка од областа на 
здравството при Владата на Република Македонија” се 
заменуваат со зборовите: „Државната комисија за одл-
учување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен“. 
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Член 3 
Одредбите од членот 2 на овој закон, ќе започнат да 

се применуваат од денот на започнувањето на прим-
ената на Законот за основање на Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на  Република Мак-
едонија“, а ќе започне да се применува од 30 септември 
2011 година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR BARNA DHE VEGLA MJEKËSORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për barna  dhe vegla mjekësore („Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 106/2007, 88/10 
и 36/11), në nenin 80 pas paragrafit 5 shtohen nëntëmbëdh-
jete paragrafë të rinj: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 dhe  24 si vijojnë: 

"Nese Agjencia nuk lëshon leje për import të barnave, 
perkatesisht nuk e refuzon kërkesën për import të barnave 
në afatin e paragrafit 3 të këtij neni, importuesi ka të drejtë 
që në afat prej tri ditësh pune të parashtrojë kërkesë në se-
kretarine e drejtorit të Agjencisë, dhe drejtori të miratojë 
aktvendim.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 6 i 
ketij neni e përcakton ministri i Shëndetësisë.  

Drejtori i Agjencisë, ka për detyrë që në afat prej pesë 
ditesh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragr-
afi 6 i këtij neni në sekretarinë e drejtorit të miratojë aktv-
endim me të cilin kërkesa për import të barnave është e 
pranuar ose e refuzuar. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kër-
kesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së Agjencisë. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit për import të 
barnave parashtruesi dorëzon edhe kopje të kërkesës nga 
paragrafi i 6 këtij neni. 

Nese drejtori i Agjencisë nuk miraton aktvendim në af-
atin e paragrafit 8 të këtij neni, importuesi mund ta njoftojë 
Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë di-
tesh pune. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ ka për detyrë që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 10 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Agjenci 
nese procedura është zbatuar në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta 
njoftoje importuesin.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencisë që në afat 
prej 10 ditëve të vendosë për kërkesën e parashtruar, përk-
atesisht ta miratoje ose refuzoje kërkesën dhe ta njoftojë 
Inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet 
kopje e aktit me të cilën ka vendosur për kërkesën e paras-
htruar. 

Nese drejtori i Agjencisë nuk vendos në afatin e par-
agrafit 12 të këtij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë 
për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtje 
të përcaktuar në Ligjin për Inspeksion administrativ dhe do 
të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh pune, në të cilat 
drejtori do të vendosë për kërkesën e parashtruar për çka në 
afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e miratu-
ar. Me njoftimin dorëzohet kopje e aktit me të cilin ka ve-
ndosur për kërkesën e parashtruar. Inspektori në afat prej 
tri ditësh pune do ta njoftojë importuesin për masat e ndër-
marra. 

Nese drejtori i Agjencisë nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi 13 i këtij neni, inspektori në afat 
prej tre ditë pune do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit 
publik kompetent dhe në atë afat e njofton importuesin për 
masat e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit të paragrafit 
11 të këtij neni, importuesi në afat prej pesë ditësh pune ka 
të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekretarinë e drejto-
rit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e seli-
së së Inspektoratit Shtetërorë Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ ka për 
detyre që në afat prej tri ditësh pune nga dita e pranimit, ta 
shqyrtoje kundërshtimin nga paragrafi 15 i këtij neni dhe 
nese përcakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit 
të parashtruesit të kërkesës nga paragrafët 11 dhe 12 të ke-
tij neni dhe/ose nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me 
paragrafet 13 dhe 14 të këtij neni, Drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngri-
tjen e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotësues prej pesë ditësh pune në te cilin ins-
pektori do të kryejë mbikëqyrje në Agjenci nëse është zba-
tuar procedura ne pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh 
pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 16 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetër-
or Administrativ do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri dit-
ësh pune do ta njoftojë importuesin për masat e ndërmarra. 

Ne rast të paragrafit 17 të këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
menjehere ta zbatojë mbikëqyrjen. 

Ne rastet e paragrafit 18 të këtij neni, drejtori i Inspek-
toratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pune e 
njofton importuesin për masat e ndërmarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 16 të këtij neni, impo-
rtuesi mund t'i parashtroje fletëparaqitje prokurorit publik 
administrativ në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese drejtori i Agjencisë nuk vendos në afatin e para-
grafit 14 të këtij neni, importuesi mund të ngrejë kontest 
administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Akti nënligjor nga paragrafi 7 i këtij neni miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
Pas miratimit të aktit nënligjor nga paragrafi 7 i këtij 

neni, menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh shpallet 
në ueb faqen e Agjencisë."  

  
Neni 2 

Në nenin 108 paragrafin 8 fjalët: "komisioni i shkallës 
së dytë për vendosje në procedurë administrative nga sfera 
e shëndetësisë i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë" 
zevendesohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror për Vend-
immarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë për 
Marredhenie Pune në Shkallë të Dytë". 

 
Neni 3 

Dispozitat e nenit 2 të këtij ligji, do të fillojnë të zbat-
ohet nga dita e fillimit të zbatimit të Ligjit për themelim të 
Komisionit Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Ad-
ministrative dhe Procedurë për Marrëdhënie Pune në 
Shkalle të Dytë. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ndërsa do 
të fillojë të zbatohet nga 30 shtatori 2011. 
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1476. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за здравственото осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2004/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ЗДРАВСТВЕНОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за здравственото осигурување (“Служ-
бен весник на  Република Македонија” број 25/2000, 
34/2000, 96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 
37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 6/2009, 
67/2009, 50/10 и 156/10), во членот 5 став (1) точка 6 
зборовите: „и невработено лице кое активно бара рабо-
та и кое се пријавува во Агенцијата за вработување на 
Република Македонија, доколку нема друга основа на 
осигурување“ се бришат. 

 
Член 2 

Во членот 9 ставот 2 се менува и гласи: 
„Основните здравствени услуги од ставот 1 на овој 

член Фондот ги обезбедува на осигурените лица во 
здравствените установи утврдени со мрежата на здрав-
ствени установи, во која се врши здравствената деј-
ност, согласно со прописите од областа на здравствена-
та заштита, во висина на утврдени цени со општ акт на 
Фондот, на кој министерот за здравство дава соглас-
ност.“ 

По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Осигуреното лице може да оствари право на про-

тези, ортопедски и други помагала, помошни и сани-
тетски справи и материјали и забнотехнички средства 
под услов здравственото осигурување да траело непре-
кинато најмалку шест месеци пред настапување на по-
требата, освен во случаите на повреда на работа и про-
фесионално заболување.“  

Ставот 3 станува став 4. 
 

Член 3 
По членот 9 се додава нов член 9-а кој гласи: 
„Начинот и методологијата за утврдување и донесу-

вање на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фон-
дот се уредува со општ акт на Фондот на кој министе-
рот за здравство дава согласност. 

Листата на лекови кои паѓаат на товар на Фондот ја 
утврдува комисија формирана од Владата на Република 
Македонија. 

Комисијата од ставот 2 на овој член се состои од 13 
члена, и тоа: 

- двајца претставници од Министерството за здрав-
ство, 

- двајца претставници од Министерството за финан-
сии,  

- двајца претставници од Фондот, 
- еден клинички фармаколог и 
- шест стручни лица од различни области на меди-

цината и фармацијата. 
Членовите на Комисијата одлучуваат со двотретин-

ско мнозинство на гласови. 
Делокругот и начинот на работата на комисијата од 

ставот 2 на овој член се уредува со деловник.“ 
 

Член 4 
Во членот 10 во воведната реченица по зборот „услу-

ги“ се додаваат зборовите: „извршени во здравствени 
установи кои се надвор од мрежата на здравствени уста-
нови, во која се врши здравствената дејност, како и:“ 

Во точката 2 зборовите: „во болничката здравстве-
на заштита“ се бришат. 

По точката 3 се додава нова точка 3-а, која гласи: 
„3-а) магнетна и ласерска терапија при користење 

на физикална терапија;“. 
Во точката 8 на крајот од реченицата точката и за-

пирката се бришат и се додаваат зборовите: „и здрав-
ствени услуги и права кои произлегуваат од извршени 
здравствени услуги во здравствени установи каде што 
фондот не го обезбедил вршењето на такви здравстве-
ни услуги“. 

 
Член 5 

Членот 29 се менува и гласи: 
„Осигуреното лице може да користи здравствени 

услуги во специјалистичко-консултативната здравстве-
на заштита со упат од избраниот лекар, а во болничка-
та здравствена заштита, по правило со упат од лекарот 
специјалист, согласно со општиот акт на Фондот, на 
кој министерот за здравство дава согласност. 

По исклучок од ставот 1 на овој член, во итни слу-
чаи осигуреното лице  може да користи здравствени 
услуги без упат, а во болничката здравствена заштита 
со упат од избраниот лекар во следниве случаи: 

1) дијагностицирани хронични заболувања; 
2) по процена на избраниот лекар за итност на здр-

авствената состојба на осигуреното лице, со соодветно 
образложение за итноста и со процена за натамошниот 
тек на третманот, што избраниот лекар соодветно го 
документира во медицинското досие на осигуреното 
лице и 

3) кога упатувањето го врши избраниот лекар од де-
јноста на педијатријата, за детската популација  и гине-
кологијата.  

Избраниот лекар и лекарот специјалист од ставот 1 
на овој член го упатуваат осигуреното лице да користи 
здравствени услуги во здравствените установи, каде 
што Фондот обезбедил вршење на такви здравствени 
услуги.  

Здравствените услуги од специјалистичко-консул-
тативната и болничката здравствена заштита осигуре-
ните лица ги остваруваат според временскиот редослед 
кој е утврден во Листата на чекање донесена од здрав-
ствената установа.“  

 
Член 6 

Во членот 30 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

„Фондот може да склучува договори за болничко 
лекување во странство за заболувања од ставот 1 на 
овој член по претходна спроведена постапка за избор 
на странската болница за лекување.“ 

Ставовите 2, 3, 4, 5 и 6 стануваат ставови 3, 4, 5, 6 и 7. 
Во ставот 7 броевите: „1, 2, 3, 4 и 5“ се заменуваат 

со броевите: „1, 2, 3, 4, 5 и 6“. 
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Член 7 
По членот 31 се додаваат два нови члена 31-а и 31-

б, кои гласат: 
                                                                                                                                                                                                                         

„Член 31-а 
Постапката за остварување на право од задолжител-

ното здравствено осигурување започнува со поднесува-
ње на барање согласно со членот 31 став 4 од овој за-
кон до Фондот. 

Барањето од ставот 1 на овој член се поднесува на 
два идентични обрасци со потребната документација. 

Доколку Фондот од членот 31 став 3 на овој закон 
не донесе решение за остварување на право од задол-
жителното здравствено осигурување, односно не доне-
се решение за одбивање на барањето во рокот пропи-
шан со членот 31 ставови 5 и 6 од овој закон, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни де-
на од истекот на тој рок да поднесе барање до писарни-
цата на директорот на Фондот и директорот да донесе 
решение. 

Формата и содржината на барањето од ставот 3 на 
овој член, Фондот ги утврдува со општ акт. 

Кон барањето од ставот 3 на овој член барателот 
доставува и копија од барањето од ставот 1 на овој 
член за остварување на право од задолжителното 
здравствено осигурување.   

Директорот на Фондот е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесување на барањето од 
ставот 3 на овој член до писарницата на директорот на 
Фондот, да донесе решение со кое барањето за оствару-
вање на право од задолжителното здравствено осигуру-
вање е уважено или одбиено. Доколку директорот на 
Фондот нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на Фондот.    

Доколку директорот на Фондот не донесе решение 
во рокот од ставот 6 на овој член подносителот на ба-
рањето може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 7 на овој член да изврши надзор во Фондот дали 
е спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува директорот на Фондот во рок 
од десет дена да одлучи по поднесеното барање, однос-
но да го одобри или одбие барањето и да го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. 

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рокот 
од ставот 9 на овој член, инспекторот ќе поднесе бара-
ње за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кои ди-
ректорот на Фондот ќе одлучи по поднесеното барање 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку директорот на Фондот не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот 10 на овој член, инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.    

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 8 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни  дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 12 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите 8 и 9 на овој член 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 10 и 11 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши 
надзор во Фондот дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 13 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 14 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 13 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рокот 
од ставот 11 на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.  
Подзаконскиот акт од ставот 4 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
здравство. 

 
Член 31-б 

Доколку министерот за здравство не донесе реше-
ние во рокот од членот 31 став 8 на овој закон, подно-
сителот на барањето може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. Фор-
мата и содржината на известувањето ги пропишува ми-
нистерот за здравство. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 1 на овој член да изврши надзор во Министерс-
твото за здравство дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот за здравство во 
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рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку министерот за здравство не одлучи во ро-
кот од ставот 3 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
министерот за здравство ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за здравство не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 4 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.    

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 2 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни  дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат.  

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 6 на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на барањето од ставовите 2 и 3 на овој член 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 4 и 5 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши 
надзор во Министерството за здравство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки.   

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 7 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 8 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во 
рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор да 
го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 9 на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.    

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 7 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена. 

Доколку директорот на Фондот не одлучи во рокот 
од ставот 5 на овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.  
Подзаконскиот акт од ставот 1 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 1 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
здравство и Фондот за здравственото осигурување.“ 

 
Член 8 

Во членот 34 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Надлежниот државен орган, кој е обврзник за 

пресметка и уплата на придонесот за задолжителното 
здравствено осигурување, на здравствената установа и 
ги надоместува средствата за ослободување од учес-
твото утврдено во ставот 1 алинеи 2, 3 и 4 од овој 
член.“  

 
Член 9 

Во членот 37 став 1 по точката 3 се додава нова 
точка 3-а, која гласи: 

"3-a) 1% од бруто полисираната премија за Задол-
жително осигурување на сопственици, односно корис-
ници на моторни возила од одговорност за штети пре-
дизвикани на трети лица (вклучувајќи ја и бруто поли-
сираната премија за осигурување на сопственици, од-
носно корисници на моторни возила од одговорност за 
штети предизвикани на трети лица, надвор од терито-
ријата на Република Македонија - Зелена карта),". 

 
Член 10 

Во членот 54 став 1 точката 7 се брише. 
Точката 8 се менува и гласи: 
„ги утврдува референтните цени на здравствените 

услуги, лековите, ортопедските и други помагала кои 
ги надоместува Фондот, на кои министерот за здрав-
ство дава согласност.“ 

 
Член 11 

Во членот 55 став 2 алинејата 5 се менува и гласи: 
„- еден претставник предложен од Лекарската ко-

мора на Македонија, Стоматолошката комора на Маке-
донија и Фармацевтската комора на Македонија по 
принцип на годишно ротирање на овластените прет-
ставници од коморите.“  

 
Член 12 

Во членот 56 став 1 точка 3 по зборот „закон“ се до-
даваат зборовите: „кои се објавуваат во Службен вес-
ник на Република Македонија“. 

Точката 7 се брише. 
По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Пред донесувањето на општите акти предвидени 

со овој закон Управниот одбор може да побара  мисле-
ње и од коморите од областа на здравството.“ 

Ставот 3 кој станува став 4 се менува и гласи: 
„На актот од ставот 1 точка 5 на овој член министе-

рот за здравство дава согласност.“  
 

Член 13 
Членот 63-а се менува и гласи: 
„Референтна цена е максимален износ кој Фондот 

го надоместува  и со кој износ се обезбедува снабдува-
ње со лекови, ортопедски и други помагала.“ 

 
Член 14 

Во членот 63-в по зборот „цени“ се додаваат зборо-
вите: „за лекови, ортопедски и други помагала“. 

 
Член 15 

Членот 63-г се менува и гласи: 
„Утврдувањето на вкупниот износ на средства за 

лекови, ортопедски и други помагала кои се на товар 
на средствата на Фондот, се следи преку интегриран 
систем на следење на потрошувачката до висина на 
вкупно обезбедените средства во буџетот на Фондот.“ 
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Член 16 
По членот 65 се додаваат два нови члена 65-а и 65-

б, кои гласат: 
 

„Член 65-а 
Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор 

инспекторите кои вршат надзор над спроведувањето на 
одредбите од овој закон, утврдат дека за прв пат е сто-
рена неправилност од членовите 84, 84-а, 85 и 86 на 
овој закон се должни да состават записник во кој ќе ја 
утврдат сторената неправилност со укажување за от-
странување на утврдената неправилност во рок од осум 
дена и со истовремено врачување на покана за спрове-
дување на едукација на лицето или правното лице каде 
што е утврдена неправилноста при вршењето на инс-
пекцискиот надзор. 

Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на здравството. 

Едукацијата ја организира и спроведува Државниот 
санитарен и здравствен инспекторат, во рок не подолг 
од осум дена од денот на спроведувањето на инспекци-
скиот надзор. 

Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврде-
ни исти или истородни неправилности за едно или по-
веќе лица, односно за едно или повеќе правни лица. 

Доколку во закажаниот термин лицето или правно-
то лице над кое се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

Доколку лицето или правното лице над кое се спро-
ведува едукација се јави на закажаната едукација и 
истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос 
на утврдената неправилност. 

Доколку државниот инспектор при спроведување 
на контролниот надзор утврди дека се отстранети утвр-
дените неправилности од ставот 1 на овој член, донесу-
ва заклучок со кој ја запира постапката на инспекци-
скиот надзор. 

Доколку државниот инспектор при спроведување 
на контролниот надзор утврди дека не се отстранети 
утврдените неправилности од ставот 1 на овој член, 
поднесува барање за поведување на прекршочна по-
стапка пред надлежен суд. 

Државните инспектори кои го извршиле инспекци-
скиот надзор, водат евиденција за спроведената едука-
ција, на начин пропишан од министерот за здравство. 

 
Член 65-б 

Министерството за здравство - Државниот санита-
рен и здравствен инспекторат за извршените контроли 
изготвува квартални извештаи и ги објавува на веб 
страницата на Министерството за здравство и на Др-
жавниот санитарен и здравствен инспекторат, на уни-
фициран квартален преглед.“ 

 
Член 17 

Во членот 67 ставови 1 и 2 зборовите: „и јавните 
здравствени установи“ се бришат.  

 
Член 18 

Во членот 68 став 6 бројот „4“ се заменува со бро-
јот „5“, а зборот „септември“ се заменува со зборот 
„декември“. 

 
Член 19 

Во членот 69 став 1 по алинејата 3 се додава нова 
алинеја 4, која гласи: 

„- договорени цени за здравствени услуги кои не се 
вршат во јавните здравствени установи од болничката 
здравствена заштита;“. 

По ставот 1 се додаваат четири нови става 2, 3, 4 и 
5, кои гласат: 

„Начинот на плаќање на  здравствените установи во 
оддалечените рурални места  со само еден лекар во пр-
имарната здравствена заштита (општа медицина, учил-
ишна медицина, педијатрија и трудова медицина), по-
крај критериумите предвидени во ставот 1 алинеја 1 на 
овој член, се врши и врз основа на критериуми по ос-
нов на оддалеченост  до најблиското населено место во 
кое се обезбедува специјалистичко-консултативната 
здравствена заштита, оддалеченост од населеното ме-
сто во кое се наоѓа најблиската здравствена установа 
од примарната здравствена заштита, број на жители и  
тешко пристапен терен. 

Поблиските критериуми за оддалеченоста до најб-
лиското населеноместо во кое се обезбедува специјали-
стичко-консултативната здравствена заштита, оддале-
ченоста од населеното место во кое се наоѓа најблиска-
та здравствена установа, бројот на жители и тешко 
пристапен терен,  се утврдуваат со општ акт на Фондот 
на кој министерот за здравство дава согласност. 

По исклучок од ставот 1 на овој член, за јавните 
здравствени установи кои вршат превентивна и одреде-
ни работи од примарната, специјалистичко - консулта-
тивната и болничката здравствена заштита според 
одредбите на Законот за здравствената заштита, фондот 
обезбедува средства за нивно целосно функционирање. 

Јавните здравствени установи од ставот 4 на овој 
член, ги утврдува Владата на Република Македонија 
еднаш годишно, на предлог на фондот, пред склучува-
њето на договорите.“  

Ставот 2 станува став 6. 
 

Член 20 
Во членот 69-а ставовите 4 и 5 се бришат. 
 

Член 21 
Членот 69-б се брише. 
 

Член 22 
Во членот 69-в став 3 по зборот „здравство“ се става 

точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 
 

Член 23 
Во членот 70 по ставот 1 се додаваат два нови става 

2 и 3, кои гласат: 
„Во постапката на договарање за склучување на до-

говор со здравствените установи од областа на болнич-
ката здравствена заштита учествуваат и претставници 
од Министерството за здравство. 

До утврдувањето на мрежата на здравствените уст-
анови, Фондот склучува договори со приватните здрав-
ствени установи, за оние здравствени услуги од бол-
ничката здравствена заштита кои не се содржани во ли-
стите на услуги, составен дел на дозволата за вршење  
на дејност на јавните здравствени установи, издадена 
од министерот за здравство.“ 

Ставот 3 кој станува став 5 се менува и гласи: 
„Договорите од ставот 1 на овој член, се склучуваат 

за период од 12 месеци од 1 јануари до 31 декември за 
тековната година, а доколку има нереализирани средс-
тва може да се склучат и за пократок временски период 
заклучно со 31 декември во наредната година.“  

Ставовите 2, 3, 4, 5 и 6 стануваат ставови  4, 5, 6, 7 и 8. 
 

Член 24 
Во членот 77  по ставот 2 се додава нов став 3, кој 

гласи: 
„Фондот има право да бара надоместок на штета од 

здравствената установа која неосновано издала меди-
цинска документација за остварување на некое право 
на осигуреникот кое не му следува.“ 
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Член 25 
По членот 78 се додава нов член 78-а, кој гласи: 
 

“Член 78-а 
Фондот има право да бара надоместок за причине-

тата штета  од здравствената установа во која Фондот 
не обезбедил вршење на здравствени услуги, за лекува-
ње од последиците, кои настанале при користењето на 
здравствените услуги во таа здравствена установа.“ 

 
Член 26 

Подзаконските акти од членовите 3 став 1 и 19 став 
3 на овој закон Фондот ќе ги донесе во рок од три месе-
ци од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 27 

Подзаконските акти од членот 16 на овој закон ќе 
се донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

 
Член 28 

Одредбата од членовите 1 и 2 ставови 2 и 7 ќе се 
применуваат од 1 септември 2011 година, одредбата од 
членот 5 ставови 1, 2, и 3  ќе се применува од 1 јануари 
2012 година, одредбите од членот 9 ќе се применува од 
1 јули 2011 година, одредбите од членовите 2 став 1 и 4 
став 1 на овој закон ќе се применуваат по утврдување-
то на мрежата на здравствени установи согласно со За-
конот за здравствената заштита, а одредбите од члено-
вите 8 и 23 став 3 на овој закон ќе се применуваат од 1 
јануари 2013 година. 

 
Член 29 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN  E LIGJIT 

PËR SIGURIM SHËNDETËSOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim shëndetësor ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonisë" nr. 25/2000, 34/2000, 96/2000, 
50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 
36/2007, 82/2008 , 98/2008, 6/2009, 67/2009, 50/10 и 
156/10), në nenin 5 paragrafi (1) në pikën 6 fjalët: "dhe 
personi i papunësuar që në mënyrë aktive kërkon punë dhe 
i cili paraqitet në Agjencinë e Punësimit të Republikës së 
Maqedonise, nëse nuk ka bazë tjetër të sigurimit" shlyhen.  

 
Neni 2 

Në nenin 9 paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"Sherbimet shëndetësore themelore nga paragrafi 1 i 

ketij neni Fondi ua siguron personave të siguruar në institu-
cionet shëndetësore të përcaktuara me rrjetin e institucione-
ve shëndetësore, në të cilin kryhet veprimtari shëndetësore, 
në pajtim me rregullat nga sfera e mbrojtjes shëndetësore, 
në lartësi të qëllimeve të përcaktuara me aktin e pergjiths-
hem të Fondit, për të cilin ministri i Shëndetësisë jep pel-
qim." 

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafi i ri 3, si vijon: 
"Personi i siguruar mund të realizojë të drejtën e prot-

ezave, veglave ndihmëse ortopedike dhe të tjera, veglave 
dhe materialeve ndihmëse të sanitetit dhe mjeteve  dentare 
teknike me kusht që sigurimi shëndetësor të ketë zgjatur pa 
nderprerje së paku gjashtë muaj para paraqitjes së nevojës, 
pervec në rastet e lëndimit në punë dhe sëmundjes profe-
sionale."  

Paragrafi 3 bëhet paragraf 4.  

Neni 3 
Pas nenit 9 shtohet nen i ri 9-a si vijon:   
,,Menyra dhe metodologjia për përcaktimin dhe mirati-

min e Listës së barnave të cilat bien në barrë të Fondit rre-
gullohet me aktin e përgjithshëm të Fondit për të cilin mi-
nistri i Shëndetësisë jep pëlqim.  

Listen e barnave të cilat bien në barrë të Fondit e perca-
kton Komisioni i formuar nga Qeveria e Republikës së Ma-
qedonise.   

Komisioni nga paragrafi 2 i këtij neni përbëhet prej 13 
anetaresh, edhe atë: 

- dy përfaqësues të Ministrisë së Shëndetësisë, 
- dy përfaqësues të Ministrisë së Financave, 
- dy përfaqësues të Fondit, 
- një farmakolog i klinikës, 
- gjashte persona profesionalë nga sfera të ndryshme të 

mjekesise, dhe farmacisë.  
Anetaret e Komisionit vendosin me dy të tretat e shu-

mices së votave.  
Fusheveprimi dhe mënyra e punës së Komisionit nga 

paragrafi 2 i këtij neni rregullohet me Rregullore.“ 
 

Neni 4 
Në nenin 10 në fjalinë hyrëse pas fjalës "shërbime" 

shtohen fjalët: "të kryera në institucionet shëndetësore që 
jane jashtë rrjetit të institucioneve shëndetësore, në të cilin 
kryhet veprimtaria shëndetësore, si dhe."  

Në pikën 2 fjalët: "në mbrojtjen shëndetësore të spita-
lit" shlyhen.  

Pas pikës 3 shtohet pikë e re 3-a si vijon:  
"3-a) terapi magnetike dhe me laser gjatë shfrytëzimit 

të terapisë fizikale." 
Në pikën 8 në fund të fjalisë pikëpresja shlyhet dhe 

shtohen fjalët: "dhe shërbimet dhe të drejtat shëndetësore të 
cilat dalin nga shërbimet e kryera shëndetësore në instituci-
onet shëndetësore ku Fondi nuk e ka siguruar kryerjen e 
sherbimeve të këtilla shëndetësore." 

 
Neni 5 

Neni 29 ndryshohet si vijon:  
''Personi i siguruar mund të shfrytëzojë shërbime shen-

detesore në mbrojtjen shëndetësore specialistike - konsulta-
tive me udhëzim të mjekut të zgjedhur, kurse në mbrojtje 
shendetesore të spitalit, sipas rregullit, me udhezim të mje-
kut specialist, sipas aktit të përgjithshëm të Fondit, për të 
cilin ministri i Shëndetësisë jep pëlqim.  

Me përjashtim të paragrafit 1 të këtij neni, në raste urg-
jente personi i siguruar mund të shfrytëzojë shërbime shen-
detesore pa udhëzim, kurse në mbrojtjen shëndetësore të 
spitalit me udhëzim të mjekut të zgjedhur në rastet si vijon:  

1) semundje kronike të diagnostifikuara; 
2) me vlerësimin e mjekut të zgjedhur për urgjencë të 

gjendjes shëndetësore të personit të siguruar, me arsyeti-
min adekuat për urgjencë dhe me vlerësimin për rrjedhen e 
metejshme të trajtimit, që mjeku i zgjedhur në menyre ade-
kuate e dokumenton në dosjen mjekësore të personit të si-
guruar, dhe 

3) kur udhëzimin e kryen mjeku i zgjedhur nga veprimta-
ria e pediatrisë, për popullsinë fëmijërore dhe gjinekologjia.    

Mjeku i zgjedhur dhe mjeku specialist nga paragrafi (1) 
i këtij neni e udhëzojnë personin e siguruar të shfrytezoje 
sherbimin shëndetësor në institucionet shendetesore, ku 
Fondi ka siguruar kryerjen e shërbimeve të ketilla shënd-
etesore.   

Sherbimet shëndetësore të mbrojtjes specialistike-kon-
sultative dhe mbrojtjes shëndetësore të spitalit personat e 
siguruar i realizojnë sipas klasifikimit kohor që percaktohet 
në Listën e pritjes të miratuar nga institucioni shendetesor.   
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Neni 6 
Në nenin 30 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 

vijon:  
"Fondi mund të lidhë marrëveshje për mjekim në spital 

në vend të huaj për sëmundjet nga paragrafi (1) i ketij neni 
me procedurë paraprakisht të zbatuar për zgjedhjen e spita-
lit në vend të huaj për mjekim." 

Paragrafet 2, 3, 4, 5 dhe 6 bëhen paragrafë 3, 4, 5, 6 
dhe 7.  

Në paragrafin 7 numrat: "1, 2, 3, 4 dhe 5" zevendeso-
hen me numrat: "1, 2, 3, 4, 5 dhe 6." 

 
Neni 7 

Pas nenit 31 shtohen dy nene të reja 31-a dhe 31-b, si 
vijojne:  

                                                                                                                                                                                                                         
,,Neni 31-a 

Procedura për realizimin e të drejtës së sigurimit të det-
yrueshem shëndetësor fillon me parashtrimin e kerkeses në 
pajtim me nenin 31 paragrafi 4 të këtij ligji në Fond.  

Kerkesa nga paragrafi 1 i këtij neni parashtrohet në dy 
formulare identikë me dokumentacionin e nevojshem.  

Nese Fondi nga neni 31 paragrafi 3 i këtij ligji nuk mi-
raton aktvendim për realizimin e të drejtës së sigurimit të 
detyrueshem shëndetësor, përkatësisht nuk miraton aktven-
dim për refuzimin e kërkesës në afatin e përcaktuar me ne-
nin 31 paragrafët 5 dhe 6 të këtij ligji, parashtruesi i kerke-
ses ka të drejtë që në afat prej tri ditësh pune nga kalimi i 
ketij afati të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e drejtorit të 
Fondit dhe drejtori të miratojë aktvendim.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 3 i 
ketij neni, Fondi e përcakton me akt të përgjithshëm.  

Me kërkesën nga paragrafi 3 i këtij neni, kërkuesi der-
gon edhe kopje të kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni për 
realizimin e të drejtës së sigurimit të detyrueshëm shende-
tesor.    

Drejtori i Fondit, ka për detyrë që në afat prej pese di-
tesh pune nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi 
3 i këtij neni në sekretarinë e drejtorit të Fondit, të miratoje 
aktvendim me të cilin kërkesa për realizimin e të drejtes së 
sigurimit të detyrueshëm shëndetësor pranohet ose refuzo-
het.  Nëse drejtori i Fondit nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarinë e selisë së Fondit.     

Nese drejtori i Fondit nuk miraton aktvendim në afatin 
nga paragrafi 6 i këtij neni parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Administrativ Shëndetësor në afat 
prej pesë ditësh pune.  

Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 7 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Fond nese 
zbatohet procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e detyron drejtorin e Fondit që në afat prej 
dhjete ditësh të vendosë për kërkesën e parashtruar, perka-
tesisht ta lejojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dërgohet kopje e 
aktit me të cilin vendos për kërkesën e parashtruar.  

Nese drejtori i Fondit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 9 i këtij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për 
ngritjen e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtje të 
percaktuar në Ligjin për ispeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat shtesë prej pesë ditësh pune, në të cilin drejtori 
i Fondit do të vendosë për kërkesën e parashtruar për çka 
në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dërgohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kërkesën e parashtruar. Inspektori në afat prej 
tri ditësh pune e informon parashtruesin e kërkesës për ma-
sat e ndërmarra.  

Nese drejtori i Fondit nuk vendos edhe në afatin shtese 
nga paragrafi 10 i këtij neni, inspektori në afat prej tri di-
tesh pune do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit publik 
kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndërmarra.    

Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga paragra-
fi 8 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në se-
kretarine e selisë së Inspektoratit Administrativ Shteteror.   

Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror detyro-
het që në afat prej tri ditësh pune ta shqyrtojë kundershti-
min nga paragrafi 12 i këtij neni dhe nëse përcakton se ins-
pektori nuk vepron me njoftimin e parashtruesit të kerkeses 
nga paragrafët 8 dhe 9 të këtij neni dhe/apo nuk parashtron 
fleteparaqitje në pajtim me paragrafët 10 dhe 11 të këtij ne-
ni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror do të pa-
rashtroje kërkesë për ngritjen e procedurës për kundervajtje 
për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për ispeksion ad-
ministrativ për inspektorin dhe do të caktojë afat shtese 
prej pesë ditësh pune në të cilat inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në Fond nëse zbatohet procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.   

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë nga 
paragrafi 13 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administra-
tiv Shtetëror do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditesh 
pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

Në rast të paragrafit 14 të këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shtetëror menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor tjetër që ta 
zbatoje mbikëqyrjen menjëherë. 

Në rastet e paragrafit 15 të këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh pune 
e informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 13 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje pro-
kurorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese drejtori i Fondit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 11 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngreje 
kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.   
Akti nënligjor nga paragrafi 4 i këtij neni dergohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
Me miratimin e aktit nënligjor nga paragrafi 2 i ketij 

neni ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh shpal-
let në ueb faqen e Ministrisë së Shëndetësisë.  

 
Neni 31-b 

Nese ministri i Shëndetësisë nuk miraton aktvendim në 
afatin nga neni 31 paragrafi 8 i këtij ligji, parashtruesi i 
kerkeses mund ta njoftojë Inspektoratin Administrativ 
Shteteror në afat prej pesë ditësh pune.  Formën dhe perm-
bajtjen e njoftimit e përcakton ministri i Shëndetësisë.  

Inspektorati Administrativ Shtetëror detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 1 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Ministrine e 
Shendetesise nëse zbatohet procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së 
kryer e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra.  

Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e detyron ministrin e Shëndetësisë që në 
afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e parashtru-
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ar, përkatësisht ta lejojë ose refuzojë kërkesën dhe ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dergo-
het kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kërkesën e pa-
rashtruar.  

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 3 i këtij neni, inspektori do të parashtrojë kerkese 
për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për kundervajtje 
të përcaktuar në Ligjin për ispeksion administrativ dhe do 
të caktojë afat shtesë prej pesë ditësh pune, në të cilin mini-
stri i Shëndetësisë do të vendosë me kërkesën e parashtruar 
për çka në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dërgohet kopje e aktit me të 
cilin vendos për kërkesën e parashtruar.  Inspektori në afat 
prej tri ditësh pune e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndërmarra.  

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos edhe në afatin 
shtese nga paragrafi 4 i këtij neni, inspektori në afat prej tri 
ditesh pune do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent dhe në këtë afat e informon parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndërmarra.    

Nese inspektori nuk vepron me njoftimin nga paragrafi 
2 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pese di-
tesh pune ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në se-
kretarine e selisë së Inspektoratit Administrativ Shteteror.   

Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror detyro-
het që në afat prej tri ditësh pune ta shqyrtojë kundershti-
min nga paragrafi 6 i këtij neni dhe nëse përcakton se ins-
pektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafët 2 dhe 3 të këtij neni dhe/ose nuk 
parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafët 4 dhe 5 të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror 
do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedurës për kun-
dervajtje për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për ispe-
ksion administrativ për inspektorin dhe do të caktojë afat 
shtese prej pesë ditësh pune në të cilat inspektori do të kr-
yeje mbikëqyrje në Ministrinë e Shëndetësisë nëse zbatohet 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për masat e ndërmarra.   

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtesë nga 
paragrafi 7 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administra-
tiv Shtetëror do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditesh 
pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

Në rast të paragrafit 8 të këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shtetëror menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë. 

Në rastet e paragrafit 9 të këtij neni, drejtori i Inspekto-
ratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh pune e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra.    

Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 7 të këtij neni, parash-
truesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje  proku-
rorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

Nese drejtori i Fondit nuk vendos në afatin nga para-
grafi 5 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngreje 
kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. “ 
Akti nënligjor nga paragrafi 1 i këtij neni dergohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 
Me miratimin e aktit nënligjor nga paragrafi 1 i ketij 

neni ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh shpal-
let në ueb faqen e Ministrisë së Shëndetësisë dhe Fondit 
për Sigurim Shëndetësor.   

Neni 8 
Pas nenit 34 shtohet paragraf i ri 3, si vijon: 
"Organi shtetëror kompetent, i cili është detyrës për llo-

garitje dhe pagim të kontributit për sigurim të detyrueshem 
shendetesor, në institucionin shëndetësor dhe i kompenson 
mjetet për lirim nga pjesëmarrja e përcaktuar në paragrafin 
1 alinete 2, 3 dhe 4 të këtij neni".  

 
Neni 9 

Në nenin 37 në paragrafin 1 pas pikës 3 shtohet pike e 
re 3-a si vijon:  

"3-a) 1% e premisë së polisuar për sigurim të detyrues-
hem të pronarëve, përkatësisht shfrytëzuesve të automjete-
ve motorike nga përgjegjësia për dëme të shkaktuara perso-
nave të tretë (duke e përfshir edhe preminë  bruto të polisu-
ar për sigurimin e  pronarëve, përkatësisht shfrytezuesve të 
automjeteve motorike nga përgegjsia për  dame të shkaktu-
ara personave të tretë, jashtë territorit të Republikes së Ma-
qedonise - Kartoni i Gjelbërt )''. 

 
Neni 10 

Në nenin 54 në paragrafin 1 pika 7 shlyhet.  
Pika 8 ndryshohet si vijon.  
"i përcakton vlerësimet referente të shërbimeve shende-

tesore, barnave, veglave ndihmëse ortopedike dhe të tjera 
që i kompenson Fondi, për të cilat ministri i Shendetesise 
jep pëlqim." 

 
Neni 11 

Në nenin 55 paragrafi 2 alineja 5 ndryshohet si vijon:  
"- një përfaqësues i propozuar nga Oda e Mjekëve të 

Maqedonise, Oda Stomatologjike e Maqedonisë dhe Oda 
Farmaceutike e Maqedonisë me parim të ndërrimit vjetor të 
perfaqesuesve të autorizuar të odave."  

 
Neni 12 

Në nenin 56 në paragrafin 1 në pikën 3 pas fjalës "ligj" 
shtohen fjalët: "të cilat botohen në Gazetën Zyrtare të Re-
publikes së Maqedonisë." 

Pika 7 shlyhet.  
Pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si vijon: 
"Para miratimit të akteve të përgjithshme të parapara 

me këtë ligj Këshilli Administrativ mund të kërkojë men-
dim edhe nga odat e sferës së shëndetësisë." 

Paragrafi 3 i cili bëhet paragraf 4 ndryshohet si vijon: 
"Për aktin nga paragrafi 1 pika 5 të këtij neni ministri i 

Shendetesise jep pëlqim."  
 

Neni 13 
Neni 63-a ndryshohet si vijon:  
"Cmim referent është shuma maksimale që Fondi e 

kompenson dhe me të cilën shumë sigurohet furnizimi me 
barna, vegla ndihmëse ortopedike të tjera." 

 
Neni 14 

Në nenin 63-v pas fjalës "çmime" shtohen fjalët: "për 
barnat, vegla ndihmëse ortopedike dhe të tjera." 

 
Neni 15 

Neni 63-g ndryshohet si vijon:  
"Percaktimi i shumës së përgjithshme të mjeteve për 

barna, vegla ndihmëse ortopedike dhe të tjera të cilat jane 
në barrë të mjeteve të Fondit, përcillet nëpërmjet sistemit të 
integruar të përcjelljes së konsumit deri në lartësi të mjete-
ve të përgjithshme  të siguruara në buxhetin e Fondit." 

 
Neni 16 

Pas nenit 65 shtohen dy nene të reja 65-a dhe 65-b, si 
vijojne:  
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,,Neni 65-a 
Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspe-

ktoret të cilët kryejnë mbikëqyrje të zbatimit të dispozitave 
të këtij ligji, konstatojnë se për herë të parë është bere par-
regullsi nga nenet 84, 84-a, 85 dhe 86 të këtij ligji detyro-
hen që të përpilojnë procesverbal në të cilin do ta konsta-
tojne parregullsinë e kryer me sugjerim për menjanimin e 
parregullsise së konstatuar në afat prej tetë ditësh dhe me 
dorezimin e njëkohshëm të ftesës për zbatimin e edukimit 
të personit ose personit juridik ku është konstatuar parre-
gullsia gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese.   

Formen dhe përmbajtjen e ftesës për edukim, si dhe 
menyren e zbatimit të edukimit e përcakton ministri që ud-
heheq me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve të sferës së shëndetësisë.  

Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati Shende-
tesor dhe Sanitar Shtetëror, në afat jo më të gjatë se tete di-
te nga dita e zbatimit të mbikëqyrjes inspektuese.  

Edukimi mund të zbatohet për më tepër parregullsi të 
njejta ose të ngjashme të përcaktuara për një ose më teper 
persona, përkatësisht për një ose më tepër persona juridike.   

Nese në terminin e caktuar personi ose personi juridik 
mbi të cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do 
të konsiderohet se edukimi është zbatuar.  

Nese personi ose personi juridik mbi të cilin zbatohet 
edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe atë e mbaron, 
do të konsiderohet se është edukuar në lidhje me parregull-
sine e konstatuar.  

Nese inspektori shtetëror gjatë zbatimit të mbikeqyrjes 
kontrolluese përcakton se janë mënjanuar parregullsite e kon-
statuara nga paragrafi 1 i këtij neni, miraton konkluzion me të 
cilin e ndërpret procedurën e mbikeqyrjes inspektuese.  

Nese inspektori shtetëror gjatë zbatimit të mbikeqyrjes 
kontrolluese përcakton se nuk janë mënjanuar parregullsite 
e konstatuara nga paragrafi 1 i këtij neni, parashtron kerke-
se për ngritjen e procedurës për kundërvajtje në gjykaten 
kompetente.  

Inspektoret shtetërorë që e kanë kryer mbikeqyrjen ins-
pektuese, mbajnë evidencë për edukimin e zbatuar, në 
menyre të përcaktuar nga ministri i Shëndetësisë.  

 
Neni 65-b 

Ministria e Shëndetësisë - Inspektorati Shendetesor dhe 
Sanitar Shtetëror për kontrollet e kryera përpilon raporte 
tremujore dhe i shpall në ueb faqen e Ministrisë së Shende-
tesise dhe Inspektoratit Shëndetësor dhe Sanitar Shteteror, 
për kontroll të unifikuar tremujor. 

 
Neni 17 

Në nenin 67 në paragrafët 1 dhe 2 fjalët: "edhe institu-
cionet shëndetësore publike" shlyhen.   

 
Neni 18 

Në nenin 68 në paragrafin 6 numri "4" zevendesohet 
me numrin "5" dhe fjala "shtator" zëvendësohet me fjalen 
"dhjetor".  

 
Neni 19 

Në nenin 69 në paragrafin 1 pas alinesë 3 shtohet aline 
e re 4, si vijon:  

"- cmime kontraktuese për shërbimet shendetesore të 
cilat nuk kryhen në institucionet shëndetësore publike të 
mbrojtjes shëndetësore të spitalit." 

Pas paragrafit 1 shtohen katër paragrafë të rinj 2, 3, 4 
dhe 5, si vijojnë.  

,,Menyra e pagimit të institucioneve shëndetësore në 
vendet e largëta rurale me vetëm një mjek në mbrojtjen 
shendetesore primare (mjekësi e përgjithshme, mjekësi e 
shkolles, pediatri dhe mjekësi e punës) krahas kritereve të 
parapara në paragrafin 1 alinenë 1 të këtij neni, kryhet edhe 
në bazë të kritereve në bazë të largësisë deri në vendbani-

min më të afërt në të cilin sigurohet mbrojtja shëndetësore 
specialistike-konsultative, largësisë nga vendbanimi në të 
cilin gjendet institucioni më i afërt shëndetësor i mbrojtjes 
shendetesore primare, numrit të banorëve dhe terrenit vesh-
tire të arritshëm.  

Kriteret e afërta për largësinë deri në vendbanimin më 
të afërt në të cilin sigurohet mbrojtja shëndetësore speciali-
stike-konsultative, largësinë nga vendbanimi në të cilin 
gjendet institucioni më i afërt shëndetësor, numrin e bano-
reve dhe terrenin vështirë të arritshëm, përcaktohen me 
aktin e përgjithshëm të Fondit për të cilin ministri i Shen-
detesise jep pëlqim.  

Me përjashtim nga paragrafi 1 i këtij neni, për instituci-
onet shëndetësore publike të cilat kryejnë punë parandalue-
se dhe punë të caktuara të mbrojtjes primare, mbrojtjes 
specialistike-konsulatative dhe mbrojtjes shendetesore të 
spitalit sipas dispozitave të Ligjit për mbrojtje shendeteso-
re, Fondi siguron mjete për funksionimin e tyre të plotë.  

Institucionet shëndetësore publike nga paragrafi 4 i ke-
tij neni, i përcakton Qeveria e Republikës së Maqedonise 
një herë në vjet, me propozim të Fondit, para lidhjes së 
marreveshjeve.  

Paragrafi 2 bëhet paragraf 6.  
 

Neni 20 
Në nenin 69-a paragrafët 4 dhe 5 shlyhen.  
 

Neni 21 
Neni 69-b shlyhet.  
 

Neni 22 
Në nenin 69-v në paragrafin 3 pas fjalës "shendetesise" 

vihet pikë, kurse fjalët deri në fund të fjalisë shlyhen.   
 

Neni 23 
Në nenin 70 pas paragrafit 1 shtohen dy paragrafë të 

rinj 2 dhe 3, si vijojnë:  
Në procedurën e kontraktimit për lidhje të marreveshjes 

me institucionet shëndetësore të sferës së mbrojtjes shende-
tesore të spitalit marrin pjesë edhe përfaqësuesit e Ministri-
se së Shëndetësisë.  

Deri në përcaktimin e rrjetit të institucioneve shendete-
sore, Fondi lidh marrëveshje me institucionet shendetesore 
private, për ato shërbime shëndetësore të mbrojtjes shende-
tesore të spitalit të cilat janë të permbajtura në listat  e sher-
bimeve, pjesë përbërëse e lejes për kryerjen e veprimtarisë 
së institucioneve shëndetësore publike, e leshuar nga mini-
stri i Shëndetësisë.  

Paragrafi 3 i cili bëhet paragraf 5 ndryshohet si vijon: 
"Marreveshjet nga paragrafi 1 i këtij neni, lidhen për 

periudhe prej 12 muajsh nga 1 janari deri më 31 dhjetor për 
vitin rrjedhës, e nëse ka mjete të parealizuara mund të lid-
hen edhe për periudhë më të shkurtë kohore perfundimisht 
më 31 dhjetor në vitin e ardhshëm."  

Paragrafet 2, 3, 4, 5 dhe 6 bëhen paragrafë 4, 5, 6, 7 
dhe 8.  

 
Neni 24 

Në nenin 77 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si 
vijon: 

"Fondi ka të drejtë të kërkojë kompensim të dëmit nga 
institucioni shëndetësor që në mënyrë të pabazë ka leshuar 
dokumentacion mjekësor për realizimin e ndonjë të drejte 
të siguruarit që nuk i takon." 

 
Neni 25 

Pas nenit 78 shtohet nen i ri 78-a, si vijon:  
 

,,Neni 78-a 
"Fondi ka të drejtë të kërkojë kompensim për demin e 

shkaktuar nga institucioni shëndetësor në të cilin Fondi nuk 
ka siguruar kryerjen e shërbimeve shëndetësore, për mjeki-
min e pasojave, që janë shkaktuar gjatë shfrytezimit të 
sherbimeve shëndetësore në atë institucion shendetesor." 
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Neni 26 
Aktet nënligjore nga nenet 3 paragrafi 1 dhe 19 para-

grafi 3 i këtij ligji, Fondi do t'i miratojë në afat prej tre mu-
ajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 27 

Aktet nënligjore nga neni 16 i këtij ligji do të mirato-
hen në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji.  

 
Neni 28 

Dispozitat nga nenet 1 dhe 2  paragrafët 2 dhe 7 do të 
zbatohet prej 01 shtator 2011, dispozita nga neni 5, para-
grafet 1 , 2 dhe 3 do të zbatohet prej 1 janar 2012, dispozi-
tat nga neni 9 do të zbatohet prej 01 korik 2011, dispozitat 
nga neni 2 paragrafi 1 dhe 4 paragrafi 1 të këtij ligji do të 
zbatohen pas përcaktimit të rrjetit të institucioneve shende-
tesore në pajtim me Ligjin për mbrojtje shendetesore, nder-
sa dispozitat nga nenet 8 dhe 23 paragrafi 3 të këtij ligji do 
të zbatohen prej 1 janar 2013.  

 
Neni 29 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë." 

__________ 
1477. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕКУЗОРИ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за прекузори, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2005/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ПРЕКУРЗОРИ 

 
Член 1 

Во Законот за прекурзори („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 37/2004 и 40/2007), во членот 
10 по ставот 4 се додаваат 19 нови става, кои гласат: 

„Доколку Министерството за здравство не донесе 
решение за издавање на одобрение за вршење на про-
мет со прекурзори, односно не донесе решение по ба-
рањето за обнова на одобрението, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето во рокот од ставот 4 
на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање до писар-
ницата на министерот за здравство и министерот за 
здравство да донесе решение.  

Формата и содржината на барањето од ставот 5 на 
овој член ги пропишува министерот за здравство. 

Кон барањето за донесување на решението за изда-
вање на одобрение за вршење на промет со прекурзори, 
односно по барањето за обнова на одобрението, подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот 5 на овој член. 

 Министерот за здравство е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесување на барањето од ста-
вот 5 на овој член до писарницата на министерот за 
здравство да донесе решение со кое барањето од ставот 
5 на овој член е уважено или одбиено. Доколку министе-
рот за здравство нема писарница, барањето се поднесува 
во писарницата на Министерството за здравство. 

Доколку министерот за здравство не донесе реше-
ние во рокот од ставот 8 на овој член, подносителот на 
барањето може да го извести Државниот управен инс-
пекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 9 на овој член да изврши надзор во Министерс-
твото за здравство дали е спроведена постапката согла-
сно со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува министерот за здравство во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

Доколку министерот за здравство не одлучи во ро-
кот од ставот 11 на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
министерот за здравство ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку министерот за здравство не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот 12 на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот од Државниот управен инспе-
кторат не постапи по известувањето од ставот 10 на 
овој член, подносителот на барањето во рок од пет ра-
ботни дена има право да поднесе приговор до архивата 
на директорот на Државниот управен инспекторат. До-
колку директорот нема писарница, барањето се подне-
сува во писарницата на седиштето на Државниот упра-
вен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 14 на овој член, и доколку утврди де-
ка инспекторот од Државниот управен инспекторат не 
постапил по известувањето од подносителот на бара-
њето од ставовите 10 и 11 на овој член и/или не подне-
се пријава согласно со ставовите 12 и 13 на овој член, 
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот, и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
Министерството за здравство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 15 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето. 



Стр. 80 - Бр. 53 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 14 април 2011 
 

Во случајот од ставот 16 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

 Во случаите од ставот 17 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три рабо-
тни дена ќе го информира подносителот на барањето. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 15 на овој член, 
подносителот на барањето може да поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни 
дена.  

Доколку министерот за здравство не одлучи во рок 
од ставот 13 на овој член, подносителот на барањето 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
Подзаконскиот акт од ставот 2 на овој член се доне-

сува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт истиот вед-
наш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството за здравство.“ 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR  

PREKURZORË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për prekurzorë ("Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë", numër 37/2004 dhe 40/2007), në nenin 10 
pas paragrafit 4 shtohen 19 paragrafë të rinj, si vijojnë: 

"Nese Ministria e Shëndetësisë nuk miraton aktvendim 
për dhënie të lejes për kryerjen e qarkullimit me prekurzorë, 
përkatësisht nuk miraton aktvendim për kërkesën për pert-
eritje të lejes, përkatësisht nuk miraton aktvendim për refuzi-
min e kërkesës në afatin nga paragrafi 4 i këtij neni, parash-
truesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri ditëve të punës 
të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e ministrit të Shendete-
sise dhe ministri i Shëndetësisë të miratojë aktvendim.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 5 i 
ketij neni, i përcakton ministri i Shëndetësisë. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit për dhënie të 
lejes për kryerjen e qarkullimit me prekurzorë, përkatësisht 
për kërkesën për përtëritjen e lejes, parashtruesi i kërkesës 
dorezon edhe kopje të kërkesës nga paragrafi 5 i këtij neni.  

 Ministri i Shëndetësisë, detyrohet që në afat prej pesë 
diteve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga par-
agrafi 5 i këtij neni në sekretarinë e ministrit të Shëndetesi-
se, të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa nga paragrafi 
5 i këtij neni, pranohet apo refuzohet. Nëse ministri i Shë-
ndetesise nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekret-
arine e Ministrisë së Shëndetësisë. 

Nese ministri i Shëndetësisë nuk miraton aktvendim në 
afatin nga paragrafi 8 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi 9 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë 
e Shëndetësisë nëse është zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëq-
yrjes së kryer, ta njoftojë parashtruesin e kërkesës.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon ministrin e Shëndetësisë që në 
afat prej dhjetë ditëve, të vendosë për kërkesën e paraqitur, 
perkatesisht ta miratojë apo refuzojë kërkesën dhe ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëz-
ohet edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kërk-
esen e parashtruar. 

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 11 i këtij  neni, inspektori do të parashtrojë kërk-
esë për ngritjen e procedurës për kundërvajtje për kundë-
rvajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin administr-
ativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të 
punes, në të cilin ministri i Shëndetësisë do të vendosë për 
kerkesen e parashtruar, për çfarë në afatin e njëjtë do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditëve të 
punes e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi 12 i këtij neni, inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës, do të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent dhe në atë afat, do ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 10 i këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës në afat prej pesë ditëve të punës ka të 
drejte që të parashtrojë kundërshtim në sekretarinë e drejt-
orit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori 
nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e se-
lise së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyr-
ohet që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundërs-
htimin nga paragrafi 14 i këtij neni dhe nëse konstaton se 
inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ nuk ka 
vepruar për njoftimin e parashtruesit të kërkesës nga parag-
rafet 10 dhe 11 të këtij neni, dhe/ose nuk parashtron kall-
ezim në pajtim me paragrafët 12 dhe 13 të këtij neni, drej-
tori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të parashtrojë 
kerkese për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kun-
dervajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin admi-
nistrativ dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës, në të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në 
Ministrine e Shëndetësisë nëse është zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga dita 
e mbikëqyrjes së kryer, ta informojë parashtruesin e kërk-
eses për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 15 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të parashtrojë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit, dhe në afat prej tri di-
teve të punës, do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra. 

Në rastin nga paragrafi 16 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

 Në rastet nga paragrafi 17 i këtij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të 
punes, e informon parashtruesin e kërkesës për masat e 
ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 15 të këtij neni, par-
ashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te prok-
urori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese ministri i Shëndetësisë nuk vendos në afatin nga 
paragrafi 13 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngrite kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Akti nënligjor nga paragrafi 2 i këtij neni, miratohet në 

afat prej 15 ditësh nga dita e miratimit të këtij ligji. 
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Pas miratimit të aktit nënligjor, ai menjëherë, e më së 
voni në afat prej 24 orësh publikohet në ueb faqen e Min-
istrise së Shëndetësisë". 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1478. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕВИ-
ДЕНЦИИ ВО ОБЛАСТА НА ЗДРАВСТВОТО 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Законот за евиденции во областа на здравството, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2006/1                             Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ЕВИДЕНЦИИ ВО ОБЛАСТА НА ЗДРАВСТВОТО 

 
Член 1 

Во Законот за евиденции во областа на здравството 
(„Службен весник на Република Македонија" број 
20/2009), по членот 46 се додаваат два нови члена 46-а 
и 46-б, кои гласат: 

 
”Член 46-a 

(Постапка за едукација) 
(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-

зор инспекторот утврди дека за прв пат е постапено 
спротивно на членот 48 став (1) од овој закон, должен е 
да состави записник во кој ќе ја утврди сторената не-
правилност со укажување за отстранување на утврде-
ната неправилност во рок од осум дена и со истовреме-
но врачување на поканата за спроведување на едукаци-
ја на лицето или на правното лице каде што е утврдена 
неправилноста при вршењето на инспекцискиот над-
зор.  

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот за здравство. 

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Држав-
ниот санитарен и здравствен инспекторат, во рок не по-
долг од осум дена од денот на спроведувањето на инс-
пекцискиот надзор. 

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утвр-
дени исти или истородни неправилности за едно или 
повеќе лица, односно за едно или повеќе правни лица. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или прав-
ното лице над кое се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(6) Доколку лицето или правното лице над кое се 
спроведува едукација се јави на закажаната едукација и 
истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран  по однос 
на  утврдената неправилност.  

(7) Доколку инспекторот при спроведување на кон-
тролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените 
неправилности од ставот (1) на овој член, донесува зак-
лучок со кој ја запира постапката на инспекцискиот 
надзор.  

(8) Доколку државниот санитарен и здравствен инспе-
ктор утврди дека не се отстранети утврдените неправил-
ности од ставот (1) на овој член, поднесува барање за 
поведување прекршочна постапка пред надлежен суд. 

(9) Државниот санитарен и здравствен инспекторат 
води евиденција за спроведената едукација на начин 
пропишан од министерот за здравство. 

 
Член 46-б 

Министерството за здравство за извршените кон-
троли и спроведената едукација изготвува квартални 
извештаи и ги објавува на веб страницата на Мини-
стерството за здравство, на унифициран квартален 
преглед." 

 
Член 2 

Во членот 47 по зборовите: “општество“ се додава-
ат зборовите: “и администрација“. 

 
Член 3 

Членот 48 се менува и гласи: 
“(1) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице, ако:  

1) не води евиденции во согласност со начелата на 
квалитет, ефикасност, ефективност и економичност, 
при што истите се соодветни, релевантни и во обем 
којшто одговара на целите што се утврдени со овој за-
кон (член 4 став (1)); 

2) не доставува збирни и индивидуални евиденции-
статистички извештаи, преку регионалниот центар за 
јавно здравје до Институтот за јавно здравје на Репуб-
лика Македонија (член 5  став  (1)); 

3) не доставува пополнети индивидуални евиден-
ции до Институтот за јавно здравје на Република Маке-
донија секој 10-ти во месецот за претходниот месец 
(член 8 став  (3)); 

4) не  достави тримесечни периодични извештаи од 
збирните евиденции од членот 9 став (1) на овој закон 
до регионалниот центар за јавно здравје заштита секој 
10-ти во месецот за претходното тримесечје (член 9 
став (6));  

5) не достави извештај и/или податоци од членот 37 
став (3) на овој закон и 

6) остварува меѓународна соработка спротивно на 
членот 41 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече и на одговорното лице 
во правното лице за прекршокот од ставот (1) на овој 
член. 

(3) Глоба во износ од 500 до 600 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на здравствен работ-
ник во здравствената установа за прекршокот од ставот 
(1) на овој член.“ 

 
Член 4 

По членот 48 се додаваат два нови члена 48-а и 48-
б, кои гласат: 

 
„Член 48-а 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 2.500 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице, ако: 

1) не води евиденција во основна медицинска доку-
ментација (член 6 став (1)); 
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2) не води евиденција согласно со членот 6 ставови 
(2),( 3) и (4) од овој закон;  

3) не ги води евиденциите во зависност од дејноста 
што ја врши од членовите 8 став (1) и ч 9 став (1) на 
овој закон; 

4) не доставува пополнети индивидуални евиден-
ции до регионалниот центар за јавно здравје секој 5-ти 
во месецот за претходниот месец (член 8 став (2));  

5) не изготви шестмесечни (полугодишни) збирни 
извештаи врз основа на тримесечните извештаи и не ги 
достави до Институтот за јавно здравје на Република 
Македонија секој 20-ти во месецот за претходното 
шестмесечје (член 9 став (7)); 

6) не достави годишен извештај од збирните еви-
денции до надлежниот центар за јавно здравје најдоцна 
до 10 јануари за претходната година (член 9 став (8)); 

7) не достави годишен извештај од збирните еви-
денции до Институтот за јавно здравје на Република 
Македонија  најдоцна  до 31 јануари  за претходната 
година (член 9 став (9));  

8) не достави податоци од евиденциите за заштита 
на заразните болести согласно со членот 10 од овој за-
кон;  

9) не пополнува индивидуални евиденции (евиден-
циони обрасци) и да не ги достави до надлежниот реги-
онален центар за јавно здравје (член 11 став (1)); 

10) не ги води регистрите од членот 11 став (3) на 
овој закон; 

11) не води евиденција на начин утврден со члено-
вите 12 и 14 став (1) од овој закон;  

12) не ги утврди единствените методолошки прин-
ципи и статистички стандарди (дефиниции, класифика-
ции и номенклатури) и стандардните постапки за фор-
мирање и водење на збирките на податоци  (член 14 
став (2)); 

13) не доставува податоци за секој запис или едини-
ца односно измена или евентуално бришење во Цен-
тралната база на податоци (член 17 став (4));  

14) не го обезбеди квалитетот на евиденциите (член 
19 став (1)); 

15) не ја чува медицинската документација на на-
чин и во рокови од членот 24 на овој закон; 

16) вршат размена на податоци спротивно на чле-
нот 25 од овој закон или не вршат размена на податоци 
(член 26); 

17) не впишуваат податоци во пропишаните средс-
тва за евиденција или информативни решенија при вр-
шењето на здравствените прегледи и другите здрав-
ствени услуги (член 27 став (1)); 

18) не доставува извештаи до регионалните центри 
за јавно здравје (член 28 став (1)) и 

19) не достави податоци до Министерството за 
здравство согласно со членот 36 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

(3) Глоба во износ од 600 до 700 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на здравствен работ-
ник во здравствената установа за прекршокот од ставот 
(1) на овој член. 

 
Член 48-б 

(1) Глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице, ако: 

1) медицинските податоци не ги обработува во сог-
ласност со прописите за заштита на личните податоци 
(член 4 став (2)); 

2) личните податоци, прибрани за целите на еви-
денциите во областа на здравството, ги користи спро-
тивно на членот 4 став (3) од овој закон; 

3) за спроведување на постапките за биолошки пот-
помогнато оплодување не доставува збирен извештај 
со анонимизирани податоци до Институтот за јавно 
здравје на Република Македонија (член 9 став (5));  

4) не ги заштитува и чува податоците, без оглед на 
формата во која се водат, согласно со овој закон и про-
писите за заштита на личните податоци (член 16);  

5) не достави во Централната база на податоци ши-
фрирани и со обезбедена заштита  во согласност со 
прописите за заштита на правата на пациентите, за за-
штита на личните податоци и овој закон, а во случај на 
податоци во електронски облик и во согласност со про-
писите за електронски потпис и за електронска тргови-
ја (член 17 став (6)); 

6)  не го утврди изворот на грешката ако се појави 
сомнеж во точноста  на податокот или грешка (член 17 
став (8));  

7) не го провери податокот  и не ја исправи грешка-
та (член 17 став (10)) и на еднаков начин не ја  достави 
измената на податокот (член 17 став (12)); 

8) обезбеди податоци спротивно на членот 21 од 
овој закон; 

9) врши обработка на податоците спротивно на чле-
нот  22 од овој закон; 

10) ги користи медицинските податоци спротивно 
на членот 23 од овој закон; 

11) постапува спротивно на членот 29 од овој за-
кон;  

12) открие здравствени и лични податоци на поеди-
нецот спротивно на членот 30 од овој закон; 

13) не постапи согласно со членовите 31, 32 и 33  
од овој закон; 

14) обработува податоци и постапува спротивно на 
членот 34 од овој закон и 

15) не воспостават и одржуваат систем на безбед-
ност согласно со членот 38 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече и на одговорното 
лице во правното лице и ќе му престане должноста ди-
ректор на установата за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

(3) Глоба во износ од 700 до 800 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече и на здравствен работ-
ник во здравствената установа за прекршокот од ставот 
(1) на овој член.“ 

 
Член 5 

Во целиот текст на Законот за евиденции во обла-
ста на здравството зборовите: „Републички завод за 
здравствена заштита“ во кој било род и број се замену-
ваат со зборовите: „Институт за јавно здравје на Репуб-
лика Македонија“, а зборовите: „заводите за здравстве-
на заштита“ се заменуваат со зборовите: „центрите за 
јавно здравје“. 

 
Член 6 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето  во 
сила на овој закон. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија". 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR EVIDENCA NË SFERËN E SHËNDETËSISË 

 
Neni 1 

Në Ligjin për evidenca në sferën e shëndetësisë ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 20/2009), pas 
nenit 46 shtohen dy nene të reja 46-a dhe 46-b, si vijojne: 

 
"Neni 46-a 

(Procedura për edukim) 
(1) Nese gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese ins-

pektori vërteton se për herë të parë është vepruar në kun-
dershtim me nenin  48 paragrafi (1) i këtij ligji, është i obli-
guar që të përpilojë procesverbal  në të cilën do të verteto-
het parregullsia e kryer me sugjerim për mënjanimin e par-
regullsise së konstatuar në afat prej tetë ditësh dhe me dhe-
nie të njëkohëshme  të ftesës për zbatimin e edukimit të 
personit ose të personit juridik ku është konstatuar parre-
gullsia gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese.  

(2) Formen dhe përmbajtjen e ftesës për edukim si dhe 
menyren e zbatimit të edukimit i përcakton ministri i Shen-
detesise. 

(3) Edukimin e organizon dhe e zbaton Inspektorati 
Shteteror Sanitar dhe Shëndetësor, në afat jo më të gjate se 
tete ditë nga zbatimi i mbikëqyrjes inspektuese. 

(4) Edukimi mund të zbatohet për më shumë parregull-
si të njëjta ose të ngjashme për një ose më shumë persona, 
respektivisht për një ose më shumë persona juridikë. 

(5) Nese në terminin e caktuar personi ose personi juri-
dik  për të cilën zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukim, 
do të konsiderohet se edukimi është zbatuar. 

(6) Nese personi ose personi juridik për të cilin zbato-
het edukimi  paraqitet në edukimin e caktuar dhe të njejten 
e mbaron, do të llogaritet se është edukuar në lidhje me 
parregullsite e vërtetuar.  

(7) Nese inspektori  gjatë zbatimit të mbikëqyrjes kon-
trolluese vërteton se janë mënjanuar  parregullsitë e konsta-
tuara nga paragrafi (1) i këtij neni, miraton konkluzion me të 
cilën e ndërprenë  procedurën e mbikëqyrjes inspektuese.  

(8) Nese inspektori shtetëror sanitar dhe shendetesor 
konstaton se nuk janë mënjanuar parregullsitë e konstatua-
ra nga paragrafi (1) i këtij neni, paraqet kërkesë për ngrit-
jen e procedurës kundërvajtëse para gjykatës kompetente. 

(9) Inspektorati Shtetëror Sanitar dhe Shëndetësor 
mban evidencë për edukimin e zbatuar në mënyrë të perca-
ktuar nga ministri i Shëndetësisë. 

 
Neni 46-b 

Ministria e Shëndetësisë për kontrollet e kryera dhe 
zbatimin  e edukimit përgatit raporte tremujore dhe i publi-
kon në ueb faqen e Ministrisë së Shëndetësisë, në pasqyrë 
të unifikuar tremujore." 

 
Neni 2 

Në nenin 47 pas fjalës "shoqëri" shtohen fjalët: "dhe 
administrate". 

 
Neni 3 

Neni 48 ndryshohet si vijon: 
"(1) Gjobe në shumë prej 1 500 deri në 2000 euro në 

kundervlere me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik, nëse:  

1) nuk mban evidencë në pajtim me parimet e kualite-
tit, efikasitetit, efektivitetit dhe ekonomizimit, me ç'rast të 
njejtat janë adekuate, relevante dhe në vëllim që pergjigjet 
qellimeve të përcaktuara me këtë ligj (neni 4 paragrafi (1)); 

2) nuk dorëzon raporte përmbledhëse dhe individuale 
raporte statistikore- të evidencës, përmes qendrës rajonale 
për shëndet publik në Institutin për Shëndet Publik të Re-
publikes së Maqedonisë (neni 5 paragrafi (1)); 

3) nuk dorëzon evidenca të plotësuara individuale në Insti-
tutin për Shëndet Publik të Republikës së Maqedonise çdo të 
10-in e muajit për muajin paraprak (neni 8 paragrafi (3)); 

4) nuk dorëzon raporte tremujore periodike nga eviden-
ca përmbledhëse nga neni 9 paragrafi (1) të këtij ligji në 
qendren rajonale për shëndetin publik mbrojtje çdo të 10-in 
e muajit për tremujorin paraprak ( neni 9 paragrafi (6));  

5) nuk dorëzon raport dhe/ose të dhëna nga neni 37 pa-
ragrafi (3) të këtij ligji dhe 

6) realizon bashkëpunim ndërkombëtar në kundershtim 
me nenin 41 të këtij ligji, 

(2) Gjobe në shumë prej 1 000 deri në 1 500 euro në 
kundervlere me denarë do t'i shqiptohet  personit pergjeg-
jes në personin juridik për kundërvajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni. 

(3) Gjobe në shumë prej 500 deri në 600 euro në kun-
dervlere me denarë do t'i shqiptohet punonjësit shëndetësor 
në institucionin shëndetësor për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni. 

 
Neni 4 

Pas nenit 48 shtohen dy nene te reja 48-a dhe 48-b, si 
vijojne: 

 
"Neni 48-a 

(1) Gjobe në shumë prej 2 000 deri në 2 500 euro në 
kundervlere me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik, nëse: 

1) nuk mbane videncë në dokumentacionin themelor 
mjekesor (neni 6 paragrafi (1)); 

2) nuk mban evidencë në pajtim me nenin 6 paragrafët 
(2), (3) dhe (4) të këtij ligji;  

3) nuk mban evidencë varësisht nga veprimtari që e kr-
yen nga nenet 8 paragrafi (1) dhe 9 paragrafi (1) të këtij 
ligji; 

4) nuk dorëzon evidenca të plotësuara individuale në 
qendren rajonale  për shëndet publik çdo të 5-in e muajit 
për muajin paraprak (neni 8, paragrafi (2));  

5) nuk përgatit raporte përmbledhëse gjashtëmujore 
(gjysmevjetore) në bazë të raporteve tremujore dhe nuk i 
dorezon në Institutin për Shëndet Publik të Republikës së 
Maqedonise çdo të 20-in e muajit për gjashtëmujorin para-
prak (neni 9 paragrafi (7)); 

6) nuk dorëzon raport vjetor nga evidencat permbledhe-
se në qendrën kompetente për shëndet publik më së voni 
deri më 10 janar për vitin paraprak (neni 9 paragrafi (8)); 

7) nuk dorëzon raport vjetor nga evidencat permbledhe-
se në Institutin për Shëndet Publik të Republikës së Maqe-
donise më së voni deri më 31 janar për vitin paraprak (neni 
9 paragrafi (9)); 

8) nuk dorëzon të dhëna nga evidenca për mbrojtje të 
semundjeve ngjitëse në pajtim me nenin  10 të këtij ligji;  

9) nuk plotëson evidenca individuale (formularë të evi-
dences) dhe të nuk i dorëzon në qendrën rajonale kompe-
tente për shëndet publik (neni 11 paragrafi (1)); 

10) nuk mban regjistër nga neni 11 paragrafi (3) të këtij 
ligji; 

11) nuk mban evidencë në mënyrë të përcaktuar në  ne-
net 12 dhe 14 paragrafi  (1)  të këtij ligji;  

12) nuk i përcakton principet unike metodologjike dhe 
standardet statistikore (definicione, klasifikime dhe nomenk-
latura) dhe procedurat standarde për formimin dhe mbajtjen 
e përmbledhjeve të të dhënave (neni 14 paragrafi (2)); 

13) nuk dorëzon të dhëna për çdo shkresë ose njësi res-
pektivisht ndryshim ose fshirje eventuale, në bazën Qen-
drore të të Dhënave (neni 17 paragrafi (4));  

14) nuk siguron kualitet të evidencave (neni 19 para-
grafi (1)); 

15) nuk e ruan dokumentacionin medicinal në mënyrë 
dhe afate nga neni 24 të këtij ligji; 

16) e kryejnë shkëmbimin e të dhënave në kundërshtim 
me nenin 25 të këtij ligji ose nuk kryejnë shkëmbim të të 
dhenave (neni 26); 
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17) nuk shënojnë të dhëna në mjetet e përcaktuar për 
evidence ose zgjidhje informative gjatë kryerjes së kontrol-
leve shëndetësore dhe shërbimeve tjera shëndetësore (neni 
27 paragrafi (1)); 

18) nuk dorëzon raporte në qendrat rajonale për shen-
det publik (neni 28 paragrafi(1)) dhe 

19) nuk dorëzon të dhëna në Ministrinë e Shëndetësisë 
në pajtim me nenin 36 të këtij ligji.  

(2) Gjobe në shumë prej 1 500 deri në 2 000 euro në 
kundervlere me denarë do t'i shqiptohet personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij 
neni. 

(3) Gjobe në shumë prej 600 deri në 700 euro në kun-
dervlere me denarë do t'i shqiptohet punonjësit shëndetësor 
në institucionin shëndetësor për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni. 

 
Neni 48-b 

(1) Gjobe në shumë prej 2 500 deri në 3 000  euro në 
kundervlere me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik, nëse: 

1) të dhënat medicinale nuk i përpunon në pajtim me 
dispozitat për mbrojtjen e të dhënave personale (neni 4 pa-
ragrafi (2)); 

2) të dhënat personale të mbledhura për qëllimet e evi-
dences në sferën e shëndetësisë, i shfrytëzon në kundersh-
tim me nenin 4 paragrafi (3) të këtij ligji; 

3) për zbatimin e procedurave për pllenim të ndihmuar 
biologjik nuk dorëzon raport përmbledhës me të dhënat e 
anomizuara në Institutin për Shëndetin Publik të Republi-
kes së Maqedonisë (neni 9 paragrafi (5));  

4) nuk i mbron dhe ruan të dhënat, pa marrë parasysh 
formen në të cilën mbahen, në pajtim me këtë ligj dhe dis-
pozitat për mbrojtjen e të dhënave personale (neni 16);  

5) nuk dorëzon në Bazën qendrore të të dhënave të ko-
duara dhe me mbrojtje të siguruar në pajtim me dispozitat 
për mbrojtjen e të drejtave të pacientëve, për mbrojtjen e të 
dhenave personale dhe të këtij ligji, e në rast të të dhënave 
në formë elektronike dhe në pajtim me dispozitat për 
nenshkrim elektronik dhe tregti elektronike (neni 17 para-
grafi (6)); 

6) nuk e përcaktton burimin e gabimeve, nëse paraqitet 
dyshim në saktësinë e të dhënave ose nuk e dorëzon ndrys-
himin e të dhënave (neni 17 paragrafi (8));  

7) nuk e kontrollon të dhënën dhe nuk e përmirëson ga-
bimin (neni 17 paragrafi (10)) dhe në mënyrë të njëjtë nuk 
e dorëzon ndryshimin e të dhënës neni 17 paragrafi (12)); 

8) siguron të dhëna në kundërshtim të nenit 21 të këtij 
ligji; 

9) kryen përpunim të të dhënave në kundërshtim me 
nenin 22 të këtij ligji; 

10) i shfrytëzon të dhënat medicinale në kundërshtim 
me nenin 23 të këtij ligji; 

11) vepron në kundërshtim të nenit 29 të këtij ligji; 
12) zbulon të dhëna shëndetësore dhe të dhëna persona-

le të individit në kundërshtim me nenin 30 të këtij ligji; 
13) nuk vepron në pajtim me nenet 31, 32 dhe 33 të ke-

tij ligji; 
14) perpunon të dhëna në kundërshtim me nenin 34 të 

ketij ligji dhe 
15) nuk e vendosin dhe mirëmbajnë sistemin e sigurisë 

në pajtim me nenin 38 të këtij ligji. 
(2) Gjobe në shumë prej 1 500 deri në 2 000 euro në 

kundervlere me denarë do t'i shqiptohet personit përgjegjës 
në personin juridik dhe do të pushojë detyra e drejtorit të 
institucionit për kundërvajtje nga paragrafi (1) i këtij neni. 

(3) Gjobe në shumë prej 700 deri në 800 euro në kun-
dervlere me denarë do t'i shqiptohet punonjësit shendetesor 
në institucionin shëndetësor për kundërvajtje nga paragrafi 
(1) i këtij neni." 

Neni 5 
Në tërë tekstin e Ligjit për evidenca në sferën e shende-

tesise fjalët: "Enti Shtetëror për Mbrojtje Shendetesore " në 
cilindo numër dhe gjini zëvendësohen me fjalët: "Instituti 
për Shëndet Publik i Republikës së Maqedonisë" kurse fja-
let: "qendrat për mbrojtje shëndetësore" zevendesohen me 
fjalet: "qendrat për shëndet publik". 

 
Neni 6 

Aktet nënligjore të parapara me këtë  ligji do të mirato-
hen në afat prej 15 ditësh nga dita nga hyrja në fuqi të këtij 
ligji. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
„Gazeten Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1479. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за виното, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2007/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОН ЗА ВИНОТО 

 
Член 1 

Во Закон за виното (,,Службен весник на Република 
Македонија” број 50/10), во членот 4 по ставот (1) се 
додава нов став (2), кој гласи: 

“(2) Во постапката при вршење на инспекциски 
надзор ќе се применуваат одредбите од Законот за инс-
пекцискиот надзор и Законот за државниот земјодел-
ски инспекторат, доколку со овој закон поинаку не е 
уредено.“ 

 
Член 2 

Во членот 24 став 3 по зборот „средства“ се додава-
ат зборовите: „и постапки“. 

Во ставот 4 по зборот „средства“ се додаваат зборо-
вите: „и постапки“. 

 
Член 3 

Во членот 30 став (3) зборот „Министерот„ се заме-
нува со зборовите: "Министерството по претходно под-
несено барање за упис во регистарот на производители 
на вино“. 

По ставот (3) се додаваат 18 нови става  (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) , (20) и (21), кои гласат: 

„(4) Запишаните производители на вино во региста-
рот од ставот 2 на овој член, се должни секоја година 
најдоцна до 30 април да достават до Министерството 
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за земјоделство, шумарство и водостопанство изјава од 
одговорното лице дадена на нотар под материјална и 
кривична одговорност дека во целост им се исполнети 
финансиските обврски за купено винско грозје во  
претходните години. 

(5) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за упис во Регистарот на производи-
тели на вино, донесува решение со кое одлучува по ба-
рањето за издавање на решение за  упис во регистарот 
на производители на вино.  

(6) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за упис 
во Регистарот на производители на вино, односно не 
донесе решение за одбивање на барањето  во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство,  за донесу-
вање на решение по поднесеното барање.  

(7) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (3) и (6) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(8) Кон барањето за донесување на решението за 
упис во регистарот на производители на вино, подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот (3) на овој член. 

(9)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на приемот на барањето од ставот (6) на овој член 
до писарницата на Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство да донесе решение со кое 
барањето за издавање на решение за упис во региста-
рот на производители на вино е уважено или одбиено.  
Доколку министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство нема писарница, барањето се поднесува 
во писарницата на седиштето на Министерството. 

(10) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (9) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(11) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (10) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземаните активности. 

(12) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности.  

(14) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (15) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (13) и (14) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција против инспекторот и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе 
изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности,. 

(17) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(18) Во случајот од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (16) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (14) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд." 

По ставот (4) кој станува став (22) се додава нов 
став (23), кој гласи: 

„(23) Производителот на вино кој ќе престане да ги 
исполнува условите од ставот (1) на овој член  и кој не-
ма да ја достави во пропишаниот рок изјавата од ставот 
(4) на овој член или достави изјава со различна или не-
вистинита содржина се брише од Регистарот на произ-
водители на вино." 

Во ставот (5) кој станува став (24) по зборовите: 
"пријавување во регистарот"  се додаваат зборовите: "и 
бришење од регистарот", а по зборот "член" во вториот 
ред се додаваат зборовите: "потребната документација". 

 
Член 4 

Во членот 31 по ставот (2) се додаваат два нови ста-
ва (3) и (4), кои гласат: 

“(3) Извоз на вино може да се врши само со при-
дружен документ, кој го издава Државниот инспекто-
рат за земјоделство. 
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(4) Содржината и формата на придружниот документ 
од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 5 

Во членот 32 став (2) по зборот “анализа“ се дода-
ваат зборовите: “и органолептичко оценување“. 

Во ставот (3) зборот “четири“ се заменува со зборот 
“пет“, а по зборот “анализа“ се става запирка и  се до-
даваат зборовите: “еден примерок се доставува за орга-
нолептичко оценување до Државната дегустациона ко-
мисија, доколку органолептичкото оценување не го вр-
ши производителот на виното“.  

 
Член 6 

По членот 34 се додава нов член 34-а, кој гласи: 
 

“Член 34-а 
Органолептичко оценување на вината 

(1) Органолептичко оценување на вината ги врши 
една или повеќе државни дегустациони комисии соста-
вени од по пет члена и нивни заменици.  

(2) Заради издавање на решение за ставање на вино 
во промет, органолептичкото оценување на виното мо-
же да го врши и производителот на вино кој го произ-
вел виното кое е предмет на оцена. 

(3) Министерот ги именува членовите на Државна-
та дегустациона комисија кои имаат сертификат за де-
густација на вино. 

(4) За да се стекне со сертификат за дегустација на 
вино лицето треба да полага стручен испит пред испит-
на комисија. 

(5) Испитната комисија за полагање на стручен ис-
пит за добивање на сертификат за дегустација на вино, 
ја формира високообразовната установа Факултет за 
земјоделски науки и храна при Универзитетот “Св. Ки-
рил и Методиј”. 

(6) Стручниот испит за добивање сертификат за де-
густација на вино се полага според програма. 

(7) Едукација и издавање на сертификати на дегу-
статори на вино врши високообразовната установа Фа-
култет за земјоделски науки и храна при Универзите-
тот “Св. Кирил и Методиј”.  

(8) Програмата од ставот (5) на овој член ја пропи-
шува Факултет за земјоделски науки и храна при Уни-
верзитетот “Св. Кирил и Методиј”. 

(9) Државната дегустациона комисија од ставот (1) 
на овој член е должна да изврши органолептичко оце-
нување на виното и да ги достави резултатите до Ми-
нистерството во рок од 15 работни дена од денот на 
приемот на мострите.  

(10) Државната дегустациона комисија донесува 
Деловник за својата работа.  

(11) Трошоците за вршење на органолептичкото 
оценување заради добивање на решение за ставање на 
виното во промет се на товар на барателот и се опреде-
луваат во зависност од стварно направените трошоци 
потребни за спроведување на органолептичкото оцену-
вање и тоа за обезбедување на просторија, надоместок 
за работа на членовите на комисијата, превоз и набавка 
на  соодветни прехранбени производи. 

(12) Министерот ја пропишува висината на трошо-
ците од ставот (10) на овој член.“ 

 
Член 7 

Во членот 35  став (1) по зборовите: “физичко-хе-
миската анализа“ се додаваат зборовите: “и органолеп-
тичкото оценување“. 

Член 8 
Во членот 42 ставот (1) се менува и гласи: 
„Заштитата на географскиот назив на вината се вр-

ши со упис во Регистарот на вина со заштитен географ-
ски назив по претходно поднесено барање. Поблиските 
правила за производство и означување на вина со гео-
графски назив се утврдуваат со елаборат поднесен од 
производителот на вино.“ 

По ставот (3) се додаваат два нови  става (4) и (5), 
кои гласат: 

“(4) Со цел да се уважат достигнувањата на науката 
и технологијата по барање на производителот на вино 
кој го заштитил географскиот назив, може да се извр-
ши измена и дополнување на елаборатот од ставот (1) 
на овој член во постапка согласно со овој член и чле-
нот 42-а од овој закон. 

(5) Содржината и формата на елаборатот од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 9 

По членот 42 се додава нов наслов и нов член 42-а, 
кој гласи: 

 
“Регистар на вина со заштитен географски назив 

 
Член 42-а 

(1) Министерството води Регистар на вина со за-
штитен географски назив и на корисници на географ-
скиот назив.  

(2) Содржината и формата на регистарот од ставот 
(1) на овој член, образецот на барањето, постапката за 
упис, како и потребната документација  ги пропишува 
министерот. 

(3) Право на користење на географскиот назив за-
пишан во Регистарот на вина со заштитен географски 
назив, има производителот или производителите на ви-
но по чие барање е извршен уписот. 

(4) По исклучок од ставот (3) на овој член право на 
користење на географскиот назив запишан во региста-
рот на вина со заштитен географски назив има и секој 
друг производител на вино кој ќе докаже со елаборат 
дека виното е произведено согласно со условите за 
производство на виното со заштитен географски назив. 

(5) Доколку се утврди дека производството на ви-
ното не е во согласност со условите наведени во елабо-
ратот врз основа на коишто е заштитен географскиот 
назив, министерот на предлог на Државниот инспекто-
рат за земјоделство донесува решение за бришење на 
производителот од Регистарот од ставот (1) на овој 
член.“ 

 
Член 10 

Во членот 57 став (1) точката 7 се менува и гласи: 
„привремено да одзема предмети и производи по 

утврдените прекршоци од членовите 60 и 61 на овој за-
кон до завршувањето на прекршочната, односно кривич-
ната постапка што се води пред надлежните органи.“ 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) Инспекторот може привремено да забрани вр-

шење на дејност за прекршоците предвидени во члено-
вите 60 и 61 од овој закон во време на траење од 30 де-
на, а за прекршокот од членот 60 став 1 точка 9 во вре-
ме на траење од 60 дена.“ 

 
Член 11 

Во членот 59 став (2) зборот “министерот“ се заме-
нува со зборот “министерството“. 

По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи: 
„(3) По жалба против решението на инспекторот 

одлучува комисија формирана согласно со одредбите 
од Законот за Државниот земјоделски инспекторат.“ 

Ставот (3) станува став (4). 
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Член 12 
Во Главата VII се додаваат два нови наслови и два 

нови члена 59-а и 59-б, кои гласат: 
 

“Член 59-а 
Постапка за едукација 

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-
зор надлежниот инспектор при Државниот инспекторат 
за земјоделство утврди дека е сторена неправилност 
прв пат од членот  62 на овој закон должен е да состави 
записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со 
укажување за отстранување на утврдената неправил-
ност во рок не подолг од 15 дена и со истовремено вра-
чување на покана за спроведување на едукација на ли-
цето или субјектот каде што е утврдена неправилноста 
при вршењето на инспекцискиот надзор. 

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот. 

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Држав-
ниот инспекторат за земјоделство, во рок не подолг од 
15 дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот 
надзор. 

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утвр-
дени исти или истородни неправилности за еден или за 
повеќе субјекти. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или суб-
јектот над кој се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спрове-
дува едукација се јави на закажаната едукација и иста-
та ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на 
утврдената неправилност. 

(7) Доколку надлежниот инспектор при спроведува-
ње на контролниот надзор утврди дека се отстранети 
утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, 
донесува заклучок со кој ја запира постапката на инс-
пекцискиот надзор. 

(8) Доколку надлежниот инспектор при спроведува-
ње на контролниот надзор утврди дека не се отстране-
ти утврдените неправилности од ставот (1) на овој 
член, поднесува барање за поведување прекршочна по-
стапка пред прекршочна комисија. 

(9) Државниот инспекторат за земјоделство води 
евиденција за спроведената  едукација на начин пропи-
шан од министерот. 

 
Член  59–б 

Квартални извештаи 
Министерството за земјоделство, шумарство и во-

достопанство - Државниот инспекторат за земјоделство 
за извршените контроли изготвува квартални извештаи 
и ги објавува на веб страницата на Министерството на 
унифициран квартален преглед.“  

 
Член 13 

Насловот пред членот 60 се брише, а членот 60 се 
менува и гласи: 

“(1) Глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на правното лице 
за прекршок, ако:  

1) ја намалува, односно не ја почитува цената по 
шеќерна единица за секоја сорта на винско грозје пое-
динечно во текот на винската година (член 17 став (4)); 

2) става во промет вино кое не е добиено од вински 
сорти на грозје (член 21 став (2)); 

3) употребува свежо грозје, шира, шира во фермен-
тација, концентрирана шира, пречистена концентрира-
на шира, шира во ферментација прекината со додавање 
на алкохол, сок од грозје и концентриран сок од грозје 
од увоз за производство на вино или ги додава на вино-
то од Република Македонија (член 22 став (1)); 

4) додава сахароза во вино (член 22 став (2)); 
5) произведува вино со повторна ферментација на 

комињето (член 22 став (3)); 
6) произведува и чува вино во спротивност со одобре-

ните енолошки средства и постапки (член 24 став (1)); 
7) врши физичко-хемиска анализа на виното во 

спротивност со референтните методи на анализа за 
утврдување на хемискиот состав на вината (член 27); 

8) произведува и става во промет вино без да биде 
запишан во Регистарот на производители на вино (член 
30 став (1)); 

9) не ја достави навремено изјавата од членот 30 
став 4 на овој закон (член 30 став 4); 

10) става во промет вино без решение за ставање на 
виното во промет (член 32 став (1)); 

11) резултатите од физичко-хемиската анализа на 
виното не се совпаѓаат со извештајот од анализата, од-
носно не ги достави до Министерството во рок од се-
дум работни дена (член 33 став (5)); 

12) произведува и става во промет вино со географ-
ски назив во спротивност со поблиските правила за 
производство, обележување и заштита на тоа вино со 
географски назив (членови 42 и 42-а); 

13) става во промет вино кое не е означено или е 
погрешно означено (членови 49, 50,51, 52, 53 и 54) и 

14) става во промет вино со заштитена географска 
ознака или ознака на потекло што не потекнува од ви-
стинското место на потекло или дури и кога е означено 
вистинското потекло на виното, а географскиот назив 
се користи во превод или е придружен со изрази како 
што се “вид”, “тип”, “стил”, “имитација” или слично 
(член 55). 

 (2) Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече на одговорното лице 
во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на 
овој член.  

(3) Покрај глоба од ставот (1) на овој член на прав-
ното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција при-
времена забрана за вршење на дејност во траење од 
шест месеци до пет години.  

(4) Покрај глоба од ставот (2) на овој член на одго-
ворното лице во правното лице  ќе му се изрече и пре-
кршочна санкција забрана за вршење на должност во 
траење од една до пет години.  

(5) Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска 
противвредност  ќе  му се изрече за прекршокот од ста-
вот (1) на овој член и на физичко лице.“ 

 
Член 14 

Насловот пред членот 61 се брише, а членот 61 се 
менува и гласи: 

“(1) Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече на правното лице за 
прекршок, ако: 

1) подигнува нови лозови насади без одобрение од 
министерот или во спротивност со издаденото одобре-
ние (член 6 став (1)); 

2) не исплаќа винско грозје за производство на вино 
врз основа на шеќерни единици (член 17 став (1)); 

3) не ги мери шеќерните единици во моментот на 
откупот на винското грозје за производство на вино, 
односно не издава потврда за количината на откупено 
грозје и шеќерните единици на грозјето за секоја сорта 
на винско грозје и поединечно грозје (член 17 став (2)); 

4) користи грозје кое потекнува од лозови насади 
кои не се пријавени во Националниот регистар на лозо-
ви насади заради производство на вино (член 23); 

5) не води евиденција за применетите енолошки 
средства и постапки, односно води неточна, нецелосна 
или неажурна евиденција (член 25 ставови (1) и (2)); 

6) врши физичко-хемиска анализа на виното без 
акредитација или одобрение од министерот (член 33 
став (1)) и 
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7) не води влезни и излезни регистри за производи-
те од грозје и вино, односно доколку влезните и излез-
ните регистри содржат неточни или нецелосни подато-
ци (член 37 став (1)).  

(2) Глоба во износ од 400 до 800 евра во денарска 
противвредност ќе се изрече на одговорното лице во 
правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој 
член.  

(3) Покрај глоба од ставот (1) на овој член на прав-
ното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција при-
времена забрана за вршење на дејност во траење од 
шест месеци до една годинa.  

(4) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска 
противвредност  ќе  му се изрече на физичко лице за 
прекршокот од ставот (1) на овој член. “ 

 
Член 15 

Насловот пред членот 62 се брише, а членот 62 се 
менува и гласи: 

„(1) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе се изрече на правното лице за прекр-
шок, ако: 

1) не ги пријави површините на кои одгледува лозо-
ви насади, односно пријави неточни податоци (член 12 
став (1)); 

2) не ги пријави промените на лозовите насади кои 
ги одгледува, односно пријави неточни податоци (член 
13 став (1)); 

3) не ги пријави количините на грозје произведени 
од последната берба, односно пријави неточни подато-
ци (член 16 став (1)); 

4) не ја објавува цената по шеќерна единица за се-
која сорта на винско грозје поединечно најдоцна до по-
четокот на винската година (член 17 став (3)); 

5) не ги пријави количините на купено и продадено 
грозје од последната берба, односно пријави неточни 
податоци (член 19 став (1)); 

6) не ги пријави количините на вино произведени 
од тековната винска година и од претходните вински, 
односно пријави неточни податоци (член 26 став (1)) и 

7) не ги пријави количините на увезена шира и вино, 
односно пријави неточни податоци (член 36 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска против-
вредност ќе се изрече на одговорното лице во правното 
лице за сторен прекршокот од ставот (1) на овој член.  

(3) Глоба во износ од 300 евра во денарска против-
вредност  ќе  му се изрече за прекршокот од ставот (1) 
на овој член и на физичко лице.“  

 
Член 16 

Членот 63 се менува и гласи: 
„Покрај глобата за прекршоците од членовите 60 и 

61 на овој закон на сторителот на прекршокот ќе му се 
изрече и прекршочна санкција, одземање на предметот 
со кој е извршен прекршокот.“  

 
Член 17 

Членот 64 се менува и гласи: 
„(1) За прекршоците предвидени во членовите  60 и 

61  од овој закон прекршочна постапка води и прекр-
шочна санкција изрекува надлежниот суд, а за прекр-
шоците предвидени во членот 62 од овој закон прекр-
шочна постапка води и прекршочна санкција изрекува 
прекршочна комисија составена од три члена, од кои 
најмалку еден член е дипломиран правник со положен 
правосуден испит, при Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство. 

(2) Пред поднесување на барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршоците предвидени во 
овој закон, надлежниот  инспектор  спроведува постап-
ка за порамнување согласно со Законот за Државниот 
инспекторат за земјоделство.“ 

Член 18 
Подзаконските акти утврдени со членовите 3, 5, 7 и 

8 од овој закон ќе се донесат во рок од три месеци од 
денот на влегувањето во сила на овој закон. 

Подзаконските акти утврдени со членот 11 од овој 
закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

До денот на влегувањето во сила на поблиските 
прописи предвидени со овој закон ќе се применуваат 
прописите што важеле до денот на влегувањето во сила 
на овој закон. 

 
Член 19 

Одредбите на членовите 1 и 11 од овој закон ќе за-
почнат да се применуваат по започнувањето на приме-
на на Законот за инспекцискиот надзор. 

 
Член 20 

Производителите на вино запишани во Регистарот 
на производители на вино пред денот на влегувањето 
во сила на овој закон се должни да се пререгистрираат 
во рок од 60 дена од влегувањето во сила на овој закон 
согласно со членот 30 од овој закон. Производителите 
на вино запишани во Регистарот на производители на 
вино пред денот на влегувањето во сила на овој закон 
треба да достават изјава од членот 30 став (4) на овој 
закон најдоцна во рок од 60 дена од денот на влегува-
њето во сила на овој закон за финансиските обврски за 
купено винско грозје во периодот од влегувањето во 
сила на Законот за виното („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 69/2004) до денот на влегување-
то во сила на Законот за виното („Службен весник на 
Република Македонија“ број 50/10), а во рок од 120 де-
на од денот на влегувањето во сила на овој закон треба 
да достават изјава од членот 30 став (4) на овој закон за 
финансиските обврски за купено винско грозје во пер-
иодот од влегувањето во сила на Законот за виното 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
50/10) до денот на влегувањето во сила на овој закон. 
Производителите на вино запишани во Регистарот на 
производители на вино пред денот на влегувањето во 
сила на овој закон кои нема да се пререгистрираат во 
рокот од став 1 на овој член и кои нема да ја достават 
изјавата од членот 30 став (4) на овој закон во роковите 
од ставот (2) на овој член, со решение на министерот се 
бришат од Регистарот на производители на вино. 

 
Член 21 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR VERE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për vere ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 

Maqedonise", numer 50/10), në nenin 4 pas paragrafit (1) 
shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 

"(2) Në proceduren gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspe-
ktuese do të zbatohen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje 
inspektuese dhe të Ligjit për Inspektoratin Shteteror të Buj-
qesise, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe." 

 
Neni 2 

Në nenin 24 paragrafi 3 pas fjales "mjeteve" shtohen 
fjalet: "dhe procedurave". 

Në paragrafin 4 pas fjales "mjeteve" shtohen fjalet: 
"dhe procedurave". 
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Neni 3 
Në nenin 30 paragrafi (3) fjala "Ministri" zevendesohet 

me fjalet: "Ministria pas kerkeses së parashtruar parapra-
kisht për regjistrim në regjistrin e prodhuesve të veres".    

Pas paragrafit (3) shtohen 18 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20) dhe (21), si vijojne: 

"(4) Prodhuesit e veres të regjistruar në regjistrin nga 
paragrafi 2 i ketij neni, detyrohen që çdo vit më së voni de-
ri më 30 prill të dorezojne në Ministrine e Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave deklarate nga personi 
pergjegjes, të dhene në noter me pergjegjesi materiale dhe 
penale se në teresi u jane permbushur detyrimet financiare 
për rrush të veres të blere në vitet paraprake 

(5) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses për regjistrim në regjistrin e prodhuesve të veres, 
miraton aktvendim, me të cilin vendos për kerkesen për 
leshimin e aktvendimit për regjistrim në regjistrin e prod-
huesve të veres. 

(6) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për regjistrim në 
regjistrin e prodhuesve të veres, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes nga kalimi i ketij afati, të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për miratimin e ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(7) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(3) dhe (6) të ketij neni, i percakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

(8) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për regji-
strim në regjistrin e prodhuesve të veres, parashtruesi i ker-
keses dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (3) i 
ketij neni.  

(9) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, detyrohet që, në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij neni, në 
sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për leshimin e aktvendimit për regjistrim në regjistrin e 
prodhuesve të veres pranohet apo refuzohet. Nese ministri i 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka se-
kretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Mi-
nistrise. 

(10) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

(11) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
teve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(12) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(13) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij ne-
ni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 

për inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plo-
tesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri i Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose për 
kerkesen e parashtruar, për cfare në atë afat do ta njoftoje 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(14) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (13) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes, do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses 
për aktivitetet e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. 

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (15) i ketij 
neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (10) 
dhe (11) të ketij neni dhe/ose nuk parashtron kallezim në 
pajtim me paragrafet (13) dhe (14) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin administra-
tiv kunder inspektorit, dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes, në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Eko-
nomise së Ujerave nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
aktivitetet e ndermarra.  

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për aktivitetet e ndermarra. 

(18) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(19) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, e informon parashtruesin e kerkeses për aktivite-
tet e ndermarra. 

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (16) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(21) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (14) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente." 

Pas paragrafit (4) i cili behet paragraf (22) shtohet para-
graf i ri (23), si vijon: 

"(23) Prodhuesi i veres i cili do të pushoje që t'i plotesoje 
kushtet nga paragrafi (1) i ketij neni dhe i cili nuk do ta dore-
zoje në afatin e caktuar deklaraten nga paragrafi (4) i ketij 
neni, ose dorezon deklarate me permbajtje të ndryshme ose 
të pavertete, shlyhet nga regjistri i prodhuesve të veres."  

Në paragrafin (5) i cili behet paragraf (24) pas fjaleve: 
"paraqitjes në regjistrin" shtohen fjalet: "dhe shlyerjes nga 
regjistri", ndersa pas fjales "neni" në rreshtin e dyte shto-
hen fjalet: "dokumentacionin e nevojshem". 
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Neni 4 
Në nenin 31, pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe të 

rinj (3) dhe (4), si vijojne: 
"(3) Eksport i veres mund të kryhet vetem me doku-

ment shoqerues, të cilin e leshon Inspektorati Shteteror i 
Bujqesise. 

(4) Permbajtjen dhe formen e dokumentit shoqerues 
nga paragrafi (3) i ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 5 

Në nenin 32 paragrafi (2) pas fjales "analize" shtohen 
fjalet "dhe vleresim organoleptik". 

Në paragrafin (3) fjala "kater" zevendesohet me fjalen 
"pese", ndersa pas fjales "analize" vihet presje dhe shtohen 
fjalet: "një kopje dergohet për vleresim organoleptik në 
Komisionin Shteteror të Degustimit, nese vleresimin orga-
noleptik nuk e kryen prodhuesi i veres."  

 
Neni 6 

Pas nenit 34 shtohet nen i ri 34-a, si vijon:  
 

"Neni 34-a 
Vleresimi organoleptik i vererave 

(1) Vleresim organoleptik të vererave kryen një apo më 
teper komisione shteterore të degustimit, të formuara nga 
pese anetare dhe zevendes të tyre.   

(2) Për leshimin e aktvendimit për leshim në qarkullim 
të veres, vleresim organoleptik të veres mund të kryeje ed-
he prodhuesi i veres i cili e ka prodhuar veren që eshte len-
de e vleresimit.   

(3) Ministri i emeron anetaret e Komisionit Shteteror të 
Degustimit, të cilet kane certifikate për degustim të veres. 

(4) Që të pajiset me certifikate për degustim të veres, 
personi duhet të jape provim profesional në komisionin e 
provimeve. 

(5) Komisionin e provimeve për dhenien e provimit 
profesional për marrjen e certifikates për degustim të veres, 
e formon institucioni i arsimit të larte Fakulteti i Shkencave 
Bujqesore dhe Ushqimit në Universitetin "Shen  Cirili dhe 
Metodi". 

(6) Provimi profesional për marrjen e certifikates për 
degustim të veres jepet sipas programit.   

(7) Edukimin dhe leshimin e certifikatave të degustato-
reve të veres, e realizon institucioni i arsimit të larte Fakul-
teti i Shkencave Bujqesore dhe Ushqimit në Universitetin 
"Shen   Cirili dhe Metodi".  

(8) Programin nga paragrafi (5) i ketij neni, e percakton 
Fakulteti i Shkencave Bujqesore dhe Ushqimit në Universi-
tetin "Shen Cirili dhe Metodi". 

(9) Komisioni Shteteror i Degustimit nga paragrafi (1) i 
ketij neni, detyrohet që të kryeje vleresim organoleptik të 
veres dhe t'i dorezoje rezultatet në Ministrine në afat prej 
15 diteve të punes nga dita e pranimit të mostrave.  

(10) Komisioni Shteteror i Degustimit miraton Rregul-
lore pune për punen e vet.  

(11) Shpenzimet për kryerjen e vleresimit organoleptik 
për marrje të Aktvendimit për leshim në qarkullim të veres 
jane në ngarkim të kerkuesit dhe percaktohen varesisht nga 
shpenzimet e bera reale të nevojshme për realizimin e vle-
resimit organoleptik, edhe atë për sigurim të lokalit, kom-
pensim për punen e anetareve të komisionit, transport dhe 
furnizim me produkte ushqimore perkatese. 

(12) Ministri e percakton lartesine e shpenzimeve nga 
paragrafi (10) i ketij neni." 

 
Neni 7 

Në nenin 35 në paragrafin (1) pas fjaleve: "analiza fizi-
ko-kimike" shtohen fjalet: "dhe vleresimi organoleptik". 

Neni 8 
Neni 42 paragrafi (1) ndryshohet, si vijon: 
"Mbrojtja e emrit gjeografik të vererave behet me regji-

strimin në regjistrin e vererave me emer të mbrojtur gjeo-
grafik pas kerkeses së parashtruar paraprakisht. Rregullat 
më të peraferta për prodhim dhe shenim të vererave me 
emer gjeografik, percaktohen me elaborat të parashtruar 
nga prodhuesi i veres." 

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafe të rinj (4) dhe 
(5), si vijojne: 

"(4) Me qellim që të pranohen arritjet e shkences dhe 
teknologjise, me kerkese të prodhuesit të veres, i cili e ka 
mbrojtur emrin gjeografik, mund të behet ndryshim dhe 
plotesim i elaboratit nga paragrafi (1) i ketij neni, në proce-
dure sipas ketij neni dhe nenit 42-a të ketij ligji. 

(5) Permbajtjen dhe formen e elaboratit nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 9 

Pas nenit 42 shtohet titull i ri dhe nen i ri 42-a, si vijon:  
 
"Regjistri i vererave me emer të mbrojtur gjeografik 

 
Neni 42-a 

(1) Ministria mban regjister të vererave me emer të 
mbrojtur gjeografik dhe të shfrytezuesve të emrit gjeografik.  

(2) Permbajtjen dhe formen e regjistrit nga paragrafi 
(1) i ketij neni, formularin e kerkeses, proceduren e regji-
strimit, si dhe dokumentacionin e nevojshem, i percakton 
ministri. 

(3) Të drejte për shfrytezimin e emrit gjeografik të reg-
jistruar në regjistrin e vererave me emer të mbrojtur gjeo-
grafik, ka prodhuesi ose prodhuesit e veres me kerkesen e 
të cileve eshte bere regjistrimi. 

(4) Me perjashtim nga paragrafi (3) i ketij neni, të drej-
te për shfrytezimin e emrit gjeografik të regjistruar në reg-
jistrin e vererave me emer të mbrojtur gjeografik, ka edhe 
çdo prodhues tjeter i veres, i cili do të deshmoje me elabo-
rat se vera eshte prodhuar në pajtim me kushtet për prod-
him të veres me emer të mbrojtur gjeografik. 

(5) Nese konstatohet se prodhimi i veres nuk eshte në 
pajtim me kushtet e theksuara në elaborat, në baze të të ci-
lave eshte mbrojtur emri gjeografik, ministri me propozim 
të Inspektoratit Shteteror të Bujqesise miraton aktvendim 
për shlyerjen e prodhuesit nga regjistri nga paragrafi (1) i 
ketij neni. 
 

Neni 10 
Në nenin 57 paragrafi (1) pika 7 ndryshohet si vijon: 
"perkohesisht të konfiskoje sende dhe produkte pas 

kundervajtjeve të konstatuara nga nenet 60 dhe 61 të ketij 
ligji, deri në perfundimin e procedures për kundervajtje, 
perkatesisht penale që udhehiqet në organet kompetente." 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon: 
"(2) Inspektori perkohesisht mund të ndaloje kryerjen e 

veprimtarise për kundervajtjet e parapara në nenet 60 dhe 
61 të ketij ligji, në kohezgjatje prej 30 ditesh, ndersa për 
kundervajtjen nga neni 60 paragrafi 1 pika 9 e ketij ligji në 
kohezgjatje prej 60 ditesh."  

 
Neni 11 

Në nenin 59 paragrafi (2) fjala "ministri" zevendesohet 
me fjalen "Ministria". 

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon: 
"(3) Për ankese kunder aktvendimit të inspektorit ven-

dos komisioni i formuar në pajtim me dispozitat e Ligjit 
për Inspektoratin Shteteror të Bujqesise." 

Paragrafi (3) behet paragraf (4). 
 

Neni 12 
Në kapitullin VII shtohen dy tituj të rinj dhe dy nene të 

reja 59-a dhe 59-b, si vijojne: 
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"Neni 59-a 
Procedura e edukimit 

(1) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori kompetent i Inspektoratit Shteteror të Bujqesise kon-
staton se eshte kryer parregullsi për here të pare nga neni 62 
i ketij ligji, detyrohet që të perpiloje procesverbal në të cilin 
do ta percaktoje parregullsine e kryer me sugjerim për men-
janimin e parregullsise së konstatuar në afat jo më të gjate se 
15 dite dhe me dorezim të njekohshem të fteses për realizi-
min e edukimit të personit ose subjektit ku eshte konstatuar 
parregullsia gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese.  

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim, si dhe 
menyren e realizimit të edukimit, i percakton ministri. 

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati 
Shteteror i Bujqesise, në afat jo më të gjate se 15 dite nga 
dita e kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese.  

(4) Edukimi mund të realizohet për më teper parregullsi 
të konstatuara të njejta apo të ngjashme për një apo më te-
per subjekte. 

(5) Nese në terminin e caktuar personi apo subjekti për 
të cilin realizohet edukimi nuk paraqitet në edukim, do të 
konsiderohet se edukimi eshte realizuar. 

(6) Nese personi apo subjekti për të cilin realizohet 
edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e mbaron atë, 
do të konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine 
e konstatuar. 

(7) Nese inspektori kompetent gjate kryerjes së mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parre-
gullsite e konstatuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton 
konkluzion me të cilin e nderpret proceduren e mbikeqyr-
jes inspektuese. 

(8) Nese inspektori kompetent gjate kryerjes së mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar par-
regullsite e konstatuara nga paragrafi (1) i ketij neni, pa-
rashtron kerkese për ngritje të procedures për kundervajtje 
në komisionin për kundervajtje. 

(9) Inspektorati Shteteror i Bujqesise mban evidence për 
edukimin e realizuar në menyren e percaktuar nga ministri. 

 
Neni 59-b 

Raporte tremujore 
Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Uje-

rave-Inspektorati Shteteror i Bujqesise për kontrollet e kr-
yera perpilon raporte tremujore dhe i publikon në ueb fa-
qen e Ministrise në pasqyre të unifikuar tremujore."  

 
Neni 13 

Titulli para nenit 60 shlyhet, ndersa neni 60 ndryshohet 
si vijon: 

"(1) Gjobe në shume prej 2.500 deri në 5.000 euro në 
kundervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje 
personit juridik, nese:  

1) e zvogelon, perkatesisht nuk e respekton cmimin për 
njesi të sheqerit për çdo lloj të rrushit të veres veç e veç 
gjate vitit të veres (neni 17 paragrafi (4)); 

2) leshon në qarkullim vere e cila nuk eshte fituar nga 
lloje të rrushit për vere ( neni 21 paragrafi (2)); 

3) perdor rrush të fresket, musht, musht në fermentim, 
musht të koncentruar, musht të koncentruar të spastruar, 
musht në fermentim të nderprere me shtimin e alkoolit, 
leng rrushi dhe leng të koncentruar nga rrushi i importit për 
prodhimin e veres ose ia shton veres nga Republika e Ma-
qedonise (neni 22 paragrafi (1)); 

4) shton sakaroze në vere (neni 22 paragrafi (2)); 
5) prodhon vere me fermentim të serishem të beresise 

(neni 22 paragrafi (3)); 
6) prodhon dhe ruan vere në kundershtim me mjetet 

dhe procedurat e lejuara enologjike (neni 24 paragrafi (1)); 
7) kryen analize fiziko-kimike të veres në kundershtim 

me metodat referente të analizes për percaktimin e perber-
jes kimike të vererave (neni 27); 

8) prodhon dhe leshon në qarkullim vere pa qene i reg-
jistruar në Regjistrin e prodhuesve të veres (neni 30 para-
grafi (1)); 

9) nuk e dorezon me kohe deklaraten nga neni 30 para-
grafi 4 i ketij ligji (neni 30 paragrafi 4); 

10) leshon në qarkullim vere pa aktvendim për leshi-
min e veres në qarkullim (neni 32 paragrafi (1)); 

11) rezultatet e analizes fiziko-kimike të veres nuk per-
puthen me raportin e analizes, perkatesisht nuk i dorezon 
në Ministrine në afat prej shtate diteve të punes (neni 33 
paragrafi (5)); 

12) prodhon dhe leshon në qarkullim vere me emer gje-
ografik në kundershtim me rregullat më të peraferta për 
prodhim, shenim dhe mbrojtje të asaj vere me emer gjeo-
grafik (neni 42 dhe 42-a); 

13) leshon në qarkullim vere e cila nuk eshte e shenuar 
ose eshte e shenuar gabimisht (nenet 49, 50, 51, 52, 53 dhe 
54) dhe 

14) leshon në qarkullim vere me shenje të mbrojtur gje-
ografike ose shenje të prejardhjes, që nuk rrjedh nga vendi 
i vertete i prejardhjes, ose madje edhe kur eshte shenuar 
prejardhja e vertete e veres, e emri gjeografik shfrytezohet 
në perkthim ose eshte shoqeruar me shprehjet siç jane "llo-
ji", "tipi", "stili", "imitimi" dhe të ngjashme (neni 55). 

(2) Gjobe në shume prej 600 deri në 1.000 euro në kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes në 
personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (1) 
i ketij neni.  

(3) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni, personit 
juridik do t'i shqiptohet edhe sanksion për kundervajtje 
ndalim i perkohshem për ushtrimin e veprimtarise në ko-
hezgjatje prej gjashte muaj deri në pese vjet.  

(4) Krahas gjobes nga paragrafi (2) i ketij neni, personit 
pergjegjes në personin juridik do t'i shqiptohet edhe sanksi-
on për kundervajtje ndalim për ushtrimin e detyres në ko-
hezgjatje prej një deri në pese vjet.  

(5) Gjobe në shume prej 600 deri në 1000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje nga 
paragrafi (1) i ketij neni edhe personit fizik."  

 
Neni 14 

Titulli para nenit 61 shlyhet, ndersa neni 61 ndryshohet 
si vijon: 

"(1) Gjobe në shume prej 1.500 deri në 3.000 euro në 
kundervlere me  

denare do t'i shqiptohet për kundervajtje personit juri-
dik, nese: 

1) krijon mbeltime të reja hardhie pa leje nga ministri ose 
në kundershtim me lejen e leshuar (neni 6 paragrafi (1)); 

2) nuk e paguan rrushin e veres për prodhimin e veres 
në baze të njesive të sheqerit ( neni 17 paragrafi (1)); 

3) nuk i mat njesite e sheqerit në momentin e grumbul-
limit të rrushit të veres për prodhimin e veres, perkatesisht 
nuk leshon vertetim për sasine e rrushit të grumbulluar dhe 
njesite e sheqerit të rrushit, për çdo lloj të rrushit të veres, 
rrushit veç e veç (neni 17 paragrafi (2)); 

4) shfrytezon rrush i cili rrjedh nga mbeltimet e hardhi-
se, të cilat nuk jane të paraqitura në Regjistrin nacional të 
embeltimeve të hardhise për prodhimin e veres (neni 23); 

5) nuk mban evidence për mjetet dhe procedurat e apli-
kuara enologjike, perkatesisht mban evidence të pasakte, të 
paplote apo të paazhurnuar (neni 25 paragrafet (1) dhe (2)); 

6) kryen analize fiziko-kimike të veres pa akreditim ose 
leje nga ministri (neni 33 paragrafi (1)) dhe 

7) nuk mban regjistra hyres dhe dales për prodhimet e 
rrushit dhe veres, perkatesisht nese regjistrat hyres dhe da-
les permbajne të dhena të pasakta ose të paplota (neni 37 
paragrafi (1)).  

(2) Gjobe në shume prej 400 deri në 800 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes në 
personin juridik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (1) 
i ketij neni.  
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(3) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni personit 
juridik do t'i shqiptohet edhe sanksion për kundervajtje 
ndalim i perkohshem për ushtrimin e veprimtarise në ko-
hezgjatje prej gjashte muaj deri në një  vit.  

(4) Gjobe në lartesi prej 200 deri në 400 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit fizik për kun-
dervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni."  

 
Neni 15 

Titulli para nenit 62 shlyhet, ndersa neni 62 ndryshohet 
si vijon: 

"(1) Gjobe në shume prej 1.000 eurosh në kundervlere 
me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje personit juri-
dik, nese: 

1) nuk i paraqet siperfaqet ku kultivon mbeltime të 
hardhise, perkatesisht paraqet të dhena të pasakta (neni 12 
paragrafi (1)); 

2) nuk i paraqet ndryshimet e  mbeltimeve të hardhise 
të cilat i kultivon, perkatesisht paraqet të dhena të pasakta 
(neni 13 paragrafi (1)); 

3) nuk i paraqet sasite e rrushit të prodhuar nga vjelja e 
fundit, perkatesisht paraqet të dhena të pasakta (neni 16 pa-
ragrafi (1)); 

4) nuk e shpall cmimin për njesi sheqeri për çdo lloj të 
rrushit për vere në vecanti më së voni deri në fillimin e vitit 
të veres (neni 17 paragrafi (3)); 

5) nuk i paraqet sasite e rrushit të blere dhe të shitur 
nga vjelja e fundit, perkatesisht paraqet të dhena të pasakta 
(neni 19 paragrafi (1)); 

6) nuk i paraqet sasite e veres të prodhuara në vitin rr-
jedhes të veres dhe vitet e kaluara të veres, perkatesisht pa-
raqet të dhena të pasakta (neni 26 paragrafi (1)) dhe 

7) nuk i paraqet sasite e mushtit dhe veres së importuar, 
perkatesisht paraqet të dhena të pasakta (neni 36 paragrafi (1)). 

(2) Gjobe në lartesi prej 500 eurosh në kundervlere me 
denare do t'i kumtohet personit pergjegjes në personin juri-
dik për kundervajtje të kryer nga paragrafi (1) i ketij neni.  

(3) Gjobe në shume prej 300 eurosh në kundervlere me 
denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni edhe personit fizik."  

 
Neni 16 

Neni 63 ndryshohet si vijon: 
"Krahas gjobes për kundervajtjet nga nenet 60 dhe 61 

të ketij ligji, kryeresit të kundervajtjes do t'i shqiptohet ed-
he sanksion për kundervajtje, konfiskim i sendit me të cilin 
eshte kryer kundervajtja."  

 
Neni 17 

Neni 64 ndryshohet si vijon: 
"(1) Për kundervajtjet e parapara në nenet 60 dhe 61 të 

ketij ligji procedure për kundervajtje udheheq dhe sanksion 
për kundervajtje shqipton gjykata kompetente, ndersa për 
kundervajtjet e parapara në nenin 62 të ketij ligji, procedu-
re për kundervajtje udheheq dhe sanksion për kundervajtje 
shqipton komisioni për kundervajtje, i perbere nga tre ane-
tare, prej të cileve së paku një anetar eshte jurist i diplomu-
ar me provim të dhene të jurisprudences, i Ministrise së 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

(2) Para parashtrimit të kerkeses për ngritjen e procedu-
res për kundervajtje për kundervajtjet e parapara në kete 
ligj, inspektori kompetent zbaton procedure për barazim në 
pajtim me Ligjin për Inspektoratin Shteteror të Bujqesise."  

 
Neni 18 

Aktet nenligjore të percaktuara me nenet 3, 5, 7 dhe 8 
të ketij ligji, do të miratohen në afat prej tre muajsh nga di-
ta e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 

Aktet nenligjore të percaktuara me nenin 11 të ketij lig-
ji, do të miratohen në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes 
në fuqi e ketij ligji. 

Deri në diten e hyrjes në fuqi të rregullave më të pera-
ferta, të parapara me kete ligj, do të zbatohen rregullat që 
kane vlejtur deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

Neni 19 
Dispozitat e neneve 1 dhe 11 të ketij ligji, do të fillojne 

të zbatohen pas fillimit të zbatimit të Ligjit për mbikeqyrje 
inspektuese.  

 
Neni 20 

Prodhuesit e veres të regjistruar në regjistrin e prodhue-
sve të veres para dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, detyro-
hen që të riregjistrohen në afat prej 60 ditesh nga hyrja në 
fuqi e ketij ligji në pajtim me nenin 30 të ketij ligji. Prod-
huesit e veres të regjistruar në regjistrin e prodhuesve të 
veres para dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, duhet të do-
rezojne deklarate nga neni 30 paragrafi (4) i ketij ligji, më 
së voni në afat prej 60 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ke-
tij ligji, për detyrimet financiare për rrushin e blere të ve-
res, në periudhen nga hyrja në fuqi e Ligjit për vere ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 
69/2004), deri në diten e hyrjes në fuqi të Ligjit për vere 
("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 
50/10), ndersa në afat prej 120 ditesh nga dita e hyrjes në 
fuqi e ketij ligji, duhet të dorezojne deklarate nga neni 30 pa-
ragrafi (4) i ketij ligji, për detyrimin financiar për rrushin e 
blere të veres në periudhen nga hyrja në fuqi e Ligjit për vere  
("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 
50/10) deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji. Prodhuesit 
e veres të regjistruar në regjistrin e prodhuesve të veres para 
dites së hyrjes në fuqi të ketij ligji, të cilet nuk do të riregji-
strohen në afatin nga paragrafi 1 i ketij neni dhe të cilet nuk 
do ta dorezojne deklaraten nga neni 30 paragrafi (4) i ketij 
ligji në afatet nga paragrafi (2) i ketij neni, me aktvendim të 
ministrit shlyhen nga regjistri i prodhuesve të veres. 

 
Neni 21 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1480. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ  НА ЗАКОНОТ ЗА ДРЖАВНИОТ  

ИНСПЕКТОРАТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Законот за Државниот инспекторат за земјоделство, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2008/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ДРЖАВНИОТ ИНСПЕКТОРАТ ЗА  

ЗЕМЈОДЕЛСТВО 
 

Член 1 
Во Законот за Државниот инспекторат за земјоделс-

тво (“Службен весник на Република Македонија“  број 
20/2009), во членот 4 по зборовите: “управна постапка” 
се додаваат зборовите: “и Законот за инспекцискиот 
надзор“. 
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Член 2 
Во членот 9 став 3 по зборот “Инспекторатот“ се 

додаваат зборовите: “и подготвува месечни планови за 
работа на Инспекторатот“. 

По ставот 3 се додава нов став 4, кој гласи: 
„Годишната програма и месечните планови од ста-

вот 3 на овој член, директорот ги донесува до 31 декем-
ври во тековната за наредната година.” 

Ставовите 4 и 5 стануваат ставови 5 и 6. 
 

Член 3 
Во членот 10 по ставот 1 се додаваат пет нови става 

2, 3, 4, 5 и 6, кои гласат: 
„Инспекторот е должен да положи стручен испит за 

инспектор во рок од една година, но не пред истекот на 
шест месеци од денот на засновањето на работниот однос. 

Доколку инспекторот не го положи испитот од ста-
вот 2 на овој член во рок од три месеци од денот на по-
лагањето на испитот има право на повторно полагање 
на истиот. 

На инспекторот кој при повторното полагање нема 
да го положи испитот од ставот 2 на овој член, работ-
ниот однос му престанува. 

Инспекторот има право и должност стручно да се 
оспособува за извршување на своите работи и работни 
задачи во согласност со годишната програма за специ-
јализирана обука во областа на инспекцискиот надзор. 

Годишната програма за специјализирана обука во 
областа на инспекцискиот надзор по предлог на дире-
кторот на Инспекторатот, ја донесува министерот за  
земјоделство, шумарство и водостопанство, најдоцна до 
31 декември во тековната година за наредната година.” 

 
Член 4 

По членот 15 се додава нов член 15-а, кој гласи: 
 

“Член 15-а 
Во согласност со закон, заради отстранување на 

утврдените неправилности, инспекторот има право и 
обврска на субјектот на надзорот: 

1) да му укаже на утврдените неправилности и да 
определи рок за нивно отстранување; 

2) да му нареди да преземе соодветни мерки и 
активности во рок кој ќе го определи инспекторот; 

3) привремено да му забрани вршење на дејност, 
професија или должност; 

4) привремено да му одземе предмети и средства со 
кои е сторено кривичното дело или прекршокот во сог-
ласност со закон; 

5) да му поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка и 

6) да му поднесе кривична пријава или да поведе 
друга соодветна постапка. 

Заради отстранување на утврдените недостатоци 
инспекторот може да врши и други овластувања и од-
говорности во согласност со овој или друг закон.“ 

Ставовите 2, 3, 4 и 5 стануваат ставови 7, 8, 9 и 10. 
 

Член 5 
Членовите 18 и 19 се бришат. 
 

Член 6 
Членот 21 се менува и гласи: 
“Против решението на инспекторот од членот 24 

став 3 на овој закон може да се изјави жалба во рок од 
осум дена од денот на приемот на решението. 

По жалба против одлуките на инспекторот во Инс-
пекторатот одлучува посебна комисија формирана од 
министерот. 

Комисијата од ставот 2 на овој член е составена од 
претседател и два члена.  

Претседателот е правник од редот на раководните 
државни службеници вработен во Инспекторатот, со 
минимум три години работно искуство во струката и 
кој не е вклучен во Инспекцискиот надзор, а членовите 
на комисијата се од редот на вработените во инспекто-
ратот.   

Комисијата од ставот 3 на овој член одлуката по 
жалбата ќе ја донесат во рок од 30 дена од денот на 
приемот на жалбата. 

Жалбата изјавена против решението на инспекто-
рот не го одлага извршувањето  на решението”. 

 
Член 7 

По членот 22 се додаваат два нови члена 22-а и 22-
б, кои  гласат: 

 
„Член 22-а 

Привремено одземање на предмети 
Инспекторот може во рамките на вршењето на инс-

пекцискиот надзор, привремено да одземе документи, 
материјали, средства и други предмети кои можат да 
послужат како доказ во соодветната постапка. 

Привремено одземените предмети од ставот 1 на 
овој член се задржуваат до донесувањето на правосил-
на одлука во постапката.  

Инспекторот е должен привремено да одземе пред-
мети, согласно со законите од областа на земјоделство-
то и други закони кои се тесно поврзани со оваа проб-
лематика, а се однесуваат за потешките прекршоци и 
кривични дела.  

 
Член 22-б 

Обезбедување услови за привремено одземање на 
предмети 

Надлежната инспекциска служба е должна да обез-
беди услови за чување на привремено одземените 
предмети на инспекциски надзор до нивното предава-
ње на органот надлежен за водење на соодветната по-
стапка, согласно со Законот за управување со конфи-
скуван имот, имот на корист и одземени предмети во 
кривична и прекршочна постапка.“ 

 
Член 8 

Во членот 23 ставовите 1 и 2 се бришат. 
 

Член 9 
По членот 24 се додаваат два нови члена  24-а и 24-

б, кои  гласат: 
 

„Член 24-а 
Итна постапка 

Постапката по барањата и пријавите на инспектори-
те е итна. 

Надлежниот орган е должен веднаш, а најдоцна во 
рок од осум дена од денот на поднесувањето да ги земе 
на разгледување барањата на инспекторите, доколку не 
е определен пократок рок со овој или друг закон.“ 

 
Член 24-б 

Соработка на инспекциските служби во вршење  
на заеднички надзор 

Заради вршење на заедничкиот надзор Инспектора-
тот е должен да: 

1) ги усогласи програмите и плановите за работа; 
2) го планира заедничкото вршење на надзорот и 
3) разменува искуства и да ги усогласува ставовите 

за начинот и методите на работа и други прашања. 
Заради вршење на заедничкиот надзор инспектора-

тите, организационите единици во рамките на другите 
органи на државната управа и единиците на локалната 
самоуправа и градот Скопје одржуваат заеднички со-
станоци, консултации, советувања и други облици на 
меѓусебна соработка. 
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Заедничкиот надзор согласно со ставовите 1 и 2 на 
овој член ќе се врши со: 

1) Државниот пазарен инспекторат; 
2) Државниот инспекторат за животна средина; 
3) Управата за ветеринарство - Одделение за држав-

на ветеринарна инспекција и 
4) по потреба и со други државни органи и институ-

ции.” 
 

Член 10 
Во членот 33 став 1 точката 3 се брише. 
 

Член 11 
По членот 33 се додава нов член 33-а, кој гласи: 
 

“Член 33-а 
Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице, ако спротивно на членот 20 став 4 од овој 
закон писмено не го извести инспекторот за отстране-
тите неправилности, наредени со решение. 

Глоба во износ од 500 до 800 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на одговорното лице во 
правното лице за прекршокот од ставот 1 на овој член.“ 

 
Член 12 

Во членот 34 став 1 износот “500“ се заменува со 
износот “1.000“ . 

 
Член 13 

По членот 34 се додава нов член 34-а, кој гласи: 
 

“Член 34-а 
Глоба во износ од 500 до 800 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече и на физичко лице за пре-
кршок од членот 33-а на овој закон.“  

 
Член 14 

Одредбите од членовите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10 на 
овој закон ќе отпочнат да се применуваат со отпочнува-
ње на примената на Законот за инспекцискиот надзор. 

 
Член 15 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во ,,Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR INSPEKTORATIN SHTETEROR TË BUJQESISE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për Inspektoratin Shteteror të Bujqesise 

("Gazeta Zyrare e Republikes së Maqedonise" numer  
20/2009), në nenin 4 fjalet: "procedure administrative" 
shtohen fjalet:  "dhe Ligji për mbikeqyrje inspektuese". 

 
Neni 2 

Në nenin 9 pargarfi 3 pas fjales  "Inspektorati" shtohen 
fjalet:  "dhe pergatit plane për pune të Inspektoratit".  

Pas paragrafit 3 shtohet paragrafi i ri 4, si vijon:  
"Programin vjetor dhe planet mujore nga paragrafi 3 i 

ketij neni, drejtori i miraton deri më 31 dhjetor në vitin rr-
jedhes për vitin e ardhshem."  

Paragrafet 4 dhe 5 behen pargarfe 5 dhe 6.  
 

Neni 3 
Në nenin 10 pas paragrafit 1 shtohen pese paragrafe të 

rinj 2, 3, 4, 5 dhe 6, si vijon:  
"Inspektori eshte i obliguar që ta jape provimin profesi-

onal për inspektor në afat prej një viti, por jo para perfundi-
mit të gjashte muajve nga dita e themelimit të marredheni-
es së punes. 

Nese inspektori nuk e jep provimin nga pargarfi 2 i ke-
tij neni në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në provim 
ka të drejte për dhenien e serishme të të njejtit.  

Inspektorit i cili gjate dhenies së serishme të provimit 
nuk do ta kaloje provimin nga pargarfi 2 i ketij neni, mar-
redhenia e punes i nderpritet.  

Inspektori ka të drejte dhe obligim që të aftesohet pro-
fesionalisht për kryerjen e puneve dhe detyrave të punes së 
tij në pajtim me programin vjetor për trajnim të specializu-
ar në sferen e mbikeqyrjes inspektuese.  

Programin vjetor për trajnim të specializuar në sferen e 
mbikeqyrjes inspektuese me propozim të drejtorit të Inspe-
ktoratit, e miraton ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Eko-
nimse së Ujerave, më së voni deri më 31 dhjetor në vitin rr-
jedhes për vitin e ardhshem".  

 
Neni 4 

Pas nenit 15 shtohet neni i ri 15-a, si vijon:  
 

"Neni 15-a 
Në pajtim me ligjiin, për menajnimin e parregullsive të 

konstatuara, inspektori ka të drejte dhe detyre që subjektit 
të mbikeqyrjes:  

1) t'ia tregoje parregullsite e konstatuara dhe të caktoje 
afat për menjanimin tyre;   

2) t'i urdheroje të marre masa dhe aktivitete adekuate 
në afatin që do ta caktoje inspektori;   

3) perkohesisht t'ia ndaloje kryerjen e veprimtarise, 
profesionit ose detyres;  

4) perkohesisht t'i konfiskoje sende dhe mjete me të ci-
lat eshte kryer vepra penale ose  kundervajtese, në pajtim 
me ligjin;  

5) t'i parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje dhe  

6) t'i paraqese padi penale ose të ngrite procedure tjeter 
adekuate.  

Për menjanimin e mangesive të konstatuara inspektori 
mund të kryeje edhe autorizime dhe pergjegjesi tjera në 
pajtim me kete ligj ose ligj tjeter." 

Paragrafet 2, 3, 4 dhe 5 behen pargrafe 7, 8, 9 dhe 10.  
 

Neni 5 
Nenet 18 dhe 19 shlyhen. 
 

Neni 6 
Neni 21 ndryshohet si vijon:  
"Kunder aktvendimit të inspektorit nga neni 24 para-

garfi 3 i ketij ligji mund të paraqitet ankese në afat prej tete 
ditesh nga pranimi i aktvendimit. 

Për ankesen kunder vendimeve të inspektorit në Inspe-
ktorat vendos Komisioni i vecante i formuar nga ministri.  

Komisioni nga pargarfi 2 i ketij neni eshte i perbere 
nga kryetari dhe dy antare.   

Kryetari eshte jurist nga radhet e nepunesve shteterore 
udheheqes, i punesuar në Inspektorat, me minimum tre vjet 
pervoje pune në profesion dhe i cili nuk eshte perfshire në 
mbikeqyrje inspektuese, ndersa anetaret e komisionit jane 
nga radhet e të punesuarve në Inspektorat.    

Komisioni nga pargarfi 3 i ketij neni vendimin për an-
kese do ta miratoje në afat prej 30 ditesh nga dita e prani-
mit të ankeses.  

Ankesa e paraqitur kunder aktvendimit të inspektorit 
nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit". 

 
Neni 7 

Pas nenit 22 shtohen dy nene të reja 22-a dhe 22-b, si 
vijojne:  

 
"Neni 22-a 

Konfiskimi i perkohshem i sendeve 
Inspektori mundet në kuader të kryerjes së mbikeqyrjes 

inspektuese, perkohesisht të konfiskoje dokumente, materi-
ale, mjete dhe sende tjera që mund të sherbejne si deshmi 
në proceduren perkatese.  
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Sendet e konfiskuara perkohesisht nga pargarfi 1 i ketij 
neni mbahen deri në miratimin e aktvendimit të plotfuqis-
hem në procedure.   

Inspektori eshte i obliguar që perkohesisht të konfisko-
je sende, në pajtim me ligjet nga sfera e bujqesise dhe ligjet 
tjera që jane të lidhura ngushte me kete problematike, nder-
sa kane të bejne me veprat më të renda penale dhe kunder-
vajtese.  

 
Neni 22-b 

Sigurimi i kushteve për konfiskimin e perkohshem  
të sendeve 

Sherbimi kompetent insektues eshte i obliguar që të si-
guroje kushte për ruajtjen e sendeve të konfiskuara perko-
hesisht në mbikeqyrje inspektuese deri në dorezimin e tyre 
te organi kompetent për mbajtjen e procedures perkatese, 
në pajtim me Ligjin për menaxhim me prone të konfiskuar, 
dobi pronesore dhe sende të konfiskuara në procedure pe-
nale dhe për kundervajtje." 
 

Neni 8 
Në  nenin 23 pargarfet 1 dhe 2 shlyhen.  
 

Neni 9 
Pas nenit 24 shtohen dy nene të reja 24-a dhe 24-b, si 

vijojne:  
 

"Neni 24-a 
Procedura urgjente 

Procedura për kerkesat dhe fleteparaqitjet e inspektore-
ve eshte urgjente.  

Organi kompetent eshte i obliguar që menjehere, e më së 
voni në afat prej tete ditesh nga dita e parashtrimit t'i marre në 
shqyrtim kerkesat e inspektoreve, nese nuk eshte caktuar afat 
më i shkurter në pajtim me kete ligj ose ligj tjeter. 

 
Neni 24-b 

Bashkepunimi i sherbimeve inspektuese në kryerjen e mbi-
keqyrjes së perbashket 

Për kryerjen e mbikeqyrjes së perbashket Inspektorati 
eshte i obliguar që:  

1) t'i harmonizoje programet dhe planet për pune;  
2) ta planifikojne kryerjen e perbashket të mbikeqyrjes 

dhe  
3) të shkembejne pervoja dhe t'i harmonizojne qendri-

met për menyren dhe metodat e punes dhe ceshtje tjera. 
Për kryerje të mbikeqyrjes së perbashket inspektoratet, 

njesite organizative në kuader të organeve tjera të admini-
strates shteterore dhe njesite e vetadministrimit lokal dhe 
Qytetit të Shkupit mbajne takime, konsultime, keshillime të 
perbashketa dhe forma tjera të bashkepunimit të ndersjelle.   

Mbikeqyrja e perbashket në pajtim me pargarfet 1 dhe 
2 të ketij neni do të realizohet me:  

1) Inspektoratin Shteteror të Tregut;  
2) Inspektoratin Shteteror për Mjedis Jetesor;  
3) Drejtorine për Veterinari- Seksioni për Inspeksion 

Veterinar Shteteror dhe  
4) sipas nevojes edhe me organe dhe institucione tjera 

shteterore." 
 

Neni 10 
Në nenin 33 pargarfi 1 pika 3 shlyhet.  

 
Neni 11 

Pas nenit 33 shtohet neni i 33-a, si vijon:  
 

" Neni 33-a 
Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në kun-

dervlere me denare do t'i shqiptohet për kundervajtje perso-
nit juridik, nese në kundershtim me nenin 20 pargrafi 4 i 
ketij ligji me shkrim nuk e njofton inspektorin për parre-
gullsite e menjanuara, të urdheruara me aktvendim.  

Gjobe në shume prej 500 deri në 800 euro në kunderv-
lere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes te per-
soni juridik për kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni." 

 
Neni 12 

Në nenin 34 pargarfi 1 shuma "500" zevendesohet me 
shumen "1 000". 

 
Neni 13 

Pas nenit 34 shtohet neni i 34-a, si vijon:  
 

"Neni 34-a 
Gjobe në shume prej 500 deri në 800 euro në kunderv-

lere me denare do t'i shqiptohet personit fizik për kunder-
vajtje nga neni 33-a i ketij ligji."  

 
Neni 14 

Dispozitat e neneve 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10 të ke-
tij ligji do të fillojne të zbatohen me fillimin zbatimit të 
Ligjit për mbikeqyrje inspektuese". 

 
Neni 15 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1481. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВОСПОСТА-
ВУВАЊЕ МРЕЖА ЗА ПРИБИРАЊЕ НА СМЕТКО-
ВОДСТВЕНИ  ПОДАТОЦИ  ОД ЗЕМЈОДЕЛСКИ  

СТОПАНСТВА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнување 

на Законот за воспоставување мрежа за прибирање на 
сметководствени податоци од земјоделски стопанства, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2009/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ МРЕЖА ЗА ПРИ-
БИРАЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОДАТОЦИ  

ОД ЗЕМЈОДЕЛСКИ СТОПАНСТВА 
 

Член 1 
Во Законот за воспоставување мрежа за прибирање 

на сметководствени податоци од земјоделски стопанс-
тва (“Службен весник на Република Македонија“ број 
110/2007), членот 2 се менува и гласи:  

“Поимите употребени во овој закон го имаат след-
ново значење: 

1. Сметководствени податоци се одредени тех-
нички, финансиски или економски податоци од земјо-
делско стопанство, добиени од сметководствената еви-
денција на земјоделското стопанство, водена редовно и 
систематски во текот на сметководствената година; 
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2. Земјоделско стопанство е економска единица 
под единствено управување (од едно или повеќе лица 
без оглед на сопственоста, правната форма, големина 
или локација) на чиј земјоделски имот (кој го поседува 
и/или располага) се врши земјоделска дејност, за кое се 
води евиденција во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. Земјоделското стопанс-
тво опфаќа една или повеќе производни единици. Зем-
јоделско стопанство може да биде правно организира-
но како трговско друштво или друго правно лице утвр-
дено со закон или семејно земјоделско стопанство;  

3. Семејно земјоделско стопанство е самостојна 
стопанска и социјална единица која се заснова на ком-
бинација од управување и сопственост и/или користе-
ње на земјоделски имот од членовите на семејството; 

4. Сметководствено стопанство е земјоделско сто-
панство кое ги исполнува условите утврдени во членот 
10 став 3 на овој закон и од кое се прибираат сметко-
водствени податоци за  потребите на мрежата за при-
бирање на сметководствени податоци од земјоделски 
стопанства; 

5. Носител на семејно земјоделско стопанство е 
полнолетно лице кое е одговорно за управување со 
земјоделското стопанство и кое истапува во име и за 
сметка на семејното земјоделско стопанство и како та-
кво е запишано во Единствениот регистар на земјодел-
ски стопанства во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство. Носител на земјоделско 
стопанство кое е правно организирано како трговско 
друштво или друго правно лице утврдено со закон е са-
мото правно лице, а одговорното лице на правното ли-
це истапува во име и за сметка на тоа земјоделско сто-
панство;  

6. Регион во однос на изборот на сметководстве-
ни стопанства е целата територија на Република Ма-
кедонија според Номенклатурата на територијалните 
единици за статистика (НТЕС) во Република Македо-
нија (НТЕС ниво 1 и НТЕС ниво 2); 

7. Сметководствена година значи календарска го-
дина или друг период од 12 последователни месеци; 

8. Полето на истражување ги опфаќа сите земјо-
делски стопанства со одредена економска големина, 
без оглед на тоа дали носителот на земјоделското сто-
панство е ангажиран во активности надвор од земјо-
делското стопанство и 

9. Стандард аутпут претставува стандардна вред-
ност на бруто производството.” 

 
Член 2 

Во членот 4 став 1 алинејата 3 се менува и гласи:  
“- одделението за сметководствени податоци за 

земјоделски стопанства во рамки на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство,  како Кан-
целарија за врски (во натамошниот текст: Канцеларија 
за врски).  

 
Член 3 

Во членот 6 став 3 алинеја 3 и став 4 алинеја 3 збо-
рот „Одделение“ се заменува со зборовите: „Канцела-
рија за врски“. 

 
Член 4 

Членот 7 се менува и гласи: 
 

“Канцеларија за врски 
За потребите на овој закон, Одделението за сметко-

водствени податоци од земјоделски стопанства во рам-
ките на Министерството, како Канцеларијата за врски, 
ги врши следниве задачи: 

- утврдува регион за потребите на мрежата и прес-
метката на стандард аутпут коефициентите од ставот 2 
алинеја 2 на овој член, 

- подготвува стандард аутпут коефициенти и ги до-
ставува до Заводот од членот 8 на овој закон за потре-
бите за воспоставување типологија на земјоделски сто-
панства согласно со членот 8 став 1 на овој закон, 

- го одобрува доставениот табеларен приказ на план 
за избор на репрезентативни земјоделски стопанства 
подготвен од Заводот од членот 8 на овој закон со цел 
за прибирање на сметководствени податоци од земјо-
делски стопанства, 

- го подготвува планот за избор на репрезентативни 
земјоделски стопанства согласно со членот 15 став 4 на 
овој закон и го доставува до Комитетот од членот 6 на 
овој закон на мислење, 

- го подготвува извештајот за реализација на планот 
за избор на репрезентативни земјоделски стопанства и 
го доставува до Комитетот од членот 6 на овој закон на 
мислење, 

- го одобрува доставениот список на репрезентатив-
ни земјоделски стопанства од Агенцијата од членот 9 
на овој закон, 

- го информира Комитетот од членот 6 на овој за-
кон за напредокот на работата поврзана со прибирање 
и користење на сметководствени податоци од земјодел-
ски стопанства за потребите на мрежата, 

- секоја година на мислење до Комитетот поднесува 
договор склучен со Агенцијата, согласно со членот 12 
став 2 на овој закон,  

- ги верификува сметководствените податоци прет-
ставени во Единствениот образец за определување на 
доходот на земјоделските стопанства и анализа на де-
ловното работење на земјоделските стопанства од чле-
нот 11 став 1 на овој закон, доставени од Агенцијата од 
членот 9 на овој закон  и 

- ги подготвува и објавува обработените збирни 
сметководствени податоци во свои публикации. 

На барање на Канцеларијата за врски, Комитетот, 
Агенцијата и Заводот од членот 4 на овој закон се 
должни да ги достават сите информации и податоци до 
Канцеларијата за врски,  во врска со задачите од члено-
вите 6, 8 и 9 на овој закон. 

На барање на Европската комисија, доставувањето 
на стандард аутпутите, како и сите податоци и инфор-
мации од мрежата го врши Канцеларијата за врски. 

Методологијата за пресметка на стандард аутпут 
коефициентите од ставот 1 алинеја 2 на овој член, како 
и начинот за прибирање на податоците и информации-
те од мрежата  ги пропишува министерот.”  

 
Член 5 

Членот 8 се менува и гласи: 
“За потребите на мрежата, а врз основа на доставе-

ните Стандард Аутпут коефициенти од членот 7 на 
овој закон и податоците од структурните истражувања 
на земјоделските стопанства, Канцеларијата за врски и 
Заводот  се надлежни за воспоставување на типологија 
на земјоделските стопанства. 

Типологијата од ставот 1 на овој член е единствена 
класификација на земјоделските стопанства според 
нивниот тип на земјоделско производство и економска 
големина, како и значењето на другите профитабилни 
активности кои се директно поврзани со земјоделското 
стопанство. 

Заводот по барање од Канцеларијата за врски, под-
готвува табеларен приказ на план за избор на репрезен-
тативни земјоделски стопанства за прибирање на сме-
тководствени податоци за потребите на мрежата и го 
доставува до Канцеларијата за врски. 

Министерот ја пропишува методологијата за утврду-
вање на типологија на земјоделски стопанства од ставот 
1 на овој член, класификацијата на земјоделски стопанс-
тва по тип на земјоделско производство и класите на 
економска големина на земјоделските стопанства.“  
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Член 6 
Во членот 9 став 2  алинеја 3 зборот “земјоделски” 

се заменува со зборот “сметководствените”. 
Во алинејата 4 зборот “Одделението” се заменува 

со зборовите:  “Канцеларијата за врски”. 
 

Член 7 
Членот 10 се менува и гласи: 
“Полето на истражување на мрежата за прибирање 

на сметководствени податоци од земјоделски стопанс-
тва ги опфаќа земјоделските стопанства кои имаат еко-
номска големина која е еднаква, или поголема од утвр-
ден праг. 

Прагот од ставот 1 на овој член одговара со еден од 
најниските лимити на класите на економска големина 
на земјоделски стопанства утврдени според типологи-
јата на земјоделските стопанства од членот 8 став 1 на 
овој закон и се изразува во евра. 

Земјоделско стопанство се определува како сметко-
водствено стопанство, доколку ги исполнува следниве 
услови: 

- да е пазарно ориентирано и да има минимална 
економска големина утврдена согласно со ставот 1 на 
овој член, 

- да претставува репрезентативен примерок на ниво 
на регионот во рамките на полето на истражување и 

- носителот на земјоделското стопанство да води 
сметководствена евиденција или да е подготвен да за-
почне да води сметководствена евиденција и да е сог-
ласен на сметководствените податоци од земјоделското 
стопанство да ги направи достапни за потребите на 
мрежата. 

Министерот го утврдува максималниот број на сме-
тководствени стопанства, како и минималната економ-
ска големина на сметководствените стопанства од ста-
вот 2 на овој член.“ 

 
Член 8 

Насловот на Главата III се менува и гласи: “III. 
ПРИБИРАЊЕ, ПРЕСМЕТКА И КОРИСТЕЊЕ НА 
СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОДАТОЦИ ОД ЗЕМЈОДЕЛ-
СКИ СТОПАНСТВА“. 

 
Член 9 

Членот 11 се менува и гласи: 
“Сметководствените податоци обезбедени преку 

мрежата неопходни за годишно определување на дохо-
дот на земјоделските стопанства и анализа на нивното 
деловно работење, се претставуваат во Единствен 
образец за утврдување на доходот и анализа на делов-
ното работење на земјоделските стопанства кој ги 
вклучува најмалку следниве податоци: 

- општи информации за земјоделското стопанство, 
особено број на земјоделското стопанство доделен за 
целта на прибирање на сметководствени податоци, опис 
на локација на земјоделско стопанство, тип на земјодел-
ско производство и класа на економска големина, 

- површина на земјоделското земјиште на земјодел-
ското стопанство во согласност сопственичката стру-
ктура, 

- расположливи човечки ресурси (сопствена и анга-
жирана работна сила), 

- број и вредност на добитокот на почетокот и на 
крајот на сметководствената година, по видови и кате-
гории на добиток, 

- набавка и продажба на добиток во сметководстве-
ната година, по видови на добиток; 

- трошоци во врска со земјоделското производство, 
- основни и обртни средства со кои располага земјо-

делското стопанство во сметководствената година, 
- долгови, 

- данок на додадена вредност (ДДВ), 
- грантови, субвенции и директни исплати, 
- обем на производство на производи од растително 

и животинско потекло во сметководствената година и 
- дополнителни сметководствени податоци потреб-

ни за остварување на целите од членот 3 на овој закон. 
Сметководствените податоци од ставот 1 на овој 

член се обезбедуваат за секое сметководствено сто-
панство кое е дел од мрежата согласно со Законот за 
заштита на личните податоци. 

Сметководствените податоци од ставот 1 на овој 
член се претставуваат во форма и содржина која овоз-
можува: 

- класификација на земјоделското стопанство по 
тип на земјоделско производство и економска големи-
на на земјоделското стопанство, 

- процена на доход на земјоделското стопанство во 
сите форми и 

- проверка на веродостојноста на дадените подато-
ци по пат на контрола на местото на производство. 

Формата и содржината на Единствениот образец за 
определување на доходот на земјоделските стопанства 
и анализа на деловното работење на земјоделските сто-
панства од ставот 1 на овој член, ги пропишува мини-
стерот.” 

 
Член 10 

Во членот 12 ставови 1 и 2 зборот “Одделението” се 
заменува со зборовите:  “Канцеларијата за врски”. 

Ставот 3 се менува и гласи: 
“Договорот од ставот 2 на овој член особено содржи: 
- обемот и формата на сметководствените податоци 

од членот 11 став 1 на овој закон кои треба да се собе-
рат, 

- бројот на земјоделски стопанства кои ќе обезбедат 
пристап до нивните сметководствени податоци, 

- крајни рокови и начинот на испорака на сметко-
водствени податоци од сметководствената година, 

- условите на плаќање на Агенцијата, 
- формата на заштита на сметководствените податоци, 
- формата на заштита на личните податоци на носи-

телите на земјоделските стопанства, согласно со про-
писите за заштита на личните податоци и 

- казнени одредби за неисполнување на договорот.“ 
 

Член 11 
Во членот 13 став 2 алинејата 1 се менува и гласи: 
„- сметководствени податоци кои се предмет на 

прибирање во согласност со содржината од членот 11 
на овој закон и крајните рокови на испорака на подато-
ците,“. 

 
Член 12 

Членот 15 се менува и гласи: 
“Врз основа на одобрениот план за избор од членот 

6 став 2 алинеја 1, Агенцијата од членот 9 на овој за-
кон, на барање на Канцеларијата за врски ќе подготви 
список на репрезентативни земјоделски стопанства, со 
цел за прибирање на сметководствени податоци и 
истиот ќе го достави до Канцеларијата за врски. 

Списокот содржи: 
- број на земјоделско стопанство, име, презиме и 

адреса на носителот на земјоделско стопанство и 
- тип на земјоделско производство и класа на еко-

номска големина на земјоделското стопанство.   
Планот за избор на репрезентативни земјоделски 

стопанства мора да обезбеди целосна репрезентатив-
ност на земјоделските стопанства од кои се прибираат 
сметководствени податоци за потребите на мрежата. 

Планот од ставот 3 на овој член, особено содржи: 
1) податоци и процедури на кои е заснован планот:  
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а) податоци за статистичките извори; 
б) процедури за стратификација на полето на истра-

жување во согласност со утврдениот регион од членот 
7 став 2 алинеја 1 на овој закон и типовите на земјодел-
ско производство и класите на економска големина на 
земјоделски стопанства утврдени согласно со типоло-
гијата на земјоделските стопанства од членот 8 став 1 
на овој закон; 

в) процедури за определување на процентот на из-
бор, избран за секој стратум и 

г) процедури за избор на сметководствени стопанства; 
2) преглед на земјоделските стопанства во полето на 

истражување по типови на земјоделско производство и 
класи на економска големина дефинирани во типологи-
јата на земјоделски стопанства, кој кореспондира нај-
малку со основните типови земјоделски стопанства; 

3) број на сметководствени стопанства кои треба да 
се селектираат за секој стратум; 

4) потреба за подготовка на нов план и 
5) рокови за подготовка на планот.” 
 

Член 13 
Во членот 16 став 2 алинеја 2 зборот “Одделението” 

се заменува со зборовите: “Канцеларијата за врски”. 
Во алинејата 3 зборовите: “членот 8” се заменуваат 

со зборовите: “член 9”. 
 

Член  14 
Поблиските прописи утврдени во овој закон ќе се 

донесат во рок од девет месеци од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член 15 

Одредбите на членовите 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12  и 13 од овој закон ќе се применуваат до пристапу-
вањето на Република Македонија во Европската унија. 

 
Член 16 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR VENDOSJEN E RRJETIT PËR GRUMBULLI-
MIN E TË DHENAVE TË KONTABILITETIT NGA  

EKONOMITE BUJQESORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për vendosjen e rrjetit për grumbullimin e të 

dhenave të kontabilitetit nga ekonomite bujqesore ("Gazeta 
Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 110/2007), 
neni 2 ndryshohet si vijon:  

Nocionet e perdorura në kete ligj e kane kuptimin si vijon:  
1. Të dhena të kontabilitetit  jane të dhenat e caktuara 

teknike, financiare ose ekonomike nga ekonomia bujqeso-
re, të fituara nga evidenca e kontabilitetit të ekonomise buj-
qesore, të mbajtur rregullisht dhe sistematikisht gjate vitit 
të kontabilitetit; 

2. Ekonomi bujqesore eshte njesia ekonomike në me-
naxhim unik (nga një ose më teper persona pa marre pa-
rasysh pronesine, formen juridike, madhesine ose lokacio-
nin), në pronen bujqesore të të cilit (që e posedon dhe/ose 
disponon) kryhet veprimtari bujqesore, për të cilen mbahet 
evidence në Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave. Ekonomia bujqesore perfshin një ose më teper 
njesi prodhuese.  Ekonomia bujqesore mund të jete e organi-
zuar juridikisht si shoqeri tregtare ose person tjeter juridik, i 
percaktuar me ligj ose ekonomi bujqesore familjare;  

3. Ekonomi bujqesore familjare eshte njesia e pava-
rur ekonomike dhe sociale që bazohet në kombinimin e 
menaxhimit dhe pronesise dhe/ose shfrytezimit të prones 
bujqesore nga anetaret e familjes. 

4. Ekonomi e kontabilitetit eshte ekonomia bujqesore 
që i permbush kushtet e percaktuara në nenin 10 paragrafi 
3 të ketij ligji dhe nga e cila grumbullohen të dhena të kon-
tabilitetit për nevojat e rrjetit për grumbullimin e të dhena-
ve të kontabilitetit nga ekonomite bujqesore. 

5. Bartes i ekonomise bujqesore familjare eshte per-
soni i moshes madhore i cili eshte pergjegjes për menaxhi-
min me ekonomine bujqesore dhe i cili paraqitet në emer 
dhe për llogari të ekonomise bujqesore familjare dhe si i 
tille eshte i regjistruar në Regjistrin unik të ekonomive buj-
qesore në Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave.  Bartesi i ekonomise bujqesore e cila eshte e 
organizuar juridikisht si shoqeri tregtare ose person tjeter 
juridik i percaktuar me ligj eshte vete personi juridik, nder-
sa personi pergjegjes i personit juridik paraqitet në emer 
dhe për llogari të asaj ekonomie bujqesore.  

6. Rajon lidhur me zgjedhjen e ekonomive të konta-
bilitetit eshte i gjithe territori i Republikes së Maqedonise 
sipas Nomenklatures së njesive territoriale të statistikes 
(NNJTS) në Republiken e Maqedonise (NNJTS niveli 1 
dhe NNJTS niveli 2). 

7. Vit i kontabilitetit eshte viti kalendarik ose periudha 
tjeter prej 12 muajve të njepasnjeshem. 

8. Fusha e hulumtimit i perfshin të gjitha ekonomite 
bujqesore me madhesi ekonomike të caktuar, pa marre pa-
rasysh nese bartesi i ekonomise bujqesore eshte i angazhu-
ar në aktivitete jashte ekonomise bujqesore dhe   

9. Autput standard paraqet vlere standarde të prodhi-
mit bruto." 

 
Neni 2 

Në nenin 4 paragrafi 1 alineja 3 ndryshohet si vijon:  
"- seksioni për të dhena të kontabilitetit për ekonomite 

bujqesore në kuader të Ministrise së Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave, si Zyre për lidhje (në tekstin e 
metejme: Zyra për lidhje)".  

 
Neni 3 

Në nenin 6 paragrafi 3 alineja 3 dhe paragrafi 4 alineja 3 
fjala "Seksioni" zevendesohet me fjalet: "Zyra për lidhje". 

 
Neni 4 

Neni 7 ndryshohet si vijon: 
 

Zyra për lidhje 
Për nevojat e ketij ligji, Seksioni për të dhena të konta-

bilitetit nga ekonomite bujqesore në kuader të Ministrise, si 
Zyre për lidhje, i kryen detyrat si vijojne: 

- percakton rajon për nevojat e rrjetit dhe llogaritjen e 
koeficienteve autput standard nga paragrafi 2 alineja 2 e 
ketij neni, 

- perpilon koeficiente autput standard  dhe i dorezon në 
Entin nga neni 8 i ketij ligji për nevojat për vendosjen e ti-
pologjise së ekonomive bujqesore në pajtim me nenin 8 pa-
ragrafi 1 të ketij ligji, 

- e miraton pasqyren e dorezuar tabelore të planit për 
zgjedhjen e ekonomive bujqesore reprezentative, të perpiluar 
nga Enti nga neni 8 i ketij ligji, me qellim që të grumbullo-
hen të dhena të kontabilitetit nga ekonomite bujqesore,  

- e perpilon planin për zgjedhjen e ekonomive bujqeso-
re reprezentative në pajtim me nenin 15 paragrafi 4 të ketij 
ligji dhe e dorezon në Komitetin nga neni 6 i ketij ligji, për 
mendim, 

- e perpilon raportin për realizimin e planit për zgjedhje 
të ekonomive bujqesore reprezentative dhe e dorezon në 
Komitetin nga neni 6 i ketij ligji, për mendim, 
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- e miraton listen e dorezuar të ekonomive bujqesore 
reprezentative nga Agjencia nga neni 9 i ketij ligji, 

- e informon Komitetin nga neni 6 i ketij ligji për per-
parimin e punes lidhur me grumbullimin dhe shfrytezimin 
e të dhenave të kontabilitetit nga ekonomite bujqesore për 
nevojat e rrjetit, 

- çdo vit për mendim në Komitet paraqet marreveshje 
të lidhur me Agjencine, në pajtim me nenin 12 paragrafi 2 
të ketij ligji, 

- i verifikon të dhenat e kontabilitetit të paraqitura në 
Formularin unik për percaktimin e të ardhurave të ekono-
mive bujqesore dhe analizes së punes afariste të ekonomive 
bujqesore nga neni 11 paragrafi 1 i ketij ligji, të dorezuara 
nga Agjencia nga neni 9 i ketij ligji dhe  

- i perpilon dhe publikon të dhenat e  të perpunuara 
permbledhese të kontabilitetit, në publikimet e veta. 

Me kerkese të Zyres për lidhje, Komiteti, Agjencia dhe 
Enti nga neni 4 i ketij ligji, detyrohen që t’i dorezojne të 
gjitha informatat dhe të dhenat në Zyren për lidhje, lidhur 
me detyrat nga nenet 6, 8 dhe 9 të ketij ligji. 

Me kerkese të Komisionit Evropian, dorezimin e autpu-
teve standard, si dhe të të gjitha të dhenave dhe informata-
ve nga rrjeti, e kryen Zyra për lidhje. 

Metodologjine për llogaritjen e koeficineteve autput 
standard nga paragrafi 1 alineja 2 e ketij neni, si dhe men-
yren e grumbullimit të të dhenave dhe informatave nga rr-
jeti, i percakton ministri."   

 
Neni 5 

Neni 8 ndryshohet si vijon: 
"Për nevojat e rrjetit, e në baze të koeficienteve autput 

standard të dorezuar nga neni 7 i ketij ligji dhe të dhenave 
nga hulumtimet strukturore të ekonomive bujqesore, Zyra 
për lidhje dhe Enti jane kompetente për vendosjen e tipo-
logjise së ekonomive bujqesore.  

Tipologjia nga paragrafi 1 i ketij neni eshte klasifikim 
unik i ekonomive bujqesore sipas tipit të tyre të prodhimta-
rise bujqesore dhe madhesise ekonomike, si dhe rendesise 
së aktiviteteve tjera fitimprurese që jane drejtperdrejt të lid-
hura me ekonomine bujqesore.  

Enti me kerkese të Zyres për lidhje, perpilon pasqyre 
tabelore të planit për zgjedhje të ekonomive bujqesore re-
prezentative për grumbullimin e të dhenave të kontabilitetit 
për nevojat e rrjetit dhe e dorezon në Zyren për lidhje. 

Ministri e percakton metodologjine për percaktimin e 
tipologjise së ekonomive bujqesore nga paragrafi 1 i ketij 
neni, klasifikimin e ekonomive bujqesore sipas tipit të 
prodhimtarise bujqesore dhe klasat e madhesise ekonomike 
të ekonomive bujqesore."   

 
Neni 6 

Në nenin 9 paragrafi 2 alineja 3 fjala "bujqesore" ze-
vendesohet me fjalet: "të kontabilitetit".  

Në alinene 4 fjala "Seksionin" ndryshohet me fjalet: 
"Zyren për lidhje". 

 
Neni 7 

Neni 10 ndryshohet si vijon: 
"Fusha e hulumtimit të rrjetit për grumbullimin e të 

dhenave të kontabilitetit nga ekonomite bujqesore i perfs-
hin ekonomite bujqesore që kane madhesi ekonomike të 
barabarte ose më të madhe se pragu i percaktuar.  

Pragu nga paragrafi 1 i ketij neni, i pergjigjet njerit prej 
limiteve më të uleta të klasave të madhesise ekonomike të 
ekonomive bujqesore, të percaktuara sipas tipologjise së 
ekonomive familjare nga neni 8 paragrafi 1 i ketij ligji dhe 
shprehet në euro. 

Ekonomia bujqesore percaktohet si ekonomi e kontabi-
litetit, nese i permbush kushtet si vijojne: 

- të jete e orientuar sipas tregut dhe të kete madhesi 
ekonomike minimale, të percaktuar në pajtim me paragra-
fin 1 të ketij neni, 

- të paraqet shembull reprezentativ në nivel të rajonit në 
kuader të fushes së hulumtimit dhe 

- bartesi  i ekonomise bujqesore të mbaje evidence të 
kontabilitetit ose të jete i pergatitur që të filloje të mbaje 
evidence të kontabilitetit dhe të pajtohet që të dhenat e 
kontabilitetit nga ekonomia bujqesore, t'i beje të arritshme 
për nevojat e rrjetit.  

Ministri e percakton numrin maksimal të ekonomive të 
kontabilitetit, si dhe madhesine ekonomike minimale të 
ekonomive të kontabilitetit nga paragrafi 2 i ketij neni." 

 
Neni 8 

Titulli i kapitullit III ndryshohet si vijon: "III. GRUM-
BULLIMI, LLOGARITJA DHE SHFRYTEZIMI I TË 
DHENAVE TË KONTABILITETIT NGA EKONOMITE 
BUJQESORE. 

 
Neni 9 

Neni 11 ndryshohet si vijon: 
"Të dhenat e kontabilitetit të siguruara nepermjet rrjetit, 

të domosdoshme për percaktimin vjetor e të ardhurave të 
ekonomive bujqesore dhe analizes së punes afariste të tyre, 
paraqiten në Formular unik për percaktimin e të ardhurave 
dhe analizes së punes afariste të ekonomive bujqesore që i 
perfshin së paku të dhenat si vijojne:   

- informata të pergjithshme për ekonomine bujqesore, 
sidomos numrin e ekonomise bujqesore të ndare për qelli-
min e grumbullimit të të dhenave të kontabilitetit, pershkri-
min e lokacionit të ekonomise bujqesore, tipin e prodhim-
tarise bujqesore dhe klasen e madhesise ekonomike, 

- siperfaqen e tokes bujqesore të ekonomise bujqesore 
në pajtim me strukturen pronesore, 

- resurset njerezore në dispozicion (fuqine punetore 
personale dhe të angazhuar), 

- numrin dhe vleren e bagetise në fillim dhe në fund të 
vitit të kontabilitetit, sipas llojeve dhe kategorive të bagetise;  

- blerjen dhe shitjen e bagetise në vitin e kontabilitetit, 
sipas llojit të bagetise; 

- shpenzimet lidhur me prodhimtarine bujqesore, 
- mjetet baze dhe qarkulluese me të cilat disponon eko-

nomia bujqesore në vitin e kontabilitetit,  
- borxhet, 
- tatimin mbi vleren e shtuar (TVSH), 
- grantet, subvencionet dhe pagesat e drejtperdrejta, 
- vellimin e prodhimtarise së prodhimeve me origjine 

bimore dhe shtazore në vitin e kontabilitetit dhe  
- të dhena plotesuese të kontabilitetit, të nevojshme për 

realizimin e qellimeve nga neni 3 i ketij ligji. 
Të dhenat e kontabilitetit nga paragrafi 1 i ketij neni, si-

gurohen për çdo ekonomi të kontabilitetit që eshte pjese e 
rrjetit në pajtim me Ligjin për mbrojtjen e të dhenave per-
sonale.  

Të dhenat e kontabilitetit nga paragrafi 1 i ketij neni 
paraqiten në forme dhe permbajtje që mundeson: 

- klasifikimin e ekonomise bujqesore sipas tipit të prod-
himtarise bujqesore dhe madhesise ekonomike të ekonomi-
se bujqesore, 

- vleresimin e të ardhurave të ekonomise bujqesore në 
të gjitha format dhe  

- kontrollin e autenticitetit të të dhenave të dhena ne-
permjet kontrollit në vendin e prodhimit. 

Formen dhe permbajtjen e Formularit unik për perca-
ktimin e të ardhurave të ekonomive bujqesore dhe analizes 
së punes afariste të ekonomive bujqesore nga paragrafi 1 i 
ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 10 

Në nenin 12 paragrafet 1 dhe 2 fjala "Seksioni" zeven-
desohet me fjalet: "Zyra për lidhje". 

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon: 
"Marreveshja nga paragrafi 2 i ketij neni permban ve-

canerisht: 
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- vellimin dhe formen e të dhenave të kontabilitetit nga 
neni 11 paragrafi 1 i ketij ligji që duhet të grumbullohen, 

- numrin e ekonomive bujqesore që do të sigurojne qas-
je në të dhenat e tyre të kontabilitetit, 

- afatet perfundimtare dhe menyren e dergimit të të 
dhenave të kontabilitetit nga viti i kontabilitetit, 

- kushtet e pageses të Agjencise, 
- formen e mbrojtjes së të dhenave të kontabilitetit, 
- formen e mbrojtjes së të dhenave personale të barte-

sve të ekonomive bujqesore, në pajtim me rregullat për 
mbrojtjen e të dhenave personale dhe  

- dispozitat ndeshkuese për mospermbushjen e marre-
veshjes." 

 
Neni 11 

Neni 13 paragrafi 2 alineja 1 ndryshohet si vijon: 
"- të dhenat e kontabilitetit që jane lende e grumbulli-

mit në pajtim me permbajtjen nga neni 11 i ketij ligji dhe 
afatet perfundimtare të dergimit të të dhenave,". 

 
Neni 12 

Neni 15 ndryshohet si vijon: 
"Në baze të planit të miratuar për zgjedhje nga neni 6 

paragrafi 2 alineja 1, Agjencia nga neni 9 i ketij ligji, me 
kerkese të Zyres për lidhje, do të perpiloje liste të ekonomi-
ve bujqesore reprezentative, me qellim të mbledhjes së të 
dhenave të kontabilitetit dhe atë do ta dorezoje në Zyren 
për lidhje. 

Lista permban: 
- numrin e ekonomise bujqesore, emrin, mbiemrin dhe 

adresen e bartesit të ekonomise bujqesore dhe 
- tipin e prodhimtarise bujqesore dhe klasen e madhesi-

se ekonomike të ekonomise bujqesore.   
Plani për zgjedhjen e ekonomive bujqesore reprezenta-

tive doemos duhet të siguroje reprezentim të plote të eko-
nomive bujqesore nga të cilat grumbullohen të dhenat e 
kontabilitetit për nevojat e rrjetit. 

Plani nga paragrafi 3 i ketij neni, permban vecanerisht: 
1) të dhena dhe procedura në të cilat bazohet plani:  
a)  të dhena për burimet statistikore; 
b) procedura për stratifikimin e fushes së hulumtimit në 

pajtim me rajonin e percaktuar nga neni 7 paragrafi 2 aline-
ja 1 e ketij ligji dhe tipat e prodhimtarise bujqesore dhe 
klasat e madhesise ekonomike të ekonomive bujqesore të 
percaktuara në pajtim me tipologjine e ekonomive bujqeso-
re nga neni 8 paragrafi 1 i ketij ligji; 

v) procedura për percaktimin e perqindjes së zgjedhjes, 
të zgjedhur për çdo stratum dhe  

g) procedura për zgjedhjen e ekonomive të kontabilitetit. 
2) pasqyre të ekonomive bujqesore në fushen e hulum-

timit sipas tipave të prodhimtarise bujqesore dhe klasave të 
madhesise ekonomike të perkufizuara në tipologjine e eko-
nomive bujqesore, që korrespondon së paku me tipat the-
melore të ekonomive bujqesore; 

3) numrin e ekonomive të kontabilitetit që duhet të se-
leksionohen për çdo stratum; 

4) nevojen për perpilimin e planit të ri dhe  
5) afatet për perpilimin e planit." 
 

Neni 13 
Në nenin 16 paragrafi 2 alineja 2 fjala "Seksionin" ze-

vendesohet me fjalet: "Zyren për lidhje". 
Në alinene 3 fjalet: "neni 8" zevendesohet me fjalet: 

"neni 9". 
 

Neni 14 
Rregullat më të peraferta të percaktuara në kete ligj do 

të miratohen në afat prej nente muajsh nga dita e hyrjes në 
fuqi e ketij ligji. 

Neni 15 
Dispozitat e neneve 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 dhe 

13 të ketij ligji, do të zbatohen deri në aderimin e Republi-
kes së Maqedonise në Bashkimin Evropian.   

 
Neni 16 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".  

__________ 
1482. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОРГАНСКО 

ЗЕМЈОДЕЛСКО ПРОИЗВОДСТВО 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за органско земјоделско производство, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2010/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНOT ЗА ОРГАНСКО ЗЕМЈОДЕЛСКО  

ПРОИЗВОДСТВО 
 

Член 1 
Во Законот за органско земјоделско производство 

(“Службен весник на Република Македонија“ број 
146/2009), по членот 2 се додава нов член 2-а, кој гласи: 

 
“Член 2-а 

Во постапката за инспекциски надзор ќе се приме-
нуваат одредбите од Законот за инспекцискиот надзор 
и Законот за Државен инспекторат за земјоделство, до-
колку со овој закон поинаку не е уредено.“  

 
Член 2 

Во членот 3 точката 13 се менува и гласи:  
“13. „Етикетирање“ е збор, трговски знак, заштитен 

знак, илустриран опис или симбол кој се поврзува или 
поставува на секое пакување, документ, известување, 
етикета, плочка, приклучно прстенче или ременче кои 
го придружуваат или се однесуваат на производот;“. 

Точката 19 се менува и гласи:  
“19. „Национална ознака за органски производ“ е 

ознака со која се означуваат органските производи;“. 
По точката 19 се додаваат две нови точки 19-а и 19-

б, кои гласат: 
„19-а. „Национална ознака за органски производ во 

преод“ е ознака со која се означуваат органските про-
изводи во преоден период; 

19-б. „Код“ е референтен број кој Министерството 
за земјоделство, шумарство и водостопанство го доде-
лува на овластените контролни/сертификациски тела;“. 
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Член 3 
Во членот 9 по ставот (3) се додава нов став (4), кој 

гласи: 
„(4) Финансиската поддршка од ставот (1) на овој 

член се реализира преку договор или изјава.“  
 

Член 4 
Во членот 16 по ставот (1) се додава нов став (2), 

кој гласи: 
“(2) За да може семенскиот и саден материјал да се 

употреби во органското растително производство е по-
требно субјектот кој произведува семенски и саден ма-
теријал да биде запишан во Регистарот на снабдувачи 
на семенски и саден материјал кој го води Управата за 
семе и саден материјал и да поседува сертификат од 
страна на контролното/сертификациското тело.”  

Ставот (2) станува став (3). 
Ставот (3) кој станува став (4) се менува и гласи:  
“(4) Министерството врз основа на годишните изве-

штаи од контролните/сертификациските тела на интер-
нет страницата на Министерството објавува годишна 
листа на репродуктивен растителен материјал од ор-
ганското растително производство.“ 

Ставот (4) станува став (5). 
 

Член 5 
Во членот 18 став (1) алинејата 3 и ставот (2) се 

бришат. 
Ставот (3) кој станува став (2) се менува и гласи:  
„(2) Постапките за собирање, пакување, превоз и 

складирање на органски производи поблиску ги пропи-
шува министерот.“ 

 
Член 6 

Во членот 22 ставот (3) се менува и гласи:  
„Клонирање и ембрио-трансфер не се употребуваат 

како форми на вештачко размножување .“ 
 

Член 7 
Во членот 23 став (13) точката на крајот на речени-

цата се брише и се додаваат зборовите: „за време од 
најмалку три месеци за говеда, 45 дена за овци и кози и 
40 дена за прасиња“. 

Во ставот (15) алинеја 1 процентот “60%“ се заме-
нува со процентот “100%“. 

 
Член 8 

Во членот 24 ставот (5) се брише. 
Ставовите (6), (7), (8), (9) стануваат ставови (5), (6), 

(7) и (8). 
 

Член 9 
Во членот 25 по ставот (1) се додава нов став (2), 

кој гласи: 
„(2) Се забранува сточарско производство доколку 

субјектот не управува со земјоделска површина и/или 
нема склучено договор за соработка со други субјекти 
кои се придржуваат кон правилата за органско произ-
водство, со цел да се обезбеди добиточна храна или да 
се проследи вишокот на ѓубре.“ 

Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи:  
„(3) Добитокот треба да има постојан пристап до 

отворени површини, по можност пасишта, кога тоа го 
дозволуваат временските услови и состојбата на почва-
та, а бројот на животни треба да биде ограничен заради 
минимизирање на прекумерното пасење, раскалување 
на почвата, ерозија или загадување предизвикано од 
животните или од расфрлање на нивното ѓубре.“  

Ставот (3) станува став (4). 

Член 10 
Во членот 31 по ставот (11) се додава нов став (12), 

кој гласи: 
„(12) Правилата за одгледување на водни животни 

ги пропишува министерот.“ 
 

Член 11 
Во членот 32 по ставот (6) се додава нов став (7) 

,кој гласи: 
„(7) Начинот на исхрана на животните од ставот (1) 

на овој член се пропишани со прописот од членот 31 
став (12) на овој закон.“ 

 
Член 12 

Во членот 33 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Начинот на спречување од појава на болести и 
ветеринарен третман кај водните животни се пропиша-
ни со прописот од членот 31 став (12) на овој закон.“ 

 
Член 13 

Во членот 34 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Средствата за чистење и дезинфекција кои до-
полнително се употребуваат при одгледувањето на 
водни животни се пропишани со прописот од членот 
31 став (12) на овој закон.“ 

 
Член 14 

Во членот 36 став (3) зборовите: „за одредено зем-
јиште е издадена потврда согласно со членот 18 став 
(1) од овој закон, како и во други случаи во кои“ се 
бришат. 

 
Член 15 

Во членот  39 став (2) точката а) се менува и гласи: 
„органски преработена храна содржи најмалку 95% 

состојки од земјоделско потекло кои се органски, при 
што во процесот на анализа додадената вода и готвар-
ска сол не се земаат предвид;“. 

Точката б) се менува и гласи: 
„во органската преработена храна дозволена е упо-

требата на додатоци, помошни средства при прерабо-
тката, додатоци за вкус и мирис, вода, сол, подготовки 
од микроорганизми и ензими, минерали, елементи во 
трагови, витамини, како и аминокиселини и други ми-
крохранливи состојки во прехранбените производи за 
одредени хранливи вредности наведени во Листата на 
производи и супстанции кои се користат во процесот 
на производство на органски преработена храна.“ 

 
Член 16 

Во членот 41 алинејата 7 се менува и гласи: 
„- кога употребата на додатоци во храната и на други 

материи која е утврдена во членот 39 став (2) точка б) од 
овој закон и кои се наоѓаат на Листата на производи и 
супстанции кои се користат во процесот на производс-
тво на органски преработена храна и Листата на додато-
ци во добиточната храна и други материи кои се кори-
стат во исхраната на животните е неопходна, а тие мате-
рии се недостапни на пазарот, се користат состојки кои 
се наоѓаат на Листата на состојки кои не биле произве-
дени според принципите на органското земјоделство.“ 

 
Член 17 

Насловот на Главата VI се менува и гласи:  „ЕТИ-
КЕТИРАЊЕ И ПРОМЕТ“. 

 
Член 18 

Во членот 42 став (1) зборот „ознаката“ се заменува 
со зборот  „етикетирање”.  
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Ставот (2) се менува и гласи:  
„Употребата на слични термини, независно дали се 

работи за суровина или готов производ во процесот на 
производство на храна или добиточна храна од домаш-
но потекло и производство, термините "еко", "био" и 
"еколошки" и сите префикси, суфикси, кратенки или 
нивни комбинации и сите термини изведени од терми-
нот органско кои можат да го доведат во заблуда по-
трошувачот по прашање на видот на производството е 
забранета.“ 

 
Член 19 

Во насловот на членот 43 зборот „Означување“ се 
заменува со зборот  „Етикетирање”. 

Во членот 43 став (1) воведната реченица се менува 
и гласи: „Со етикетирање согласно со членот 42 став 
(1) од овој закон се означува:“. 

Во ставот (2) зборовите: „Ознаката од членот 42 
став (1) на овој закон“ се заменуваат со зборот „Етике-
тирање“. 

Во ставот (3) зборот „означување“ се заменува со 
зборот  „етикетирање”.  

 
Член 20 

Во насловот на членот 44 по зборовите: „во преод“ 
се додаваат зборовите: “и специфичности за етикетира-
ње“. 

 
Член 21 

Во членот 44 ставот (1) се менува и гласи:  
„Националната ознака за органски производ и на-

ционалната ознака за производ во преод, задолжително 
се наоѓа на етикетата на секој од производите кои се 
произведени во согласност со одредбите на овој закон. 
На етикетата задолжително се наоѓа и број на кодот на 
контролното/сертификациско тело од членот 50 став 
(4) на овој закон и земја на потекло со список на со-
стојки (декларација).”  

 
Член 22 

По членот 45 се додава нов член 45-а, кој гласи: 
                                                                

„Промет 
Член 45-а 

(1) Органските производи кои се пуштаат во промет 
мора да бидат во согласност со одредбите на овој закон 
и прописите донесени врз основа на овој закон. 

(2) Органските производи можат да се пуштат во 
промет само доколку за истите е издаден сертификат 
согласно со членот 48 став (2) или 51-а став (2) од овој 
закон. 

(3) Органските производи кои се пуштаат во промет 
треба да бидат означени согласно со членот 44 од овој 
закон.“ 

 
Член 23 

Во членот 46 по ставот (2) се додаваат два нови ста-
ва (3) и (4),  кои гласат:  

„(3) Стручна контрола се врши на секој субјект кој 
произведува, подготвува, складира, увезува, ракува или 
пушта во промет органски производи или органски про-
изводи во преод. На стручна контрола не подлежат обје-
ктите кои продаваат производи директно на крајните по-
трошувачи или корисници кои немаат централен склад и 
не вршат сопствена дистрибуција на органските произ-
води или производите во преод,  доколку тие не произ-
ведуваат и не подготвуваат органски производи. 

(4) Стручната контрола се врши врз основа на про-
цена на ризикот од појавување на неправилности во од-
нос на  барањата од овој закон. Субјектите од ставот 
(3) на овој член се предмет на стручната контрола  нај-
малку еднаш годишно.“ 

Ставот (3) станува став (5).  
 

Член 24 
По членот 47 се додава нов член 47-а, кој гласи: 
 

„Мерки во случај на неправилности 
Член 47-а 

(1) Кога ќе се откријат одредени неправилности, кон-
тролното/сертификациско тело му определува коректив-
ни мерки на субјектот во поглед на продавањето и рек-
ламирањето производи со ознаки и етикета согласно со 
членот 44 од овој закон кои треба да ги преземе во опре-
делен рок во зависност од видот на неправилноста.  

(2) Информации за утврдените неправилности кои 
влијаат врз органскиот статус на производот веднаш се 
разменуваат меѓу контролните/сертификациски тела, 
Министерството и Државниот инспекторат за земјо-
делство. Нивото на известување зависи од сериозноста 
и обемот на откриените неправилности.“ 

 
Член 25 

Во членот 48 ставот (2) се менува и гласи: 
„Контролното/сертификациско тело кое врши 

стручна контрола води и чува евиденција за субјектите 
и врз основа на податоците од евиденцијата и контро-
лата, издава сертификати дека производот, процесот на 
производство, подготовката или пуштањето во промет 
на истиот е во согласност со правилата и постапките 
утврдени со овој закон.“ 

По ставот (2) се додаваат два нови става (3) и (4), 
кои гласат: 

„(3) Формата, содржината и образецот на сертифи-
катите од ставот (2) на овој член, како и на евиденција-
та која ја водат субјектите ги пропишува министерот. 

(4) На барање на субјектот, контролното/сертифи-
кациско тело издава сертификат за извоз на органски 
земјоделски производи.“ 

Ставот (3) кој станува став (5) се менува и гласи:  
„(5) Субјектите и контролното/сертификациско те-

ло се должни да водат и ја чуваат евиденцијата за про-
изводството, подготовката, пуштањето во промет, уво-
зот и извозот на органски производи, како и за изврше-
ните контроли.“ 

 
Член 26 

Во членот 50 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Со решението од ставот (1) на овој член овла-
стените контролните/сертификациски тела добиваат 
код од страна на Министерството кој содржи акроним 
за земјата согласно со  меѓународниот стандард за ко-
довите на земјите ISO 3166  од две букви (МК), термин 
кој претставува упатување на органскиот начин на про-
изводство (ОРГ) и референтен број одреден од Мини-
стерството.“ 

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (5) и (6). 
Ставот (6) кој станува став (7) се менува и гласи: 
„(7) Против решението од ставовите  (5)  и (6)  на 

овој член може да се поднесе жалба до Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен.“ 

По ставот (7) се додава нов став (8), кој гласи: 
„(8) Министерството и Институтот за акредитација 

на Република Македонија разменуваат информации 
кои се однесуваат на акредитацијата на контролни-
те/сертификациски тела.“ 
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Член 27 
По членот 51 се додава нов став 51-а, кој гласи: 
 

„Сертификација на производи од увоз 
Член 51-а 

(1) Субјектот мора да ги пријави увезените орган-
ски производи на контролното/сертификациско тело за 
докажување на сообразноста на увезените производи 
со одредбите и прописите донесени врз основа на овој 
закон. 

(2) Субјектот кој увезува производи со органско по-
текло не смее да ги пушти во промет производите за 
кои контролното/сертификациско тело нема издадено 
сертификат за сообразност на производство на орган-
ски производи со земјата увозник. 

(3) Трошоците за издавањето на сертификатот се во 
висина на стварно направените трошоци и се на товар 
на субјектот. 

(4) Формата, содржината и образецот на сертифика-
тот од ставот (2) на овој член, како и начинот на изда-
вањето и пропратната документација која ја придружу-
ва пратката со производи со органско потекло ги про-
пишува министерот.“ 

 
Член 28 

Во членот 52 ставот (2) се менува и гласи: 
„Инспекциски надзор врши Државниот инспекто-

рат за земјоделство преку државните инспектори за 
земјоделство и државните фитосанитарни инспектори 
и Агенцијата за храна и ветеринарство преку официјал-
ните ветеринари.“ 

Во ставот (3) зборовите: „граничен премин или дру-
го место определено или одобрено од царинскиот ор-
ган“ се бришат. 

 
Член 29 

По членот 52 се додава нов член 52-а, кој гласи: 
 

„Член 52-а 
(1) Заради отстранување на утврдените неправилно-

сти, државниот инспектор за земјоделство, односно др-
жавниот фитосанитарен инспектор или официјалниот 
ветеринар има право и обврска на субјектот на надзо-
рот: 

1) да му укаже на утврдените неправилности и да 
определи рок за нивно отстранување; 

2) да му нареди да преземе соодветни мерки и 
активности во рок кој ќе го определи инспекторот; 

3) привремено да му забрани вршење на дејност, 
професија или должност; 

4) привремено да му одземе предмети и средства со 
кои е сторено кривично дело или прекршокот во сог-
ласност со закон; 

5) да му поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка и 

6) да му поднесе кривична пријава или да поведе 
друга соодветна постапка. 

(2) Заради отстранување на утврдените недостатоци 
инспекторот може да врши и други овластувања и од-
говорности во согласност со овој закон.“ 

 
Член 30 

Во членот 53 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Ако при вршење на надзорот официјалниот ве-
теринар утврди непочитување на одредбите од члено-
вите 24, 26, 27 и 33 на овој закон со решение ќе наложи 
отстранување на недостатоците во определен времен-
ски рок.“ 

Ставот (3) кој станува став (4) се менува и гласи: 
„(4) Доколку при административната контрола како 

и при спроведениот инспекциски надзор, Државниот 
инспекторат за земјоделство ќе утврди дека производи-
те кои доаѓаат од увоз не ја исполнуваат сообразноста 
на органските производи согласно со овој закон ќе из-
даде решение за предекларирање на производот.“ 

Ставот (4) кој станува став (5)  се менува и гласи: 
„(5) Доколку субјектот не постапи согласно со ре-

шението од ставот (3) на овој член, инспекторот при-
времено ќе ги одземе производите како и амбалажата 
за пакување на производот во постапка согласно со За-
конот за Државен инспекторат за земјоделство.“ 

Ставот (5) кој станува став (6) се менува и гласи: 
„(6) Трошоците од ставот (5) на овој член се на то-

вар на субјектот.“ 
Ставот (6) кој станува став (7)  се менува и гласи: 
„(7) Против решението од ставот (3) на овој член 

може да се поднесе жалба во рок од осум дена од денот 
на приемот на решението  преку инспекторот до коми-
сија за жалби формирана согласно со Законот за Држа-
вен инспекторат за земјоделство.“ 

По ставот (7) се додава нов став (8), кој гласи: 
„(8) Против решението од ставот (2) на овој член 

може да се поднесе жалба во рок од осум дена од денот 
на приемот на решението преку инспекторот до коми-
сија за жалби формирана од директорот на Агенцијата 
за храна и ветеринарство согласно Законот за безбед-
ност на храна.“ 

Во ставот (7) кој станува став (8) запирката  и збо-
ровите: „освен ако со него може да настане материјал-
на штета која не може да се надомести“ се бришат. 

 
Член 31 

Членот 56 се менува и гласи:  
 

„Постапка за едукација 
Член 56 

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-
зор државниот инспектор за земјоделство ќе утврди де-
ка е сторена неправилност од членовите 58-б точки 1, 
3, 4, 5 и 6 и 59-б точки 1, 3, 4 и 5, односно официјални-
от ветеринар утврди дека е сторена неправилност од 
членовите 58-б точка 2 и 59-б точка 2 на овој закон по 
прв пат, државниот инспектор за земјоделство, однос-
но официјалниот ветеринар е должен да состави запис-
ник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со ука-
жување за отстранување на утврдената неправилност 
во рок од осум дена и со истовремено врачување на по-
кана за спроведување на едукација на лицето или суб-
јектот каде што е утврдена неправилноста при вршење-
то на инспекцискиот надзор.  

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот. 

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Држав-
ниот инспекторат за земјоделство во рок не подолг од 
15 дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот 
надзор. 

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утвр-
дени исти или истородни неправилности за еден или за 
повеќе субјекти. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или суб-
јектот над кој се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спрове-
дува едукација се јави на закажаната едукација и иста-
та ја заврши, ќе се смета дека е едуциран  по однос на  
утврдената неправилност. 
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(7) Доколку државниот инспектор за земјоделство, 
односно официјалниот ветеринар при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека се отстранети утврде-
ните неправилности од ставот (1) на овој член, донесу-
ва заклучок со кој ја запира постапката на инспекци-
скиот надзор.  

(8) Доколку државниот инспектор за земјоделство, 
односно официјалниот ветеринар при спроведување на 
контролниот надзор утврди дека не се отстранети утвр-
дените неправилности од ставот (1) на овој член, по 
спроведувањето на постапката за порамнување подне-
сува барање за поведување прекршочна постапка пред 
прекршочната Комисија формирана согласно со Зако-
нот за Државен инспекторат за земјоделство.   

(9) Државниот инспекторат за земјоделство, води 
евиденција за спроведената едукација на начин пропи-
шан од министерот.“ 

 
Член 32 

По членот 56 се додава нов член 56-а, и кој гласи: 
 

“Квартален извештај 
Член 56-а 

Министерството за земјоделство, шумарство и во-
достопанство за извршениот инспекциски надзор од 
страна на Државниот инспекторат за земјоделство на 
својата интернет страница објавува квартален изве-
штај.” 

 
Член 33 

Насловот на Главата IX се менува и гласи: „ПРЕКР-
ШОЧНА ПОСТАПКА И ПОСТАПКА ЗА ПОРАМНУ-
ВАЊЕ“. 

 
Член 34 

Членот 58 се менува и гласи:  
                                                     

„Прекршочни одредби 
Член 58 

(1) Глоба во износ од 3.000 евра до 5.000 евра во де-
нарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице, ако: 

1) употребува ГМО во органско производство (член 
12); 

2) употребува производи и супстанции, препарати, 
ѓубриња и производи за заштита на растенија кои не се 
дозволени за употреба во органското производство 
(член 15);  

3) употребува семенски и саден материјал од неор-
ганско потекло на кој е спроведен третман со произво-
ди за заштита на растенија кои не се дозволени средс-
тва за употреба во органско земјоделско производство, 
како и употребува средства за чистење и дезинфикаци-
ја кои не се дозволени за употреба на  органско земјо-
делско производство (член 16); 

4) за производство на печурки користи супстрати 
спротивно на членот 17 од овој закон; 

5) не ги исполнува условите од членот 32 на овој 
закон; 

6) не ги исполнува условите од членот 35 на овој 
закон; 

7)  постапува спротивно на одредбите од членот 45 
на овој закон;  

8) пушта во промет производи спротивно на член 
45-а на овој закон; 

9)  постапува спротивно на одредбите од членот 47 
на овој закон; 

10) не ги почитува одредбите од членот 47-а на овој 
закон; 

11) увезува органски производи спротивно на чле-
нот 51 од овој закон и 

12) не ги почитува одредбите од членот 51-а на овој 
закон. 

(2) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

(3) За прекршокот од ставот (1) на овој член, освен 
глоба, на правното лице ќе му се изрече и прекршочна 
санкција забрана за вршење на дејност во траење од 
најмалку три дена до најмногу 15 дена.“ 

 
Член 35 

По членот 58 се додава нов член 58-а, коj гласи: 
 

„Член 58-а 
(1) Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денар-

ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правно лице, ако: 

1) употребува јонизирачко зрачење за третман на 
органска или добиточна храна или суровини кои се 
употребуваат во органска или добиточна храна (член 
13); 

2) собира самоникнати растенија и нивни делови 
спротивно на (член 18); 

3) не ги почитува правилата за одгледување и усло-
вите за сместување на животните (член 21); 

4) не се почитуваат правила за исхрана на добиток 
во органско производство (член 23);  

5) добитокот со органски статус не го чува одделно 
од останатиот добиток (член 25); 

6) не се почитуваат услови за органско пчеларско 
производство (член 28); 

7) постапува спротивно на одредбите од членот 29 
на овој закон; 

8) употребува подмладок од водни животни кои не по-
текнуваат од органска производна единица (член 30);  

9) за чистење и дезинфекција користи средства кои 
не се наоѓаат на Листата од членот 34 на овој закон; 

10) не ја запазува постапката за премин од редовно 
во органско земјоделско производство (член 36); 

11) не се почитуваат општите правила за произ-
водство на преработена добиточна храна (член 38); 

12) не се почитуваат општите правила и постапки 
во процесот на подготвување на храна (член 39); 

13) не се почитуваат правилата за производство и 
употреба на органски квасец (член 40); 

14) неовластено употребува термини кои се однесу-
ваат на органско земјоделско производство (член 42); 

15) етикетира производи спротивно на членот 43 од 
овој закон; 

16) постапува спротивно на членот 44 од овој за-
кон; 

17) не го почитува начинот и постапката за вршење на 
стручна контрола во органското производство (член 46) и 

18) постапува спротивно на членот 48 став (2) од 
овој закон. 

(2) Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

(3) За прекршокот од ставот (1) на овој член, освен 
глоба, на правното лице ќе му се изрече и прекршочна 
санкција забрана за вршење на дејност во траење од 
најмалку три дена до најмногу 15 дена.“ 

 
Член 36 

По членот 58-a се додава нов член 58-б, коj гласи:  
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„Член 58-б 
(1) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска про-

тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правно ли-
це, ако: 

1) не се почитуваат правилата за размножување 
(член 22); 

2) не ги евидентира сите лекувани болни животни 
спротивно на членот 24 став (4) од овој закон; 

3) не се почитуваат правилата од членот 31 на овој 
закон; 

4) не води и не ја чува евиденцијата за субјектите 
(член 48 став 5); 

5) субјектите не водат и не ја чуваат евиденцијата 
за своето производство (член 48 став 6) и 

6) не постапува по решение на инспекторот спро-
тивно на членот 53 ставови (1), (2) и (3) од овој закон.  

(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече на одговорното лице во прав-
ното лице за прекршокот од ставот (1) на овој член.“  

 
Член 37 

Членот 59 се менува и гласи:  
“Глоба во износ од 1.000 до 1.500 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
ко лице, ако: 

1) употребува ГМО во органско производство (член 12); 
2) употребува производи и супстанции, препарати, 

ѓубриња и производи за заштита на растенијата кои не 
се дозволени за употреба во органското производство 
(член 15);  

3) употребува семенски и саден материјал од неор-
ганско потекло на кој е спроведен третман со произво-
ди за заштита на растенија кои не се дозволени средс-
тва за употреба во органско земјоделско производство, 
како и употребува средства за чистење и дезинфикаци-
ја кои не се дозволени за употреба на  органско земјо-
делско производство (член 16); 

4) за производство на печурки користи супстрати 
спротивно на членот 17 од овој закон; 

5) не ги исполнува условите од членот 35 на овој 
закон; 

6) етикетира производи спротивно на членот 43 од 
овој закон; 

7) постапува спротивно на членот 44 од овој закон; 
8)  постапува спротивно на одредбите од членот 45 

на овој закон;  
9) пушта во промет производи спротивно на членот 

45-а од овој закон и 
10) не го почитува начинот и постапката за вршење на 

стручна контрола во органското производство (член 46).“ 
 

Член 38 
По членот 59 се додава нов член 59-а, коj гласи: 
 

„Член 59-а 
Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 

противвредност ќе му се изрече за прекршок на физич-
ко лице, ако: 

1) употребува јонизирачко зрачење за третман на ор-
ганска или добиточна храна или суровини кои се упо-
требуваат во органска или добиточна храна (член 13); 

2) собира самоникнати растенија и нивни делови 
спротивно на членот 18 од овој закон; 

3) не ги почитува правилата за одгледување и усло-
вите за сместување на животните (член 21); 

4) не се почитуваат правила за исхрана на добиток 
во органско производство (член 23);  

5) добитокот со органски статус не го чува одделно 
од останатиот добиток (член 25); 

6) не се почитуваат условите за органско пчеларско 
производство (член 28); 

7) постапува спротивно на одредбите од членот 29 
на овој закон; 

8) употребува подмладок од водни животни кои не по-
текнуваат од органска производна единица (член 30);  

9) не се почитуваат правилата од членот 31 на овој 
закон; 

10) не ги исполнува условите од членот 32 на овој 
закон; 

11) за чистење и дезинфекција користи средства 
кои не се наоѓаат на Листата од (член 34); 

12) не ја запазува постапката за премин од редовно 
во органско земјоделско производство (член 36); 

13) не се почитуваат општите правила за произ-
водство на преработена добиточна храна (член 38); 

14) не се почитуваат општите правила и постапки 
во процесот на подготвување на храна (член 39) и 

15) неовластено употребува термини кои се однесу-
ваат на органско земјоделско производство (член 42).“ 

 
Член 39 

По членот 59-a се додава нов член 59-б, коj гласи: 
 

„Член 59-б 
Глоба во износ од 300 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице, ако: 
1) не се почитуваат правилата за размножување 

(член 22); 
2) не ги евидентира сите лекувани болни животни 

спротивно на членот 24 став (4) од овој закон;  
3) не се почитуваат правилата за производство и 

употреба на органски квасец (член 40); 
4) субјектите не водат и не ја чуваат евиденцијата 

за своето производство на органски производи  (член 
48, став 5); 

5) не постапува по решение на инспекторот спро-
тивно на членот 53 ставови (1) и (2) од овој закон.“ 

 
Член 40 

Во членот 60 зборовите: „член 58 и 59“ се заменуваат 
со зборовите: „членовите 58, 58-а, 58-б, 59, 59-а и 59-б“. 

 
Член 41 

Одредбите од членовите 1, 29 и 30 на овој закон ќе 
започнат да се применуваат со започнувањето на при-
мената на Законот за инспекцискиот надзор. 

 
Член 42 

Одредбите на членот 26 со кој се менува членот 50 
став (7) од овој закон ќе започнат да се применуваат по 
започнувањето со примената на Законот за основање 
на Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 43 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR PRODHIM BUJQESOR ORGANIK 
 

Neni 1 
Në Ligjin për prodhim bujqesor organik (“Gazeta Zyr-

tare e Republikes së Maqedonise”, numer 146/2009), pas 
nenit 2 shtohet nen i ri 2-a si vijon: 

 
"Neni 2-a 

Në proceduren e mbikeqyrjes inspektuese do të zbato-
hen dispozitat e Ligjit për mbikeqyrje inspektuese dhe të 
Ligjit për Inspektoratin Shteteror të Bujqesise, nese me ke-
te ligj nuk eshte rregulluar ndryshe."  
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Neni 2 
Neni 3 pika 13 ndryshohet si vijon:  
"13. "Etiketim" eshte fjale, shenje tregtare, shenje 

mbrojtese, pershkrim i ilustruar ose simbol që lidhet ose 
vendoset në çdo paketim, dokument, njoftim, etikete, plla-
ke, unaze lidhese ose rrip që jane në shoqerim apo  kane të 
bejne me prodhimin;". 

Pika 19 ndryshohet si vijon:  
''19."Shenje nacionale për prodhim organik” eshte 

shenje me të cilen shenohen  prodhimet organike;". 
Pas pikes 19 shtohen dy pika të reja 19-a dhe 19-b, si 

vijojne: 
19-a. "Shenje nacionale kalimtare për prodhim orga-

nik" eshte shenje me të cilen shenohen prodhimet organike 
në periudhe kalimtare;". 

19-b. “Kod” eshte numer referent që Ministria e Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së ujerave ua ndane trupave 
të autorizuar kontrollues/certifikues;". 
 

Neni 3 
Në nenin 9 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si 

vijon: 
"(4) Perkrahja financiare nga paragrafi (1) i ketij neni 

realizohet nepermjet marreveshjes ose deklarates."  
 

Neni 4 
Në nenin 16 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 

si vijon: 
''(2) Që të mund të perdoret materiali faror dhe për mbel-

tim në prodhimit organik bimor eshte e nevojshme që subje-
kti i cili prodhon material faror dhe për mbeltim të jete i reg-
jistruar në Regjistrin e furnizuesve me materialit faror dhe 
për mbeltim, të cilin e mban Drejtoria për material faror dhe 
për mbeltim dhe të posedoje certifikate nga  trupat  kontrol-
lues/certifikues." Paragrafi (2) behet paragraf (3). 

Paragrafi (3) që behet paragrafi (4) ndryshohet si vijon:  
"(4) Ministria, në baze të raporteve vjetore nga trupat 

kontrollues/certifikues në faqen e internetit të Ministrise 
publikon Liste vjetore të materialit reproduktiv bimor nga 
prodhimi bimor organik." 

Paragrafi (4) behet paragraf (5). 
 

Neni 5 
Në nenin 18 paragrafi (1) alineja 3 dhe paragrafi (2) 

shlyhen. 
Paragrafi (3) që behet paragraf (2) ndryshohet si vijon:  
"(2) Procedurat për mbledhjen, paketimin, transportin 

dhe magazinimin e prodhimeve organike më afersisht i 
percakton ministri." 
 

Neni 6 
Në nenin 22 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"Klonimi dhe transferimi i embrionit nuk perdoren si 

forma të shumimit artificial." 
 

Neni 7 
Në nenin 23 paragrafi (13) pika në fund të fjalise 

shlyhet dhe shtohen fjalet: në kohezgjatje prej së paku tre 
muaj për gjedhe, 45 dite për dele dhe dhi dhe 40 dite për 
derrkuce".Në paragrafin (15) alineja 1 perqindja "60%" ze-
vendesohen me perqindjen “100%". 

 
Neni 8 

Në nenin 24 paragrafi (5) shlyhet. 
Paragrafet (6), (7), (8) dhe (9) behen paragrafe (5), (6), 

(7) dhe (8). 
 

Neni 9 
Në nenin 25 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 

si vijon: 

''(2) Ndalohet prodhimi blegtoral, nese subjekti nuk me-
naxhon me siperfaqe bujqesore dhe/ose nuk ka marreveshje të 
lidhur për bashkepunim me subjektet tjera që u permbahen 
rregullave për prodhim organik, me qellim që të sigurohet ush-
qimi për kafshe ose të ndiqet teprica e plehut." 

Paragrafi (2) që behet paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  
"(3) Bagetia duhet të kete qasje të perhershme në siper-

faqe të hapura, mundesisht kullosa, kur kete e lejojne kush-
tet e motit dhe gjendja e tokes, ndersa numri i kafsheve du-
het të kufizohet për minimizimin e kullotjes tejmase, per-
baltjes së tokes, erozionit ose ndotjes së shkaktuar nga 
kafshet ose nga hedhja e plehut të tyre." Paragrafi (3) behet 
paragraf (4). 

  
Neni 10 

Në nenin 31 pas paragrafit (11) shtohet paragraf i ri 
(12) si vijon: 

"(12) Rregullat për kultivimin e kafsheve ujore i perca-
kton ministri." 
 

Neni 11 
Në nenin 32 pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7) 

si vijon: 
(7) Menyra e ushqyerjes së kafsheve nga paragrafi (1) i 

ketij neni, percaktohen me rregullen nga neni 31 paragrafi 
(12) i ketij ligji." 
 

Neni 12 
Në nenin 33 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) 

si vijon: 
"(4) Menyra e parandalimit të paraqitjes së semundjeve 

dhe trajtimi veterinar tek kafshet ujore jane të percaktuara 
me rregullen nga neni 31, paragrafi (12) i ketij ligji." 
 

Neni 13 
Në nenin 34 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 

si vijon: 
"(2) Mjetet për pastrim dhe dezinfektim që  perdoren në 

menyre plotesuese gjate kultivimit të kafsheve ujore, jane 
të percaktuara me rregullen nga neni 31 paragrafi (12) i ke-
tij ligji." 
 

Neni 14 
Në nenin 36 paragrafi (3) fjalet: "për toke të caktuar 

eshte e leshuar vertetim në pajtim me nenin 18 paragrafi 
(1) të ketij ligji, si dhe në raste tjera në të cilat" shlyhen. 

 
Neni 15 

Neni 39 paragrafi (2) pika a) ndryshohet si vijon: 
''ushqimi i perpunuar organik permban së paku 95% 

perberes me origjine bujqesore që jane organike, me ç’rast 
në procesin e analizes uji i shtuar dhe kripa nuk merren pa-
rasysh;".Pika b) ndryshohet si vijon: 

"në ushqimin e perpunuar organik lejohet perdorimi i 
shtesave, mjeteve ndihmese gjate perpunimit, shtesave për 
shije dhe arome, ujit, kripes, pergatitjeve nga mikroorga-
nizmat dhe enzimat, mineraleve, elementeve në gjurme, vi-
taminave, si dhe aminoacideve dhe perberesve tjere mikro-
ushqyes në produktet ushqimore për vlerat të caktuara 
ushqyese të shenuara në Listen e prodhimeve dhe substan-
cave që shfrytezohen në procesin e prodhimit të ushqimit të 
perpunuar organik." 

 
Neni 16 

Neni 41 paragrafi 7 ndryshohet si vijon: 
"- kur perdorimi i shtesave në ushqim dhe materieve 

tjera, që eshte percaktuar në nenin 39, paragrafi (2) pika (b) 
të ketij ligji dhe që gjenden në Listen e prodhimeve dhe 
substancave që shfrytezohen në procesin e prodhimit të 
ushqimit të perpunuar organik dhe Listen e shtesave në 
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ushqimin e kafsheve dhe materieve tjera që shfrytezohen 
në ushqyerjen e kafsheve eshte i domosdoshem, e ato ma-
terie jane të paarritshme në treg, shfrytezohen perberes që 
gjenden në Listen e perberesve që nuk jane prodhuar sipas 
principeve të bujqesise organike." 
 

Neni 17 
Titulli i Kapitullit VI ndryshohet si vijon: "ETIKETIMI 

DHE QARKULLIMI”. 
 

Neni 18 
Në neni 42 paragrafi (1) fjala “shenja” zevendesohet 

me fjalen “etiketimi”.  
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:  
"Perdorimi i termeve të ngjashme, pavaresisht nese be-

het fjale për lende të pare ose prodhim final në procesin e 
prodhimit të ushqimit apo ushqimit për kafshe me origjine 
dhe prodhim vendor dhe termet "eko",”bio"  dhe “ekolog-
jik” dhe të gjitha prefikset, sufikset, shkurtesat ose kombi-
nimet e tyre dhe të gjitha termet që rrjedhin nga termi orga-
nik që mund ta hutojne konsumatorin për ceshtjen e llojit të 
prodhimit, eshte i ndaluar." 
 

Neni 19 
Në titullin e nenit 43 fjala "Shenim" zevendesohet me 

fjalen "Etiketim". 
Në nenin 43 paragrafi (1) fjalia hyrese ndryshohet si vijon:  
"Me etiketim në pajtim me nenin 42 paragrafi (1) i ketij 

ligji shenohet:"  
Në paragrafin (2) fjalet: "Shenja nga neni 42 paragrafi 

(1) i ketij ligji" zevendesohen me fjalen "Etiketim". 
Në nenin (3) fjala "shenimit" zevendesohet me fjalen 

"etiketimit".  
 

Neni 20 
Në titullin e nenit 44 pas fjales "kalimtare" shtohen fja-

let: "dhe specifikimet për etiketim"   
 

Neni 21 
Neni 44 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
"Shenja nacionale për prodhim organik dhe shenja na-

cionale për prodhim kalimtar detyrimisht gjendet në etike-
ten e çdo prodhimi të prodhuar në perputhje me dispozitat 
e ketij ligji. Në etikete detyrimisht gjendet edhe numri i ko-
dit të trupit specifik/kontrollues nga neni 50 paragrafi (4) 
dhe vendi i origjines me liste të perberesve (deklarate)."  

 
Neni 22 

Pas nenit 45 shtohet nen i ri 45-a si vijon: 
                                                                

"Qarkullimi 
Neni 45-a 

(1) Prodhimet organike që leshohen në qarkullim doe-
mos duhet të jene në pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe 
rregullat e miratuara në baze të ketij ligji. 

(2) Prodhimet organike mund të leshohen në qarkullim 
vetem nese për ato eshte leshuar certifikate në pajtim me 
nenin 48 paragrafi (2) ose nenin 51-a  paragrafin (2) të ketij 
ligji. 

(3) Prodhimet organike që leshohen në qarkullim duhet 
të jene të shenuara në pajtim me nenin 44 të ketij ligji." 

 
Neni 23 

Në nenin 46 pas paragrafit (2) shtohen dy paragrafe të 
rinj (3) dhe (4), si vijojne:  

"(3) Kontroll profesional kryhet në çdo subjekt, i cili 
prodhon, pergatite, magazinon, importon, menaxhon apo 
leshon në qarkullim prodhime organike apo prodhime or-
ganike kalimtare. Kontrollit profesional nuk i nenshtrohen 
objektet që u shesin prodhime drejtperdrejte konsumatore-

ve të fundit ose shfrytezuesve që nuk kane depo qendrore 
dhe nuk kryejne distribuim personal të prodhimeve organi-
ke apo prodhimeve kalimtare, nese ata nuk prodhojne dhe 
nuk pergatisin prodhime organike. 

"(4) Kontrolli profesional kryhet në baze të vleresimit 
të rrezikut të paraqitjes së parregullsive lidhur me kerkesat 
nga ky ligj. Subjektet nga paragrafi (3) i ketij neni jane len-
de e kontrollit profesional së paku një here në vit." 

Paragrafi (3) behet paragraf (5).  
 

Neni 24 
Pas nenit 47 shtohet nen i ri 47-a si vijon: 
 

"Masat në rast të parregullsive 
Neni 47-a 

(1) Kur do të zbulohen parregullsi të caktuara, trupi kon-
trollues/certifikues i cakton masa korrigjuese subjektit, në as-
pekt të shitjes dhe reklamimit të prodhimeve me shenja dhe 
etiketa në pajtim me nenin 44 të ketij ligji, që duhet t'i nder-
marre në afat të caktuar varesisht nga lloji i parregullsise.  

(2) Informatat për  parregullsite e konstatuara që ndikojne 
mbi statusin organik te prodhimit menjehere shkembehen 
ndermjet trupave kontrollues/certifikues, ministrise dhe Inspe-
ktoratit Shteteror të Bujqesise. Niveli i njoftimit varet nga seri-
oziteti dhe vellimi i parregullsive të zbuluara." 

 
Neni 25 

Neni 48 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
''Trupi kontrollues/certifikues që kryen kontroll profesi-

onal e mban dhe ruan evidencen për subjektet dhe në baze 
të të dhenave nga evidenca dhe kontrolli, leshon certifikata 
se prodhimi, procesi i prodhimit, pergatitja dhe leshimi në 
qarkullim i tij eshte në pajtim me rregullat dhe procedurat e 
percaktuara me kete ligj." 

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragraf të rinj (3) dhe 
(4), si vijojne: 

“(3) Formen, permbajtjen dhe formularin e certifikata-
ve nga paragrafi (2) i ketij neni, si dhe evidencen të cilen e 
mbajne subjektet, e percakton ministri. 

(4) Me kerkese të subjektit, trupi kontrollues/certifikues 
leshon certifikate për eksport të prodhimeve bujqesore or-
ganike." 

Paragrafi (3) që behet paragraf (5) ndryshohet si vijon:  
"(5)Subjektet dhe trupi kontrollues/certifikues jane të 

detyruar që të mbajne dhe ruajne evidence për prodhimin, 
pergatitjen, leshimin në qarkullim, eksportin dhe importin e 
prodhimeve organike, si dhe për kontrollet e kryera." 

 
Neni 26 

Në nenin 50 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) 
si vijon: 

"(4) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, tru-
pat e autorizuar kontrollues/certifikues marrin kod nga Mi-
nistria, i cili permban akronim për  vendin në pajtim me 
standardin nderkombetar për kode të vendeve ISO 3166 me 
dy shkronja (MK), term që paraqet udhezim për menyren 
organike të prodhimit (ORG) dhe numer referent të perca-
ktuar nga Ministria."Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe 
(5) dhe (6). 

Paragrafi (6) që behet paragraf (7) ndryshohet si vijon: 
"(7) Kunder aktvendimit nga paragrafet (5) dhe (6) të 

ketij neni, mund të parashtrohet ankese në Komisionin 
Shteteror për Vendimmarrje  në Procedure Administrative 
dhe Procedure për Marredhenie të Punes në Shkalle të 
Dyte."Pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8) si vijon: 

“(8) Ministria dhe Instituti për Akreditim i Republikes 
së Maqedonise shkembejne informata që kane të bejne me 
akreditimin e trupave kontrollues/certifikues.” 
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Neni 27 
Pas nenit 51 shtohet nen i ri 51-a si vijon: 
 

"Certifikimi i prodhimeve të importuara 
 

Neni 51-a 
(1) Subjekti doemos duhet t'i paraqese prodhimet e im-

portuara organike te trupi kontrollues/certifikues për desh-
mimin e perputhshmerise së prodhimeve të importuara me 
dispozitat dhe rregullat e miratuara në baze të ketij ligji. 

(2) Subjektet që importon prodhime me prejardhje or-
ganike nuk guxon që t'i leshoje në qarkullim prodhimet për 
të cilat trupi kontrollues/certifikues nuk ka leshuar certifi-
kate për perputhshmerine e prodhimtarise të prodhimeve 
organike me vendin importues. 

(3) Shpenzimet për leshimin e certifikates jane në larte-
si të shpenzimeve të bera reale dhe jane në ngarkim të sub-
jektit. 

(4) Formen, permbajtjen dhe formularin e certifikates 
nga paragrafi (2) i ketij neni, si dhe menyren e leshimit dhe 
dokumentacionin shoqerues që e shoqeron dergesen me 
prodhime me prejardhje organike, e percakton ministri." 
 

Neni 28 
Neni 52 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Mbikeqyrje Inspektuese kryen Inspektorati Shteteror i 

Bujqesise permes inspektoreve shteterore të Bujqesise dhe 
inspektoreve shteterore fitosanitare dhe Agjencia e Ushqi-
mit dhe Veterinarise permes veterinereve zyrtare." 

Në paragrafin (3) fjalet: "vendkalim kufitar ose vend 
tjeter të percaktuar ose të miratuar nga organi doganor," 
shlyhen. 

 
Neni 29 

Pas nenit 52 shtohet nen i ri 52-a, si vijon: 
 

"Neni 52-a 
(1) Për  menjanimin e parregullsive të konstatuara, ins-

pektori shteteror i bujqesise, perkatesisht  inspektori shtete-
ror fitosanitar apo veterineri zyrtar ka të drejte dhe detyrim 
që subjektit të mbikeqyrjes: 

1) t'i sugjeroje për parregullsite e konstatuara dhe të 
percaktoje afat për menjanimin e tyre; 

2) t'i urdheroje që të ndermarre masa perkatese dhe 
aktivitetet në afat të cilin do ta percaktoje inspektori; 

3) perkohesisht t'i ndaloje ushtrim të veprimtarise, pro-
fesionit apo detyres;  

4) perkohesisht t'i konfiskoje sende dhe mjete me të ci-
lat eshte kryer veper penale ose kundervajtje, në pajtim me 
ligjin; 

5) t'i parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje dhe 

6) t'i parashtroje kallezim penal ose të ngrite procedure 
tjeter perkatese. 

(2) Për menjanimin e parregullsive të konstatuara, ins-
pektori mund të kryeje edhe autorizime tjera dhe pergjegje-
si në pajtim me kete ligj." 

 
Neni 30 

Në nenin 53 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 
si vijon: 

"(2) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes, veterinari zyr-
tar konstaton mosrespektim të dispozitave nga nenet 24, 
26, 27 dhe 33 të ketij ligji, me aktvendim do të urdheroje 
menjanim të parregullsive në afatin të caktuar kohor."  

Paragrafi (3) që behet paragraf (4) ndryshohet si vijon: 
"(4) Nese gjate kontrollit administrativ, si edhe gjate 

mbikeqyrjes inspektuese të kryer, Inspektorati Shteteror i 
Bujqesise konstaton se prodhimet që vijne nga importi nuk 

e plotesojne perputhshmerine e prodhimeve organike në 
pajtim me ketij ligji, do të leshoje vendim për rideklarimin 
e prodhimit."Paragrafi (4) që behet paragraf (5) ndryshohet 
si vijon: 

"(5) Nese subjekti nuk vepron në pajtim me aktvendi-
min nga paragrafi (3) i ketij neni, inspektori perkohesisht 
do t'i konfiskoje prodhimet, si dhe ambalazhin e paketimit 
të prodhimit në procedure në pajtim me Ligjin për Inspe-
ktoratin Shteteror të Bujqesise."Paragrafi (5) që behet para-
graf (6) ndryshohet si vijon: 

“(6) Shpenzimet nga paragrafi (5) i ketij neni jane në 
ngarkim të subjektit”. 

Paragrafi (6) që behet paragraf (7) ndryshohet si vijon: 
“(7) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) i ketij neni, 

mund të parashtrohet ankese në afat prej tete ditesh nga di-
ta e pranimit të aktvendimit permes inspektorit në Komisi-
onin për Ankesa, të formuar në pajtim me Ligjin për Inspe-
ktoratin Shteteror të Bujqesise.” 

Pas paragrafit (7) shtohet paragraf i ri (8) si vijon: 
"(8) Kunder aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij neni, 

mund të parashtrohet ankese në afat prej tete ditesh nga di-
ta e pranimit të aktvendimit permes inspektorit në Komisi-
onin për Ankesa, të formuar nga drejtori i Agjencise së 
Ushqimit dhe Veterinarise në pajtim me Ligjin për siguri të 
ushqimit." 

Në paragrafin (7) që behet paragraf (8) presja dhe fja-
let: "pervec nese me atë mund të shkaktohet dëm material 
që nuk mund të kompensohet" shlyhen. 
 

Neni 31 
Neni 56 ndryshohet si vijon:  

 
"Procedura e edukimit 

Neni 56 
(1) Nese gjate kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese, ins-

pektori shteteror i bujqesise konstaton se eshte kryer parre-
gullsi  nga nenet 58-b pikat 1, 3, 4, 5 dhe 6 dhe 59-b pikat 
1, 3, 4 dhe 5, perkatesisht veterineri zyrtar konstaton se 
eshte kryer parregullsi nga nenet 58-b pika 2 dhe 59-b pika 
2 të ketij ligji, për here të pare, inspektori shteteror i bujqe-
sise, perkatesisht veterineri zyrtar, eshte i obliguar që të 
perpiloje procesverbal në të cilin do ta percaktoje parre-
gullsine e kryer me sugjerim për menjanimin e parregullsi-
se së percaktuar në afat prej tete ditesh dhe me dorezim të 
njekohshem të fteses për realizimin e edukimit të personit 
ose subjektit ku eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes 
së mbikeqyrjes inspektuese.  

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses për edukim, si dhe 
menyren e realizimit të edukimit e percakton ministri. 

(3) Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati 
Shteteror i Bujqesise në afat jo më të gjate se 15 dite nga 
dita e kryerjes së mbikeqyrjes inspektuese. 

 (4) Edukimi mund të realizohet për më teper parregull-
si të njejta ose të ngjashme për një ose më teper subjekte. 

(5) Nese në terminin e caktuar personi ose personi juri-
dik për të cilin realizohet edukimi nuk paraqitet në edukim, 
do të konsiderohet se edukimi eshte realizuar. 

(6) Nese personi ose subjekti për të cilin do të realizo-
het edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e kryen 
atë, do të konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e konstatuar. 

(7) Nese inspektori shteteror i bujqesise, perkatesisht 
veterineri zyrtar gjate kryerjes së mbikeqyrjes kontrolluese 
konstaton se jane menjanuar parregullsite e konstatuara nga 
paragrafi (1) i ketij neni, miraton konkluzion me të cilin e 
nderpret proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.  

(8) Nese inspektori shteteror i bujqesise, perkatesisht 
veterineri zyrtar gjate kryerjes së mbikeqyrjes kontrolluese 
konstaton se nuk jane menjanuar parregullsite e konstatuara 
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nga paragrafi (1) i ketij neni, pas zbatimit të procedures për 
barazim, parashtron kerkese për ngritjen e procedures kun-
dervajtese para Komisionit për Kundervajtje, të formuar në 
pajtim me Ligjin për Inspektoratin Shteteror të Bujqesise.   

(9) Inspektorati Shteteror i Bujqesise, mban evidence 
për edukimin e realizuar në menyren e percaktuar nga mi-
nistri." 

 
Neni 32 

Pas nenit 56 shtohet nen i ri 56-a si vijon: 
                                                     

"Raport tremujor 
Neni 56-a 

Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Uje-
rave për mbikeqyrjen e kryer inspektuese nga Inspektorati 
Shteteror i Bujqesise në faqen e saj të internetit publikon 
raport tremujor." 

 
Neni 33 

Titulli i Kapitullit IX ndryshohet si vijon: “PROCEDU-
RA KUNDERVAJTESE DHE PROCEDURA PËR BA-
RAZIM” 

 
Neni 34 

Neni 58 ndryshohet si vijon:  
                                                     

"Dispozitat kundervajtese 
Neni 58 

(1) Gjobe në shume prej 3000 deri në 5000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet  për kundervajtje 
personit juridik, nese: 

1) perdor OMGJ në prodhimin organik (neni 12); 
2) perdor prodhime dhe substanca, preparate, plehra 

dhe prodhime për mbrojtjen e bimeve që nuk jane të lejua-
ra për perdorim në prodhimin organik (neni 15);  

3) perdor material faror dhe për mbeltim me prejardhje 
joorganike në të cilin eshte kryer trajtim me prodhime për 
mbrojtjen e bimeve të cilat nuk jane të lejuara mjete për 
perdorim në prodhimin bujqesor organik, si dhe perdor 
mjete për pastrim dhe dezinfektim që nuk jane të lejuara 
për perdorim në prodhim bujqesor organik (neni 16); 

4) për prodhimin e kerpudhave shfrytezon substrate, në 
kundershtim me nenin 17 të ketij ligji;            

5) nuk i ploteson kushtet nga neni 32 i ketij ligji; 
6) nuk i ploteson kushtet nga neni 35 i ketij ligj; 
7) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 45 i 

ketij ligji;  
8) leshon në qarkullim prodhime në kundershtim me 

nenin 45-a të ketij ligji; 
9) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 47 i 

ketij ligji; 
10) nuk i respekton dispozitat nga neni 47-a i ketij ligji; 
11) importon prodhime organike në kundershtim me 

nenit 51-a të ketij ligji; 
12) nuk i respekton dispozitat nga neni 51-a i ketij ligji; 
(2) Gjobe në shume prej 1 500 deri në 2 000 euro në 

kundervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjeg-
jes në personin juridik për kundervajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni. 

(3) Për kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni, per-
vec gjobes, personit juridik do t'i shqiptohet dhe sanksion 
për kundervajtje ndalim për ushtrimin e veprimtarise në 
kohezgjatje prej së paku tri ditesh deri në më së shumti 15 
dite.” 

 
Neni 35 

Pas nenit 58 shtohet nen i ri 58-a si vijon: 
 

"Neni 58-a 
(1) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 3 000 euro në 

kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
personit juridik, nese: 

1) perdor rrezatim jonizues për trajtim të ushqimit or-
ganik ose të kafsheve ose të lendeve të para, që perdoren 
në ushqimin organik ose ushqimin për kafshe (neni 13); 

2) mbledh bime që mbijne vetvetiu dhe pjeset e tyre, në 
kundershtim me (nenin 18);  

3) nuk i respekton rregullat për rritje dhe kushtet për 
strehim të kafsheve (neni 21); 

4) nuk respektohen rregullat për ushqyerjen e bagetise 
në prodhimin organik (neni 23);  

5)  bagetine me status organik nuk e ruan ndaras nga 
bagetia tjeter (neni 25); 

6) nuk respektohen kushtet për prodhim organik bletar 
(neni 28); 

7) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 29 i 
ketij ligji; 

8) perdor brez të ri nga kafshet ujore që nuk kane pre-
jardhje nga njesia prodhuese organike (neni 30);  

9) për pastrim dhe dezinfektim shfrytezon mjete që nuk 
gjenden në Listen nga neni 34 i ketij ligji; 

10) nuk e respekton proceduren për kalim nga e prodhi-
mi i rregullt në prodhim bujqesor organik (neni 36); 

11) nuk respektohen rregullat e pergjithshme për prod-
himin e ushqimit të perpunuar për kafshe (neni 38); 

12) nuk  respektohen rregullat e pergjithshme dhe pro-
cedurat në procesin e pergatitjes së ushqimit (neni 39); 

13) nuk respektohen rregullat për prodhimin dhe perdo-
rimin e majes organike (neni 40);  

14) perdor terme në menyre të  paautorizuar që kane të 
bejne me prodhimin bujqesor organik (neni 42); 

15) etiketon prodhime në kundershtim me nenin 43 të 
ketij ligji; 

16) vepron në kundershtim me nenin 44 të ketij ligji; 
17) nuk e respekton menyren dhe proceduren për kryer-

jen e kontrollit profesional në prodhimin organik (neni 
46)dhe 

18) vepron në kundershtim me nenin 48 paragrafi (2) të 
ketij ligji. 

(2) Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjeg-
jes në personin juridik për kundervajtje nga paragrafi (1) i 
ketij neni. 

(3) Për kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni, pervec 
gjobes, personit juridik do t'i shqiptohet dhe sanksion për kun-
dervajtje ndalim për ushtrimin e veprimtarise në kohezgjatje 
prej së paku tri ditesh deri në më së shumti 15 dite." 

 
Neni 36 

Pas nenit 58-a shtohet nen i ri 58-b si vijon:  
 

"Neni 58-b 
(1) Gjobe në shume prej 1 000 eurosh në kundervlere 

me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje personit juri-
dik, nese: 

1) nuk respektohen rregullat për shumim (neni 22); 
2) nuk i evidenton të gjitha kafshet e semura të mjekua-

ra në kundershtim me nenin 24 paragrafi (4) i ketij ligji; 
3) nuk respektohen rregullat nga neni 31 i ketij ligji; 
4) nuk mban dhe nuk e ruan evidencen për subjektet 

(neni 48 paragrafi 5); 
5) subjektet nuk mbajne dhe nuk e ruajne evidencen për 

prodhimin e tyre (neni 48 paragrafi 6); 
6) nuk vepron sipas aktvendimit të inspektorit në kun-

dershtim me nenin 53 paragrafet (1), (2) dhe (3) të ketij lig-
ji; (2) Gjobe në shume prej 500 eurosh në kundervlere me 
denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes në personin ju-
ridik për kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij neni."  
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Neni 37 
Neni 59 ndryshohet si vijon:  
„Gjobe në shume prej 1 000 deri në 1 500 euro në kun-

dervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje per-
sonit fizik nese: 

1) perdor OMGJ në prodhimin organik (neni 12); 
2) perdor prodhime dhe substanca, preparate, plehra 

dhe prodhime për mbrojtje të bimeve që nuk jane të lejuara 
për perdorim në prodhimin organik (neni 15);  

3) perdor material faror dhe për mbeltim me prejardhje 
joorganike në të cilen eshte kryer trajtim me prodhime për 
mbrojtjen e bimeve të cilat nuk jane të lejuara mjete për 
perdorim në prodhimin bujqesor organik, si dhe perdor 
mjete për pastrim dhe dezinfektim që nuk jane të lejuara 
për perdorim në prodhim bujqesor organik (neni 16); 

4) për prodhimin e kerpudhave shfrytezon substrate, në 
kundershtim me nenin 17 të ketij ligji; 

5) nuk i ploteson kushtet nga neni 35 i ketij ligji; 
6) etiketon prodhime në kundershtim me nenin 43 të 

ketij ligji; 
7) vepron në kundershtim me nenin 44 të ketij ligji; 
8) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 45 i 

ketij ligji;  
9) leshon në qarkullim prodhime në kundershtim me 

nenin 45-a të ketij ligji; 
10) nuk e respekton menyren dhe proceduren për kryerjen 

e kontrollit profesional në prodhimin organik (neni 46).” 
 

Neni 38 
Pas nenit 59 shtohet nen i ri 59-a si vijon: 
 

“Neni 59-a 
Gjobe në shume prej 500  deri në 1 000 euro në kun-

dervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje per-
sonit fizik, nese: 

1) perdor rrezatim jonizues për trajtim të ushqimit or-
ganik apo të kafsheve ose të lendeve të para që perdoren në 
ushqimin organik ose ushqimin për kafshe (neni 13); 

2) mbledh bime që mbijne vetvetiu dhe pjeset e tyre, në 
kundershtim me nenin 18 të ketij ligji; 

3) nuk i respekton rregullat për rritjen dhe kushtet për 
strehimin e kafsheve (neni 21); 

4) nuk respektohen rregullat për ushqyerjen e bagetise 
në prodhimin organik (neni 23);  

5) bagetine me status organik nuk e ruan ndaras nga ba-
getia tjeter  (neni 25); 

6) nuk respektohen kushtet për prodhim organik bletar 
(neni 28); 

7) vepron në kundershtim me dispozitat nga neni 29 i 
ketij ligji; 

8) perdor brez të ri nga kafshet ujore, që nuk e kane 
prejardhjen nga njesia prodhuese organike (neni 30);  

9) nuk respektohen rregullat nga neni 31 i ketij ligji; 
10) nuk i ploteson kushtet nga neni 32 i ketij ligji; 
11) Për pastrim dhe dezinfektim shfrytezon mjete që 

nuk gjenden në Listen nga (neni 34); 
12) nuk e respekton proceduren për kalim nga prodhimi 

i rregullt në prodhim bujqesor organik (neni 36); 
13) nuk respektohen rregullat e pergjithshme për prod-

himin e ushqimit të perpunuar për kafshe (neni 38); 
14) nuk respektohen rregullat e pergjithshme dhe pro-

cedurat në procesin e pergatitjes së ushqimit (neni 39) dhe 
15) në menyre të paautorizuar perdor terme që kane të 

bejne me prodhimin bujqesor organik (neni 42)." 
 

Neni 39 
Pas nenit 59-a shtohet nen i ri 59-b si vijon: 
 

''Neni 59-b 
 Gjobe në shume prej 300 eurosh në kundervlere me dena-

re, do t'i shqiptohet për kundervajtje personit fizik, nese: 
1) nuk respektohen rregullat për shumim (neni 22); 

2) nuk i evidenton të gjitha kafshet e semura të mjekua-
ra në kundershtim me nenin 24 paragrafi (4) i ketij ligji;  

3) nuk respektohen rregullat për prodhim dhe perdorim 
të majes organike (neni 40); 

4) subjektet nuk mbajne dhe nuk e ruajne evidencen për 
prodhimtarine e tyre të prodhimeve organike (neni 48 para-
grafi 5); 

5) nuk vepron sipas aktvendimit të inspektorit në kun-
dershtim me nenin 53 paragrafet (1) dhe (2) të ketij ligji;" 

 
Neni 40 

Në nenin 60 fjalet: “nenet 58 dhe 59” zevendesohen me 
fjalet: "nenet 58, 58-а, 58-b, 59, 59-а dhe 59-b". 

 
Neni 41 

Dispozitat e nenit 1, 29 dhe 30 të ketij ligji do të filloj-
ne të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit për mbikeq-
yrje inspektuese. 

 
Neni 42 

Dispozitat e nenit 26 me të cilin ndryshohet neni 50 pa-
ragrafi (7) i ketij ligji, do të fillojne të zbatohen pas fillimit 
të zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 43 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1483. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ 

ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за вршење земјоделска дејност, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2011/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ВРШЕЊЕ ЗЕМЈОДЕЛСКА ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за вршење  земјоделска дејност („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 11/2002, 
89/2008 и116/10), во членот 20  по ставот (3) се додава-
ат 20 нови става (4), (5), (6), (7),  (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) и 
(23), кои гласат: 

“(4) Подрачната единица на Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, во рок од 
30 дена од денот на поднесување на барањето за изда-
вање на решение за упис во регистарот донесува реше-
ние, со кое одлучува по барањето за издавање на реше-
ние за упис во регистарот. 
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(5) Доколку подрачната единица на Министерство-
то за земјоделство, шумарство и водостопанство не до-
несе решение за упис во регистарот, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(4) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство, за донесување 
на  решение по поднесеното барање.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставот 
(5) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(7) Кон барањето за донесување на решението  за 
издавање на решение за упис во регистарот, подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (4) на овој член. 

(8)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој 
член до писарницата на министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето за издавање на решение за упис во реги-
старот е уважено или одбиено.  Доколку министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Министерството. 

(9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор го информира подносителот на барањето.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(16) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок и во дополнителниот рок од ставот (15) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител 
против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (13) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството на земјоделство, шу-
марство и водостопанство.“ 

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови  (23) и (24). 
 

Член 2 
Одредбите од членот 1 со кој се менува членот 20 

став (9) од овој закон ќе започнат да се применуваат со 
денот на започнувањето на примената на Законот за ос-
новање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.   
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR KRYERJE TË VEPRIMTARISE BUJQESORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për kryerje të veprimtarise bujqesore ("Gaze-
ta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 11/2002, 
89/2008 dhe 116/10), në nenin 20 pas paragrafit (3) shto-
hen njezet paragrafe të rinj: (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), 
(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), 
(22) dhe (23), si vijojne:  

"(4) Njesia rajonale e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e 
parashtrimit të kerkeses për leshimin e aktvendimit për reg-
jistrim në regjister miraton aktvendim me të cilin vendos 
për kerkesen për leshim të aktvendimit për regjistrim në 
regjister.  

(5) Nese njesia rajonale e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nuk miraton aktven-
dim për regjistrim në regjister, perkatesisht nuk miraton ak-
tvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati të parashtroje 
kerkese në sekretarine e ministrit të Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise se Ujerave, për miratimin e aktvendimit 
për kerkesen e parashtruar.   

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(5) i ketij neni e percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.   

(7) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për leshi-
min e aktvendimit për regjistrim në regjister parashtruesi i 
kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (4) i 
ketij neni.  

(8) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave la për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni në 
sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për leshimin e aktvendimit për regjistrim në regjister eshte 
pranuar ose refuzuar. Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa dore-
zohet në sekretarine e selise së Ministrise.  

(9) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta informoje 
Inspektoratin shteteror administrativ në afat prej pese di-
tesh pune.  

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e kryerjes së mbikeqyrjes e in-
formon parashtruesin e kerkeses.    

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar perkatesisht ta lejoje 
ose ta refuzoje kerkesen dhe ta informoje inspektorin për 
aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij ne-
ni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Lig-
jin për inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri i Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta infor-
moje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezo-

het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e pa-
rashtruar. Inspektori ne afat prej tri ditesh pune e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues të para-
grafit (11) të ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit  publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e marra.  

(14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pe-
se ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafet (10) dhe (11) të ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron fleteparaqitje sipas paragrafeve 
(12) dhe (13) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilat 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar 
procedura ne pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për masat e marra.   

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es të paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit  publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e marra.  

(17) Në rast të paragrafit (16) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ndersa më 
së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh 
pune ta informoje parashtruesin e kerkeses.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit  publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.   

(20) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrieje kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente.  

(21) Procedura në gjykaten administrative eshte urgjente.  
(22) Akti nenligjor nga paragrafi 6 i ketij neni miratohet 

në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  
(23) Pas aktit të miratuar nenligjor ai menjehere, ndersa 

më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e Mini-
strise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.'' 

Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe (23) dhe (24)." 
 

Neni 2 
Dispozitat nga neni 1 me të cilin ndryshohet neni 20 para-

grafi (9) i ketij ligji do të fillojne të zbatohen në diten e fillimit 
të zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise".    
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1484. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ШУМИТЕ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за шумите, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2012/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ШУМИТЕ 

 
Член 1 

Во  Законот за шумите („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 64/2009 и 24/11) во  членот 71 
по ставот (2) се додаваат 20 нови става (3), (4) , (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) и (22),   кои гласат: 

“(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на решение за одобрува-
ње за извоз на техничко огревно дрво и целулозно дрво 
донесува решение, со кое одлучува по барањето за из-
давање на решение за одобрување за извоз на техничко 
огревно дрво и целулозно дрво. 

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за одобру-
вање за извоз на техничко огревно дрво и целулозно др-
во, односно не донесе решение за одбивање на барањето  
во рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на ба-
рањето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот за земјоделство, шумарство и водостопанство,  за 
донесување на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(3) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението  за 
одобрување за извоз на техничко огревно дрво и целу-
лозно дрво подносителот на барањето доставува  и ко-
пија  од барањето од ставот (3) на овој член . 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена  од де-
нот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член 
до писарницата на Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство да донесе решение со кое 
барањето за издавање на решение за одобрување за из-
воз на техничко огревно дрво и целулозно дрво е ува-
жено или одбиено. Доколку министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (6) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Министерс-
твото за земјоделство, шумарство и водостопанство да-
ли е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира подносителот на барањето.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 
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(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од 
истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува 
на веб страницата на Министерството на земјоделство, 
шумарство и водостопанство.“ 

Ставот (3) станува став (22). 
 

Член 2 
Одредбата на членот 1 на овој закон со кој се до-

полнува членот 71 со нов став  (9)  ќе започне да се 
применува со денот на започнувањето на примената на 
Законот за основање на Државната комисија за одлучу-
вање во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR PYJET 

 
Neni 1 

Në Ligjin për pyjet ("Gazeta Zyrtare e Republikes së 
Maqedonise", numer  64/2009, dhe 24/11) në nenin 71 pas 
paragrafit (2) shtohen 20 paragrafe të rinj (3), (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (21) dhe (22), si vijojne: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses për leshimin e aktvendimit për lejim të eksportit 
të drurit teknik për ngrohje dhe drurit të celulozes, miraton 
aktvendim, me të cilin vendos për kerkesen për leshimin e 
aktvendimit për lejim të eksportit të drurit teknik për 
ngrohje dhe drurit të celulozes. 

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për lejim të eks-
portit të drurit teknik për ngrohje dhe drurit të celulozes, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerke-
ses në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga 
kalimi i ketij afati, të parashtroje kerkese në sekretarine e 
ministrit të Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujera-
ve, për miratimin e aktvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(3) i ketij neni, i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për lejim 
të eksportit të drurit teknik për ngrohje dhe drurit të celulo-
zes, parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses 
nga paragrafi (3) i ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, detyrohet që, në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni, në 
sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për leshimin e aktvendimit për lejim të eksportit të drurit 
teknik për ngrohje dhe drurit të celulozes do të pranohet 
apo refuzohet.   Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa parashtro-
het në sekretarine e selise së Ministrise. 

(8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje 
Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese dite-
ve të punes. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministri-
ne e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e infor-
mon parashtruesin e kerkeses.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet edhe kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ke-
tij  neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri 
i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të 
vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në atë afat do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 
(10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes, do 
të parashtroje kallezim te prokurori publik kompetent dhe në 
atë afat do ta informoje parashtruesin e kerkeses. 

(13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij 
neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (9) dhe 
(10) të ketij neni dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim 
me paragrafet (11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspe-
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ktoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspe-
ktorin, dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të 
punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, e informon parashtruesin e kerkeses. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(19) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni, mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor, ai menjehere, e më 
së voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e Mi-
nistrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave. 

Paragrafi (3) behet paragraf (22). 
 

Neni 2 
Dispozita nga neni 1 i ketij ligji me të cilin plotesohet neni 

71 me paragraf të ri (9) do të filloje të zbatohet me diten e filli-
mit të zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedu-
re për Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1485. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУВА-
ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО И РУРАЛЕН 

РАЗВОЈ 
 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за земјоделство и рурален развој, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2013/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
ЗЕМЈОДЕЛСТВО И РУРАЛЕН РАЗВОЈ 

 
Член 1 

Во Законот за земјоделство и рурален развој 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
49/10), во членот (33) по ставот 6 се додаваат 20  нови 
става  (7), (8), (9), (10) , (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), (24), (25) и (26),  
кои гласат: 

“(7) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на решение за упис во 
регистарот на откупувачи донесува решение, со кое од-
лучува по барањето за издавање на решение за упис во 
регистарот на откупувачи. 

(8) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за упис 
во регистарот на откупувачи,  односно не донесе реше-
ние за одбивање на барањето  во рокот од ставот (6) на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе 
барање до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство,  за донесување на   реше-
ние по поднесеното барање.  

(9) Формата и содржината на барањето од ставот 
(7) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(10) Кон барањето за донесување на решението  за 
издавање на решение за упис во регистарот на откупу-
вачи подносителот на барањето доставува  и копија  од 
барањето од ставот (6) на овој член . 

(11)  Министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (7) на овој 
член до писарницата на Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето за издавање на решение за упис во реги-
старот на откупувачи е уважено или одбиено.  Доколку 
министерот за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво нема писарница, барањето се поднесува во писар-
ницата на седиштето на Министерството. 

 (12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (9) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(13) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известувањето 
од ставот (11) на овој член  да изврши надзор во Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот надзор 
да го информира подносителот на барањето.  

(14) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(15) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (13) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
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по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(17) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (13) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(18) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (16) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (12) и (13) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (14) и 
(15) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(19) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (17) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(20) Во случајот од ставот (18) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(21) Во случаите од ставот (19) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(22) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (17) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(23) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (15) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(24) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(25) Подзаконскиот акт од ставот (8) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(26) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство.“ 

Ставовите (7) и (8) се бришат. 
Ставот (9) станува став (27). 

Член 2 
Во членовите 121 став (2) и  128 став (6) зборовите: 

“второстепената комисија при Владата на република 
Македонија надлежна за решавање управни работи  од 
втор степен од областа на земјоделството, шумарство-
то и водостопанството“ се заменуваат со зборовите: 
“Државната комисијата за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен.“ 

 
Член 3 

Подзаконскиот акт утврден во членот 33 став (8) од 
овој закон ќе се донесе во рок од 30 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбата од членот 3  на овој закон  ќе започне да 
се применува со започнување на примената на Законот 
за основање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR BUJQESI DHE 

ZHVILLIM RURAL 
 

Neni 1 
Në Ligjin për bujqesi dhe zhvillim rural ("Gazeta Zyr-

tare e Republikes së Maqedonise", numer 49/10) në nenin 
(33) pas paragrafit 6 shtohen 20 paragrafe të rinj  (7), (8), 
(9), (10) ,(11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20), (21), (22), (23), (24), (25) dhe (26), si vijojne: 

 "(7) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses për leshimin e aktvendimit për regjistrim në regji-
strin e grumbulluesve, miraton aktvendim, me të cilin ven-
dos për kerkesen për leshimin e aktvendimit për regjistrim 
në regjistrin e grumbulluesve. 

(8) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për regjistrim në 
regjistrin e grumbulluesve, perkatesisht nuk miraton ak-
tvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga paragrafi 
(6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri diteve të punes nga kalimi i ketij afati, të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për miratimin e ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(9) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(7) i ketij neni, i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.  

(10) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për reg-
jistrim në regjistrin e grumbulluesve, parashtruesi i kerke-
ses dorezon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (6) i ketij 
neni.  

(11) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, detyrohet që, në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (7) i ketij neni, në 
sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për leshimin e aktvendimit për regjistrim në regjistrin e 
grumbulluesve pranohet apo refuzohet.  Nese ministri i 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka se-
kretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine e selise së Mi-
nistrise. 
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(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

(13) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (11) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Mi-
nistrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave 
nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

(14) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pra-
noje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(15) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ke-
tij  neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri 
i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të 
vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në atë afat do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(16) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (13) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes, do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(17) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (13) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. 

(18) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes nga dita e pra-
nimit ta shqyrtoje kundershtimin nga paragrafi (16) i ketij 
neni, dhe nese konstaton se inspektori nuk ka vepruar për 
njoftimin e parashtruesit të kerkeses nga paragrafet (12) 
dhe (13) të ketij neni dhe/ose nuk parashtron kallezim në 
pajtim me paragrafet (14) dhe (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje ker-
kese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin administra-
tiv për inspektorin, dhe do të percaktoje afat plotesues prej 
pese diteve të punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbi-
keqyrje në Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(19) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(20) Në rastin nga paragrafi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(21) Në rastet nga paragrafi (19) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, do ta informoje parashtruesin e kerkeses. 

(22) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (17) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(23) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (15) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(24) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(25) Akti nenligjor nga paragrafi (8) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(26) Pas miratimit të aktit nenligjor, ai menjehere, e më 
së voni në afat prej 24 oresh publikohet në ueb faqen e Mi-
nistrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujera-
ve." 

Paragrafet (7) dhe (8) shlyhen. 
Paragrafi (9) behet paragraf (27). 
 

Neni 2 
Në nenet 121 paragrafi (2) dhe 128 paragrafi (6) fjalet: 

"Komisionin e shkalles së dyte të Qeverise së Republikes 
së Maqedonise, kompetent për zgjidhjen e ceshtjeve nga 
sfera e marredhenieve të punes" zevendesohen me fjalet: 
"Komisionin Shteteror për Vendimmarrje në Procedure 
Administrative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në 
Shkalle të Dyte. 

 
Neni 3 

Akti nenligjor i percaktuar në nenin 33 paragrafi (8) i 
ketij ligji, do të miratohet në afat prej 30 ditesh nga dita e 
hyrjes në fuqi e ketij ligji. 

 
Neni 4 

Dispozita nga neni 3 i ketij ligji, do të filloje të zbato-
het me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komi-
sionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admini-
strative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në Shkal-
le të Dyte. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1486. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 

НА ХРАНА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за безбедност на храна, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2014/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА 

 
Член1 

Во  Законот за безбедност за храна („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 157/10), во  членот 
49 по ставот (4) се додаваат 20 нови става  (5), (6), (7),  
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15),  (16), (17), (18), 
(19), (20), (21), (22), (23) и (24),  кои гласат: 

“(5) Агенцијата за храна и ветеринарство, во рок од 
30 дена од денот на поднесување на барањето за изда-
вање на решение за регистрација во регистарот од ста-
вот (1) на овој член донесува решение, со кое одлучува 
по барањето за регистрација во регистарот . 

(6) Доколку Агенцијата за храна и ветеринарство не 
донесе решение за регистрација во регистарот, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето  во рокот 
од ставот (5) на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на директорот 
на Агенцијата за храна и ветеринарство,  за донесување 
на  решение по поднесеното барање.  

(7) Формата и содржината на барањето од ставот 
(5) на овој член ги пропишува директорот на Агенција-
та за храна и ветеринарство.  

(8) Кон барањето за издавање решение за регистра-
ција во регистарот ,подносителот на барањето доставу-
ва  и копија  од барањето од ставот (5) на овој член. 

(9)  Директорот на Агенцијата за храна и ветери-
нарство е должен во рок од пет работни дена  од денот 
на приемот на барањето од ставот (6) на овој член до 
писарницата на Агенцијата за храна и ветеринарство да 
донесе решение со кое барањето за издавање на реше-
ние за регистрација во регистарот е уважено или одби-
ено. Доколку директорот на Агенцијата за храна и ве-
теринарство нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Агенцијата. 

 (10) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не донесе решение во рокот од ставот 
(8) на овој член,  подносителот на барањето  може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(11) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (10) на овој член  да изврши надзор во 
Агенцијата за храна и ветеринарство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето.  

(12) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
за храна и ветеринарство во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(13) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (12) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка за прекршок утврден во Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој директорот на Аген-
цијата за храна и ветеринарство ќе одлучи по поднесе-
ното барање за што во истиот рок ќе го извести инспе-
кторот за донесениот акт. Кон известувањето се доста-
вува копија од актот со кој одлучил по поднесеното ба-
рање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(14) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

(15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (12) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (15) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (11) и (12) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (13) и 
(14) на овој член, Директорот на државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Агенцијата за храна и ветери-
нарство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

(17) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(18) Во случајот од ставот (17) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (16) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(21) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (14) на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(23) Подзаконскиот акт од ставот (7) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(24) По донесувањето на подзаконскиот акт истиот 
веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб 
страницата на Агенцијата за храна и ветеринарство.“ 

Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (24) и (25). 
 

Член 2 
Во  членот 50 по ставот (3) се додаваат 19   нови 

става (4), (5), (6), (7),  (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15),  (16), (17), (18), (19), (20), (21) и (22),   кои гласат: 

“(4) Агенцијата за храна и ветеринарство, во рок од 
30 дена од денот на поднесување на барањето за изда-
вање на решение за регистрација во регистарот од ста-
вот (1) на овој член донесува решение, со кое одлучува 
по барањето за регистрација во регистарот. 
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(5) Доколку Агенцијата за храна и ветеринарство не 
донесе решение за регистрација во регистарот, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето  во рокот 
од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на директорот 
на Агенцијата за храна и ветеринарство,  за донесување 
на решение по поднесеното барање.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува директорот на Агенција-
та за храна и ветеринарство.  

(7) Кон барањето за издавање решение за регистра-
ција во регистарот подносителот на барањето доставу-
ва  и копија  од барањето од ставот (4) на овој член. 

(8)  Директорот на Агенцијата за храна и ветери-
нарство е должен  во рок од пет работни дена  од денот 
на приемот на барањето од ставот (5) на овој член до 
писарницата на Агенцијата за храна и ветеринарство да 
донесе решение со кое барањето за издавање на реше-
ние за регистрација во регистарот е уважено или одби-
ено. Доколку директорот на Агенцијата за храна и ве-
теринарство нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Агенцијата. 

(9) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не донесе решение во рокот од ставот 
(7) на овој член,  подносителот на барањето  може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во 
Агенцијата за храна и ветеринарство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
за храна и ветеринарство во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (11) на 
овој член инспекторот ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој директорот на Агенција-
та за храна и ветеринарство ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го инфор-
мира подносителот на барањето.  

(13) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) 

и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување на пре-
кршочна постапка за инспекторот и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе 
изврши надзор во Агенцијата за храна и ветеринарство 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето.  

(16) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена го информира подносителот на барањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (13) на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) По објавувањето на подзаконските акти од ста-

вот (6) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истите се објавуваат на веб страницата на 
Агенцијата за храна и ветеринарство.“ 

Ставот  (4)  станува став  (23). 
 

Член 3 
Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 

донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбите од членот 1 со кој се менува членот 49 
став (12) и членот 2 со кој се менува членот 50 став 
(11) од овој закон ќе започнат да се применуваат со де-
нот на започнувањето на примената на Законот за ос-
новање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E  LIGJIT 

PËR SIGURI TË USHQIMIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për siguri të ushqimit ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise" nr.  157/10), në nenin 49 pas pa-
ragrafit (4) shtohen njezete paragrafe të rinj: (5), (6), (7),  
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15),  (16), (17), (18), 
(19), (20), (21), (22), (23) dhe (24), si vijojne:  

"(5) Agjencia për Ushqim dhe Veterinari, në afat prej 
30 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses për leshimin e 
aktvendimit për regjistrim në regjister nga paragrafi (1) i 
ketij neni miraton aktvendim, me të cilin vendos për kerke-
sen e regjistrimit në regjister. 
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(6) Nese Agjencia për Ushqim dhe Veterinari nuk mi-
raton aktvendim për regjistrim në regjister, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin 
nga pargarfi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri ditesh pune nga perfundimi i afatit 
të paraqese kerkese në sekretarine e drejtorit të Agjencise 
për Ushqim dhe Veterinari, për miratimin e aktvendimit 
për kerkesen e parashtruar.   

(7) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga pargarfi (5) 
i ketij neni i percakton drejtori i Agjencise për Ushqim dhe 
Veterinari.   

(8) Me kerkesen për leshimin e aktvendimit për regji-
strim në regjister parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kop-
je të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni. 

(9) Drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari ka 
për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga dita e prani-
mit të kerkeses nga pargarfi (6) i ketij neni në sekretarine e 
Agjencise për Ushqim dhe Veterinari të miratoje aktven-
dim me të cilin kerkesa për leshimin e aktvendimit për reg-
jistrim në regjister eshte pranuar ose refuzuar. Nese drejtori 
i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari nuk ka sekretari, 
kerkesa paraqitet në sekretarine e selise së Agjencise. 

(10) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk miraton aktvendim në afatin nga pargarfi (8) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspekto-
ratin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(11) Inspektorati Shteteror Administrativ  ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga pargarfi (10) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ag-
jencine për Ushqim dhe Veterinari nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtru-
esin e kerkeses.   

(12) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencine për 
Ushqim dhe Veterinari që në afat prej dhjete ditesh të ven-
dose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose 
refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(13) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga pargarfi (12) i ketij neni, ins-
pektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes, në të cilin drejtori i Agjencise për 
Ushqim dhe Veterinari do të vendose për kerkesen e para-
qitur për çka  në të njejtin afat do ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje e aktit 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspekto-
ri në afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(14) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (12) 
i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i pa-
raqese kallezim prokurorit publik kompetent dhe në kete 
afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (12) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (15) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kerkeses nga pargarfet (11) dhe (12) dhe/ose 
nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (13)  

dhe (14) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Agjencine për Ushqim 
dhe Veterinari nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga mbikeqyrja e 
realizuar ta njoftoje parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga pargarfi (16) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(18) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, ndersa 
më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje ins-
pektor tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere.  

(19) Në rastet nga pargarfi (18) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses.  

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (16) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqes fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.   

(21) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga paragrafi (14) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest administra-
tiv në gjykaten kompetente.  

(22) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(23) Akti nenligjor nga pargarfi (7) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(24) Pas miratimit të aktit nenligjor ai menjehere, nder-
sa me së voni në afat prej 24 oresh shpallet në ueb faqen e 
Agjencise për Ushqim dhe Veterinari."  

Paragrafet (5) dhe (6) behen pargarfet (24) dhe (25). 
 
 

Neni 2 
Në nenin 50 pas paragrafit (3) shtohen nentembedhjete 

paragrafe të rinj: (4), (5), (6), (7),  (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14), (15),  (16), (17), (18), (19), (20), (21) dhe (22),  
si vijojne: 

"(4) Agjencia për Ushqim dhe Veterinari, në afat prej 
30 ditesh nga dita e paraqitjes së kerkeses për leshimin e 
aktvendimit për regjistrim në regjistrin nga pargarfi (1) i 
ketij neni miraton aktvendim, me të cilin vendos për kerke-
sen e regjistrimit në regjister. 

(5) Nese Agjencia për Ushqim dhe Veterinari nuk mi-
raton aktvendim për regjistrim në regjister, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin 
nga pargarfi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri ditesh pune nga perfundimi i atij 
afati të paraqese kerkese në sekretarine e drejtorit të Agjen-
cise për Ushqim dhe Veterinari, për miratimin e kerkeses 
së parashtruar.   

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga pargarfi (4) 
i ketij neni i percakton drejtori i Agjencise për Ushqim dhe 
Veterinari.   

(7) Me kerkesen për leshimin e aktvendimit për regji-
strim në regjister parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kop-
je të kerkeses nga pargarfi (4) i ketij neni. 

(8) Drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari ka 
për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga dita e prani-
mit të kerkeses nga pargarfi (5) i ketij neni në sekretarine e 
Agjencise për Ushqim dhe Veterinari të miratoje aktven-
dim me të cilin kerkesa për leshimin e aktvendimit për reg-
jistrim në regjister eshte pranuar ose refuzuar. Nese drejtori 
i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari nuk ka sekretari, 
kerkesa paraqitet në sekretarine e selise së Agjencise. 



14 април 2011 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 53 - Стр. 121 

(9) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari 
nuk miraton aktvendim në afatin nga pargarfi (7) i ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ  ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga pargarfi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Agjen-
cine për Ushqim dhe Veterinari nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtruesin e 
kerkeses.   

(11) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së realizuar në pajtim me ligjin miraton 
aktvendim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencise për 
Ushqim dhe Veterinari që në afat prej dhjete ditesh të ven-
dose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose 
refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(12) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga pargarfi (11) i ketij neni, ins-
pektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje dhe do të caktoje afat plotesues prej pese dite-
ve të punes, në të cilin drejtori i Agjencise për Ushqim dhe 
Veterinari do të vendose për kerkesen e paraqitur për çka 
në të njejtin afat do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar.Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në afat prej 
tri ditesh pune ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.   

(13) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (11) 
i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i pa-
raqese kallezim prokurorit kompetent publik dhe në kete 
afat e informon parashtruesin e kerkeses.  

(14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në sekreta-
rine e selise se Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kerkeses nga pargarfet (10) dhe (11) dhe/ose 
nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (12) dhe 
(13) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për 
kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes me të cilin inspe-
ktori do të kryeje mbikeqyrje në Agjencine për Ushqim dhe 
Veterinari nese eshte realizuar procedura në pajtim me lig-
jin dhe në afat prej tri diteve të punes nga mbikeqyrja e re-
alizuar ta njoftoje parashtruesin e kerkeses.  

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga pargarfi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese kallezim  prokurorit 
publik kompetent, kunder inspektorit, dhe në afat pre tri di-
tesh pune do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses.  

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, ndersa 
më së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje ins-
pektor tjeter që ta realizoje mbikeqyrjen menjehere.  

(18) Në rastet nga pargarfi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
e informon parashtruesin e kerkeses.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese kallezim prokuro-
rit publik kompetent, në afat prej tete ditesh.   

(20) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest administra-
tiv në gjykaten kompetente.  

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(22) Pas botimit të akteve nenligjore nga pargarfi (6) i 
ketij ligji në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se" ato shpallen në ueb faqen e Agjencise për Ushqim dhe 
Veterinari.  

Paragrafi (4) behet paragrafi (23). 
 

Neni 3 
Aktet nenligjore të percaktuara me kete ligj do të mira-

tohen në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

 
Neni 4 

Dispozitat e nenit 1 me të cilin ndryshohet neni 49 pa-
ragrafi (12) dhe nenit 2 me të cilin ndryshohet neni 50 par-
garfi (11) të ketij ligji do të fillojne të zbatohen me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1487. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за рибарство и аквакултура, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-2015/1                               Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА 

 
Член 1 

Во Законот за рибарство и аквакултура („Службен 
весник на Република Македонија“ број 7/2008,67/10 и 
47/11), во  членот 63 по ставот 2 се додаваат 20 нови ста-
ва (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20), (21) и (22), кои гласат: 

„(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето  за издавање на дозвола  за аквакул-
тура донесува решение, со кое одлучува по барањето за 
издавање на дозвола за аквакултура.   

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не издаде дозвола за аква-
култура, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето во рокот од ставот (3) на овој член, подноси-
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телот на барањето има право во рок од три работни де-
на од истекот на тој рок да поднесе барање до писарни-
цата на министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство, за донесување на решение по поднесеното 
барање, односно да издаде дозвола за аквакултура.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(3) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за издавање на дозвола за аква-
култура подносителот на барањето доставува  и копија  
од барањето од ставот (3) на овој член . 

(7) Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член до писарницата на Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето за издавање на дозвола за аквакултура е 
уважено или одбиено. Доколку министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството. 

 (8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (6) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен испекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (8) на овој член да изврши надзор во Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(10) Инспекторот од Државниот управен испекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести испекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, испекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести испекторот за донесениот акт. Кон известување-
то се доставува копија од актот со кој одлучил по под-
несеното барање. Инспекторот во рок од три работни 
дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (10) на овој член, испекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-

ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за испекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој испекторот ќе изврши 
надзор во Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(15) Доколку испекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен испекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против испекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен испекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
испектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, директо-
рот на Државниот управен испекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежтниот јавен обвинител, во рок од осум 
работни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото на земјоделство, шумарство и водостопанство.“ 

Ставот (3) станува став (23). 
 

Член 2 
Во членовите 65 став (3),  75 став (2), 105 став (5) и 

106 став (6) зборовите: “Комисијата за решавање во 
управна постапка во втор степен од областа на земјо-
делството шумарството водостопанството и ветери-
нарството“ се заменуваат со зборовите: “Државната ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен“.  

 
Член 3 

Одредбите од членот 2 на овој закон со кој се мену-
ваат членовите 65 став (3), 75 став (2), 105 став (5) и 
106 став (6) ќе започнат да се применуваат со започну-
вање на примената на Законот за основање на Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен.  

 
Член 4 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 
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L I GJ  
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR PESHKATARI DHE AKUAKULTURE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për peshkatari dhe akuakulture ("Gazeta Zyrta-

re e Republikes së Maqedonise", numer 7/2008, 67/10 dhe 
47/11) në nenin 63 pas paragrafit 2 shtohen 20 paragrafe të 
rinj (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19), (20), (21) dhe (22) si vijojne: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses për leshimin e lejes për akuakulture miraton ak-
tvendim, me të cilin vendos për kerkesen për leshimin e le-
jes për akuakulture.    

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk leshon leje për akuakulture, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në 
afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
ka të drejte që në afat prej tri diteve të punes nga kalimi i 
ketij afati, të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit 
të Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për mi-
ratimin e aktvendimit për kerkesen e parashtruar, perkate-
sisht të leshoje leje për akuakulture. 

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(3) i ketij neni, i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.  

(6) Me kerkesen për leshimin e lejes për akuakulture, 
parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga 
paragrafi (3) i ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, detyrohet që, në afat prej pese diteve të punes nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni, në 
sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa 
për leshimin e lejes për akuakulture pranohet apo refuzo-
het. Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretari-
ne e selise së Ministrise. 

  (8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
diteve të punes. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ministri-
ne e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta mira-
toje apo refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ke-
tij  neni, inspektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje 
afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ministri 
i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të 
vendose për kerkesen e parashtruar, për cfare në atë afat do 
ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të 
punes, do të parashtroje kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes ka të drejte që të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni, dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parash-
truesit të kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet 
(11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e pro-
cedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin, dhe 
do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në 
të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes, do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, e informon parashtruesin e kerkeses. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(19) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni, mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.  

(22) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, Pylltari-
se dhe Ekonomise së Ujerave." 

Paragrafi (3) behet paragraf (23). 
 

Neni 2 
Në nenet 65 paragrafi (3), 75 paragrafi (2), 105 para-

grafi (5) dhe 106 paragrafi (6) fjalet: "Komisioni për ven-
dimmarrje në procedure administrative në shkalle të dyte 
nga sfera e bujqesise, pylltarise, ekonomise së ujerave dhe 
veterinarise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni shteteror 
për vendimmarrje në procedure administrative dhe proce-
dure për marredhenie të punes në shkalle të dyte".  
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Neni 3 
Dispozitat e nenit 2 të ketij ligji me të cilat ndryshohen 

nenet 65 paragrafi (3), 75 paragrafi (2), 105 paragrafi (5) 
dhe 106 paragrafi (6), do të fillojne të zbatohen me fillimin 
e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komisionit shteteror 
për vendimmarrje në procedure administrative dhe proce-
dure për marredhenie të punes në shkalle të dyte. 

 
Neni 4 

Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 
afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij ligji. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

___________ 
1488. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА 

ХРАНА НА ЖИВОТНИ 
 

Се прогласува Законот за дополнување на Законот 
за безбедност на храна на животни, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2016/1                                Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕД-
НОСТ НА ХРАНА НА ЖИВОТНИ 

 
Член 1 

Во Законот за безбедност за храна на животни  
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
145/10), во  членот 26  по ставот (3) се додаваат 20 но-
ви става (4), (5), (6), (7),  (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15),  (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) и (23), 
кои гласат: 

„(4) Агенцијата за храна и ветеринарство, во рок од 
30 дена од денот на поднесување на барањето за изда-
вање на решение за регистрација во Регистарот на обје-
кти и Регистарот на оператори со храна и животни до-
несува решение, со кое одлучува по барањето за реги-
страција во регистрите. 

(5) Доколку Агенцијата за храна и ветеринарство не 
донесе решение за регистрација во регистрите, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето  во рокот 
од ставот (4) на овој член, подносителот на барањето 
има право во рок од три работни дена од истекот на тој 
рок да поднесе барање до писарницата на директорот 
на Агенцијата за храна и ветеринарство,  за донесување  
решение по поднесеното барање.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува директорот на Агенција-
та за храна и ветеринарство.  

(7) Кон барањето за издавање решение за регистра-
ција во Регистарот на објекти и Регистарот на операто-
ри со храна и животни подносителот на барањето до-
ставува  и копија  од барањето од став (4) на овој член . 

(8) Директорот на Агенцијата за храна и ветери-
нарство е должен во рок од пет работни дена  од денот 
на приемот на барањето од ставот (5) на овој член до 
писарницата на Агенцијата за храна и ветеринарство да 
донесе решение со кое барањето за издавање на реше-
ние за регистрација во Регистарот на објекти и Региста-
рот на оператори со храна и животни е уважено или од-
биено. Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство нема писарница, барањето се поднесува 
во писарницата на седиштето на Агенцијата. 

(9) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не донесе решение во рокот од ставот 
(7) на овој член,  подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во 
Агенцијата за храна и ветеринарство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
за храна и ветеринарство во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесеното барање, односно да го уважи или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (12) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (11) на 
овој член испекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој директорот на Агенција-
та за храна и ветеринарство ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (11) на овој член, испекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки. 

 (14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Агенцијата за храна и ветеринарс-
тво дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  
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(16) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок и во дополнителниот рок од ставот (15) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител 
против испекторот и во рок од три работни дена ќе го 
информира подносителот на барањето за преземените 
мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство не одлучи во рокот од ставот (13) на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон. 

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (6) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Агенцијата 
за храна и ветеринарство.“ 

Ставот (4) станува став  (24). 
 

Член 2 
Подзаконскиот акт предвиден  со овој закон ќе се 

донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E  LIGJIT PËR SIGURI TË  

USHQIMIT PËR KAFSHE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për siguri të ushqimit për kafshe ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 145/10), në 
nenin 26 pas paragrafit (3) shtohen 20 paragrafe të rinj: (4), 
(5), (6), (7),  (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), 
(17), (18), (19), (20), (21), (22) dhe (23)  si vijojne: 

"(4) Agjencia për Ushqim dhe Veterinari, në afat prej 
30 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses për leshimin e 
aktvendimit për regjistrim në Regjistrin e objekteve dhe në 
Regjistrin e operatoreve me ushqim dhe kafshe miraton ak-
tvendim, me të cilin vendos për kerkesen për regjistrim në 
regjistra.  

(5) Nese Agjencia për Ushqim dhe Veterinari nuk mi-
raton aktvendim për regjistrim në regjistra, perkatesisht 
nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin 
nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati të 
parashtroje kerkese në sekretarine e drejtorit të Agjencise 
për Ushqim dhe Veterinari, për miratimin e aktvendimit 
për kerkesen e parashtruar.     

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni i percakton drejtori i Agjencise për Ushqim 
dhe Veterinari.    

(7) Me kerkesen për leshimin e aktvendimit për regji-
strim në Regjistrin e objekteve dhe në Regjistrin e operato-
reve me ushqim  dhe kafshe, parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni.  

(8) Drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veterinari ka 
për detyre që në afat prej pese diteve të punes nga dita e 
pranimit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni në sekre-
tarine e Agjencise për Ushqim dhe Veterinari, të miratoje 
aktvendim me të cilin kerkesa për leshimin e aktvendimit 
për regjistrim në Regjistrin e objekteve dhe në Regjistrin e 
operatoreve me ushqim dhe kafshe eshte pranuar ose eshte 
refuzuar.   Në rast se drejtori i Agjencise për Ushqim dhe 
Veterinari nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Agjencise.  

 (9) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veterina-
ri nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune.   

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ag-
jencine për Ushqim dhe Veterinari nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra.    

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
pas mbikeqyrjes së kryer, në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon drejtorin e Agjencise për 
Ushqim dhe për Veterinari që në afat prej dhjete ditesh të 
vendose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje 
ose ta refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin bashkengjitet edhe kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

 (12) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij neni ins-
pektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes në të cilin drejtori i Agjencise për 
Ushqim dhe Veterinari do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar, për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspekto-
rin për aktin e miratuar.    Me njoftimin bashkengjitet edhe 
kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori, në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(13) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (11) 
i ketij neni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do t'i 
paraqese fleteparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në 
atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

 (14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat 
prej pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ.  Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ.   

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese per-
cakton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kerkeses nga paragrafet (10) dhe (11) dhe/ose 
nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (12) 
dhe (13) të ketij neni, drejtori i Inspektorit Shteteror Admi-
nistrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtjen e percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në Agjencine për Ushqim 
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dhe Veterinari nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra.    

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(17) Në rast të paragrafit (16) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.    

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij  neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ ne afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent, në afat prej tete diteve të punes.   

(20) Nese drejtori i Agjencise për Ushqim dhe Veteri-
nari nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest administra-
tiv në gjykaten kompetente.  

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(22) Akti nenligjor nga paragrafi (6) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji. 

(23) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni, ai menjehere e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Agjencise për Ushqim dhe Vete-
rinari.  

Paragrafi (4) behet paragrafi (24)." 
 

Neni 2 
Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet në 

afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes së ketij ligji në fuqi.  
 

Neni 3 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 
__________ 

1489. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СЕМЕН-
СКИ И САДЕН МАТЕРИЈАЛ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ  

РАСТЕНИЈА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за семенски и саден материјал за земјо-
делски растенија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2017/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА СЕМЕНСКИ И САДЕН МАТЕРИЈАЛ ЗА 

ЗЕМЈОДЕЛСКИ РАСТЕНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за семе и саден материјал за замјодел-

ски растенија („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 39/2006, 89/2008 и 171/10) во членот 5 по 
ставот (3) се додаваат 20 нови става (4), (5), (6), (7),  
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15),  (16), (17), (18), 
(19), (20), (21), (22) и (23), кои гласат: 

„(4) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на решение за упис во 
регистарот на снабдувачи на семенски материјал и во 
регистарот на снабдувачи на саден материјал донесува 
решение, со кое одлучува по барањето за издавање на 
решение за упис во регистарот на снабдувачи на семен-
ски материјал и во регистарот на снабдувачи на саден 
материјал. 

(5) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за упис 
во регистарот на снабдувачи на семенски материјал и 
во регистарот на снабдувачи на саден материјал, од-
носно не донесе решение за одбивање на барањето  во 
рокот од ставот (4) на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена од истекот 
на тој рок да поднесе барање до писарницата на мини-
стерот за земјоделство, шумарство и водостопанство,  
за донесување на  решение по поднесеното барање.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(7) Кон барањето за донесување на решението  за из-
давање на решение за упис во регистарот на снабдувачи 
на семенски материјал и во регистарот на снабдувачи на 
саден материјал, подносителот на барањето доставува и 
копија од барањето од ставот (4) на овој член. 

(8)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е  должен во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој 
член до писарницата на Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето за издавање на решение за упис во реги-
старот на снабдувачи на семенски материјал и во реги-
старот на снабдувачи на саден материјал е уважено или 
одбиено. Доколку министерот за земјоделство, шу-
марство и водостопанство нема писарница, барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Мини-
стерството. 

 (9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
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(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

 (14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

(16) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (13) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(22) Подзаконскиот акт од ставот (6) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на донесувањето 
на овој закон.  

(23) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (6) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото на земјоделство, шумарство и водостопанство.“ 

Ставовите (4), (5), (6) и (7) стануваат ставови  (24), 
(25), (26) и (27). 

 
Член 2 

Во членовите 7 став (4), 44 став (5), 48 став (3), 49 
став (2) и 61 став (2)  зборовит: “Комисијата за решава-
ње на управни работи  од втор степен од областа на 
земјоделството, шумарството и водостопанството и ве-
теринарството на Владата на Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите: “Државната комисијата за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен“.  

  
Член 3 

Подзаконскиот акт предвиден со овој закон ќе се 
донесе во рок од 30 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбите од членот 1 на овој закон со кој се до-
полнува членот 5 со нов став (11) и членот 2 од овој за-
кон со кој се менуваат членовите 7 став (4), 44 став (5), 
48 став (3), 49 став (2) и 61 став (2)  ќе започнат да се 
применуваат со денот на  започнувањето на примената 
на Законот за основање на Државната комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.  

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR MATERIAL FAROR DHE PËR MBELTIM  
PËR BIME BUJQESORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për  material faror dhe për mbeltim për bime 
bujqesore ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 
nr. 39/2006, 89/2008 dhe 171/10) në nenin 5 pas paragrafit 
(3) shtohen 20 paragrafe të rinj:  (4), (5), (6), (7),  (8), (9), 
(10), (11), (12), (13), (14), (15),  (16), (17), (18), (19), (20), 
(21), (22), dhe (23), si vijojne:  

"(4) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të 
kerkeses për leshim të aktvendimit për regjistrim në regji-
strin e furnizuesve të materialit  faror dhe në regjistrin e 
furnizuesve të materialit për mbeltim miraton aktvendim, 
me të cilin vendos për kerkesen për leshimin e aktvendimit 
për regjistrim në regjistrimin e furnizuesve të materialit fa-
ror dhe në regjistrin për furnizues të materialit për mbeltim.  

(5) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për regjistrim në 
regjistrin e furnizuesve të materialit faror dhe në regjistrin 
e furnizuesve të materialit për mbeltim, perkatesisht nuk 
miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga 
paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
që në afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e ministrit të Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për miratimin e ak-
tvendimit për kerkesen e parashtruar.   
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(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.   

(7) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për les-
him të aktvendimit për regjistrim në regjistrin e furnizue-
sve të materialit faror dhe në regjistrin e furnizuesve të ma-
terialit për  mbeltim parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje nga kerkesa e paragrafit (4) të ketij neni.  

(8) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e parashtrimit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni 
në sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave të miratoje aktvendim me të cilin 
kerkesa për leshim të aktvendimit për regjistrim në regji-
strin e furnizuesve të materialit faror dhe në regjistrin e fur-
nizuesve të materialit për mbeltim eshte pranuar ose refu-
zuar. Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa dorezohet në sekretari-
ne e selise së Ministrise.  

 (9) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta infor-
moje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pe-
se ditesh pune.  

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të paralajme-
rimit nga paragrafi (9) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në 
Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave 
nese eshte realizuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes se kryer ta in-
formoje parashtruesin e kerkeses për masat e marra.    

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e parashtruar perkatesisht ta lejoje 
ose ta refuzoje kerkesen dhe ta informoje inspektoratin për 
aktin e miratuar.  Me kerkesen dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar.  

(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (11) i ketij ne-
ni, inspektorati do të parashtroje kerkese për ngritjen e  pro-
cedures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri i Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta infor-
moje inspektorin për aktin e miratuar.  Me paralajmerimin 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(13) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise edhe Ekono-
mise së Ujerave nuk vendos dhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i paraqese fleteparaqitje prokurorit publik kompe-
tent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

 (14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese dite pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror  Administrativ.  
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise të Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

(15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri dite pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafet (10) dhe (11) të ketij ne-
ni,dhe/ose nuk parashtron fleteparaqitje sipas neneve (12) 

dhe (13) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtjen e percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do te kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte realizu-
ar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri dite pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për masat e marra.   

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es të paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e marra.  

(17) Në rast të paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ndersa më 
së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta realizoje mbikeqyrjen e kryer menjehere.  

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.   

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje kerkese  proku-
rorit  publik kompetent,  në afat prej tete ditesh pune.   

(20) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente.  

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(22) Akti nenligjor nga paragrafi (6) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e miratimit të ketij ligji.   

(23) Pas aktit të miratuar nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni ai menjehere, ndersa më së voni në afat prej 24 
oresh shpallet në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave."  

Paragrafet (4), (5), (6) dhe (7) behen paragrafe (24), 
(25), (26) dhe (27)." 

 
Neni 2 

Në nenet 7 paragrafi (4), 44 paragrafi (5), 48 paragrafi 
(3), 49 paragrafi (2) dhe 61 paragrafi (2) fjalet: "Komisioni 
për zgjidhjen e puneve administrative të shkalles së dyte 
nga sfera e bujqesise, pylltarise dhe ekonomise së ujerave 
dhe veterinarise i Qeverise së Republikes së Maqedonise" 
zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendim-
marrje në Procedure Administrative dhe Procedure të Mar-
redhenies së Punes në shkalle të Dyte." 

 
Neni 3 

Akti nenligjor i parapare me kete ligj do të miratohet ne 
afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

 
Neni 4 

Dispozitat nga neni 1 i ketij ligji me të cilat plotesohet 
neni 5 me paragrafin e ri (11) dhe neni 2 të ketij ligji me të 
cilin ndryshohen nenet 7 paragrafi (4), 44 paragrafi (5), 48 
paragrafi (3), 49 paragrafi (2) dhe 61 paragrafi (2) do të fil-
lojne të zbatohen në diten e fillimit të zbatimit të Ligjit për 
themelim të Komisionit Shteteror për Vendimmarrje në 
Procedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies 
së Punes në Shkalle të Dyte.   

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise" 
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1490. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ХИДРОМЕТЕОРОЛОШКА ДЕЈНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за хидрометеоролошка дејност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
       Бр. 07-2018/1                               Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ХИДРОМЕТЕОРОЛОШКА ДЕЈНОСТ 
 

Член 1 
Во  Законот за хидрометеоролошка дејност („Служ-

бен весник на Република Македонија“ број 103/2008 и 
115/2008), во  членот 10 по ставот (3) се додаваат 17 
нови става  (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

 “(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за овла-
стување за вршење на работите од членовите 8 и 9 на 
овој закон, односно не донесе решение за одбивање на 
барањето  во рокот од ставот (3) на овој член, подноси-
телот на барањето има право во рок од три работни дена 
од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата 
на министерот за земјоделство, шумарство и водосто-
панство,  за донесување на решение по поднесеното ба-
рање.  

(5) Формата и содржината на барањата од ставовите 
(3) и (4) на овој член ги пропишува министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението за 
овластување за вршење на работите од членовите 8 и 9 
на овој закон, подносителот на барањето доставува  и 
копија  од барањето од ставот (3) на овој член. 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство должен е во рок од пет работни дена  од де-
нот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член 
да донесе решение со кое барањето за издавање на ре-
шение за овластување за вршење на работите од члено-
вите 8 и 9 на овој закон е уважено или одбиено.  До-
колку министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Министерството. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-

панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, ба-
рањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  
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(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По  објавувањето на подзаконскиот акт  од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот се објавува на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопансство.“  

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (21) и (22). 
Во ставот (6) кој станува став (23) зборовите: “Ко-

мисијата на Владата на Република Македонија надлеж-
на за решавање на управни работи од областа на хи-
дрометеоролошката дејност“ се заменуваат со зборови-
те: “Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен“.  

Ставовите (7) и (8)  стануваат ставови (24) и (25). 
 

Член 2 
Во членот 35 став (3) зборовите: “Комисијата на 

Владата на Република Македонија надлежна за решава-
ње на управни работи од областа на хидрометеороло-
шката дејност“ се заменуваат со зборовите: “Државна-
та комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“.  

 
Член 3 

Подзаконските акти предвидени во овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбите од членот 10 став (24) утврден во членот 
1 од овој закон и членот 35 став (3) утврден од членот 2 
на овој закон ќе започнат да се применуваат со денот 
на започнувањето на примената на Законот за основа-
ње на Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 
PËR VEPRIMTARI HIDROMETEOROLOGJIKE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për veprimtari hidrometeorologjike ("Gazeta 
Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nr. 103/2008 dhe 
115/2008), në nenin 10 pas paragrafit (3) shtohen 17 para-
grafe të rinj: (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) dhe (20) si vijojne: 

  ''(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për autorizim për 
kryerjen puneve nga nenet 8 dhe 9 të ketij ligji, perkate-
sisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses në 
afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, kerkuesi ka të drejte që 
në afat prej tri ditesh pune nga kalimi i atij afati të paraqese 
kerkese në sekretarine e Ministrise së Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise se Ujerave, për marrjen e vendimeve për 
kerkesen e parashtruar  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkesave nga paragrafi 
(3) dhe (4)  të ketij neni i percakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për auto-
rizim për kryerjen e puneve nga nenet 8 dhe 9 të ketij ligji, 
parashtruesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga 
paragrafi (3) i ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise se Uje-
rave eshte i detyruar që në afat prej pese ditesh pune nga dita e 
pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni të miratoje 

aktvendim me të cilin kerkesa për leshimin e aktvendimit për 
autorizim për kryerjen e puneve nga nenet 8 dhe 9 të ketij ligji, 
pranohet ose refuzohet  Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Ministrise. 

(8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje 
Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese di-
tesh  pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditesh  pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informo-
je parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim 
me të cilin e obligon ministrin e Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh të ven-
dose për kerkesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje ose 
refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me kerkesen dorezohet kopje nga akti me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(11) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (10) të ketij ne-
ni, inspektori do të parashtroje kerkese për fillimin e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Lig-
jin për Inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat shtese 
prej pese ditesh pune në të cilin ministri do të vendose për 
kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte do ta njofto-
je inspektorin për aktin e miratuar. Me kerkesen dorezohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parash-
truar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(12) Nese Ministri Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos edhe në afatin shtese nga paragrafi 
(10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i 
paraqese fleteparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në 
atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka te drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtor i Inspektoratit Shteteror  Administrativ, në 
afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kundershtimin nga pa-
ragrafi (13) i ketij neni dhe nese konstaton se inspektori 
nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi në pajtim 
me paragrafin (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose nuk dore-
zon fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (11) dhe (12) të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures për kun-
dervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspe-
ksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat 
shtese prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kr-
yeje mbikeqyrjen Ministrine  e Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave  nese procedura eshte zbatuar në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
kryerjes së mbikeqyrjes ta njoftoje parashtruesin e kerkeses 
për aktivitetet e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do t'i paraqese fleteparaqitje prokuro-
rit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta  informoje parashtruesin e kerkeses për 
aktivitetet e ndermarra 

(16) Ne rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje tjeter inspe-
ktor për të kryer mbikeqyrjen menjehere. 
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(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron sipas  paragrafit (14) të ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund t'i paraqese  fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente 

(20) Pas publikimi të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se", ai publikohet në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave."  

Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafe (21) dhe (22). 
Në paragrafin (6) i cili behet paragraf (23) fjalet: "Ko-

misioni i Qeverise së Republikes së Maqedonise kompetent 
për zgjidhjen e ceshtjeve administrative nga sfera e ve-
primtarise hidrometeorologjike" zevendesohen me fjalet: 
"Komisioni Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Ad-
ministrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes të 
Shkalles së Dyte."  

Paragrafet (7) dhe (8) behen paragrafe (24) dhe (25). 
 

Neni 2 
 Në nenin 35 paragrafi (3) fjalet: "Komisioni i Qeverise 

së Republikes së Maqedonise kompetent për zgjidhjen e 
ceshtjeve administrative nga sfera e veprimtarise hidrome-
teorologjike" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shtete-
ror për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes të Shkalles së Dyte".  

 
Neni 3 

Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 4 

Dispozitat nga neni 10 paragrafi (24) i percaktuar në 
nenin 1 dhe neni 35 paragrafi (3) i percaktuar në nenin 2 të 
ketij ligji, do të fillojne të zbatohen në diten e fillimit të 
zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror për 
Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes të Shkalles së Dyte. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare te Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1491. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КВАЛИТЕТ 

НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за квалитет на земјоделски производи, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2019/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
            Скопје                                 Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА КВАЛИТЕТ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

Член 1 
Во Законот за квалитет на земјоделски производи  

(„Службен весник на Република Македонија“ број 
140/10), во  членот 15 по ставот (2) се додаваат 18 нови 
става (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20),   кои гласат: 

“(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на овластување од чле-
нот 14 на овој закон, донесува решение со кое одлучу-
ва по барањето за издавање на решение за овластува-
њето од членот 14 на овој закон. 

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за  овла-
стување од членот 14 на овој закон, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(3) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство, за донесување 
на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (2) и (4) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението за 
овластувањето од членот 14 на овој закон, подносите-
лот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот (3) на овој член. 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член да донесе решение со кое барањето за издавање 
на решение за овластувањето од членот 14 на овој за-
кон е уважено или одбиено. Доколку министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Министерството. 

 (8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
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њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените активности.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден со Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По објавувањето на подзаконските акти од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“, истите се објавуваат на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“  

Ставовите (3) и (4)  стануваат ставови (21) и  (22). 
Во  ставот (5) кој станува став (23) зборовите: “Ко-

мисијата за решавање на управни работи во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството, водо-
стопанството и ветеринарството на Владата на Репуб-
лика Македонија“ се заменуваат со зборовите: “Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“.  

Член 2 
Во  членот 33 по ставот (2) се додаваат 18 нови ста-

ва (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), 
(15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

“(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на овластување од чле-
нот 32 на овој закон, донесува решение со кое одлучу-
ва по барањето за издавање на решение за овластува-
њето од членот 32 на овој закон. 

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за  овла-
стување од членот 32 на овој закон, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(3) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство,  за донесува-
ње на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (2) и (4) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението за 
овластувањето од членот 32 на овој закон, подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (2) на овој член . 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена  од де-
нот на приемот на барањето од ставот (4) на овој член 
да донесе решение со кое барањето за издавање на ре-
шение за овластувањето од членот 32 на овој закон е 
уважено или одбиено.  Доколку министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности.  

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности.  
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(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето за преземените активности. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за  управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член Дире-
кторот на државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По објавувањето на подзаконските акти од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истите се објавуваат на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“  

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (21) и  (22). 
Во  ставот (5) кој станува став (23) зборовите: “ Ко-

мисијата за решавање на управни работи во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството, водо-
стопанството и ветеринарството на Владата на Репуб-
лика Македонија“ се заменуваат со зборовите: “Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“.  

 
Член 3 

Во  членот 122 по ставот (2) се додаваат 18  нови 
става (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

“(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на овластување од чле-

нот 121 на овој закон, донесува решение со кое одлучу-
ва по барањето за издавање на решение за овластува-
њето од членот 121 на овој закон. 

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за  овла-
стување од членот 121 на овој закон, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(3) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство, за донесување 
на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (2) и (4) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението за 
овластувањето од членот 121 на овој закон, подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (2) на овој член . 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  најдоцна во рок од пет работни 
дена  од денот на приемот на барањето од ставот (4) на 
овој член да донесе решение со кое барањето за издава-
ње на решение за овластувањето од членот 121 на овој 
закон е уважено или одбиено.  Доколку министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Министерството. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на прием на известувањето 
од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Мини-
стерството за земјоделство, шумарство и водостопанс-
тво дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените активности.  

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 
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(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности.  

(15) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) Во објавувањето на подзаконските акти  од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истите се објавуваат на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“  

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (21) и  (22). 
Во  ставот (5) кој станува став (23) зборовите: “Ко-

мисијата за решавање на управни работи во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството, водо-
стопанството и ветеринарството на Владата на Репуб-
лика Македонија“ се заменуваат со зборовите: “Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“.  

 
Член 4 

Во  членот 139 по ставот (2) се додаваат 18 нови 
става (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19) и (20), кои гласат: 

“(3) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на овластување од чле-
нот 138 на овој закон, донесува решение, со кое одлу-
чува по барањето за издавање на решение за овластува-
њето од членот 138 на овој закон. 

(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за  овла-
стување од членот 138 на овој закон, односно не донесе 
решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(3) на овој член, подносителот на барањето има право 
во рок од три работни дена од истекот на тој рок да 
поднесе барање до писарницата на министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство, за донесување 
на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (2) и (4) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението за 
овластувањето од членот 11 на овој закон, подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (2) на овој член . 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (4) на овој 
член да донесе решение со кое барањето за издавање 
на решение за овластувањето од членот 138 на овој за-
кон е уважено или одбиено. Доколку министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Министерството. 

(8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена да го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (11) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето за преземените активности. 

(13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (9) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден со Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По објавувањето на подзаконските акти од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истите се објавуваат на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“  

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (21) и  (22). 
Во  ставот (5) кој станува став (23) зборовите: “Ко-

мисијата за решавање на управни работи во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството, водо-
стопанството и ветеринарството на Владата на Репуб-
лика Македонија“  се заменуваат со зборовите: “Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“.  

 
Член 5 

Подзаконските акти предвидени од овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 6 

Одредбите од членовите 1 став (24), 2 став (24) и 3 
став (24) на овој закон  ќе започнат да се применуваат 
со започнување на примената на Законот за основање 
на Државната комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E  LIGJIT 
PËR KUALITET TË PRODHIMEVE BUJQESORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për kualitet të prodhimeve bujqesore ("Gaze-
ta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" nr. 140/10), në ne-
nin 15 pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafe të rinj: (3), 
(4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19), dhe (20), si vijojne: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 diteve nga dita e paraqitjes së ker-
keses për dhenien e autorizimit nga neni 14 i ketij ligji, mi-
raton aktvendim, me të cilin vendos për kerkesen për dhe-
nien e aktvendimit për autorizim nga neni 14 i ketij ligji.   

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim për autorizim nga neni 14 
i ketij ligji, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzi-
min e kerkeses në afatin e paragrafit (3) të ketij neni, parash-
truesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune 
nga kalimi i atij afati të parashtroje kerkese në sekretarine e 
ministrit të Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, 
për miratimin e aktvendimit për kerkesen e  paraqitur.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(2) dhe (4) të ketij neni i percakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për auto-
rizim nga neni 14 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për dhenien e ak-
tvendimit për autorizim nga neni 14 i ketij ligji, eshte pra-
nuar ose refuzuar.  Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet 
në sekretarine e selise së Ministrise.  

(8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin e paragrafit (7) të 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektora-
tin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e Bujqesise Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (10) të ketij 
neni inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ministri i Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose 
për kerkesen e paraqitur për çka në afatin e njejte do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njoftimin dore-
zohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur.  Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon 
parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe  Ekono-
mise së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga 
paragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh 
pune do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
aktivitetet e ndermarra. 



Стр. 136 - Бр. 53 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 14 април 2011 
 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim për 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses nga paragrafet  (9) dhe (10) të ketij neni 
dhe/ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me paragrafet 
(11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes inspektuese ta informoje parash-
truesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese kallezim prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për akti-
vitetet e ndermarra. 

(16) Në rastin e paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, ndersa më 
së voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet e paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese kallezim prokuro-
rit publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (12) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas shpalljes së akteve nenligjore nga paragrafi (5) 
i ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise" ato shpallen në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave."  

Paragrafet (3), dhe (4) behen paragrafe (21) dhe (22)." 
Në paragrafin (5) i cili behet paragrafi (23) fjalet: "Ko-

misioni për zgjidhjen e puneve administrative në shkalle të 
dyte nga sfera e Bujqesise, Pylltarise, Ekonomise së Ujera-
ve dhe Veterinarise të Qeverise së Republikes së Maqedo-
nise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 2 

Në nenin 33 pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafe të 
rinj: (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), dhe (20), si vijojne: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise se 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e paraqitjes së ker-
keses për dhenien e autorizimit nga neni 32 i ketij ligji, mi-
raton aktvendim, me të cilin vendos për kerkesen për dhe-
nien e aktvendimit për autorizimin nga neni 32 i ketij ligji.  

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për autorizim nga 
neni 32 i ketij ligji, perkatesisht nuk miraton aktvendim për 
refuzimin e kerkeses në afatin e paragrafit (3) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses në sekretarine e ministrit të Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për miratimin e 
aktvendimit për kerkesen e paraqitur.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(2) dhe (4) të ketij neni i cakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për auto-
rizim të nenit 32 të ketij ligji, parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje nga kerkesa e paragrafit (2) të ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për dhenien e ak-
tvendimit për autorizim nga neni 32 i ketij ligji, eshte pra-
nuar ose refuzuar.  Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe 
Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet 
në sekretarine e selise së Ministrise.  

(8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin e paragrafit (7) të 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektora-
tin Shteteror Administrativ në afat prej pese ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre 
që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave ne-
se eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e Bujqesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (10) të ketij neni 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese diteve të punes në të cilin ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose për kerkesen e pa-
raqitur për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar.  Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori 
në afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e kerke-
ses për aktivitetet e ndermarra.  

(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i paraqes kallezim prokurorit publik kompetent dhe 
në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për aktivite-
tet e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim për 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtrue-
si i kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni 
dhe/ose nuk ka paraqitur kallezim në pajtim me paragrafet 
(11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 
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(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese kallezim prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për akti-
vitetet e ndermarra. 

(16) Në rastin e paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, ndersa më 
së voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet e paragrafit (16) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i paraqese kallezim prokuro-
rit publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (12) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas shpalljes së akteve nenligjore nga paragrafi (5) 
i ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise" ato shpallen në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave. " 

Paragrafet (3), dhe (4) behen paragrafet (21) dhe (22), 
Në paragrafin (5) i cili behet paragrafi (23) fjalet: "Ko-

misioni për zgjidhjen e puneve administrative në shkalle të 
dyte nga sfera e Bujqesise, Pylltarise, Ekonomise së Ujera-
ve dhe Veterinarise i Qeverise së Republikes së Maqedoni-
se" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Ven-
dosje në Procedure Administrative dhe Procedure të Mar-
redhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 3 

Në nenin 122 pas paragrafit (2) shtohen 18 paragrafe të 
rinj: (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), dhe (20), si vijojne: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e paraqitjes së kerke-
ses për dhenien e autorizimit nga neni 121 të ketij ligji, mira-
ton aktvendim, me të cilin vendos për kerkesen për dhenien 
e aktvendimit për autorizim nga neni 121 i ketij ligji.  

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton vendim për autorizim nga neni 121 i 
ketij ligji, respektivisht nuk miraton vendim për refuzimin e 
kerkeses në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi  
i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune nga kali-
mi i atij afati të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit 
të Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, për mira-
timin e aktvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(2) dhe (4) të ketij neni i percakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.   

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për auto-
rizim të nenit 121 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje nga kerkesa e paragrafit (2) të ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave  ka për detyre që më së voni në afat prej pese di-
tesh pune nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i 
ketij neni të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për les-
himin e vendimit për autorizim nga neni 121 i ketij ligji, 
eshte pranuar ose refuzuar.  Nese ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, ker-
kesa parashtrohet në sekretarine e selise së Ministrise. 

 (8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njofto-
je Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri di-
tesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parash-
truesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(10) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete 
ditesh të vendose për kerkesen e paraqitur, respektivisht ta 
lejoje ose ta refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ke-
tij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspekcion administrativ dhe do të caktoje afat 
plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri i Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose 
për kerkesen e paraqitur për çka në afat të njejte do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditesh pune do ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(12) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i parashtroje kallezim prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
aktivitetet e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton 
se inspektori  nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtruesi 
i kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose 
nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafet (11) 
dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admi-
nistrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar me Ligjin për 
inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të caktoje 
afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerkeses.   

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat 
prej tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për aktivitetet e ndermarra. 

(16) Në rast të paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  



Стр. 138 - Бр. 53 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 14 април 2011 
 

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas publikimit të akteve nenligjore nga paragrafi 
(5) i ketij neni në "Gazeten Zyrtare në Republiken e Maqe-
donise", ato publikohen në ueb faqen e Ministrise të Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave  

Paragrafi (3), dhe (4) behen paragrafe (21) dhe (22). 
Në paragrafin (5) i cili behet paragrafi (23) fjalet: "Ko-

misioni për zgjedhjen e puneve administrative në shkalle të 
dyte nga sfera e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave dhe veterinari i Qeverise së Republikes së  Maqe-
donise" zevendesohet me fjalet: "Komisioni Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 4 

Në nenin 139 pas paragrafit  (2) shtohen 18 paragrafe 
të rinj: (3), (4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), dhe (20),  si vijon: 

"(3) Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomia e 
Ujerave, në afat prej 30 ditesh nga dita e miratimit të kerke-
ses për leshim të autorizimit nga neni 138 i ketij ligji, mira-
ton aktvendim, me të cilin vendos sipas kerkeses për leshi-
min e aktvendimit për autorizim nga neni 138 i ketij ligji. 

(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim për autorizim nga neni 
138 i ketij ligji, perkatesisht nuk miraton aktvendim për refu-
zimin e kerkeses në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pu-
ne nga kalimi  i atij afati të parashtroje kerkese në sekretari-
ne e ministrit të Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Uje-
rave, për miratim të aktvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(2) dhe (4) të ketij neni i percakton ministri  i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.   

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për auto-
rizim nga neni 138 i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje nga kerkesa nga paragrafi (2) i ketij neni, 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave ka për detyre që më së voni në afat prej pese ditesh 
pune nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) të ke-
tij neni të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për leshi-
min e vendimit për autorizim nga neni 138 të ketij ligji, 
eshte pranuar ose refuzuar.  Nese ministri i Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, ker-
kesa parashtrohet në sekretarine e selise së Ministrise. 

(8) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise 
së Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që ta 
njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej 
pese ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ ka për detyre që 
në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e 
Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave, nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri dite 
pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parashtrue-
sin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(10) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administra-
tiv pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton 
aktvendim me të cilin e ngarkon ministrin e Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave në afat prej dhjkete 
ditesh të vendose për kerkesen e paraqitur, respektivisht ta 
lejoje ose ta refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar.  Drejt njoftimit dorezohet kopje nga 
akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

(11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ke-
tij neni, inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspekcion administrativ dhe do të caktoje afat 

plotesues prej pese ditesh pune, në të cilin ministri i Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose si-
pas kerkeses së paraqitur për çka në afat të njejte do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditesh pune do ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(12) Nese Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (11) i ketij neni, inspektori në afat prej tre dite pune 
do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kompetent dhe 
në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për aktivite-
tet e ndermarra. 

(13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese dite pune ka të drejte të parashtroje kallezim në sekre-
tarine  e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga parashtrue-
si i kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragra-
fet (11) dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtjese për kundervajtje të percaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe 
do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(15) Nese inspektori nuk vepron dhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shte-
teror Administrativ do t'i paraqese fleteparaqitje prokurorit 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për akti-
vitetet e ndermarra. 

(16) Në rast të paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, kurse më 
së voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje fleteparaqitje 
prokurorit publik kompetent, në afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) të ke-
tij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest ad-
ministrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas publikimit të akteve nenligjore nga paragrafi 
(5) i ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqe-
donise", ato publikohen në ueb faqen e Ministrise të Bujqe-
sise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave."  

Paragrafet (3) dhe (4) behen paragrafe (21) dhe (22). 
Në paragrafin (5) i cili behet paragrafi (23) fjalet: "Ko-

misioni për zgjedhjen e puneve administrative në shkalle të 
dyte nga sfera e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave dhe veterinarise i Qeverise së Republikes së Ma-
qedonise" zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror 
për Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure 
të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte".  

 
Neni 5 

 Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të miratohen 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 
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Neni 6 
Dispozitat nga nenet 1 paragrafi 24, 2 paragrafi (24) 

dhe 3 paragrafi (24)  të ketij ligji do fillojne të zbatohen me 
fillimin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1492. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ТУТУН И ТУТУНСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за тутун и тутунски производи, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
      Бр. 07-2020/1                               Претседател 
11 април 2011 година            на Република Македонија,                       
           Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ТУТУН И ТУТУНСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

Член 1 
Во Законот за тутун и тутунски производи („Служ-

бен весник на Република Македонија” број 24/2006, 
88/2008, 31/10 и 36/11), во членот 22 став (2) по зборови-
те: „инспекторат за земјоделство“ се додаваат зборовите: 
„во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето“. 

Во ставот (3) зборот „министерот“ се заменува со 
зборот „министерството“, а по зборот „донесува“ се до-
даваат зборовите: „во рок од 30 дена од денот на под-
несување на барањето од ставот (1) на овој член“.   

По ставот (3) се додаваат 17 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) и (20),   кои гласат: 

“(4) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за упис 
во регистарот на откупувачи на тутун, односно не до-
несе решение за одбивање на барањето во рокот од ста-
вот (3) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, за донесу-
вање на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(6) Кон барањето за донесување на решението  за  
упис во регистарот на откупувачи на тутун подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (1) на овој член. 

(7)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен во рок од пет работни дена  од де-
нот на приемот на барањето од став (4) на овој член да 
донесе решение со кое барањето за издавање на реше-
ние за упис во регистарот на откупувачи на тутун е 
уважено или одбиено.  Доколку министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Министерството. 

 (8) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (7) на овој член, подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (11) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (10) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (10) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 
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(15) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По  објавувањето на подзаконскиот акт  од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот се објавува на веб страницата на 
Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“  

 Во ставот (4) кој станува став (21) зборовите: “Ко-
мисијата за решавање во управна постапка во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството и водо-
стопанството при Владата на Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите: “Државната комисијата за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен.“ 

 
Член 2 

Во членот 37 став 2 по зборовите: „пазарен инспе-
кторат“ се додаваат зборовите: „во рок од 15 дена од 
денот на приемот на барањето“. 

Во ставот 3 зборот „министерот“ се заменува со 
зборот „министерството“, а по зборот „донесува“ се до-
даваат зборовите: „во рок од 30 дена од денот на под-
несување на барањето од став 1 на овој член“.  

По ставот 3 се додаваат 17 нови става (4) , (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) и (20), кои гласат: 

“(4) Доколку Министерството за економија не донесе 
решение за упис во  регистарот на производители, извоз-
ници и увозници на тутунски производи односно не доне-
се решение за одбивање на барањето  во рокот од ставот 
(1) на овој член, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе 
барање до писарницата на министерот за економија,  за 
донесување на решение по поднесеното барање.  

(5) Формата и содржината на барањето од ставот (4) 
на овој член ги пропишува министерот за економија.  

(6) Кон барањето за донесување на решението  за 
упис во регистарот на производители, извозници и 
увозници на тутунски производи подносителот на ба-
рањето доставува  и копија од барањето од ставот (1) 
на овој член. 

(7) Министерот за економија е должен во рок од пет 
работни дена од денот на приемот на барањето од ставот 
(4) на овој член да донесе решение со кое барањето за 
издавање на решение за упис во регистарот на произво-
дители, извозници и увозници на тутунски производи е 
уважено или одбиено. Доколку министерот за економија 
нема писарница, барањето се поднесува во писарницата 
на седиштето на Министерството за економија. 

 (8) Доколку министерот за економија не донесе ре-
шение во рокот од ставот (7) на овој член, подносите-
лот на барањето  може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за економија дали е спроведена постапка-
та согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените активности. 

(10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за економија 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го уважи или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

 (11) Доколку министерот за економија не одлучи во 
рокот од ставот (10) на овој член инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
министерот за економија ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира под-
носителот на барањето за преземените активности.  

(12) Доколку министерот за економија не одлучи и 
во дополнителниот рок од ставот (10) на овој член, 
инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те активности. 

 (13) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (11) и (12) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција за инспекторот и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во Министерството за економија 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на барањето за пре-
земените дејствија. 

(15) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (14) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените дејствија. 

(16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  
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(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (12) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(20) По  објавувањето на подзаконскиот акт  од ста-
вот (5)  на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот се објавува на веб страницата на 
Министерството за земјоделство , шумарство и водо-
стопанство.“  

 Во ставот (4) кој станува став (21) зборовите: “Ко-
мисијата за решавање во управна постапка во втор сте-
пен од областа на од областа на економијата и финан-
сиите при Владата на Република Македонија“ се заме-
нуваат со зборовите: “Државната комисијата за одлучу-
вање во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен.“ 

 
Член 3 

Подзаконските акти предвидени по овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбите од членовите 1 став (22) и  2 став (22) на 
овој закон  ќе започнат да се применуваат со започну-
вање на примената на Законот за основање на Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

___________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR DUHAN DHE PRODHIME TË DUHANIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për duhan dhe prodhime të duhanit ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise numer 24/2006, 
88/2008, 31/10 dhe 36/11), në nenin 22 paragrafi (2) pas 
fjaleve: "Inspektorati për Bujqesi" shtohen fjalet: "në afat 
prej 15 ditesh nga dita e pranimit të kerkeses". 

Në paragrafin (3) fjala "ministri" zevendesohet me fja-
len "Ministria" ndersa pas fjales "miraton" shtohen fjalet 
"në afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses 
nga paragrafi (1) i ketij neni"  

Pas paragrafit 3 shtohen 17 paragrafe të rinj: (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) dhe (20),   si vijojne: 

"(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për regjistrim në 
regjistrin e bleresve të duhanit, perkatesisht nuk miraton 
aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin e paragrafit 
(3) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në 
afat prej tri ditesh pune nga dita perfundimit të atij afati të 
parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit për Bujqesi, 
Pylltari dhe Ekonomi të Ujerave, për miratimin e aktvendi-
mit për kerkesen e parashtruar.  

(5)  Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për regji-
strimin në regjistrin e bleresve të duhanit parashtruesi i ker-
keses dorezon edhe kopje nga kerkesa e paragrafit (1) të 
ketij neni. 

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave ka për detyre që në afat prej pese ditesh pune nga 
dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni të 
miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për dhenien e ak-
tvendimit për regjistrim në regjistrin e bleresve të duhanit 

pranohet ose refuzohet.  Nese ministri i Bujqesise, Pylltari-
se dhe Ekonomise së Ujerave nuk ka sekretari, kerkesa pa-
raqitet në sekretarine e selise së Ministrise 

(8) Nese ministri për Bujqesi, Pylltari dhe Ekonomi të 
Ujerave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (7) i 
ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspekto-
ratin Administrativ Shteteror në afat prej pese ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ obligohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministrine 
e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese esh-
te zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e Bujqesise Pyllta-
rise dhe Ekonomise së Ujerave që në afat prej dhjete ditesh 
të vendose për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje 
ose refuzoje kerkesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e aktit me të cilin 
ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

 (11) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i 
ketij neni inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për ins-
peksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese ditesh pune në të cilin ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave do të vendose për kerkesen e 
parashtruar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(12) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos edhe në afatin plotesues nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, inspektori në afat prej tri ditesh pu-
ne do t'i paraqese kallezim prokurorit publik kompetent 
dhe në atë afat e informon parashtruesin e kerkeses për 
aktivitetet e ndermarra. 

 (13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat 
prej pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit administrativ 
shteteror. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtro-
het në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Admi-
nistrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ ka 
për detyre që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose 
nuk ka parashtruar kallezim në pajtim me paragrafet (11) 
dhe (12) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e proce-
dures për kundervajtje për kundervajtje të percaktuar në 
Ligjin për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do 
të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin 
inspektori do të kryeje mbikeqyrje në Ministrine e Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pu-
ne nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtrue-
sin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje kallezim prokuro-
rit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
ditesh pune do ta  informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(16) Në rastin e paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 
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(17) Në rastet e paragrafit (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje kallezim proku-
rori publik kompetent më afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se së Ujerave nuk vendos në afatin e paragrafit (12) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se" ai publikohet në ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.  

 Në paragrafin (4) i cili behet paragrafi (21) fjalet: "Ko-
misioni për vendosje në procedure administrative në shkal-
le të dyte nga sfera e Bujqesise, Pylltarise, Ekonomise së 
Ujerave i Qeverise së Republikes së Maqedonise" zevende-
sohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për Vendosje në 
Procedure Administrative dhe Procedure të Marredhenies 
së Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 2 

Në nenin 37 paragrafi 2 pas fjaleve: "inspektorati i tre-
gut" shtohen fjalet: "në afat prej 15 ditesh nga dita e prani-
mit të kerkeses". 

Në paragrafin 3 fjala "ministri" zevendesohet me fjalen 
"ministria" kurse pas fjales "miraton" shtohen fjalet "në 
afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses nga 
paragrafi 1 i ketij neni"  

Pas paragrafit 3 shtohen 17 paragrafe të rinj:  (4) , (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) dhe (20),   si vijojne: 

''(4) Nese Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise së Ujerave nuk miraton aktvendim për regjistrim në 
regjistrin prodhuesve, eksportuesve dhe importuesve të 
prodhimeve të duhanit, perkatesisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin e kerkeses në afatin e paragrafit (1) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e perfundimit të atij afati të parashtro-
je kerkese në sekretarine e ministrit të Ekonomise, për mi-
ratimin e aktvendimit për kerkesen e parashtruar.  

(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni i percakton ministri  i Ekonomise.  

(6) Me kerkesen për miratimin e aktvendimit për regji-
strim në regjistrin e prodhuesve, eksportuesve dhe importu-
esve të prodhimeve të duhanit parashtruesi i kerkeses dore-
zon edhe kopje nga kerkesa e paragrafit (1) të ketij neni. 

(7) Ministri i Ekonomise obligohet që në afat prej pese 
dite pune nga dita e pranimit të kerkeses nga paragrafi (4) i 
ketij neni të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për 
dhenien e aktvendimit për regjistrim në regjistrin e prodhu-
esve, eksportuesve dhe importuesve të prodhimeve të du-
hanit pranohet ose refuzohet.  Nese ministri i Ekonomise 
nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet ne sekretarine e selise së 
Ministrise së Ekonomise. 

 (8) Nese ministri i Ekonomise nuk miraton aktvendim 
në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerke-
ses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
në afat prej pese ditesh pune. 

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ obligohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministrine 
e Ekonomise nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet 
e ndermarra. 

(10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e  Ekonomise  që 
në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen e parash-

truar, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje kerkesen dhe ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkeses e 
parashtruar. 

 (11) Nese ministri i Ekonomise nuk vendos në afatin e 
paragrafit (10) të ketij  neni, inspektori do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje  dhe do 
të percaktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, në të ci-
lin ministri i Ekonomise  do të vendose për kerkesen e pa-
rashtruar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspekto-
ratin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon parashtru-
esin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra.  

(12) Nese ministri i Ekonomise  nuk vendos edhe në 
afatin plotesues nga paragrafi (10) i ketij neni, inspektori 
në afat prej tri ditesh pune do t'i paraqese kallezim proku-
rorit publik kompetent dhe në atë afat e informon parash-
truesin e kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

 (13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (10) ti ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese dite pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit  Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ obli-
gohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kundershti-
min nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese verteton se ins-
pektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit të ker-
keses nga paragrafet (9) dhe (10) të ketij neni dhe/ose nuk ka 
parashtruar kallezim në pajtim me paragrafet (11) dhe (12) të 
ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do 
të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspekti-
min administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plo-
tesues prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në Ministrine e Ekonomise  nese eshte zbatuar 
procedura ne pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune 
nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për aktivitetet e ndermarra. 

(15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtroje kallezim prokuro-
rit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
dite pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për ve-
primet e ndermarra. 

(16) Në rastin e paragrafit (15) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(17) Ne rastet e paragrafit (16) të ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për aktivitetet e 
ndermarra. 

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund t'i parashtroje kallezim  pro-
kurorit publik kompetent, më afat prej tete ditesh pune.  

(19) Nese ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomi-
se se Ujerave nuk vendos ne afatin e paragrafit (12) të ketij 
neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngreje kontest admi-
nistrativ në gjykaten kompetente. 

(20) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se" ai publikohet ne ueb faqen e Ministrise së Bujqesise, 
Pylltarise dhe Ekonomise se Ujerave."  

 Në paragrafin (4) i cili behet paragrafi (21) fjalet: "Ko-
misioni për vendosje në procedure administrative në shkalle 
të dyte nga sfera e  ekonomise  dhe financave  i Qeverise së 
Republikes së Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "Komi-
sioni Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative 
dhe Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte." 
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Neni 3 
Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të miratohen 

në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes së fuqi të ketij ligji. 
 

Neni 4 
Dispozitat e neneve 1 paragrafi (22) dhe 2 paragrafi 

(22) të ketij ligji do të fillojne të zbatohen me fillimin e 
zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shteteror për 
Vendosje në Procedure Administrative dhe Procedure të 
Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte." 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

___________ 
1493. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА ПРОИЗВОДИ  

ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Закон за производи за заштита на растенија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07-2021/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПРОИЗВОДИ ЗА ЗАШТИТА НА РАСТЕНИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за производи за заштита на растенија 
(“Службен весник на Република Македонија” број 
110/2007), во членот 28 став (11) зборот „министерот“ 
се заменува со зборот „министерството“. 

По ставот 11 се додаваат 17 нови  ставa  (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), (24), 
(25), (26), (27) и (28), кои гласат: 

“(12) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за дозво-
лата за увоз на паралелниот производ, односно не до-
несе решение за одбивање на барањето  во рокот од 
ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има 
право во рок од три работни дена од истекот на тој рок 
да поднесе барање до писарницата на министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство,  за донесу-
вање на решение по поднесеното барање.  

(13) Формата и содржината на барањето од ставот 
(12) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(14) Кон барањето за донесување на решението  за 
дозволата за увоз на паралелниот производ, подносите-
лот на барањето доставува  и копија  од барањето од 
ставот (3) на овој член. 

(15)  Министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство е должен во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (12) на овој 
член да донесе решение со кое барањето за издавање 
на решение за дозволата за увоз на паралелниот произ-

вод е уважено или одбиено.  Доколку министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Министерството. 

(16) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (15) на овој член,  подносителот на барањето  
може да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(17) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (16) на овој член да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности. 

(18) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(19) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (18) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (18) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(21) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (16) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(22) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (21) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (16) и (17) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставот 
(20) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден со Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(23) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (22) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 
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(24) Во случајот од ставот (23) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(25) Во случаите од ставот (24) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(26) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (23) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена.  

(27) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рок од ставот (20) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд. 

(28) По  објавувањето на подзаконскиот акт  од ста-
вот (13)  на овој член во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“ истиот се објавува на веб страницата 
на Министерството за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство.“ 

Ставот 12 се брише. 
Во ставот (13) кој станува став (29) зборовите: „Ко-

мисијата за решавање во управна постапка во втор сте-
пен од областа на земјоделството, шумарството и водо-
стопанството при Владата на Република Македонија“ 
се заменуваат со зборовите: “Државната комисијата за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен“. 

Ставот (14) и (15) стануваат став (30) и (31). 
 

Член 2 
Во членовите 50 став (7)  и 55 став (6) зборовите: 

„Комисијата за решавање во управна постапка во втор 
степен од областа на земјоделството, шумарството и 
водостопанството при Владата на Република Македо-
нија“ се заменуваат со зборовите: “Државната комиси-
јата за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен“. 

 
Член 3 

Подзаконските акти предвидени по овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 4 

Одредбата од членовите 1 став (29) и 2 на овој за-
кон ќе започне да се применува со започнување на при-
мената на Законот за основање на Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR PRODHIME  PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për prodhime për mbrojtjen e bimëve ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë‘’ numër 
110/2007), në nenin 28 paragrafi (11) fjala ’’ministri ‘’ze-
vendesohet me fjalën ''ministria''. 

Pas paragrafit 11 shtohen 17 paragrafë të rinj: (12), 
(13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22), (23), 
(24), (25), (26), (27) dhe (28), si vijojnë:    

"(12) Nese Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave nuk miraton aktvendim për leje për import 
të prodhimit paralel, përkatësisht nuk miraton aktvendim 
për refuzimin kërkesës në afatin nga paragrafi (3) i këtij 
neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej  tri 
ditesh pune nga kalimi i atij afati t'i parashtrojë kërkesë se-
kretarise së ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave, për miratimin e aktvendimit për kërkesën e 
parashtruar.  

(13) Formen dhe përmbajtjen  e kërkesës nga paragrafi 
(12) i këtij neni e përcakton ministri i Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave.  

(14) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit për lejen 
për import të prodhimit paralel, parashtruesi i kërkesës do-
rezon dhe kopje të kërkesës nga paragrafi (3) i këtij neni 

(15) Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë  dhe Ekonomisë së 
Ujerave është i detyruar që në afat prej pesë ditësh pune 
nga dita e pranimit të kërkesës nga paragrafi (12) i këtij ne-
ni të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa për lëshimin e 
aktvendimit për lejen për import të prodhimit paralel është 
pranuar ose refuzuar.  Nëse ministri i Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave nuk ka sekretari, kërkesa pa-
rashtrohet në sekretarinë e selisë së Ministrisë. 

(16) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (15) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njo-
ftoje Inspektoratin Shtetëror Administrativ në afat prej pesë 
ditesh pune. 

(17) Inspektorati Shtetëror Administrativ është i det-
yruar në afat prej dhjetë ditësh nga pranimi i njoftimit nga 
paragrafi (16) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Ministri-
ne e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nëse  
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer e infor-
mon parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e ndërmarra. 

(18) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer  në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon ministrin e Bujqësisë, Pyllta-
rise dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e parashtruar, përkatësisht  ta mi-
ratoje ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kërkesën e parashtruar.  

(19) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomise 
së Ujërave nuk vendos në afatin  nga paragrafi (18) i ketij 
neni inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures për kundërvajtje për kundërvajtjen  e përcaktuar  në 
Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktojë afat 
plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin ministri i Bujqesi-
se, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave do të vendose për 
kërkesën e parashtruar  për çka në afatin e njëjtë do ta njoftoj 
inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet 
kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditësh pune e informon 
parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e ndermarra. 

(20) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk ka vendosur edhe në afatin plotësues nga 
paragrafi (18) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh 
pune do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit publik kom-
petent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kërkesës 
për aktivitetet e ndërmarra. 

(21) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (16) i këtij neni parashtruesi i kërkesës në afat prej 
pesë ditëve të punës  ka të drejtë të parashtrojë kundersh-
tim  në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa pa-
rashtrohet në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. 

(22) Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ  
eshte i detyruar që në afat prej tri ditësh pune, ta shqyrtojë 
kundershtimin nga paragrafi (21) i këtij neni, dhe nëse  ver-
teton se  inspektori  nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
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rashtruesit të kërkesës në pajtim me paragrafët (16) dhe 
(17) të këtij neni, dhe /ose nuk  parashtron  fletëparaqitje  
në pajtim me nenin 20 të këtij ligji, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngrit-
jen e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtje të perca-
ktuar në Ligjin për inspeksion administrativ për inspekto-
rin, dhe do të caktoj afat plotësues prej pesë ditësh pune në 
të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrine e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nese është 
zbatuar procedura në pajtim me Ligjin dhe në afat prej tri 
ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informoje  
parashtruesin e  kërkesës për aktivitetet e ndermarra.  

(23) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (22) i këtij neni, drejtoi i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do t'i parashtrojë fletëparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kerke-
ses për aktivitetet e ndërmarra. 

(24) Në rast të paragrafit (23) të këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ   menjëherë, e më së 
voni në afat prej një ditë pune do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta realizojë menjëherë mbikëqyrjen. 

(25) Në rastet nga paragrafi (24) i këtij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditësh pune e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra. 

(26) Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (23) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje 
prokurorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(27) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (20) i ke-
tij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngrejë kontest ad-
ministrativ në gjykatën kompetente. 

(28) Pas shpalljes së aktit nënligjor nga paragrafi 13 i 
ketij neni në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedoni-
se", ai shpallët në ueb faqen e Ministrisë së Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave." 

Paragrafi 12 fshihet. 
Në paragrafin (13) i cili bëhet paragraf (29) fjalët: "Ko-

misioni për vendosje në procedurë administrative  në 
shkalle të dytë nga sfera e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë” 
zevendesohen me fjalët: ”Komisioni Shtetëror për Vendos-
je në Procedurë Administrative dhe Procedurë të Marred-
henies së Punës  në Shkallë të Dytë.” 

Paragrafet (14) dhe (15) bëhen paragrafë (30) dhe (31). 
 

Neni 2 
Në nenet (50) paragrafi (7) dhe 55 paragrafi (6) fja-

let:"Komisioni për vendosje në procedurë administrative  
në shkallë të dytë nga sfera e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Eko-
nomise së Ujërave i Qeverisë së Republikës së Maqedoni-
se” zëvendësohen me fjalët: ”Komisioni Shtetëror për Ven-
dosje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të Mar-
redhenies së Punës  në Shkallë të Dytë.” 

 
Neni 3 

Dispozitat nënligjore të parapara me këtë me këtë ligj 
do të miratohen në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 4 

Dispozita nga nenet 1 paragrafi (29) dhe 2 të këtij ligji 
do të fillojë të zbatohet me ditën e fillimi të zbatimit të Lig-
jit për themelim të Komisionit Shtetëror për Vendosje në 
Procedure Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies 
së Punës  në Shkallë të Dytë. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

1494. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  НА ЗАКОНОТ 

ЗА ВИНОТО 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за виното, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

  
  Бр. 07- 2022/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ  
НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО 

 
Член 1 

Во Законот за виното (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија” број 50/10), во членот 9 став (5) збо-
ровите: “Комисијата за решавање во управна постапка 
во втор степен од областа на земјоделството, шумарс-
твото и водостопанството при Владата на Република 
Македонија“ се заменуваат со зборовите: “Државната 
комисијата за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен“. 

По ставот (5) се додаваат 16 нови става (6), (7), (8), 
(9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20) и (21), кои гласат: 

(6) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (1) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же во рок од три работни дена да поднесе барање до 
писарницата на министерот, за донесување на решение 
по поднесеното барање. 

(7) Формата и содржината на барањето од ставот 
(6) на овој член ги пропишува министерот за земјо-
делство, шумарство и водостопанство.  

(8) Кон барањето за донесување на решение, подно-
сителот на барањето доставува  и копија  од барањето 
од ставот (6) на овој член . 

(9) Министерот е должен да донесе решение нај-
доцна во рок од пет работни дена по приемот на бара-
њето од ставот (6) на овој член со кое ќе го уважи или 
одбие барањето. 

(10) Доколку министерот не донесе решение во ро-
кот од ставот (9) на овој член, подносителот на барање-
то може да го извести Државниот управен инспекторат 
во рок од пет работни дена.  

(11) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (10) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности. 

(12) Инспекторот од државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
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да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи 
по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го из-
вести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените активности. 

(14) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок го информира подносителот 
на барањето за преземените активности. 

 (15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (15) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) на 
овој член или не поднесе пријава согласно со ставовите 
(13) и (14) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција против инспекторот и ќе опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена во кој инс-
пекторот ќе изврши надзор во Министерството за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство дали е спрове-
дена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го ин-
формира подносителот на барањето за преземените 
активности. 

(17) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(18) Во случајот да ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените активности. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (16) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум ра-
ботни дена .  

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (14) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд.“ 

Ставот (6) се брише. 

Член 2 
Во членот 35  по ставот 3 се додаваат 17 нови става 

(4) , (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19) и (20),   кои гласат: 

“(4) Министерството за земјоделство, шумарство и 
водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесу-
вање на барањето за издавање на решение за ставање 
на вино во промет, донесува решение, со кое одлучува 
по барањето за издавање на решение за ставање на ви-
но во промет.  

(5) Доколку Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство не донесе решение за  става-
ње на вино во промет, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето во рокот од ставот (3) на овој 
член, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена од истекот на тој рок да поднесе ба-
рање до писарницата на министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство,  за донесување на реше-
ние по поднесеното барање.  

(6) Формата и содржината на барањето од ставови-
те (3) и (5) на овој член ги пропишува министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство.  

(7) Кон барањето за донесување на решението за 
ставање на вино во промет, подносителот на барањето 
доставува  и копија  од барањето од ставот (3) на овој 
член . 

(8)  Министерот за земјоделство, шумарство и водо-
стопанство е должен  во рок од пет работни дена  од 
денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој 
член до писарницата на Министерството за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство да донесе решение со 
кое барањето за издавање на решение за ставање на ви-
но во промет е уважено или одбиено.  Доколку мини-
стерот за земјоделство, шумарство и водостопанство 
нема писарница, барањето се поднесува во писарница-
та на седиштето на Министерството. 

 (9) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не донесе решение во рокот од 
ставот (8) на овој член,  подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за земјоделство, шумарство и водосто-
панство дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените активности. 

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат  по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за земјоделс-
тво, шумарство и водостопанство во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (12) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (11) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден со За-
конот за управната постапка и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој министерот за зем-
јоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
да го информира подносителот на барањето за преземе-
ните активности. 
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(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

 (14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и (13) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден со Законот за управната 
инспекција против инспекторот и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе 
изврши надзор во Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените активности. 

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) од овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените активности. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарс-
тво и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (13) 
на овој член, подносителот на барањето може да пове-
де управен спор пред надлежниот суд.“ 

 
Член 3 

Подзаконските акти предвидени по овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон, истите се објавуваат во „Службен 
весник на Република Македонија“ и на веб локацијата 
на Министерството.  

 
Член 4 

Одредбата од членот 1 став 1 на овој закон со кој се 
менува ставот 5  ќе започне да се применува со започ-
нување на примената на Законот за основање на Др-
жавната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR VERË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për verë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonise" numër 50/10), në nenin 9 në paragrafin (5) 
fjalet: "Komisioni për Vendosje në Procedurë Administra-
tive të Shkallës së Dytë nga sfera e Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave i Qeverisë së Republikës së Ma-
qedonise" zëvendësohen me fjalët: "Komisioni Shtetëror 
për Vendosje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës të Shkallës së Dytë". 

Pas paragrafit (5) shtohen 16 paragrafë të rinj: (6), (7), 
(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16) , (17), (18), 
(19), (20) dhe (21),  si vijojnë: 

(6) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë 
së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 
(1) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej tri ditësh 
pune mund të parashtrojë kërkesë në sekretarinë e ministrit, 
për miratimin e aktvendimit për kërkesën e parashtruar. 

(7) Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(6) i këtij neni i përcakton ministri i Bujqësisë, Pylltarisë 
dhe Ekonomisë së Ujërave.  

(8) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit, parash-
truesi i kërkesës dorëzon edhe kopje të kërkesës nga para-
grafi (6) i këtij neni 

(9) Ministri ka për detyrë që të miratojë aktvendim më 
së voni në afat prej pesë ditë pune pas pranimit të kërkesës 
nga paragrafi (6) i këtij neni me të cilin do ta pranojë ose 
refuzoje kërkesën. 

(10) Nese ministri nuk miraton aktvendim në afatin nga 
paragrafi (9) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta 
njoftoje Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej 
pese ditësh pune.  

(11) Inspektorati Administrativ Shtetëror ka për detyrë që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (10) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Ministrine e 
Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nese është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e ndermarra. 

(12) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e Bujqësisë Pyllta-
rise dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

 (13) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dje Ekonomise 
së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij neni, 
inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedures 
për kundërvajtje për kundërvajtje të përcaktuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktojë afat plotësues prej 
pesë ditësh pune në të cilin ministri i Bujqesise, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave do vendose për kërkesën e parashtruar 
për çka në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri 
ditësh pune e informon parashtruesin e kërkesës për aktivitetet 
e ndermarra. 

(14) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos edhe në afatin plotësues nga pa-
ragrafi (13) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pu-
ne do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit publik kompe-
tent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për 
aktivitetet e ndërmarra. 

 (15) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (11) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë 
ditësh pune ka të drejtë të parashtrojë kundershtim në 
sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shteteror. 
Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në 
sekretarinë e selisë së Inspektoratit Administrativ Shteteror. 
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(16) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror ka 
për detyrë që në afat prej tri ditësh pune ta shqyrtojë kun-
dershtimin nga paragrafi (15) i këtij neni, dhe nëse konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kërkesës nga paragrafët (10) dhe (11) të këtij neni 
ose nuk parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafët 
(13) dhe (14) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Admini-
strativ Shtetëror do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e 
procedures për kundërvajtje për kundërvajtje të përcaktuar 
në Ligjin për inspeksion administrativ kundër inspektorit 
dhe do të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh pune në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e 
Bujqesise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nëse është 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë 
parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e ndërmarra. 

(17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (16) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do t'i parashtrojë fletëparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kerke-
ses për aktivitetet e ndërmarra. 

(18) Në rast nga paragrafi (17)  këtij neni Drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shtetëror menjëherë, ndërsa më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë. 

(19) Ne rastet nga paragrafi (18) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës, për aktivite-
tet e ndërmarra. 

(20) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (16) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje 
prokurorit publik kompetent, në afat prej tetë ditësh pune.  

(21) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (14) i ke-
tij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngrejë kontest ad-
ministrativ në gjykatën kompetente." 

Paragrafi (6) shlyhet. 
 

Neni 2 
Në nenin 35 pas paragrafit 3 shtohen shtatëmbëdhjetë 

paragrafe të rinj: (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), 
(13), (14) , (15), (16), (17), (18), (19) dhe (20), si vijojnë: 

''(4) Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomise së 
Ujërave, në afat prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të 
kërkesës për lëshimin e aktvendimit për lëshim të veres në 
qarkullim, miraton aktvendim, me të cilin vendos për kërkesën 
për lëshimin e aktvendimi për lëshim në qarkullim të verës.   

(5) Nese Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave nuk miraton aktvendim për lëshim në 
qarkullim të verës përkatësisht nuk miraton aktvendim për 
refuzimin e kërkesës në afatin nga paragrafit (3) i këtij ne-
ni, parashtruesi i kërkesës ka të drejtë që në afat prej tri di-
tesh pune pas përfundimit të atij afati të parashtrojë kerkese 
në sekretarinë e ministrit të Bujqësisë, Pylltarisë dhe Eko-
nomise së Ujërave, për miratimin e aktvendimit për kerke-
sen e parashtruar  

(6) Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafët 
(3) dhe (5) të këtij neni i përcakton ministri i Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave.  

(7) Me kërkesën për miratimin e aktvendimit për les-
him në qarkullim të verës, parashtruesi i kërkesës dorëzon 
edhe kopje të kërkesës nga paragrafi (3) i këtij neni 

(8) Ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së 
Ujerave ka për detyrë që në afat prej pesë ditë pune nga di-
ta e pranimit të kërkesës nga paragrafi (5) i këtij neni në se-
kretarine e Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave të miratojë aktvendim me të cilin kërkesa 
për dhënien e aktvendimit për lëshim në qarkullim të verës 
eshte e pranuar ose refuzuar. Nëse ministri i Bujqësisë, 
Pylltarise dhe Ekonomisë së Ujërave nuk ka sekretari, ker-
kesa paraqitet në sekretarinë e selisë së Ministrisë. 

 (9) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk miraton aktvendim në afatin nga para-
grafi (8) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund ta njofto-
je Inspektoratin Administrativ Shtetëror në afat prej pesë 
ditesh pune. 

(10) Inspektorati Administrativ Shtetëror ka për detyrë 
që në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (9) i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Mini-
strine e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujerave ne-
se është zbatuar procedure në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditësh pune nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e ndërmarra. 

(11) Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
pas mbikëqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin e Bujqësisë, Pyllta-
rise dhe Ekonomisë së Ujërave që në afat prej dhjetë ditësh 
të vendosë për kërkesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë 
ose refuzojë kërkesën dhe ta njoftojë inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorëzohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kërkesën e parashtruar. 

 (12) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekono-
mise së Ujërave nuk vendos ne afatin nga paragrafi (11) i 
ketij neni, inspektori do të parashtrojë kërkesë për ngritjen 
e procedurës për kundërvajtje për kundërvajtje të percaktu-
ar me Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të caktojë 
afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin ministri i 
Bujqesise, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave do vendo-
se për kërkesën e parashtruar për çka në afatin e njëjtë do 
ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditësh pune e 
informon parashtruesin e kërkesës për aktivitetet e nder-
marra. 

(13) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos edhe në afatin plotësues nga pa-
ragrafi (12) i këtij neni, inspektori në afat prej tri ditësh pu-
ne do t'i parashtrojë fletëparaqitje prokurorit publik kompe-
tent dhe në atë afat e informon parashtruesin e kërkesës për 
aktivitetet e ndërmarra. 

 (14) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (10) i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat 
prej pesë ditësh pune ka të drejte të parashtrojë kundersh-
tim në sekretarinë e drejtorit të Inspektoratit Administrativ 
Shteteror. Nëse drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtro-
het në sekretarinë e selisë së Inspektoratit Administrativ 
Shteteror. 

(15) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtetëror ka 
për detyrë që në afat prej tri ditësh pune ta shqyrtojë kun-
dershtimin nga paragrafi (14) i këtij neni dhe nëse perca-
kton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kërkesës nga paragrafët (9) dhe (10) ose nuk 
parashtron fletëparaqitje në pajtim me paragrafët (12) dhe 
(13) të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shteteror do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e procedu-
res për kundërvajtje për kundërvajtje të përcaktuar në Lig-
jin për inspeksion administrativ kundër inspektorit, dhe do 
të caktojë afat plotësues prej pesë ditësh pune në të cilin 
inspektori do të kryejë mbikëqyrje në Ministrinë e Bujqesi-
se, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditësh pu-
ne nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtrue-
sin e kërkesës për aktivitetet e ndërmarra. 

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) i këtij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shtetëror do t'i parashtrojë fletëparaqitje pro-
kurorit publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat 
prej tri ditësh pune do ta informojë parashtruesin e kerke-
ses për aktivitetet e ndërmarra. 

(17) Në rast nga paragrafi (16) i këtij neni drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shtetëror menjëherë, ndërsa më së 
voni në afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor 
tjeter që ta zbatojë mbikëqyrjen menjëherë. 
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(18) Në rastet nga paragrafi (17) i këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shtetëror në afat prej tri ditësh 
pune do ta informojë parashtruesin e kërkesës. 

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të këtij neni, 
parashtruesi i kërkesës mund t'i parashtrojë fletëparaqitje 
prokurorit publik kompetent në afat prej tetë ditësh pune.  

(20) Nese ministri i Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomi-
se së Ujërave nuk vendos në afatin nga paragrafi (13) i ke-
tij neni, parashtruesi i kërkesës mund të ngrejë procedurë 
administrative në gjykatën kompetente." 

 
Neni 3 

 Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të mirato-
hen në afat prej 15 ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, ato botohen në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Ma-
qedonise" dhe në ueb lokacionin e ministrisë. 

 
Neni 4 

Dispozita e nenit 1 paragrafi  (1) të këtij ligji me të ci-
lin ndryshohet paragrafi (5) do të fillojë të zbatohet me fil-
limin e zbatimit të Ligjit për themelim të Komisionit Shte-
teror për Vendosje në Procedurë Administrative dhe Proce-
dure të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1495. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  

ПРЕВОЗ ВО ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за превоз во патниот сообраќај, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
  
  Бр. 07- 2023/1                                Претседател 

11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
     Скопје                                    Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ПРЕВОЗ ВО ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ 
 

Член 1 
Во Законот за превоз во патниот сообраќај (“Служ-

бен весник на Република Македонија“ број 68/2004, 
127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10 и 17/11), во членот 3 
по точката 41 се додаваат две нови точки 41-а и 41-б, 
кои гласат: 

 “41-а. Возен билет е документ издаден во книжна 
или електронска форма од превозникот за превознички 
услуги со кој патникот докажува дека ја платил превоз-
ната услуга и 

41-б. Неодржување на линија се подразбира докол-
ку превозникот поаѓањата, попатните станици и доаѓа-
њата дефинирани во возниот ред не ги одржува со ка-
чување и слегување на патници од автобуските стани-
ци, односно неодржување на линија и кога превозот не 
се врши и на една од станиците од возниот ред.” 

Член 2 
Во членот 7  став 1 по точката 2 се додава нова точ-

ка 3, која гласи: 
 “3) лиценца за организација на превоз на стока 

и/или патници во внатрешниот и меѓународниот патен 
сообраќај.”  

 
Член 3 

Во членот 8 во воведната реченица по зборовите: 
“членот 7” се додаваат зборовите: “став 1 точки 1 и 2”. 

По ставот 5 се додава нов став 6, кој гласи: 
 “Лиценца за организација на превоз на стока и/или 

патници во внатрешниот и меѓународниот патен соо-
браќај може да добие правно или физичко лице кое има 
регистрирано шифра на дејност, Придружни дејности 
во превозот или шифра на дејност туристички агенции, 
организатори на патувања (туроператори) и останати 
резервациски услуги и кое има обезбедено банкарска 
гаранција за квалитетно извршена работа во висина од 
50.000 евра во денарска противвредност и има запишан 
капитал и резерви од минимум 20.000 евра во денарска 
противвредност во регистарот на годишни сметки.” 

Ставот 6 станува став 7. 
 

Член 4 
Во членот 8-в по ставот 3 се додава нов став 4, кој 

гласи: 
“Превозник кој својата финансиска состојба ја до-

кажува со поднесување на копија од билансот на со-
стојба за претходната година, во периодот на важност 
на издадената лиценца е должен во рок од  шест месе-
ци по законски определениот рок за предавање на би-
лансот на состојба кај надлежен орган да ја коригира 
состојбата на контото “запишан капитал и резерви”, 
доколку има намалување на вредноста во однос на 
вредноста од ставот 1 на овој член.“ 

 
Член 5 

Во членот 9 по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

 “Лиценцата за организација на превоз на стока 
и/или патници во внатрешниот и меѓународниот патен 
сообраќај се издава со рок на важење од десет години.“ 

Ставовите 3, 4 и 5 стануваат ставови 4, 5 и 6. 
 

Член 6 
Во членот 10 по ставот 2 се додаваат 18  нови става 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 и 20, 
кои гласат:   

„Доколку Министерството, односно градоначални-
кот на општината, односно градоначалникот на градот 
Скопје не издаде лиценца, односно не го одбие барање-
то за издавање на лиценцата во рокот од ставот 2 на 
овој член, подносителот на барањето има право во рок 
од три работни дена да поднесе барање до писарницата 
на министерот, односно до писарницата на градоначал-
никот за донесување на решение со кое ќе констатира 
дека барањето за издавање на лиценца е уважено.  

Формата и содржината на барањето од ставот 1 на 
овој член ги пропишува министерот за транспорт и врски. 

Министерот, односно градоначалникот на општи-
ната, односно градоначалникот на градот Скопје е дол-
жен во рок од пет работни дена од денот на поднесува-
ње на барањето од ставот 3 на овој член до писарница-
та на министерот, односно до писарницата на градона-
чалникот на општината, односно писарницата на гра-
доначалникот на градот Скопје да донесе решение со 
кое барањето за издавање на лиценца е уважено или 
одбиено. Доколку министерот, односно градоначални-
кот на општината, односно градоначалникот на градот 
Скопје нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на надлежниот орган. 
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Кон барањето за донесување на решението од ста-
вот 3 на овој член, подносителот на барањето доставу-
ва и копија од барањето од ставот 1 на овој член. 

Доколку министерот, односно градоначалникот на 
општината, односно градоначалникот на градот Скопје 
не донесе решение во рокот од ставот 5 на овој член, 
подносителот на барањето може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од ста-
вот 7 на овој член  да изврши надзор во Министерство-
то, односно општината, односно градот Скопје дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од три 
работни дена од денот на извршениот надзор го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно закон донесува решение 
со кое го задолжува министерот, односно градоначал-
никот на општината, односно градоначалникот на гра-
дот Скопје во рок од десет дена да одлучи по поднесе-
ното барање, односно да го одобри или одбие барањето 
и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон из-
вестувањето се доставува копија од актот со кој одлу-
чил по поднесеното барање. 

Доколку министерот, односно градоначалникот на 
општината, односно градоначалникот на градот Скопје 
не одлучат во рокот од ставот 9 на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција и ќе се определи дополнителен рок од пет 
работни дена, во кој министерот, односно градоначал-
никот на општината, односно градоначалникот на гра-
дот Скопје ќе одлучат по поднесеното барање за што 
во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки.  

Доколку министерот, односно градоначалникот на 
општината, односно градоначалникот на градот Скопје 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот 10 на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок ќе го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 7 на овој член, подносителот на барањето во 
рок од пет работни дена има право да поднесе приго-
вор до писарницата на директорот на Државниот упра-
вен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
барањето се поднесува во писарницата на седиштето на 
Државниот управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 12 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставот 7 и/или не поднесе 
пријава согласно со ставот 11 од овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок утвр-
ден во Законот за управната инспекција за инспекторот 
и ќе се определи дополнителен рок од пет работни дена 
во кој инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот 
орган дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 13 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 14 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 15 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за преземените мерки.  

Доколку директорот на Државниот управен инспекто-
рат не постапи согласно со ставот 16 од овој член, подно-
сителот на барањето може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку министерот, односно градоначалникот на 
општината, односно градоначалникот на градот Скопје 
не одлучат во рок од ставот 9 на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна.  
По објавување на подзаконскиот акт од ставот 4 на 

овој член во “Службен весник на Република Македони-
ја” истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се обја-
вува на веб страницата на Министерството за транс-
порт и врски.“ 

Ставот 3 кој станува став 21 се менува и гласи: 
„Против решението на Министерството за транс-

порт и врски со кое барањето за издавање на лиценца 
се одбива може да се изјави жалба во рок од осум дена 
од денот на приемот на решението до Државната коми-
сија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.“ 

Ставот 4 кој станува став 22 се менува и гласи: 
„Против решението на градоначалникот на општи-

ната или против решението на градоначалникот на гра-
дот Скопје со кое се одбива барањето за издавање на 
лиценца од ставот 1 на овој член може да се изјави 
жалба во рок од осум дена од денот на приемот на ре-
шението до посебна тричлена комисија формирана од 
градоначалникот на општината или од градоначални-
кот на градот Скопје, при што претседателот на коми-
сијата треба да е од редот на раководните државни 
службеници (во натамошниот текст Комисија).“ 

По ставот 22 се додаваат 16 нови става 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 и 38, кои гласат: 

“Комисијата од ставот 22 на овој член е должна да 
постапи по жалбата и да донесе решение во рок од 45 
дена од денот на приемот на жалбата. 

Доколку претседателот на Комисијата од ставот 22 
на овој член не донесе решение во рокот од ставот 23 
на овој член, жалителот може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Формата и содржината на известувањето од ставот 
24 на овој член ги пропишува министерот за транспорт 
и врски. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 24 на овој член  да изврши надзор во општината, 
односно градот Скопје дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира жалителот.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува решение 
со кое го задолжува претседателот на Комисијата во рок 
од десет дена да одлучи по поднесената жалба, односно 
да ја уважи или одбие и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој е одлучено по поднесената жалба. 

Доколку претседателот на Комисијата од ставот 22 
на овој член не одлучи во рокот од ставот 27 на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе се определи дополните-
лен рок од пет работни дена, во кој претседателот на 
Комисијата ќе одлучи по поднесеното барање за што 
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во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена го информира подносителот 
на жалбата за преземените мерки.  

Доколку претседателот на Комисијата од ставот 22 
на овој член не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот 28 на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 24 на овој член, жалителот во рок од пет ра-
ботни дена има право да поднесе приговор до писарни-
цата на директорот на Државниот управен инспекто-
рат. Доколку директорот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа приго-
ворот од ставот 30 на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од жалите-
лот од ставот 24 и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 27 од овој член, директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
кршочна постапка за прекршоци утврдени во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе се определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спро-
ведена постапката согласно со закон и во рок од три ра-
ботни дена од денот на извршениот надзор да го инфор-
мира подносителот на жалбата за преземените мерки.  

Доколку инспекторот на постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 31 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 32 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 33 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на барањето 
за превземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 32 од овој член, 
жалителот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку претседателот на Комисијата од ставот 22 
на овој член не одлучи во рок од ставот 27 на овој 
член, жалителот може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
По објавување на подзаконскиот акт од ставот 4 на 

овој член во “Службен весник на Република Македони-
ја” истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се обја-
вува на веб страницата на Министерството за транс-
порт и врски.“ 

 
Член 7 

Во членот 11 по ставот 2 се додава нов став 3, кој 
гласи: 

 “Правното или физичкото лице кое нема во сопс-
твеност возила може да врши  организација на превоз 
на стока и/или патници во внатрешниот и меѓународ-
ниот патен сообраќај откако ќе добие лиценца за орга-
низација на превоз.“ 

Ставовите 3, 4 и 5 стануваат ставови 4, 5 и 6. 
 

Член 8 
Во членот 22 алинејата 4 се менува и гласи: 
“- тарифен систем, систем на наплата и начин и 

контрола на наплата,”. 

Член 9 
Во членот 25 став 2 по зборот “години” се става 

точка, а зборовите до крајот на реченицата се бришат. 
 

Член 10 
Во членот 79 став 1 по алинејата 3 се додава нова 

алинеја 4, која гласи: 
“- дозвола за меѓународен превоз на стока доколку 

таа се бара согласно со меѓународна спогодба или до-
говор за превоз на патници и стока во патниот сообра-
ќај склучена меѓу Република Македонија и земјата до, 
од или преку чија територија се извршува.” 

 
Член 11 

Членот 92 се менува и гласи: 
„Против решението на државниот инспектор за па-

тен сообраќај може да се изјави жалба во рок од осум 
дена од денот на приемот на решението до посебна 
тричлена комисија формирана од министерот за транс-
порт и врски, при што претседателот на комисијата 
треба да е од редот на раководните државни службени-
ци (во натамошниот текст: комисија). 

Комисијата од ставот 1 на овој член е должна да по-
стапи по жалбата и да донесе решение во рок од 45 де-
на од денот на приемот на жалбата. 

Доколку претседателот на комисијата од ставот 1 
на овој член не донесе решение во рокот од ставот 2 на 
овој член, жалителот може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Формата и содржината на известувањето од ставот 
3 на овој член ги пропишува министерот за транспорт 
и врски. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 3 на овој член  да изврши надзор во Министерс-
твото дали е спроведена постапката согласно со закон 
и во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира жалителот.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува претседателот на Комисијата 
од ставот 1 на овој член во рок од десет дена да одлучи 
по поднесената жалба, односно да ја уважи или одбие и 
да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој е одлуче-
но по поднесената жалба. 

Доколку претседателот на комисијата од ставот 1 на 
овој член не одлучи во рокот од ставот 6 на овој член, 
барање за поведување прекршочна постапка за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе се опре-
дели дополнителен рок од пет работни дена, во кој прет-
седателот на комисијата ќе одлучи по поднесеното бара-
ње за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки.  

Доколку претседателот на комисијата од ставот 1 
на овој член не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот 6 на овој член, инспекторот во рок од три работ-
ни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обви-
нител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 3 на овој член, жалителот во рок од пет дена 
има право да поднесе приговор до писарницата на ди-
ректорот на Државниот управен инспекторат. Доколку 
директорот нема писарница, барањето се поднесува во 
писарницата на седиштето на Државниот управен инс-
пекторат. 
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Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 9 на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од жалите-
лот од ставот 3 и/или не поднесе пријава согласно со 
ставот 8 од овој член директорот на Државниот упра-
вен инспекторат ќе поднесе барање за поведување пре-
ткршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе се определи 
дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекто-
рот ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е 
спроведена постапката согласно со закон и во рок од 
три работни дена од денот на извршениот надзор да го 
информира подносителот на жалбата за преземените 
мерки. 

Доколку инспекторот на постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 10 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 11 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 12 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена ќе го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 12 од овој член, 
жалителот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку претседателот на комисијата не одлучи во 
рок од ставот 6 на овој член, жалителот може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
По објавување на подзаконскиот акт од ставот 4 на 

овој член во “Службен весник на Република Македони-
ја” истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се обја-
вува на веб страницата на Министерството за транс-
порт и врски. 

Против решението на овластениот инспектор на оп-
штината или на овластениот инспектор на градот Скоп-
је за патен сообраќај, може да се изјави жалба во рок 
од осум дена од денот на приемот на решението до по-
себна тричлена комисија формирана од градоначални-
кот на општината, односно градоначалникот на градот 
Скопје, при што претседателот на комисијата треба да 
е од редот на раководните државни службеници (во на-
тамошниот текст: комисија). 

Комисијата од ставот 17 на овој член е должна да 
постапи по жалбата и да донесе решение во рок од 45 
дена од денот на приемот на жалбата. 

Доколку претседателот на комисијата од ставот 18 
на овој член не донесе решение во рокот од ставот 18 
на овој член, жалителот може да го извести Државниот 
управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

Формата и содржината на известувањето од ставот 
20 на овој член ги пропишува министерот за транспорт 
и врски. 

Државниот управен инспекторат е должен во рок од 
десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот 20 на овој член  да изврши надзор во општината, 
односно градот Скопје дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира жалителот 
за преземените мерки.  

Инспекторот од Државниот управен инспекторат по 
извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува претседателот на Комисијата 
од ставот 18 на овој член во рок од десет дена да одлу-
чи по поднесената жалба, односно да ја уважи или од-
бие и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој е од-
лучено по поднесената жалба. 

Доколку претседателот на комисијата од ставот 18 
на овој член не одлучи во рокот од ставот 23 на овој 
член, барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе се 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
претседателот на Комисијата ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспек-
торот во рок од три работни дена го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки.  

Доколку претседателот на комисијата од ставот 18 
на овој член не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот 24 на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

Доколку инспекторот не постапи по известувањето 
од ставот 20 на овој член, жалителот во рок од пет ра-
ботни дена има право да поднесе приговор до писарни-
цата на директорот на Државниот управен инспекто-
рат. Доколку директорот нема писарница, барањето се 
поднесува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат. 

Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот 26 на овој член и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од жали-
телот од ставот 20 и/или не поднесе пријава согласно 
со ставот 25 од овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за инспекторот за прекршок 
утврден во Законот за управната инспекција и ќе се оп-
редели дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на жалбата за пре-
земените мерки.  

Доколку инспекторот не постапи и во дополнител-
ниот рок од ставот 27 на овој член, директорот на Др-
жавниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

Во случајот од ставот 28 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна 
во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инспектор 
да го спроведе надзорот веднаш. 

Во случаите од ставот 29 на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат во рок од три ра-
ботни дена да го информира подносителот на жалбата 
за преземените мерки. 

Доколку директорот на Државниот управен инспе-
кторат не постапи согласно со ставот 27 од овој член, 
жалителот може да поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител во рок од осум работни дена.  

Доколку претседателот на Комисијата од ставот 18 
на овој член не одлучи во рокот од ставот 23 на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред надлежниот суд. 

Постапката пред Управниот суд е итна. 
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По објавување на подзаконскиот акт од ставот 4 на 
овој член во “Службен весник на Република Македони-
ја” истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се обја-
вува на веб страницата на Министерството за транс-
порт и врски. 

Жалбата не го одлага извршувањето на решението.“ 
 

Член 12 
Во членот 97 став 1 точка 17 по зборовите: “став 2” 

се додаваат зборовите: “и член 79 став 1”. 
 

Член 13 
Во членот 99-в став 2 зборовите: “на Буџетот на Ре-

публика Македонија” се бришат. 
 

Член 14 
Членот 99-г се менува и гласи: 
“Средствата од глобите изречени во мандатна по-

стапка од страна на државните инспектори за патен со-
обраќај, како и средствата од глобите изречени во пре-
кршочна постапка поведена по барање од државните 
инспектори по патен сообраќај се приходи на Буџетот 
на Република Македонија. 

Средствата од глобите изречени во мандатната по-
стапка од страна на овластените инспектори за патен 
сообраќај на општините или овластени инспектори за 
патен сообраќај на градот Скопје, како и средствата од 
глоби изречени во прекршочна постапка по барање ов-
ластените инспектори за патен сообраќај на општините 
или овластени инспектори за патен сообраќај на градот 
Скопје, се приходи на општините или градот Скопје.” 

 
Член 15 

По членот 99-г се додава нов член 99-д, кој гласи: 
 

“Член 99-д 
Глоба во износ од 50 евра во денарска противвред-

ност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице - 
патник, ако: 

- нема возен билет за време на возењето (член 17-а 
став 1) и 

- на инспекторот за патен сообраќај не му даде на 
увид возен билет (член 17-а став 2). 

За прекршоците од ставот 1 на овој член барањето 
за поведување прекршочна постапка се поднесува до 
Министерството за транспорт и врски пред Комисија за 
водење на прекршочна постапка.” 

 
Член 16 

Правните и физичките лица кои организираат пре-
воз на стока и/или патници во внатрешниот и меѓуна-
родниот патен сообраќај треба да се усогласат со 
одредбите на овој закон во рок од шест месеци од де-
нот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 17 

Подзаконскиот акт од членовите 6 став 4 и 11 ста-
вови 4 и 21 на овој закон ќе се донесе во рок од 15 дена 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 18 

Во членовите 12 став 3,  24-а став 11, 32 став 3, 44 
став 3 и 85 став 1 зборовите: „Комисијата на Владата 
на Република Македонија за решавање на управни ра-
боти во втор степен од областа на транспортот и врски-
те“ се заменуваат со зборовите: „Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен“. 

 
Член 19 

Одредбите на членот 6 од овој закон со кој се мену-
ва членот 10 став 9 и одредбите на членот 17 од овој 
закон, ќе започнат да се применуваат со започнување 
на примената на Законот за основање на Државна ко-
мисија за одлучување во управна постапка и постапка 
од работен однос во втор степен. 

Член 20 
Одредбите од членот 6 на овој закон градоначални-

ците на општините и градоначалникот на градот Скоп-
је ќе ги применуваат од 1 септември 2011 година. 

 
Член 21 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR 

TRANSPORT NË KOMUNIKACIONIN RRUGOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për transport në komunikacionin rrugor 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
68/2004, 127/2006, 114/2009, 83/10, 140/10 dhe 17/11), 
në nenin 3 pas pikës 41 shtohen dy pika të reja 41-a dhe 
41-b, si vijojnë: 

"41-a Biletë udhëtimi është dokumenti i lëshuar në 
formë elektronike apo letër nga transportuesi për sherbimet 
transportuese, me të cilën udhëtari dëshmon se e ka paguar 
shërbimin transportues. 

41-b Mosmbajtje e linjës nënkuptohet nëse transportue-
si nisjet, stacionet përgjatë rrugës dhe mbërritjet e definua-
ra në orarin e udhëtimit, nuk i mban me hipje dhe zbritje të 
udhëtarëve nga stacionet e autobusit, përkatësisht mosm-
bajtje të linjës edhe kur transporti nuk kryhet edhe në nje-
rin prej stacioneve të orarit të udhëtimit."  

 
Neni 2 

Në nenin 7 paragrafin 1 pas pikës 2 shtohet pikë e re 3, 
si vijon: 

"3) licence për organizimin e transportit të mallrave 
dhe/ose udhëtarëve në komunikacionin rrugor të brends-
hem dhe ndërkombëtar".  

 
Neni 3 

Në nenin 8 në fjalinë hyrëse pas fjalëve: "neni 7" shto-
hen fjalët: "paragrafi 1 pikat 1 dhe 2". 

Pas paragrafit 5 shtohet paragraf i ri 6 si vijon: 
"Licence për organizimin e transportit të mallrave 

dhe/ose udhëtarëve në komunikacionin rrugor të brends-
hem dhe ndërkombëtar mund të marrë personi juridik apo 
fizik i cili ka regjistruar shifër për veprimtari Veprimtari 
percjellese në transport ose shifër të veprimtarisë agjenci 
turistike, organizatorë të udhëtimeve (turoperatorë) dhe 
sherbime të tjera rezervuese dhe i cili ka siguruar garanci 
bankare për punë të kryer me cilësi në lartësi prej 50 000 
eurosh në kundërvlerë me denarë dhe ka kapital të regji-
struar dhe rezerva prej minimum 20 000 euro në kunderv-
lere me denarë në regjistrin e llogarive vjetore. ” 

Paragrafi 6 bëhet paragraf 7. 
 

Neni 4 
Në nenin 8-v pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4 si 

vijon: 
"Transportuesi i cili gjendjen e tij financiare e deshmon 

me paraqitjen e kopjes së bilancit të gjendjes për vitin 
paraprak, në periudhën e vlefshmërisë së licencës së leshu-
ar, është i obliguar që në afat prej gjashtë muajsh pas afatit 
të përcaktuar me ligj për dorëzimin e bilancit të gjendjes 
tek organi kompetent, ta korrigjojë gjendjen e kontos 
"kapital i regjistruar dhe rezerva" nëse ka zvogëlim të 
vlerës në krahasim me vlerën nga paragrafi 1 i këtij neni."  
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Neni 5 
Në nenin 9 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si 

vijon: 
"Licenca për organizimin e transportit të mallrave 

dhe/ose udhëtarëve në komunikacionin rrugor të brends-
hem dhe ndërkombëtar lëshohet me afat të vlefshmërisë 
prej dhjetë vjetësh. 

Paragrafet 3, 4 dhe 5 bëhen paragrafë 4, 5 dhe 6." 
 

Neni 6 
Në nenin 10 pas paragrafit 2 shtohen 18 paragrafë të 

rinj 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 
dhe 20, si vijojnë:   

"Nese Ministria, kryetari i komunës, përkatësisht kryetari 
i qytetit të Shkupit nuk jep licencë, përkatësisht nuk e 
refuzon kërkesën për lëshimin e licencës në afatin nga 
paragrafi 2 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës ka të drejte në 
afat prej tre ditëve të punës të parashtrojë kërkesë në 
sekretarinë e ministrit, përkatësisht në sekretarinë e kryetarit 
të komunës për miratimin e aktvendimit me të cilin do të 
konstatojë se kërkesa për lëshimin e licencës është miratuar.  

Formen dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 1 i 
këtij neni, i përcakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve. 

Ministri, përkatësisht kryetari i komunës, perkatesisht 
kryetari i qytetit Shkup detyrohet që në afat prej pesë dite-
ve të punës nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragra-
fi 3 i këtij neni, në sekretarinë e ministrit, përkatësisht në 
sekretarinë e kryetarit të komunës, përkatësisht sekretarine 
e kryetarit të qytetit të Shkupit, të miratojë aktvendim me 
të cilin kërkesa për marrjen e lejes miratohet apo refuzohet. 
Nëse ministri, përkatësisht kryetari i komunës, perkatesisht 
kryetari i qytetit të Shkupit nuk ka sekretari, kerkesa 
paraqitet në sekretarinë e selisë së organit kompetent. 

Me kërkesën për miratimin e aktvendimit nga paragrafi 
3 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës dorëzon edhe kopje 
nga kërkesa nga paragrafi 1 i këtij neni. 

Nese ministri, përkatësisht kryetari i komunës, perkate-
sisht kryetari i qytetit të Shkupit, nuk miraton aktvendim 
në afatin nga paragrafi 5 i këtij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Administrativ në 
afat prej pesë ditëve të punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 7 i këtij neni të kryejë mbikëqyrje në Mini-
stri, përkatësisht komunë, përkatësisht qytetin e Shkupit 
nese është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer 
ta njoftojë parashtruesin e kërkesës.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon ministrin, përkatësisht kryetarin 
e komunës, përkatësisht kryetarin e qytetit të Shkupit, që 
në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e paraqi-
tur, përkatësisht ta aprovojë ose refuzojë kërkesën dhe ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin do-
rezohet edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur. 

Nese ministri, përkatësisht kryetari i komunës, perkate-
sisht kryetari i qytetit të Shkupit, nuk vendosin në afatin 
nga paragrafi 9 i këtij neni, inspektori do të parashtrojë ker-
kese për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin administra-
tiv dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të 
punes, në të cilin ministri, përkatësisht kryetari i komunës, 
perkatesisht kryetari i qytetit të Shkupit do të vendosin për 
kerkesen e parashtruar për çfarë në afatin e njëjtë do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra. 

Nese ministri, përkatësisht  kryetari i komunës, perka-
tesisht kryetari i qytetit të Shkupit, nuk vendos edhe në afa-
tin plotësues nga paragrafi 10 i këtij neni, inspektori në afat 
prej tri ditëve të punës do të paraqesë kallëzim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese inspektori  nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
7 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës në afat prej pesë dite-
ve të punës ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te sekreta-
ria e drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse 
drejtori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretari-
ne e selisë së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundersh-
timin nga paragrafi 12 i këtij neni, dhe nëse konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parashtruesit të 
kerkeses nga paragrafi 7 i këtij neni ose nuk ka parashtruar 
kallezim në pajtim me paragrafin 11 të këtij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ do të parashtrojë ker-
kese për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kunder-
vajtje të përcaktuar në Ligjin për inspeksionin administra-
tiv për inspektorin, dhe do të përcaktojë afat plotësues prej 
pese ditëve të punës, në të cilin inspektori do të kryejë mbi-
keqyrje në organin kompetent nëse është zbatuar procedura 
në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditëve të punës nga 
dita e mbikëqyrjes së kryer ta informojë parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 13 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të parashtrojë kallëzim te prokurori 
publik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri di-
teve të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës për 
masat e ndërmarra. 

Në rastin nga paragrafi 14 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastet nga paragrafi 15 i këtij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punes, e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me paragrafin 16 të këtij neni, pa-
rashtruesi i kërkesës mund të parashtrojë kallëzim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese ministri, përkatësisht kryetari i komunës, perkate-
sisht kryetari i qytetit të Shkupit nuk vendosin në afatin 
nga paragrafi 9 i këtij neni, parashtruesi i kërkesës mund të 
ngrite kontest administrativ në gjykatën kompetente. 

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente.  
Pas publikimit të aktit nënligjor nga paragrafi 4 i ketij 

neni, ai menjëherë, e më së voni në afat prej 24 orësh publiko-
het në ueb faqen e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve." 

Paragrafi 3 i cili bëhet paragraf 21 ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit të Ministrisë së Transportit dhe 

Lidhjeve me të cilën kërkesa për dhënien e licencës refuzo-
het, mund të parashtrohet ankesë në afat prej tetë ditësh 
nga dita e pranimit të aktvendimit në Komisionin shtetëror 
për vendimmarrje në procedurë administrative dhe proce-
dure për marrëdhënie të punës në shkallë të dytë." 

Paragrafi 4 i cili bëhet paragraf 22, ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit të kryetarit të komunës ose kun-

der aktvendimit të kryetarit të qytetit të Shkupit me të cilin 
refuzohet kërkesa për dhënien e licencës nga paragrafi 1 i 
ketij neni, mund të parashtrohet ankesë në afat prej tetë di-
tesh nga dita e pranimit të akt vendimit te komisioni i ve-
cante treanëtarësh, i formuar nga kryetari i komunës ose 
kryetari i qytetit të Shkupit, me ç'rast kryetari i komisionit 
duhet të jetë nga radhët e nëpunësve shtetërorë udhëheqës 
(në tekstin e mëtutjeshëm: Komisioni)." 

Pas paragrafit 22 shtohen 16 paragrafë të rinj 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37dhe 38 si 
vijojne: 
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''Komisioni nga paragrafi 22 i këtij neni është i obliguar 
të veprojë për ankesën dhe të miratojë aktvendim në afat 
prej 45 ditësh nga dita e pranimit të ankesës. 

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 22 i këtij neni, 
nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 23 i këtij 
neni, ankuesi mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Ad-
ministrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 24 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në ko-
munen, përkatësisht qytetin e Shkupit nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre ditëve të 
punes nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë ankuesin.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon kryetarin e Komisionit në afat 
prej dhjetë ditësh të vendosë për kërkesën e paraqitur, per-
katesisht ta aprovojë ose refuzojë, dhe ta njoftojë inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet edhe kopje 
nga akti me të cilin është vendosur për ankesën e paraqitur. 

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 22 i këtij neni 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 27 i këtij neni, inspekto-
ri do të paraqesë kërkesë për ngritjen e procedurës kunder-
vajtese dhe do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve 
të punës, në të cilin kryetari i Komisionit do të vendosë për 
kerkesen e paraqitur për çfarë në afatin e njëjtë do ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezo-
het edhe kopje nga akti me të cilin ka vendosur për kerke-
sen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e 
informon parashtruesin e kërkesës.  

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 22 i këtij neni 
nuk vendos edhe në afatin plotësues nga paragrafi 28 i këtij 
neni, inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqe-
se padi te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kërkesës. 

Nese inspektori  nuk vepron lidhur me njoftimin nga 
paragrafi 24 i këtij neni, ankuesi në afat prej pesë ditëve të 
punes ka të drejtë të paraqesë kundërshtim te sekretaria e 
drejtorit të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drej-
tori nuk ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e 
selise së Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundersh-
timin nga paragrafi 30 i këtij neni, dhe nëse konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e ankuesit nga pa-
ragrafi 24 dhe/ose nuk parashtron kallëzim në pajtim me 
paragrafin 27 të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin, dhe 
do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në 
të cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin kompe-
tent nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta 
informojë parashtruesin e ankesës për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 31 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e kërkesës. 

Në rastin nga paragrafi 32 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastet nga paragrafi 33 i këtij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punes e 
informon parashtruesin e kërkesës për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me  paragrafin 32 të këtij neni, anku-
esi mund të paraqesë kallëzim te prokurori publik kompe-
tent në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 22 i këtij neni 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 27 i këtij neni, ankuesi 
mund të ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Pas botimit të aktit nënligjor nga paragrafi 4 i këtij neni 

në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në 
ueb faqen e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. 

 
Neni 7 

Në nenin 11 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si 
vijon: 

"Personi juridik ose fizik i cili nuk ka në pronësi au-
tomjete, mund të kryejë organizim të transportit të mallrave 
dhe/ose udhëtarëve në komunikacionin rrugor të brends-
hem ose ndërkombëtar, pasi të marrë licencë për organizi-
min e transportit." 

Paragrafet 3, 4 dhe 5 bëhen paragrafë 4, 5 dhe 6. 
  

Neni 8 
Në nenin 22 alineja 4 ndryshohet si vijon: 
"- sistemin tarifor, sistemin e arkëtimit dhe menyren 

dhe kontrollimin e artkëtimit,". 
 

Neni 9 
Në nenin 25 paragrafi 2 pas fjalës "vjet" vihet pike, 

ndërsa fjalët deri në fund të fjalisë shlyhen. 
 

Neni 10 
Në nenin 79 paragrafi 1 pas alinesë 3 shtohet aline e re 

4 si vijon: 
"- leje për transport ndërkombëtar të mallrave, nëse ajo 

kërkohet në pajtim me marrëveshjen nderkombetare ose 
marrëveshjen për transport të udhetareve dhe mallërave në 
komunikacionin rrugor, e lidhur ndermjet Republikës së 
Maqedonisë dhe vendit deri, prej ose nëpërmjet territorit të 
të cilit kryhet." 

 
Neni 11 

Neni 92 ndryshohet si vijon: 
"Kunder aktvendimit të inspektorit shtetëror për komu-

nikacion rrugor mund të paraqitet ankesë në afat prej tete 
ditësh nga dita e pranimit të aktvendimit te komisioni i ve-
cante treanëtarësh, i formuar nga ministri i Transportit dhe 
Lidhjeve, me ç'rast kryetari i komisionit duhet të jetë nga 
radhët e nëpunësve shtetërorë udhëheqës (në tekstin e me-
tutjeshem: Komisioni). 

Komisioni nga paragrafi 1 i këtij neni është i obliguar 
të veprojë për ankesën dhe të miratojë aktvendim në afat 
prej 45 ditësh nga dita e pranimit të ankesës. 

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 1 i këtij neni, 
nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 2 i këtij ne-
ni, ankuesi mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Admi-
nistrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

Formen dhe përmbajtjen e njoftimit nga paragrafi 3 i 
ketij neni, i përcakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 3 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në Mini-
strine nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tre ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së 
kryer ta njoftojë ankuesin.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon kryetarin e Komisionit nga para-
grafi 1 i këtij neni në afat prej dhjetë ditësh të vendosë për 
ankesen e paraqitur, përkatësisht ta pranojë apo refuzojë 
dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njofti-
min dorëzohet edhe kopje nga akti me të cilin është vendo-
sur për ankesën e paraqitur. 
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Nese kryetari i komisionit nga paragrafi 1 i këtij neni 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 6 i këtij neni, kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse dhe do të percakto-
het afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të cilin krye-
tari i komisionit do të vendosë për kërkesën e paraqitur për 
cfare në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorëzohet edhe kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kërkesën e paraqitur. Inspektori në 
afat prej tri ditëve të punës do ta informojë parashtruesin e 
ankeses për masat e ndërmarra. 

Nese kryetari i komisionit nga paragrafi 1 i këtij neni 
nuk vendos edhe në afatin plotësues nga paragrafi 6 i këtij 
neni, inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqe-
se kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e 
informon parashtruesin e ankesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
3 i këtij neni, ankuesi në afat prej pesë ditëve të punës ka të 
drejte të paraqesë kundërshtim në sekretarinë e drejtorit të 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori nuk ka 
sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundersh-
timin nga paragrafi 9 i këtij neni, dhe nëse konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e ankuesit nga pa-
ragrafi 3 dhe/ose nuk parashtron kallëzim në pajtim me pa-
ragrafin 8 të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin kompetent 
nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta 
informojë parashtruesin e ankesës për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 10 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e ankesës për masat 
e ndërmarra. 

Në rastin nga paragrafi 11 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastet nga paragrafi 12 i këtij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punes e 
informon parashtruesin e ankesës për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me  paragrafin 12 të këtij neni, anku-
esi mund të paraqesë kallëzim te prokurori publik kompe-
tent në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese kryetari i komisionit nga paragrafi 22 i këtij neni nuk 
vendos në afatin nga paragrafi 26 i këtij neni, ankuesi mund të 
ngritë kontest administrativ në gjykatën kompetente.  

Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Pas botimit të aktit nënligjor nga paragrafi 4 i këtij neni 

në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në 
ueb faqen e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. 

Kunder aktvendimit të inspektorit të autorizuar të ko-
munes ose të inspektorit të autorizuar të qytetit të shkupit, 
mund të paraqitet ankesë në afat prej tetë ditësh nga dita e 
pranimit të aktvendimit te komisioni i veçantë treanëtarësh, 
i formuar nga kryetari i komunës, me ç'rast kryetari i komi-
sionit duhet të jetë nga radhët e nëpunësve shtetërorë udhe-
heqes (në tekstin e mëtutjeshëm: Komisioni). 

Komisioni nga paragrafi 17 i këtij neni është i obliguar 
të veprojë për ankesën dhe të miratojë aktvendim në afat 
prej 45 ditësh nga dita e pranimit të ankesës. 

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 18 i këtij neni, 
nuk miraton aktvendim në afatin nga paragrafi 18 i këtij 
neni, ankuesi mund ta njoftojë Inspektoratin Shtetëror Ad-
ministrativ në afat prej pesë ditëve të punës. 

Formen dhe përmbajtjen e njoftimit nga paragrafi 20 i 
ketij neni, i përcakton ministri i Trasportit dhe Lidhjeve. 

Inspektorati Shtetëror Administrativ është i obliguar që 
në afat prej dhjetë ditësh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi 20 i këtij neni, të kryejë mbikëqyrje në ko-
munen, përkatësisht qytetin e Shkupit nëse është zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tre ditëve të 
punes nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta njoftojë ankuesin 
për masat e ndërmarra.  

Inspektori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e ngarkon kryetarin e Komisionit nga para-
grafi 18 i këtij neni që në afat prej dhjetë ditësh të vendosë 
për ankesën e paraqitur, përkatësisht ta pranojë apo refuzo-
je dhe ta njoftojë inspektorin për aktin e miratuar. Me njo-
ftimin dorëzohet edhe kopje nga akti me të cilin është ven-
dosur për ankesën e paraqitur. 

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 18 i këtij neni 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 23 i këtij neni, kërkesë 
për ngritjen e procedurës kundërvajtëse për kundërvajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do 
të përcaktohet afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin kryetari i komisionit do të vendosë për kërkesën e pa-
rashtruar për çfarë në afatin e njëjtë do ta njoftojë inspekto-
rin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorëzohet edhe kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kërkesën e paraqitur. 
Inspektori në afat prej tri ditëve të punës e informon pa-
rashtruesin e kërkesës për masat e ndërmarra.  

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 18 i këtij neni 
nuk vendos edhe në afatin plotësues nga paragrafi 24 i këtij 
neni, inspektori në afat prej tri ditëve të punës do të paraqe-
se kallëzim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e 
informon parashtruesin e ankesës për masat e ndërmarra. 

Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga paragrafi 
20 i këtij neni, ankuesi në afat prej pesë ditëve të punës ka 
të drejtë të paraqesë kundërshtim në sekretarinë e drejtorit 
të Inspektoratit Shtetëror Administrativ. Nëse drejtori nuk 
ka sekretari, kërkesa parashtrohet në sekretarinë e selisë së 
Inspektoratit Shtetëror Administrativ. 

Drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ detyro-
het që në afat prej tri ditëve të punës ta shqyrtojë kundersh-
timin nga paragrafi 26 i këtij neni dhe nëse konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e ankuesit nga pa-
ragrafi 20 dhe/ose nuk parashtron kallëzim në pajtim me 
paragrafin 25 të këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtetëror 
Administrativ do të parashtrojë kërkesë për ngritjen e pro-
cedures kundërvajtëse për kundërvajtje të përcaktuar në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe 
do të përcaktojë afat plotësues prej pesë ditëve të punës, në të 
cilin inspektori do të kryejë mbikëqyrje në organin kompetent 
nëse është zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat 
prej tri ditëve të punës nga dita e mbikëqyrjes së kryer ta 
informojë parashtruesin e ankesës për masat e ndermarra.  

Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotësues 
nga paragrafi 27 i këtij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqesë kallëzim te prokurori pub-
lik kompetent kundër inspektorit dhe në afat prej tri ditëve 
të punës do ta informojë parashtruesin e ankesës për masat 
e ndërmarra. 

Në rastin nga paragrafi 28 i këtij neni, drejtori i Inspe-
ktoratit Shtetëror Administrativ menjëherë, e më së voni në 
afat prej një ditë pune, do të autorizojë inspektor tjetër që 
ta kryejë mbikëqyrjen menjëherë.  

Në rastet nga paragrafi 29 i këtij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shtetëror Administrativ në afat prej tri ditëve të punes e 
informon parashtruesin e ankesës për masat e ndermarra. 

Nese drejtori i Inspektoratit Shtetëror Administrativ 
nuk vepron në pajtim me  nenin 27 të këtij neni, ankuesi 
mund të paraqesë kallëzim te prokurori publik kompetent 
në afat prej tetë ditëve të punës.  

Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi 18 i këtij neni 
nuk vendos në afatin nga paragrafi 23 i këtij neni, parash-
truesi i kërkesës mund të ngritë kontest administrativ në 
gjykaten kompetente.  
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Procedura në Gjykatën Administrative është urgjente. 
Pas botimit të aktit nënligjor nga paragrafi 4 i këtij neni 

në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë", ai 
menjehere, e më së voni në afat prej 24 orësh publikohet në 
ueb faqen e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. 

Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit." 
 

Neni 12 
Në nenin 97 paragrafi 1 pika 17 pas fjalëve "paragrafi 

2" shtohen fjalët "dhe 79 paragrafi 1". 
 

Neni 13 
Në nenin 99-v paragrafi 2 fjalët: "të Buxhetit të Repub-

likes së Maqedonisë" shlyhen. 
 

Neni 14 
Neni 99-g ndryshohet si vijon: 
"Mjetet nga gjobat e kumtuara në procedurën mandato-

re nga inspektorët shtetërorë të komunikacionit rrugor, si 
dhe mjetet nga gjobat e kumtuara në procedurën për 
kundërvajtje të ngritur me kërkesë të inspektorëve shtetero-
re të komunikacionit rrugor janë të hyra të Buxhetit të Re-
publikes së Maqedonisë. 

Mjetet nga gjobat e kumtuara në procedurën mandatore 
nga inspektorët e autorizuar të komunave të komunikacio-
nit rrugor ose inspektorët e autorizuar të qytetit të Shkupit 
të komunikacionit rrugor, si dhe mjetet nga gjobat e 
kumtuara në procedurën për kundërvajtje me kërkesë të 
inspektorëve të autorizuar të komunave të komunikacionit 
rrugor ose inspektorëve të autorizuar të qytetit të Shkupit të 
komunikacionit rrugor, janë të hyra të komunave ose qyte-
tit të Shkupit." 

 
Neni 15 

Pas nenit 99-g shtohet nen i ri 99-d si vijon: 
 

"Neni 99-d 
Gjobe në shumë prej 50 eurosh në kundërvlerë me de-

nare do t'i kumtohet për kundërvajtje personit fizik-udhe-
tar, nëse: 

- nuk ka biletë udhëtimi gjatë udhëtimit (neni 17-a pa-
ragrafi 1) dhe 

- inspektorit të komunikacionit rrugor, nuk ia jep për 
shikim biletën e udhëtimit (neni 17-a paragrafi 2). 

Për kundërvajtjet nga paragrafi 1 i këtij neni, kerkesa 
për ngritjen e procedurës për kundërvajtje paraqitet te Mi-
nistria e Transportit dhe Lidhjeve në Komisionin për udhe-
heqjen e procedurës kundërvajtëse." 

 
Neni 16 

Personat juridikë dhe fizikë të cilët organizojnë trans-
port të mallrave dhe\ose udhëtarëve në komunikacionin 
rrugor të brendshëm ose ndërkombëtar duhet të harmonizo-
hen me dispozitat e këtij ligji në afat prej gjashtë muajsh 
nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

 
Neni 17 

Akti nënligjor nga nenet 6 paragrafi 4 dhe 11 paragrafet 
4 dhe  21 i këtij ligji, do të miratohen në afat prej 15 ditesh 
nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

 
Neni 18 

Në nenet 12 paragrafi 3, 24-a paragrafi 11,  32 paragrafi 
3, 44 paragrafi 3 dhe 85 paragrafi 1 fjalët: "Komisioni i Qe-
verise së Republikës së Maqedonisë për Zgjidhje të Puneve 
Administrative në Shkallë të Dytë nga Sfera e Transportit 
dhe Lidhjeve" zëvendësohen me fjalët: "Komisioni Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Proce-
durë për Marrëdhënie të Punës në Shkallë të Dyte". 

Neni 19 
Dispozitat e nenit 6 të këtij ligji me të cilat ndryshohet 

neni 10 paragrafi 9 dhe dispozitat e nenit 17 të këtij ligji, 
do të fillojnë të zbatohen me fillimin e zbatimit të Ligjit pët 
themelimin e Komisionit shtetëror për vendimmarrje në 
procedure administrative dhe procedurë për marrëdhënie të 
punes në shkallë të dytë. 

 
Neni 20 

Dispozitat e nenit 6 të këtij ligji, kryetarët e komunave dhe 
kryetari i qytetit të Shkupit do t'i zbatojnë nga 1 shtatori 2011. 

 
Neni 21 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
1496. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ЈАВНИТЕ ПАТИШТА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за јавните патишта, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2024/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНИТЕ ПАТИШТА 

 
Член 1 

Во  Законот за  јавните патишта („Службен весник 
на Република Македонија“ број 84/2008, 52/2009, 
114/2009, 124/10 и 23/11), во членот 15 по ставот (1) се 
додаваат два нови става (2) и (3), кои гласат: 

„(2) Изградбата на државен пат може да ја врши по-
крај Агенцијата и друг инвеститор по добиена соглас-
ност од Агенцијата. По изградбата, државниот пат се 
запишува во сопственост на Република Македонија. 

(3) Начинот, постапката и условите врз основа на кои 
Агенцијата ја дава согласноста од ставот (2) на овој член 
ги пропишува министерот за транспорт и врски.“  

Ставот (2) станува став (4). 
 

Член 2 
Во член 41 по ставот (2) се додаваат  20 нови става 

(3),(4),(5),(6),(7),(8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19), (20), (21) и (22) кои гласат: 

„(3) За издавање на дозволите од ставот (1) на овој 
член заинтересираните страни поднесуваат барање со 
потребната документација. 

(4) Дозволите од ставот (1) на овој член се издаваат во 
рок од 15 дена од денот на поднесувањето на барањето. 

(5) Доколку Агенцијата не ја издаде дозволата од 
ставот (1) на овој член, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето за издавање на дозволата во ро-
кот од ставот (4) на овој член, подносителот на барање-
то има право во рок од три работни дена да поднесе ба-
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рање до архивата на директорот на Агенцијата за доне-
сување на решение со кое ќе констатира дека барањето 
за издавање на дозвола е уважено. 

(6) Формата и содржината на образецот на барање-
то од ставот (5) на овој член ги пропишува министерот 
за транспорт и врски.  

(7) Директорот на Агенцијата е должен во рок од пет 
работни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (5) на овој член до писарницата на директорот на 
Агенцијата да донесе решение со кое барањето од ставот 
(5) на овој член е уважено или одбиено. Доколку директо-
рот на Агенцијата нема писарница, барањето се подне-
сува во писарницата на седиштето на Агенцијата.  

(8) Кон барањето за донесување на решение од ста-
вот (5) на овој член подносителот на барањето подне-
сува и копија од барањето од ставот (3) на овој член. 

(9) Доколку директорот на Агенцијата не донесе ре-
шение во рокот од ставот (7) на овој член, подносите-
лот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во 
Агенцијата дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува директорот на Агенцијата 
во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(12) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи во 
рокот од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе подне-
се барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
директорот на Агенцијата ќе одлучи по поднесеното 
барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го информи-
ра подносителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи и во 
дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Агенцијата.  

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (14) на овој член, и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето од ставовите (10) и (11) и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (12) и (13) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на из-
вршениот надзор да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не одлучи во рок од ставот (15) на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку директорот на Агенцијата не одлучи 
во рокот од ставот (13) на овој член, подносителот на 
барањето може да поведе управен спор пред надлежни-
от суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(22) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (6) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Агенцијата.“ 

Ставот (3) кој станува став (23) се менува и гласи: 
„(23) Против решението со кое се одбива барањето 

за издавање на дозволите од ставот (1) на овој член мо-
же да се поднесе жалба во рок од осум дена од денот на 
приемот на решението до Државната комисија за одлу-
чување во управна постапка и постапка од работен од-
нос од втор степен.“ 

 Ставот (4) кој станува став (24) се менува и гласи: 
„(24) Дозволата од ставот (1) на овој член за оп-

штинските патишта ја издава општината, односно гра-
дот Скопје.“ 

По ставот (24) се додаваат 18 нови става (25), (26), 
(27), (28), (29), (30), (31), (32), (33), (34), (35), (36), (37), 
(38), (39), (40), (41) и (42), кои гласат: 

„(25) Доколку општината, односно градот Скопје не 
ја издаде дозволата од ставот (1) на овој член, односно 
не донесе решение за одбивање на барањето за издава-
ње на дозволата во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена да поднесе барање до писарницата на гра-
доначалникот на општината, односно градот Скопје за 
донесување на решение со кое ќе констатира дека бара-
њето за издавање на дозвола е уважено. 

 (26) Формата и содржината на образецот на бара-
њето од ставот (25) на овој член ги пропишува мини-
стерот за транспорт и врски. 

 (27) Градоначалникот на општината, односно гра-
дот Скопје е должен во рок од пет работни дена од де-
нот на поднесувањето на барањето од ставот (26) на 
овој член до писарницата на градоначалникот на оп-
штината, односно градот Скопје да донесе решение со 
кое барањето за издавање на дозволата е уважено или 
одбиено. Доколку градоначалникот на општината, од-
носно градот Скопје нема писарница барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на општината, од-
носно градот Скопје. 

(28) Кон барањето за донесување на решение од 
ставот (25) на овој член подносителот на барањето под-
несува и копија од барањето од ставот (3) на овој член. 

(29) Доколку градоначалникот на општината, од-
носно градот Скопје не донесе решение од ставот (27) 
на овој член, подносителот на барањето може да го из-
вести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 
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(30) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (29) на овој член  да изврши надзор во оп-
штината, односно градот Скопје дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(31) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува градоначалникот на оп-
штината, односно градот Скопје во рок од десет дена 
да одлучи по поднесеното барање, односно да го одо-
бри или одбие барањето и да го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(32) Доколку градоначалникот на општината, односно 
градот Скопје не одлучи во рокот од ставот (31) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од 
пет работни дена, во кој градоначалникот на општината, 
односно градот Скопје ќе одлучи по поднесеното барање 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекто-
рот во рок од три работни дена да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.   

(33) Доколку градоначалникот на општината, од-
носно градот Скопје не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (32) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(34) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (30) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на општината, односно градот Скопје. 

(35) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (34) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од под-
носителот на барањето согласно со ставовите (30) и (31) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (32) и 
(33) на овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за прекршок утврден во Законот за 
управната инспекција за инспекторот и ќе определи до-
полнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот 
ќе изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

 (36) Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (34) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(37) Во случајот од ставот (36) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(38) Во случаите од ставот (37) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена да го информира подносителот на барањето за 
превземените мерки. 

(39) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (35) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(40) Доколку градоначалникот на општината, од-
носно градот Скопје не одлучи во рок од ставот (33) на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред надлежниот суд. 

(41) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(42) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (26) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавува на веб страницата на општината, од-
носно градот Скопје.“ 

Ставот (5) кој станува став (43) се менува и гласи: 
“(43) Против решението со кое се одбива барањето 

за издавање на дозволите од ставот (19) на овој член 
може да се изјави жалба во рок од осум дена од денот 
на приемот на решението до посебна тричлена комиси-
ја формирана од министерот за транспорт и врски, при 
што претседателот на комисијата треба да е од редот на 
раководните државни службеници (во натамошниот 
текст: Комисија).“ 

По ставот (43) се додаваат 16 нови става (44), (45), 
(46), (47), (48), (49), (50), (51), (52), (53), (54), (55), (56), 
(57), (58) и (59), кои гласат: 

“(44) Комисијата од ставот (43) на овој член е долж-
на да постапи по жалбата и да донесе решение во рок 
од 45 дена од денот на приемот на жалбата. 

(45) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(43) на овој член не донесе решение во рокот од ставот 
(44) на овој член, жалителот може да го извести државни-
от управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(46) Формата и содржината на образецот на изве-
стувањето од ставот (45) на овој член ги пропишува 
министерот за транспорт и врски. 

(47) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (45) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира жалителот.  

(48) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува претседателот на Комиси-
јата од ставот (43) на овој член во рок од десет дена да 
одлучи по поднесената жалба, односно да ја уважи или 
одбие и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
е одлучено по поднесената жалба. 

(49) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(43) на овој член не одлучи во рокот од ставот (47) на 
овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена, во кој претседателот на Коми-
сијата од ставот (43) на овој член ќе одлучи по поднесе-
ната жалба за што во истиот рок ќе го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесената жалба. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го инфор-
мира подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(50) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (43) на овој член не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (49) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок да го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки.  

(51) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (46) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, барањето се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(52) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (51) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
жалителот на ставовите (47) и (48) и/или не поднесе 
пријава согласно со ставовите (49) и (50) на овој член, 
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на жалбата за преземените мерки.  

(53) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (52) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(54) Во случајот од ставот (53) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(55) Во случаите од ставот (54) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

(56) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (52) од овој 
член, жалителот може да поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(57) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (42) на овој член не одлучи во рок од ставот (50) на 
овој член, жалителот може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

(58) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(59) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (46) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
транспорт и врски.“ 

 
Член 3 

Во членот 60  став 1 зборовите: „правни лица овла-
стени за вршење на регистрација на возила“ се замену-
ваат со зборовите: „правни лица овластени за вршење 
на технички преглед на возила“. 

Во ставот 2 зборот „регистрација“ се заменува со 
зборовите: „технички преглед“. 

  
Член 4 

Во членот 66-г став 2 зборовите: “Комисијата за ре-
шавање на управни работи во втор степен од областа 
на сообраќајот на Владата на Република Македонија” 
се заменуваат со зборовите: “Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос од втор степен”. 

 
Член 5 

Во членот 66-д став 1 по зборовите: “регистрација 
за” зборот “патничките” се брише, а по зборовите: 
“технички преглед на” зборот “патничките” се брише. 

 
Член 6 

Во членот 66-ѓ став 2 зборовите: “Комисијата за ре-
шавање на управни работи во втор степен од областа 
на сообраќајот на Владата на Република Македонија” 
се заменуваат со зборовите: “Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос од втор степен”. 

 
Член 7 

По членот 66-е се додава нов член 66-ж, кој гласи: 

„Член 66-ж 
(1) Заради итно згрижување на лица повредени во 

патниот сообраќај односно болни лица на кои им е по-
требна итна медицинска помош може да се даде помош 
со воздушно летало (хеликоптер, авион или слично). 

(2) Министерот за транспорт и врски во соработка со 
Министерството за внатрешни работи, Министерството 
за здравство, Центарот за управување со кризи и правно-
то лице од членот 64 став (4) на овој закон ги пропишу-
ваат критериумите за користење на воздушните летала 
за превезувањето на повредени лица во патниот сообра-
ќај, односно болни лица, составот и стручната оспособе-
ност на медицинските екипи и начинот на финансирање 
на давањето помош со воздушните летала.” 

 
Член 8 

Во членот 72 став (3) зборовите: “Државниот инс-
пекторат за транспорт” се заменуваат со зборовите: 
“Министерството за транспорт и врски“. 

По ставот (3) се додаваат 16 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18) и (19), кои гласат: 

„(4) Комисијата од ставот (3) на овој член е должна 
да постапи по жалбата и да донесе решение во рок од 
45 дена од денот на приемот на жалбата. 

(5) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(3) на овој член не донесе решение во рокот од ставот 
(4) на овој член, жалителот може да го извести држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Формата и содржината на образецот на известу-
вањето од ставот (5) на овој член ги пропишува мини-
стерот за транспорт и врски. 

(7) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството дали е спроведена постапката согласно со 
закон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира жалителот за преземени-
те мерки.  

(8) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува претседателот на Комиси-
јата од ставот (3) на овој член во рок од десет дена да 
одлучи по поднесената жалба, односно да ја уважи или 
одбие и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
е одлучено по поднесената жалба. 

(9) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(3) на овој член не одлучи во рокот од ставот (8) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот 
за управната инспекција и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој претседателот на Коми-
сијата од ставот (3) на овој член ќе одлучи по поднесена-
та жалба за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува ко-
пија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 
Инспекторот во рок од три работни дена да го информи-
ра подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(10) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (3) на овој член не одлучи и во дополнителниот рок 
од ставот (9) на овој член инспекторот во рок од три 
работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен 
обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот 
на жалбата за преземените мерки. 

(11) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (7) на овој член, жалителот во рок од 
пет работни дена има право да поднесе приговор до пи-
сарницата на директорот на Државниот управен инспе-
кторат. Доколку директорот нема писарница барањето 
се поднесува во писарницата на седиштето на Држав-
ниот управен инспекторат. 
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(12) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (11) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
жалителот од ставовите (7) и (8) и/или не поднесе при-
јава согласно со ставовите (9) и (10) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира жалителот за преземените мерки. 

(13) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира жалителот за 
преземените мерки. 

(14) Во случајот од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(15) Во случаите од ставот (14) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена ќе го информира жалителот за преземените 
мерки. 

(16) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (12) од овој 
член, жалителот може да поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(17) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (3) на овој член не одлучи во рок од ставот (10) на 
овој член, жалителот може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

(18) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(19) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (6) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавува на веб страницата на Министерството 
за транспорт и врски.“ 

По ставот (4) кој станува став (20) се додаваат 16 
нови става (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), 
(29), (30), (31), (32), (33), (34), (35) и (36), кои гласат:  

„(21) Комисијата од ставот (20) на овој член е долж-
на да постапи по жалбата и да донесе решение во рок 
од 45 дена од денот на приемот на жалбата. 

(22) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(20) на овој член не донесе решение во рокот од ставот 
(21) на овој член, жалителот може да го извести Државни-
от управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(23) Формата и содржината на образецот на изве-
стувањето од ставот (22) на овој член ги пропишува 
министерот за транспорт и врски. 

(24) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (22) на овој член  да изврши надзор во оп-
штината, односно градот Скопје дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни де-
на од денот на извршениот надзор да го информира жа-
лителот за преземените мерки.  

(25) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува претседателот на Комиси-
јата од ставот (20) на овој член во рок од десет дена да 
одлучи по поднесената жалба, односно да ја уважи или 
одбие и да го извести инспекторот за донесениот акт. 
Кон известувањето се доставува копија од актот со кој 
е одлучено по поднесената жалба. 

(26) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (20) на овој член не одлучи во рокот од ставот (25) 
на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведу-
вање прекршочна постапка за прекршок утврден во За-
конот за управната инспекција и ќе определи дополни-
телен рок од пет работни дена во кој претседателот на 
Комисијата од ставот (19) на овој член ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
да го информира жалителот за преземените мерки.  

(27) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (20) на овој член не одлучи и во дополнителниот 
рок од ставот (26) на овој член, инспекторот во рок од 
три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот ја-
вен обвинител и во тој рок ќе го информира жалителот 
за преземените мерки. 

(28) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (25) на овој член, жалителот во рок од 
пет дена има право да поднесе приговор до писарница-
та на директорот на Државниот управен инспекторат. 
Доколку директорот нема писарница барањето се под-
несува во писарницата на седиштето на Државниот 
управен инспекторат. 

(29) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (28) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
жалителот од ставовите (24) и (25) и/или не поднесе 
пријава согласно со ставовите (26) и (27) на овој член, 
директорот на Државниот управен инспекторат ќе под-
несе барање за поведување прекршочна постапка за пре-
кршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок 
од три работни дена од денот на извршениот надзор да 
го информира жалителот за преземените мерки.  

(30) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (29) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира жалителот за 
преземените мерки. 

(31) Во случајот од ставот (30) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(32) Во случаите од ставот (31) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат во рок од три 
дена ќе го информира жалителот за преземените мерки. 

(33) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (29) од овој 
член, жалителот може да поднесе пријава до надлежни-
от јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(34) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (20) на овој член не одлучи во рок од ставот (25) на 
овој член, жалителот може да поведе управен спор 
пред надлежниот суд. 

(35) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(36) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (23) на овој член во „Службен весник на Република 
Македонија“ истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавува на веб страницата на општината, од-
носно градот Скопје.“ 

Ставот (5) се брише. 
Ставот (6) станува став (37). 
 

Член 9 
Подзаконските акти од овој закон се донесуваат во 

рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој 
закон. 
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Член 10 
Одредбите од членот 66-г став (2) утврден во чле-

нот 4 на овој закон и членот 66-ѓ став (2) утврдени во 
членот 6 од овој закон, ќе се применуваат од денот на 
започнувањето на примената на Законот за основање 
на Државна комисија за одлучување во управна по-
стапка и постапка од работен однос од втор степен. 

 
Член 11 

Одредбите од членовите 2 и 8 на овој закон градона-
чалниците на општините и градоначалникот на градот 
Скопје ќе ги применуваат од 1 септември 2011 година. 

Инспекторите од Државниот инспекторат за транс-
порт почнувајќи од 1 мај 2011 година можат да вршат 
инспекциски надзор во техничките станици во врска со 
уплатата на средствата од членот 64 став 4, односно 
членот 66-д став 1 на Законот за јавните патишта во 
Буџетот на Република Македонија при регистрација за 
моторни возила во висина утврдена со одлука на Вла-
дата на Република Македонија, како и вирманските уп-
лати на овој надоместок од правни и физички лица. 
Инспекторите инспекцискот надзор го спроведуваат 
врз основа на Законот за јавните патишта и врз основа 
на договорот од членот 66-д на Законот за јавните па-
тишта, во периодот на важноста на овластувањето за 
вршење на дејноста помош на пат. 

 
Член 12 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR RRUGE PUBLIKE 
 
 

Neni 1 
Në Ligjin për rruge publike ("Gazeta Zyrtare e Repub-

likes së Maqedonise" numer 84/2008, 52/2009, 114/2009, 
124/10 dhe 23/11), në nenin 15 pas paragrafit (1) shtohen 
dy paragrafe të rinj (2) dhe (3), si vijojne: 

"(2) Ndertimin e rruges shteterore ose rruges lidhese 
mund ta kryejne krahas Agjencise edhe investuesi tjeter 
pas pelqimit të marre paraprakisht nga Agjencia. Pas nder-
timit, rruga shteterore ose lidhese regjistrohet në pronesi të 
Republikes së Maqedonise. 

 (3) Menyren, proceduren dhe kushtet  sipas të cilave 
Agjencia e jep pelqimin paraprak nga paragrafi (2) i ketij 
neni i percakton ministri për Transport dhe Lidhje".  

Paragrafi (2) behet paragraf (4). 
 

Neni 2 
Në nenin 41 pas paragrafit (2) shtohen 20 paragrafe të rinj 

(3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 
(16), (17), (18), (19), (20), (21) dhe (22) si vijojne: 

"(3) Për dhenien e lejeve të permendura në paragrafin 
(1) të ketij neni, palet e interesuara paraqesin kerkese me 
dokumentacionin e nevojshem. 

(4) Lejet nga paragrafi (1) i ketij neni leshohen në afat 
prej 15 ditesh nga dita e parashtrimit të kerkeses. 

 (5) Nese Agjencia nuk leshon një leje në baze të para-
grafit (1) të ketij neni, respektivisht nuk merr aktvendim 
për refuzim të kerkeses për leshimin e lejes brenda afatit të 
permendur në paragrafin (4) të ketij neni, kerkuesi ka të 
drejte që brenda tri diteve të punes të paraqese kerkese në 
arkivin e Drejtorit të Agjencise për marrjen e aktvendimit 
me të cilin konstaton se kerkesa për leshimin e lejes eshte 
pranuar. 

(6) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerkesave 
nga paragrafi (5) i ketij neni i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve.  

 (7) Drejtori i Agjencise eshte i obliguar që brenda pese 
ditesh pune nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi 
(5) i ketij neni te sekretaria e Drejtorit të Agjencise të para-
qese kerkese për të marre aktvendim me të cilin kerkesa 
nga paragrafit (5) i ketij neni eshte pranuar apo refuzuar. 
Nese Drejtori i Agjencise nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Agjencise.  

(8) Me kerkese për miratimin e aktvendimit nga para-
grafi (5) i ketij neni parashtruesi i kerkeses dorezon edhe 
kopje të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni. 

 (9) Nese drejtori i Agjencise nuk merr aktvendim në 
afatin nga paragrafin (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ 
brenda pese diteve të punes. 

 (10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej dhjete ditesh nga marrja e njoftimit si-
pas paragrafit (9) të ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Ag-
jenci nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe 
në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kr-
yer ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra. 

 (11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim që 
do ta obligoje drejtorin e Agjencise në afat prej dhjete di-
tesh të vendose për kerkesen e parashtruar, respektivisht 
për ta pranuar ose refuzuar kerkesen dhe ta njoftoje Inspe-
ktoratin Shteteror Administrativ për aktin e miratuar. Me 
kerkese dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur 
për kerkesen e parashtruar. 

 (12) Nese drejtori i Agjenicse nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (11) i ketij neni, inspektori do të dorezoje 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtje të percaktuar ne Ligjin për inspeksion administra-
tiv dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në 
të cilin drejtori i Agjencise do të vendose për kerkesen dhe 
në të njejtin afat duhet ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Ndaj kerkeses dorezohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

(13) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos edhe në afat 
plotesues nga paragrafi (12) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do të paraqese kerkese te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat ta informoje parashtruesin 
e kerkeses për masat e marra. 

 (14) Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit 
nga paragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në 
afat prej pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kun-
dershtim te sekretaria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. Nese Drejtori nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarine e selise së Agjencise.  

 (15) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
obligohet që brenda tri ditesh pune nga marrja e kundersh-
timit nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi në 
pajtim me paragrafet (10) dhe (11) dhe/ose nuk dorezon 
kallezim në pajtim me paragrafet (12) dhe (13) të ketij ne-
ni, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të pa-
raqese kerkese për fillimin e procedures kundervajtese për 
kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ, dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pu-
ne në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje nese pro-
cedura eshte zbatuar në baze të ligjit dhe në afat prej tri di-
teve të punes pas mbikeqyrjes së kryer ta informoje parash-
truesin e kerkeses për masat e marra.  

 (16) Nese inspektori nuk vepron në afatin plotesues 
nga paragrafi (15) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune ta informoje parashtruesin për masat e marra 

 (17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ose në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për 
ta kryer mbikeqyrjen menjehere. 
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 (18) Në raste nga paragrafi (17) i ketij neni, Drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri diteve të pu-
nes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e marra.   

(19) Nese Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në afatin nga paragrafi (15) i ketij neni, pa-
rashtruesi mund të paraqese kerkese te prokurori publik 
kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

 (20) Nese drejtori i Agjencise nuk vendos në afat nga 
paragrafi (13) i ketij neni, kerkuesi mund të ngrite kontest 
administrativ në gjykaten kompetente. 

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(22) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se ", e njejta menjehere, e më së voni në afat prej 24 oreve 
do të shpallet në ueb faqen Agjencise." 

Paragrafi (3) i cili behet paragraf (23) ndryshohet si vi-
jon: 

 "(23) Kunder aktvendimit me të cilin refuzohet kerke-
sa për leshimin e lejeve nga paragrafi (1) i ketij neni mund 
të parashtrohet ankese në afat prej tete diteve nga pranimi i 
aktvendimit të Komisionit Shteteror për vendimmarrje një 
procedure administrative dhe procedure nga marredheniet e 
punes në shkalle të dyte." 

 Paragrafi (4) i cili behet paragraf (24) ndryshohet si vi-
jon: 

"(24) Lejen nga paragrafi (1) i ketij neni për rruge ko-
munale e leshon komuna, respektivisht qyteti i Shkupit." 

Pas paragrafit (24) shtohen 18 paragrafe të rinj (25), 
(26), (27), (28), (29), (30), (31), (32), (33), (34), (35), (36), 
(37), (38), (39), (40), (41) dhe (42) si vijojne: 

 "(25) Nese komuna, perkatesisht qyteti i Shkupit nuk 
ka leshuar leje në baze të paragrafit (1) të ketij neni, respe-
ktivisht aktvendim për refuzim të kerkeses për leshimin e 
lejes në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, kerkuesi ka 
drejte që në afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese 
te sekretaria e kryetarit të komunes, respektivisht të qytetit 
të Shkupit për miratimin e aktvendimit me të cilin do të 
konstatohet se kerkesa për leshimin e lejes eshte e pranuar. 

 (26) Formen dhe permbajtjen e formulareve të kerke-
save nga paragrafi (25) i ketij neni i percakton ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve. 

  (27) Kryetari i komunes, respektivisht i qytetit të 
Shkupit eshte i obliguar që brenda pese ditesh pune nga di-
ta e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (26) i ketij neni, te 
sekretaria e kryetarit të komunes ose të qytetit të Shkupit të 
marre aktvendim lidhur nese kerkesa për leshimin e licen-
ces eshte pranuar ose refuzuar. Nese kryetari i komunes, 
respektivisht i qytetit të Shkupit nuk ka sekretari, kerkesa 
parashtrohet në sekretarine e selise së komunes, respekti-
visht të qytetit të Shkupit. 

(28) Ndaj kerkeses për miratimin e aktvendimit nga pa-
ragrafi (25) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses dorezon ed-
he kopje të kerkeses nga paragrafi (3) i ketij neni. 

 (29) Nese kryetari i komunes, respektivisht i qytetit të 
Shkupit nuk merr aktvendim brenda afatit nga paragrafi 
(27) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje 
Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese dite-
ve të punes. 

 (30) Inspektorati Shteteror Administrativ obligohet që 
brenda dhjete diteve nga marrja e njoftimit sipas paragrafit 
(29) të ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në komune, respe-
ktivisht qytetin e Shkupit nese eshte zbatuar procedura në 
pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita 
e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e kerke-
ses për masat e marra. 

 (31) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim që 
do ta obligoje kryetarin e komunes, respektivisht të qytetit 
të Shkupit që në afat prej dhjete diteve të vendose për ker-
kesen e parashtruar, respektivisht për të pranuar ose refuzu-
ar kerkesen dhe ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Admini-
strativ për aktin e miratuar. Ndaj kerkeses dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

 (32) Nese kryetari i komunes perkatesisht qytetit të 
Shkupit nuk vendos në afatin e paragrafit (31) të ketij neni, 
Inspektori do të parashtroje kerkese për fillimin e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të saktesuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesu-
es prej pese ditesh pune në të cilen kryetari i komunes, res-
pektivisht i qytetit të Shkupit do të vendose për kerkesen e 
parashtruar për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Ndaj njoftimit dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes e informon pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(33) Nese kryetari i Komunes, respektivisht i qytetit të 
Shkupit nuk vendos në afat plotesues nga paragrafi (32) i 
ketij neni, inspektori brenda tri ditesh pune do të paraqese 
padi te prokurori publik kompetent e në atë afat e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (34) Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit 
nga paragrafi (30) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në 
afat prej pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kun-
dershtim te sekretaria e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarine e selise së komunes, respektivisht 
të qytetit të Shkupit. 

 (35) Drejtori i Inspektoratit Shteteror, obligohet që  
brenda tri ditesh pune ta shqyrtoje kundershtimin nga para-
grafi (34) i ketij neni dhe nese konstaton se inspektori nuk 
ka vepruar pas njoftimit nga parashtruesi në pajtim me pa-
ragrafet (30) dhe (31) dhe/ose parashtron kallezim ne paj-
tim me paragrafet (32) dhe (33) të ketij neni, Drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror do të paraqese kerkese 
për fillimin e procedures kundervajtese për kundervajtjen e 
percaktuar në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilen ins-
pektori do te kryeje mbikeqyrje nese procedura eshte kryer 
në baze të ligjit dhe brenda tri diteve të punes pas mbikeq-
yrjes së kryer ta informoje parashtruesin për masat e marra.  
      (36) Nese inspektori nuk vepron në afatin plotesues nga 
paragrafi (34) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Admini-
strativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe afat prej tri ditesh pu-
ne do ta informoje parashtruesin per masat e marra.  

 (37) Në rastin nga paragrafi (36) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ose bren-
da një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për të kr-
yer mbikeqyrje menjehere. 

 (38) Në rastin nga paragrafi (37) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh 
pune do ta informoje parashtruesin per masat e marra.   

(39) Nese Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhje me paragrafin (35) të ketij ne-
ni, parashtruesi mund të paraqese kerkese te prokurori pub-
lik kompetent brenda tete diteve të punes.  

 (40) Nese kryetari i komunes, respektivisht i qytetit të 
Shkupit nuk vendos në afatin nga paragrafi (33) i ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund të inicioje kontesteein ad-
ministrativ prane gjykates kompetente 

(41) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(42) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se", i njejti menjehere, e më së voni brenda 24 oreve do të 
shpallet ne ueb faqen e komunes, respektivisht të qytetit të 
Shkupit." 

Paragrafi (5) i cili behet paragraf (43), ndryshohet si vi-
jon: 

"(43) Kunder aktvendimit për refuzimin e kerkeses për 
leshimin e lejeve nga paragrafi (19) i ketij neni mund të pa-
rashtrohet ankese afat prej  tete diteve nga marrja e aktven-
dimit te komisioni i posacem treanetaresh i formuar nga 
Ministri i Transportit dhe Lidhjeve, me ç'rast kryetari i ko-
misionit duhet të jete nga radhet e nepunesve udheheqes 
shteterore(në tekstin e metejme Komisioni)." 
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Pas paragrafit (43) shtohen 16 paragrafe të rinj (44), 
(45), (46), (47), (48), (49), (50), (51), (52), (53), (54), (55), 
(56), (57), (58) dhe (59) si vijojne: 

"(44) Komisioni nga paragrafi (43) i ketij neni aktven-
dimin ndaj ankeses do ta miratoje në afat prej 45 diteve nga 
dita e pranimit të ankeses. 

 (45) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (43) i ketij 
neni nuk merr aktvendim në afatin nga paragrafi (44) i ketij 
neni, parashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(46) Formen dhe permbajtjen e formularit të njoftimit 
nga paragrafi (45) i ketij neni i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve. 

 (47) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej dhjete ditesh nga marrja e njoftimit si-
pas paragrafit (45) të ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Mi-
nistrine nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin 
dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer ta informoje ankuesin.   

 (48) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim që 
do ta obligoje kryetarin e Komisionit nga paragrafi (43) i 
ketij neni, në afat prej dhjete diteve të punes të vendose per 
ankesen parashztruar, respektivisht të pranoje ose refuzoje, 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Ndaj ker-
keses dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
ankesen e parashtruar. 

 (49) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (43) i ke-
tij neni, nuk vendos në afatin e paragrafit (47) të ketij neni, 
inspektori do të parashtroj kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin 
për inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesu-
es prej pese ditesh pune, në të cilen kryetari i Komisionit 
në baze të paragrafit (43) të ketij neni do të vendose për an-
kesen e parashtruar për cfare në të njejtin afat duhet ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Ndaj kerkeses dore-
zohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për ankesen e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(50) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (43) i ke-
tij neni nuk vendos në afat plotesues nga paragrafi (49) i 
ketij neni, inspektori brenda tri ditesh pune do të paraqese 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (51) Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit 
nga paragrafi (46) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në 
afat prej pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kun-
dershtim te sekretaria e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror 
Administrativ. 

 (52) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
obligohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (51) i ketij neni dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parash-
truesi në pajtim me paragrafet (47) dhe (48) dhe/ose nuk 
dorezon kallezim në pajtim me paragrafet (49) dhe (50) të 
ketij ligji, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
do të paraqese kerkese për fillimin e procedures kundervaj-
tese për kundervajtje të saktesuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese di-
tesh pune në të cilin e inspektori do të kryej mbikeqyrje ne-
se procedura eshte zhvilluar në baze të ligjit dhe në afat 
prej tri diteve të punes pas mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje parashtruesin për masat e marra.  

 (53) Nese inspektori nuk vepron në afat plotesues nga 
paragrafi (52) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Admini-
strativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri ditesh 
pune do ta informoje parashtruesin për masat e marra. 

 (54) Në rastin nga paragrafi (53) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ose bren-
da një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për të kr-
yer mbikeqyrje menjehere. 

 (55) Në rastin nga paragrafi (54) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror do të paraqese kalle-
zim te prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe 
brenda tri ditesh pune e informon parashtruesin për masat e 
marra. 

 (56) Nese Drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ nuk vepron në perputhje me paragrafin (52) të ketij 
neni, parashtruesi mund të paraqese kerkese te prokurorit 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

 (57) Nese Kryetari i Komisionit nga paragrafi (42) i 
ketij neni nuk merr aktvendim në afatin nga paragrafi (50) i 
ketij neni, ankuesi mund të inicioje kontest administrativ 
prane gjykates kompetente. 

(58) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(59) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (46) 
i ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise", i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 oreve 
do të shpallet ne ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe 
Lidhjeve. 

 
Neni 3 

Në nenin 60 paragrafi 1 fjalet: "personat juridike të au-
torizuar për ta kryer regjistrimin e automjeteve" zevende-
sohen me fjalet: "personat juridike të autorizuar për kryer-
jen e inspeksionit teknik të automjeteve". 

Në paragrafin 2 fjalet "regjistrim" zevendesohet me fja-
lor "kontroll teknik". 

  
Neni 4 

Ne nenin 66-g paragrafi 2 fjalet: "Komisioni për 
zgjidhjen e puneve administrative të shkalles së dyte nga 
sfera e komunikacionit në Qeverine e Republikes së Maqe-
donise " zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për 
vendimmarrje në procedure administrative dhe procedure 
nga marredhenia e punes në shkalle të dyte". 

 
Neni 5 

Në nenin 66-d paragrafi 1 pas fjaleve: "regjistrimi për" 
fjalet: "të udhetareve" fshihen dhe pas fjaleve: "kontroll 
teknik të" fjalet: "të udhetareve" fshihen. 

 
Neni 6 

 Ne nenin 66-gj paragrafi 2 fjalet: "Komisioni për 
zgjidhjen e puneve administrative të shkalles së dyte nga 
sfera e komunikacionit në Qeverine e Republikes së Maqe-
donise " zevendesohen me fjalet: "Komisioni Shteteror për 
vendimmarrje në procedure administrative dhe procedure 
nga marredhenia e punes në shkalle të dyte". 

 
Neni 7 

Pas nenit 66-e shtohet nen i ri 66-zh, si vijon: 
 

"Neni 66-zh 
(1) Për perkujdesje urgjente të personave të lenduar në 

komunikacionin rrugor, perkatesisht personave të semure 
që u nevojitet ndihme urgjente mjekesore mund të jepet 
ndihme me mjete fluturuese (helikopter, aeroplan ose të 
ngjashme). 

(2) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve, në bashkepu-
nim me Ministrine e Puneve të Brendshme, Ministrine e 
Shendetesise, Qendren për Menaxhimin e Krizave dhe per-
sonin juridik nga neni 64 paragrafi (4) i ketij ligji i perca-
ktojne kriteret për perdorimin e mjeteve fluturuese për 
transport të personave të lenduar në komunikacionin rru-
gor, perkatesisht personave të semure, perberjen dhe aftesi-
ne profesionale të ekipeve mjekesore dhe menyren e finan-
cimit dhe dhenies së ndihmes me mjete fluturuese." 

 
Neni 8 

Në nenin 72 paragrafi (3) fjalet: "Inspektorati Shteteror 
i Transportit" zevendesohen me fjalet: "Ministria e Trans-
portit dhe Lidhjeve." 
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Pas paragrafit (3) shtohen 16 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18) dhe (19) si vijojne: 

"(4) Komisioni nga paragrafi (3) i ketij neni eshte i det-
yruar që të veproje ndaj ankeses dhe të miratoje aktvendim 
në afat prej 45 diteve nga dita e pranimit të ankeses. 

 (5) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk merr aktvendim në afatin nga paragrafi (4) i ketij 
neni, parashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(6) Formen dhe permbajtjen e formulareve të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve. 

 (7) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obligu-
ar që në afat prej dhjete diteve nga marrja e njoftimit sipas 
paragrafit (5) të ketij neni të kryeje mbikeqyrje në Ministri-
ne nese eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer 
ta informoje ankuesin.   

 (8) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim që do ta 
obligoje kryetarin e Komisionit nga paragrafi (3) të ketij neni, 
që në afat prej dhjete diteve të vendose për ankesen, respekti-
visht ta pranoje ose refuzoje, dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Ndaj kerkeses dorezohet kopje nga akti me të 
cilin ka vendosur për ankesen e parashtruar. 

 (9) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk vendos në afatin  nga paragrafi (8) i ketij neni, 
inspektori i do të dorezoje kerkese për fillimin e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të saktesuar në Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese ditesh pune ne të cilen kryetari i Komisionit nga 
paragrafi (3) i ketij neni, do të vendose për kerkesen në të 
njejtin afat do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. 
Ndaj kerkeses dorezohet kopje nga akti me të cilin ka ven-
dosur për kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri 
diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(10) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk vendos në afat plotesues nga paragrafi (9) i ketij 
neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do të paraqese 
kerkese te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (11) Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit 
nga paragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat 
prej pese diteve të punes ka të drejte të paraqese kundersh-
tim te sekretaria e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. 

 (12) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
obligohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (11) i ketij neni dhe nese konsta-
ton se inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga parash-
truesi në pajtim me paragrafet (7) dhe (8) dhe/ose nuk pa-
rashtron kallezim në pajtim me paragrafet (9) dhe (10) të 
ketij ligji, drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
do të paraqese kerkese për fillimin e procedures kundervaj-
tese për kundervajtje të saktesuar në Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese di-
tesh pune ne të cilin inspektorit do t kryeje mbikeqyrje ne-
se procedura eshte zhvilluar në baze të ligjit dhe në afat 
prej tri diteve të punes pas mbikeqyrjes së kryer ta infor-
moje ankuesin për masat e marra. 

 (13) Nese inspektori nuk vepron në afatin plotesues 
nga paragrafi (12) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektori dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje ankuesin per masat e marra. 

 (14) Në rastin nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ose afat 
prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për të 
kryer mbikeqyrje menjehere. 

 (15) Në rastin nga paragrafi (14) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri diteve 
të punes pas mbikeqyrjes së kryer e informon ankuesin për 
masat e marra. 

 (16) Nese Drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ nuk vepron në perputhje me paragrafin (12) të ketij 
neni, parashtruesi mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

 (17) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk merr aktvendim në afatin nga paragrafi (10) i ketij 
neni, ankuesi mund të inicioje kontestin administrativ pra-
ne gjykates kompetente. 

(18) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(19) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (6) i 
ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedoni-
se", i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 oreve 
do të shpallet ne ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe 
Lidhjeve." 

Pas paragrafit (4) që behet paragraf (20) shtohen 16 pa-
ragrafe të rinj (21), (22), (23), (24), (25), (26), (27), (28), 
(29), (30), (31), (32), (33), (34), (35) dhe (36) si vijojne:  

"(21) Komisioni nga paragrafi (20) i ketij neni eshte i 
detyruar që të veproje ndaj ankeses dhe të miratoje aktven-
dim në afat prej 45 ditesh nga dita e pranimit të ankeses. 

 (22) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (20) i ketij 
neni nuk merr vendim brenda afatit nga paragrafin (21) i ketij 
neni, parashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin 
Shteteror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(23) Formen dhe permbajtjen e formularit të njoftimit 
nga paragrafi (22) i ketij neni i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve. 

 (24) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej dhjete diteve nga marrja e njoftimit si-
pas paragrafit (22) të ketij neni të kryeje mbikeqyrje në ko-
mune, respektivisht në qytetin e Shkupit nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon parash-
truesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (25) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer sipas ligjit, miraton aktvendim që 
do ta obligoje kryetarin e Komisionit nga paragrafi (20) i 
ketij neni, që në afat prej dhjete diteve pune të vendose për 
ankesen, respektivisht ta pranoje ose refuzoje, dhe ta njo-
ftoje inspektorin për aktin e miratuar. Ndaj kerkeses dore-
zohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për ankesen e 
parashtruar. 

 (26) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (20) i ketij 
neni nuk vendos që në afatin nga paragrafi (25) i ketij neni, 
inspektori i do të dorezoje kerkese për fillimin e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të saktesuar ne Ligji për ins-
peksion administrativ dhe do caktoje afat plotesues prej pese 
ditesh pune ne të cilin kryetari i Komisionit nga paragrafi 
(19) i ketij neni do të vendose për kerkesen e në të njejtin 
afat do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Ndaj ker-
keses dorezohet kopje nga akti me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar. Inspektori në afat prej tri diteve të 
punes e informon ankuesin për masat e ndermarra.  

(27) Nese kryetari i Komisionit nuk vendos në afatin 
plotesues nga paragrafi (20) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri ditesh pune do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë në afat e informon ankuesin 
për masat e ndermarra. 

 (28) Nese inspektori nuk vepron në baze të njoftimit 
nga paragrafi (25) i ketij neni, ankuesi në afat prej pese di-
teve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim te sekre-
taria e Drejtorit i Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se Drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekre-
tarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

 (29) Drejtor i Inspektoratit Shteteror Administrativ, 
detyrohet që brenda tri ditesh pune ta shqyretoje kundersh-
timin nga paragrafi (28) i ketij neni dhe nese konstaton se 
inspektori nuk ka vepruar pas njoftimit nga ankuesi në paj-
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tim me paragrafin (24) dhe (25) dhe/ose nuk dorezon kalle-
zim në pajtim me paragrafet (26) dhe (27) të ketij neni, 
drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të para-
qese kerkes për fillimin e procedures kundervajtese për 
kundervajtje të saktesuar në Ligjin për inspeksion admini-
strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pu-
ne ne të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje nese pro-
cedura eshte zhvilluar në baze të ligjit dhe brenda tri diteve 
të punes pas mbikeqyrjes së kryer do ta informoje parash-
truesin për masat e marra.  

 (30) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (29) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri di-
tesh pune do ta informoje parashtruesin për masat e marra. 

 (31) Në rastin nga paragrafit (30) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere ose në 
afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor tjeter për 
të kryer mbikeqyrje menjehere. 

 (32) Në rastin nga paragrafit (31) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror do të paraqese kalle-
zim te prokurori publik kompetent kunder inspektorit dhe 
në afat prej tri ditesh pune do ta informoje ankuesin për 
masat e marra. 

 (33) Nese Drejtori i Inspektoratit Shteteror Admini-
strativ nuk vepron në perputhje me paragrafin (29) të ketij 
neni, parashtruesi mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

 (34) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (20) i ke-
tij neni nuk merr aktvendim në afatin nga paragrafi (25) i 
ketij neni, ankuesi mund të inicioje kontest administrativ 
prane gjykates kompetente. 

(35) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(36) Pas publikimit të aktit nenligjor nga paragrafi (23) 
i ketij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedo-
nise " i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 oreve 
do te shpallet në ueb faqen e komunes, respektivisht të 
qytetit të Shkupit." 

Paragafi (5) fshihet. 
Paragrafi (6) behet paragrafi (37). 
 

Neni 9 
Aktet nenligjore të ketij ligji miratohen në afat prej 15 

ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 
 

Neni 10 
Dispozitat nga neni 66-g paragrafi (2) i percaktuar në 

nenin 4 të ketij ligji dhe neni 66-gj paragrafi (2) i percaktu-
ar në nenin 6 të ketij ligji, do të zbatohen nga dita e fillimit 
të zbatimit të Ligjit per themelimin e Komisionit Shteteror 
për Vendimmarrje në Procedure Administrative dhe Proce-
dure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte. 

 
Neni 11 

Dispozitat e neneve 2 dhe 8 të ketij ligji, kryetaret e ko-
munave dhe Kryetari i Qytetit të Shkupit do t'i zbatojne 
nga 1 shtatori 2011. 

Inspektoret e Inspektoratit Shteteror për Transport duke 
filluar nga 1 maji 2011 mund të kryejne mbikeqyrje inspe-
ktuese në stacionet teknike në lidhje me pagesen e mjeteve 
nga neni 64 paragrafi 4, perkatesisht neni 66-d paragrafi 1 
të Ligjit për rruge publike në Buxhetin e Republikes së 
Maqedonise gjate regjistrimit për automjete në lartesine e 
percaktuar me vendim të Qeverise së Republikes së Maqe-
donise, si dhe pagesat virmane të ketij kompensimi nga 
personat juridike dhe fizike. Inspektoret mbikeqyrjen ins-
pektuese e zbatojne në baze të Ligjit për rruge publike dhe 
në baze të marreveshjes nga neni 66-d të Ligjit për rruget 
publike, në periudhen e vlefshmerise së autorizimit për kr-
yerjen e veprimtarise ndihme në rruge. 

 
Neni 12 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

1497. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ВНАТРЕШНА ПЛОВИДБА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за внатрешна пловидба, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на  11 април 2011 година. 
 

        Бр. 07-2025/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
             Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ  ЗА  ВНАТРЕШНА  ПЛОВИДБА 

 
Член 1 

Во Законот за внатрешна пловидба (“Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 55/2007, 26/0209, 
22/10 и 23/11), во членот 60 ставот (3) се менува и гласи: 

“Барањето за издавање на одобрение за поставува-
ње на пливачки објект се поднесува до општината на 
чие подрачје треба да се постави пливачкиот објект.“ 

По ставот (6)  се додаваат четири нови става (7), (8), 
(9) и (10), кои гласат: 

“(7) Oпштината е должна во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на барањето да издаде одобрение за по-
ставување на пливачки објект или да донесе решение 
за одбивање на барањето за издавање на одобрение за 
поставување на пливачки објект. 

(8) Против решението за одбивање на барањето од 
ставот (7) на овој член може да се изјави жалба до ми-
нистерот за транспорт и врски, во рок од 15 дена од де-
нот на приемот на решението.  

(9) Министерот за транспорт и врски  е должен да 
одлучи по поднесената жалба од ставот (8) на овој член 
во рок од 45 дена од денот на приемот на жалбата. 

(10) Формата и содржината на образецот на барање-
то за издавање на одобрение за поставување на пливач-
ки објект и потребната документација ги  пропишува 
министерот за транспорт и врски.“ 

 
Член 2 

По членот 60 се додаваат два нови члена 60-а и 60-
б, кои гласат: 

 
“Член 60-а 

(1) Доколку општината не издаде одобрение за по-
ставување на пливачки објект, односно не донесе ре-
шение со кое се одбива барањето за издавање на одо-
брението во рокот од членот 60 став (7) на овој закон, 
подносителот на барањето има право во рок од три ра-
ботни дена да поднесе барање до писарницата на гра-
доначалникот на општината, за градоначалникот на оп-
штината да издаде одобрение. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот за транспорт 
и врски. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија  од барањето од членот 60 став 
(3) на овој закон. 
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(4) Градоначалникот на општината е должен  во рок 
од пет работни дена  од денот на поднесувањето на ба-
рањето од ставот (1) на овој член до писарницата на 
градоначалникот на општината да издаде одобрение за 
поставување на пливачки објект или да донесе реше-
ние со кое се одбива барањето за издавање на одобре-
нието. Доколку градоначалникот нема писарница бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на 
надлежниот орган. 

(5) Доколку градоначалникот на општината не изда-
де одобрение за поставување на пливачки објект, однос-
но да донесе решение со кое се одбива барањето за изда-
вање на одобрение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на барањето  може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во оп-
штината дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

 (7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува градоначалникот на оп-
штината во рок од десет дена да одлучи по поднесено-
то барање, односно да го одобри или одбие барањето и 
да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон изве-
стувањето се доставува копија од актот со кој одлучил 
по поднесеното барање. 

(8) Доколку градоначалникот на општината не од-
лучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена, во кој градоначалникот на општината ќе одлу-
чи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работ-
ни дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(9) Доколку градоначалникот на општината не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (8) на овој 
член, инспекторот во рок од три работни дена ќе под-
несе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој 
рок го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки.  

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (5) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (8) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден во Законот за управната инс-
пекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управниот инспекторат ќе поднесе пријава 

до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од  
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, граѓанинот може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(16) Доколку градоначалникот на општината не од-
лучи во рокот од ставот (9) на овој член, подносителот 
на барањето може да поведе управен спор пред Управ-
ниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за транспорт и врски. 

 
Член 60-б 

(1) Доколку министерот за транспорт и врски не од-
лучи по поднесената жалба во рокот од членот 60 став 
(9) на овој закон, жалителот може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.  

(2) Формата и содржината на известувањето од ста-
вот (1) на овој член ги пропишува министерот за транс-
порт и врски. 

(3) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (1) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за транспорт и врски дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
жалителот за преземените мерки.  

(4) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за транспорт 
и врски во рок од десет дена да одлучи по поднесената 
жалба, односно да ја уважи или одбие и да го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој е одлучено по подне-
сената жалба. 

(5) Доколку министерот за транспорт и врски не одлу-
чи во рокот од ставот (4) на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена, во кој 
министерот за транспорт и врски ќе одлучи по поднесена-
та жалба за што во истиот рок ќе го извести инспекторот 
за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесената жалба. Инспекто-
рот во рок од три работни дена го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки. 

(6) Доколку министерот за транспорт и врски не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (5) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен 
обвинител и во рок од три работни дена го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(7) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 
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(8) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (7) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (4) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (6) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден во Законот за управната инс-
пекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки.  

(9) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (8) на овој член, директорот на 
Државниот управниот инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки. 

(10) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(11) Во случаите од ставот (9) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(12) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (8) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(13) Доколку министерот за транспорт и врски не 
одлучи во рокот од ставот (6) на овој член, подносите-
лот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(14) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(15) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(16) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за транспорт и врски.“ 

 
Член 3 

Во членот 251 ставот (3) се менува и гласи: 
“Барањето за издавање на одобрението од ставот (1) 

на овој член за превоз во внатрешната пловидба се под-
несува до општината, според седиштето на превозни-
кот, а за меѓудржавен и меѓународен превоз до Мини-
стерството за транспорт и врски.“ 

По ставот (3)  се додаваат  два нови  става (4) и (5), 
кои гласат: 

“(4) Општината, односно Министерството за транс-
порт и врски е должна во рок од 15 дена од денот на 
приемот на барањето да издаде одобрение или да доне-
се решение со кое барањето за издавање на одобрение 
се одбива. 

(5) Формата и содржината на барањето за одобрение-
то од ставот (1) на овој член и потребната документација 
ги пропишува министерот за транспорт и врски.“ 

Во ставот (4) кој станува став (6) зборовите: “Коми-
сијата за решавање на управни работи во втор степен 
од областа на транспортот и врските“ се заменуваат со 
зборовите: “Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен“. 

По ставот  (6) се додава нов став (7), кој гласи: 
“(7) Министерот за транспорт и врски е должен да 

одлучи по поднесената жалба во рок од 45 дена од де-
нот на приемот на жалбата.“ 

Член 4 
По членот 251 се додаваат два нови члена 251-а и 

251-б, кои гласат: 
 

“Член 251-а 
(1) Доколку општината, односно Министерството 

за транспорт и врски не издаде одобрение за превоз на 
патници и стока или не донесе решение со кое барање-
то за издавање на одобрение се одбива во рокот од чле-
нот 251 став (4) на овој закон, подносителот на барање-
то има право во рок од три работни дена да поднесе ба-
рање до писарницата на градоначалникот на општина-
та, односно до писарницата на министерот за транс-
порт и врски, за градоначалникот на општината, однос-
но министерот да издаде одобрение. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот за транспорт 
и врски. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија  од барањето од членот 251 став 
(3) на овој закон. 

(4) Градоначалникот на општината, односно мини-
стерот за транспорт и врски е должен  во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (1) на овој член до писарницата на градоначал-
никот на општината, односно до писарницата на мини-
стерот да издаде одобрение или да донесе решение со 
кое се одбива барањето за издавање на одобрението. 
Доколку градоначалникот, односно министерот нема 
писарница, барањето се поднесува во писарницата на 
седиштето на надлежниот орган. 

(5) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот за транспорт и врски не издаде одобре-
ние, односно да донесе решение со кое се одбива бара-
њето за издавање на одобрение во рокот од ставот (4) 
на овој член, подносителот на барањето  може да го из-
вести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во оп-
штината дали е спроведена постапката согласно со за-
кон и во рок од три работни дена од денот на изврше-
ниот надзор да го информира подносителот на барање-
то за преземените мерки. 

 (7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува градоначалникот на оп-
штината, односно министерот за транспорт и врски во 
рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, 
односно да го одобри или одбие барањето и да го изве-
сти инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето 
се доставува копија од актот со кој одлучил по подне-
сеното барање. 

(8) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот за транспорт и врски не одлучи во рокот 
од ставот (7) на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок  предвиден во Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој градоначалникот на општината, односно министе-
рот за транспорт и врски ќе одлучи по поднесеното ба-
рање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот за транспорт и врски не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот (8) на овој член, инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  
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(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (5) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (8) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден со Законот за управната инс-
пекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управниот инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, граѓанинот може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(16) Доколку градоначалникот на општината, односно 
министерот за транспорт и врски не одлучи во рокот од 
ставот (9) на овој член, подносителот на барањето може 
да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(19) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (2) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за транспорт и врски. 

 
Член 251-б 

(1) Доколку министерот за транспорт и врски не од-
лучи по поднесената жалба во рокот од членот 251 став 
(7) на овој закон, жалителот може да го извести Држав-
ниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.  
Формата и содржината на известувањето од овој став 
ги пропишува министерот за траснпорт и врски 

(2) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (1) на овој член  да изврши надзор во Ми-
нистерството за транспорт и врски дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(3) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот за транспорт 
и врски во рок од десет дена да одлучи по поднесената 

жалба, односно да ја уважи или одбие и да го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој е одлучено по подне-
сената жалба. 

(4) Доколку министерот за транспорт и врски не од-
лучи во рокот од ставот (3) на овој член, инспекторот 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден во Законот за управната инс-
пекција и ќе определи дополнителен рок од пет работ-
ни дена во кој министерот за транспорт и врски ќе од-
лучи по поднесената жалба за што во истиот рок ќе го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесената жалба. Инспекторот во рок од три работни 
дена го информира подносителот на барањето за презе-
мените мерки. 

(5) Доколку министерот за транспорт и врски не од-
лучи и во дополнителниот рок од ставот (4) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во рок од три работни дена го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  
      (6) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (4) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(7) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (6) на овој член и доколку утврди 
дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (4) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (5) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката сог-
ласно со закон и во рок од три работни дена од денот 
на извршениот надзор да го информира подносителот 
на жалбата за преземените мерки.  

(8) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (7) на овој член, директорот на 
Државниот управниот инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на жалбата за преземените мерки. 

(9) Во случајот од ставот (12) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш а нај-
доцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш. 

 (10) Во случаите од ставот (9) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на жал-
бата за преземените мерки. 

(11) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (7) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

(12) Доколку министерот за транспорт и врски не 
одлучи во рокот од ставот (5) на овој член, подносите-
лот на жалбата може да поведе управен спор пред над-
лежниот суд. 

(13) Постапката пред Управниот суд е итна. 
 (14) Подзаконскиот акт од ставот (1) на овој член 

се донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

(15) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (1) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за транспорт и врски.“ 
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Член 5 
Одредбата од членот 3 на овој закон со која се ме-

нува членот 251 став (6) од овој закон ќе започне да се 
применува од денот на започнувањето на примената на 
Законот за основање на Државна комисија за одлучува-
ње во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен.   

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR LUNDRIM TË BRENDSHEM 
 

Neni 1 
Në Ligjin për lundrim të brendshem ("Gazeta Zyrtare e 

Republikes së Maqedonise" numer  55/2007, 26/2009, 
22/10 dhe 23/11) në nenin 60 paragrafi (3) ndryshohet si 
vijon: 

“Kerkesa për dhenien e lejes për vendosjen e objektit 
lundrues paraqitet te komuna në rajonin e së ciles duhet të 
vendoset objekti lundrues.” 

Pas paragrafit (6) shtohen kater paragrafe të rinj (7), 
(8), (9) dhe (10) si vijojne: 

“(7) Komuna eshte e obliguar që në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të kerkeses të jape leje për vendosjen e objektit 
lundrues ose të miratoje aktvendim për refuzimin e kerkeses 
për dhenien e lejes për vendosjen e objektit lundrues. 

(8) Kunder aktvendimit për refuzimin e kerkeses nga 
paragrafi (7) i ketij neni mund të paraqitet ankese te mini-
stri i Transportit dhe Lidhjeve, në afat prej 15 ditesh nga 
dita e pranimit të aktvendimit.   

(9) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve eshte i obliguar që 
të vendose për ankesen e paraqitur nga paragrafi (8) i ketij ne-
ni në afat prej 45 ditesh nga dita e pranimit të ankeses. 

(10) Formen dhe permbajtjen e formularit të kerkeses 
për dhenien e lejes për vendosjen e objektit lundrues dhe 
dokumentacionin e nevojshem i percakton ministri i Trans-
portit dhe Lidhjeve.” 

 
Neni 2 

Pas nenit 60 shtohen dy nene të reja 60-a dhe 60-b, si 
vijojne: 

 
“Neni 60-a 

(1) Nese komuna nuk jep leje për vendosjen e objektit 
lundrues, perkatesisht nuk miraton aktvendim me të cilin 
refuzohet kerkesa për dhenien e lejes në afatin nga neni 60 
paragrafi (7) i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
në afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese te sekre-
taria e kryetarit të komunes për kryetarin e komunes që të 
leshoje leje. 

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi (1) i 
ketij neni i percakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.  

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni kerkuesi 
dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 60 paragrafi (3) i 
ketij ligji. 

(4) Kryetari i komunes, eshte i obliguar që në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga 
paragrafi (1) i ketij neni, te sekretaria e kryetarit të komu-
nes, të jape leje për vendosjen e objektit lundrues ose të 
miratoje aktvendim me të cilin refuzohet kerkesa për dhe-
nien e lejes. Nese kryetari i komunes nuk ka sekretari ker-
kesa paraqitet në sekretarine e selise së organit kompetent. 

(5) Nese kryetari i komunes nuk jep leje për vendosjen 
e objektit lundrues, perkatesisht nuk miraton aktvendim me 
të cilin refuzohet kerkesa për dhenien e lejes në afatin nga  
paragrafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund ta 
informoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese diteve të punes. 

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në ko-
mune nese eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikeq-
yrjes së kryer e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e marra. 

 (7) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ  
pas mbikeqyrjes së bere në perputhshmeri me ligjin, mira-
ton aktvendim me të cilin e obligon kryetarin e komunes, 
që në afat prej dhjete diteve të punes të vendose për kerke-
sen e paraqitur, perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje kerke-
sen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me 
njoftim dorezohet  kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e paraqitur.  

(8) Nese kryetari i komunes nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të 
parapare në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin 
kryetari i komunes do të vendose për kerkesen e paraqitur 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje e aktit me të 
cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në 
afat prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

(9) Nese kryetari i komunes  nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra.   

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekretarine 
e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të 
parashtruesit të kerkeses nga paragrafi (5) të ketij neni 
dhe/ose nuk ka paraqitur kallezim në perputhshmeri me pa-
ragrafin (8) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e proce-
dures kundervajtese për kundervajtjen e parapare në Ligjin 
për inspeksion administrativ për inspektorin dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në 
afat prej tri diteve nga dita e mbikeqyrjes së bere ta infor-
moje parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra.  

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e me së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses për masat 
e ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (11) të ketij 
neni, qytetari mund të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   
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(16) Nese kryetari i komunes nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të 
ngrite kontest administrativ para Gjykates Administrative. 

(17) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

(19) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Transportit 
dhe Lidhjeve. 

 
Neni 60-b 

(1) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos 
për ankesen e parqitur në afatin nga neni 60 paragrafi (9) i 
ketij ligji, ankuesi mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror 
Administrativ në afat prej pese diteve të punes.  

(2) Formen dhe permbajtjen e njoftimit nga paragrafi 
(1) i ketij neni e percakton ministri i Transportit dhe Lidh-
jeve.  

(3) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (1) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në Mini-
strine e Transportit dhe Lidhjeve nese eshte zbatuar proce-
dura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informoje ankue-
sin për masat e ndermarra.  

(4) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së bere në perputhshmeri me ligjin mira-
ton aktvendim me të cilin e obligon ministrin e Transportit 
dhe Lidhjeve që në afat prej dhjete diteve të vendose për 
ankesen e paraqitur, perkatesisht ta aprovoje ose refuzoje, 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njo-
ftim dorezohet edhe kopje e aktit me të cilin eshte vendo-
sur për ankesen e paraqitur.  

(5) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, inspektori do të pa-
raqese kerkese për ngritjen e procedures për kundervajtje 
dhe do të caktoj afat plotesues prej pese diteve të punes, në 
të cilin ministri i Transportit dhe Lidhjeve do të vendose 
për ankesen e paraqitur për ç'rast në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dore-
zohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për ankesen e 
paraqitur. Inspektori në afat prej tri diteve të punes e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(6) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos 
edhe në afatin plotesues nga paragrafi (5) i ketij neni, ins-
pektori do të paraqese kallezim te prokurori publik kompe-
tent dhe në afat prej tri diteve të punes e informon parash-
truesin e ankeses për masat e ndermarra. 

 (7) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i akeses në afat prej pe-
se diteve ka të drejte të paraqese kundershtim te sekretaria 
e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekreta-
rine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(8) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (7) i ketij neni dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parashtruesit 
të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni dhe/ose nuk ka para-
qitur kallezim në perputhshmeri me paragrafin (6) të ketij 
neni, Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të 
paraqese kerkese për për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtjen e parapare në Ligjin për inspeksion admi-
nistrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plotesues prej 
pese diteve të punes në të cilin insopektori do të kryeje mbi-
keqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar procedura 
në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informoje parashtruesin 
e ankeses për masat e ndermarra. 

(9) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (8) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses për masat 
e ndermarra.  

 (10) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

(11) Në rastet nga paragrafi (9) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

 (12) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (8) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publlik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

 (13) Nese ministri I Transportit dhe Lidhjeve nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i 
kerkeses mund të ngrite kontest administrativ para gjykates 
kompetente. 

 (14) Procedura para Gjykates Administrative eshte 
urgjente. 

(15) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

 (16) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Transportit 
dhe Lidhjeve." 

 
Neni 3 

Në nenin 251 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Kerkesa për dhenien e lejes nga paragrafi (1) i ketij 

neni për transport në lundrimin e brendshem paraqitet në 
komune, sipas selise së transportuesit, ndersa për transport 
ndershteteror dhe nderkombetar në Ministrine e Transportit 
dhe Lidhjeve.”  

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafe të rinj (4) dhe 
(5), si vijone: 

“(4) Komuna perkatesiht Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve jane të obliguara që në afat prej 15 diteve nga dita 
e pranimit të kerkeses të japin leje ose të miratojne aktven-
dim me të cilin kerkesa për dhenien e lejes refuzohet. 

 (5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses për leje nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni dhe dokumentacionin e nevojshem, i 
percakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.” 

Në paragrafin (4) i cili behet paragraf (6) fjalet: “Komi-
sioni për zgjidhjen e puneve administrative në shkalle të 
dyte nga sfera e transportit dhe lidhjeve” zevendesohen me 
fjalet: “Komisioni Shteteror për Vendosje në Procedure 
Administrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte”. 

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon: 
 "(7) Ministri i Transportit dhe Lidhjeve eshte i obligu-

ar që të vendose për ankesen e paraqitur në afat prej 45 di-
tesh nga dita e pranimit të ankeses." 

 
Neni 4 

Pas nenit 251 shtohen dy nene të reja 251-a dhe 251-b, 
si vijojne: 

 
"Neni 251-a 

 (1) Nese komuna perkatesisht Ministria e Transportit 
dhe Lidhjeve nuk japin leje për transport të udhetareve dhe 
mallrave ose nuk miratojne aktvendim me të cilin kerkesa 
për dhenien e lejes refuzohet në afatin nga neni 251 para-
grafi (4) i ketij ligji, parashtruesi i kerkeses ka të drejte qëë 
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në afat prej tri diteve të punes të paraqese kerkese te sekre-
taria e kryetarit të komunes perkatesisht te sekretaria e  mi-
nistrit të Transportit dhe Lidhjeve, që kryetari i komunes 
perkatesisht ministri të leshoje leje. 

 (2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri i Transportit dhe Lidh-
jeve. 

 (3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni kerkuesi  
dorezon edhe kopje të kerkeses nga neni 251 paragrafi (3) 
të ketij ligji.  

 (4) Kryetari i komunes perkatesisht ministri i Transportit 
dhe Lidhjeve, eshte i obliguar që në afat prej pese diteve të 
punes nga dita e paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (1) i ke-
tij neni te sekretaria e kryetarit të komunes perkatesisht te se-
kretaria e ministrit, të leshoje leje ose të miratoje aktvendim 
me të cilin refuzohet kerkesa për dhenien e lejes. Nese krye-
tari, perkatesisht ministri nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet 
në sekretarine e selise së organit kompetent. 

 (5) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve nuk leshon leje, perkatesisht nuk 
miraton aktvendim me të cilin refuzohet kerkesa për dheni-
en e lejes në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, parashtru-
esi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Ad-
ministrativ në afat prej pese diteve të punes. 

(6) Inspektorati Shteteror Administraiv eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në ko-
mune nese eshte zbatuar procedura në perputhshmeri me 
ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbikq-
yrjes së bere, e informon parashtruesin e kerkeses për ma-
sat e ndermarra. 

 (7) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së bere në perputhshmeri me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e obligon kryetarin e komunes, perkate-
sisht ministrin e Transportit dhe Lidhjeve që në afat prej 
dhjete diteve të vendose për kerkesen e paraqitur, perkate-
sisht ta aprovoje ose refuzoje kerkesen, dhe ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje e 
aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. 

 (8) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos në afatin nga paragra-
fi (7) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtjen e pa-
rapare në Ligjin për inspeksion administrativ dhe do të ca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin kr-
yetari i komunes, perkatesisht ministri I Transportit dhe 
Lidhjeve do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftim dorezohet kopje e aktit me të cilin ka ven-
dosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej tri 
diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

 (9) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (8) i ketij neni, inspektori në afat prej tri 
diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori publik 
kompetent dhe në kete afat e infromon parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra. 

 (10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (5) i ketij neni, parshtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve ka të drejte të paraqese kundershtim te sekreta-
ria e drejtori të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

 (11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni dhe/ose nuk 

ka paraqitur kundershtim në perputhshmeri me paragrafin 
(8) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kunder-
vajtese për kundervajtjen e parapare me Ligjin për inspeksi-
on administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat plote-
sues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të kr-
yeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri di-
teve të punes nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informoje pa-
rashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

 (13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikqyrjen menjehere. 

 (14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra. 

 (15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (11) të ketij 
neni, qytetari mund të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

 (16) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos në afatin nga paragra-
fi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngrite 
konstest administrativ para gjykates kompetente. 

 (17) Procedura para Gjykates Administrative eshte 
urgjente. 

 (18) Akti nenligjor nga paragrafi (2) i ketij neni mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

 (19) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Transportit 
dhe Lidhjeve. 

 
Neni 251-b 

 (1) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk ven-
dos për ankesen në afatin nga neni 251 paragrafi (7) i ketij 
ligji, ankuesi mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Ad-
ministrativ në afat prej pese diteve të punes. Formen dhe 
permbajtjen e njoftimit nga ky paragraf i percakton ministri 
i Transportit dhe Lidhjeve. 

 (2) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obligu-
ar që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njofti-
mit nga paragrafi (1) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në 
Ministrine e Transportit dhe Lidhjeve nese eshte zbatuar 
procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së bere e informon 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(3) Inspektori nga Inspektorati Shteteror Administrativ 
pas mbikeqrjes së bere në perputhshmeri me ligjin, miraton 
aktevendim me të cilin e obligon ministrin e Transportit 
dhe Lidhjeve që në afat prej dhjete diteve të vendose për 
ankesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose refuzoje, 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim 
dorezohet kopje e aktit me të cilin eshte vendosur për anke-
sen e paraqitur. 

 (4) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk vendos 
në afatin nga paragrafi (3) i ketij neni, inspektori do të para-
qese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për 
kundervajtjen e parapare në Ligjin për inspeksion admini-
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strativ dhe do të caktoje afat plotesues prej pese diteve të pu-
nes, në të cilin ministri i Transportit dhe Lidhjeve do të ven-
dose për ankesen e paraqitur për cfare në afatin e njejte do ta 
njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezo-
het kopje e aktit me të cilin ka vendosur për ankesen e para-
qitur. Inpsektori në afat prej tri diteve të punes e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (5) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk ven-
dos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (4) i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kallezim te prokurori publik kom-
petent dhe në afat prej tri diteve të punes e informon pa-
rashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

 (6) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (4) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të paraqese kundershtim te sekre-
taria e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekretari-
ne e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

 (7) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ esh-
te i obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (6) i ketij neni, dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të pa-
rashtruesit të kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni dhe/ose 
nuk ka paraqitur kundershtim në perputhshmeri me para-
grafin (5) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për inspektorin dhe do të caktoje afat plote-
sues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do të 
kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar 
procedura në perputhshmeri me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së bere ta informoje 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

 (8) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (7) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses për 
masat e ndermarra. 

 (9) Në rastin në paragrafin (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

 (10) Në rastet nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori I 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
e informon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

 (11) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
nuk vepron në perputhshmeri me paragrafin (7) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.   

 (12) Nese ministri i Transportit dhe Lidhjeve nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i 
ankeses mund të ngrite konstest administativ para gjykates 
kompetente. 

 (13) Procedura para Gjykates Administrative eshte 
urgjente. 

 (14) Akti nenligjor nga paragrafi (1) i ketij neni mira-
tohet në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

 (15) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (1) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh publikohet në ueb faqen e Ministrise së Transportit 
dhe Lidhjeve." 

 
Neni 5 

Dispozita e nenit 3 të ketij ligji me të cilen ndryshohet 
neni 251 paragrafi (6) i ketij ligji do të filloje të zbatohet 
nga dita e fillimit të zbatimit të Ligjit per themelimin e Ko-
misionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admi-
nistrative dhe Procedure të Marredhenies së Punes në 
Shkalle të Dyte.   

 
Neni 6 

 Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
“Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise”. 

1498. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРО-

СТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за просторно и урбанистичко планирање, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

       Бр. 07-2026/1                                Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 
Член 1 

Во Законот за просторно и урбанистичко планира-
ње (“Службен весник на Република Македонија“ број 
51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10 и 18/11), во членот 5 
алинеја 6 зборовите:  “и втора“ се бришат. 

Во алинејата 7 зборовите: “трета, четврта и петта“ 
се заменуваат со зборот “втора“. 

 
Член 2 

Во членот 18 став (5) се додава нова реченица која 
гласи : “По барањето за добивање на лиценца, односно 
овластување надлежниот орган е должен во рок од 30 
дена да издаде лиценца, односно овластување или да 
донесе решение за одбивање на барањето за издавање 
на лиценца, односно овластување. Против решението 
за одбивање на барањето за издавање на лиценца, од-
носно овластување може да се изјави жалба до Коми-
сијата за решавање на управни работи во втор степен 
од областа на транспортот, врските и животната среди-
на при Владата на Република Македонија.“  

 
Член 3 

По членот 18 се додава нов член 18-а, кој гласи: 
 

„Член 18-а 
(1) Доколку органот на државната управа надлежен 

за вршење на работите од областа на уредување на 
просторот, односно Комората на овластени архитекти 
и овластени инженери не издаде лиценца, односно ов-
ластување или не донесе решение за одбивање на бара-
њето за издавање на лиценца, односно овластување во 
рокот од членот 18 став (5) на овој закон, подносителот 
на барањето има право во рок од три работни дена да 
поднесе барање до писарницата на министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот, односно до писарницата на претседателот на 
Комората на овластени архитекти и овластени инжене-
ри, за министерот, односно претседателот да издадат 
лиценца, односно овластување.  

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот. 
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 (3) Кон барањето од ставот (1) на овој член барате-
лот доставува и копија од барањето од членот 18 став 
(5) на овој закон. 

(4) Министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот, односно претседателот на 
Комората на овластени архитекти и овластени инжене-
ри, е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот (1) на овој член до 
писарницата на министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, односно до писар-
ницата на претседателот на  Комората   на овластени ар-
хитекти и овластени инженери, да издаде лиценца, од-
носно овластување или да донесе решение со кое се од-
бива барањето за издавање на лиценца, односно овласту-
вање. Доколку министерот, односно претседателот на 
комората нема писарница, барањето се поднесува во пи-
сарницата на седиштето на надлежниот орган. 

(5) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредувањето на просторот, односно претсе-
дателот на Комората на овластени архитекти и овласте-
ни инженери не издаде лиценца, односно овластување 
или не донесе решение со кое се одбива барањето за 
издавање на лиценца, односно овластување во рокот од 
ставот (4) на овој член, подносителот на барањето  мо-
же да го извести Државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот, односно 
Комората на овластени архитекти и овластени инжене-
ри, дали е спроведена постапката согласно со закон и 
во рок од три работни дена од денот на извршениот 
надзор да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

 (7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот, 
односно претседателот на Комората на овластени архи-
текти и овластени инженери, во рок од десет дена да 
одлучи по поднесеното барање, односно да го одобри 
или одбие барањето и да го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредување на просторот, односно претседа-
телот на Комората на овластени архитекти и овластени 
инженери не одлучи во рокот од ставот (7) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок предвиден со Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена, во кој министерот кој ра-
ководи со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот, односно претседателот на Комората на овласте-
ни архитекти и овластени инженери, ќе одлучи по под-
несеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
ќе го информира подносителот на барањето за преземе-
ните мерки. 

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредувањето на просторот, односно претсе-
дателот на Комората на овластени архитекти и овласте-
ни инженери не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (8) на овој член, инспекторот во рок од три ра-
ботни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен об-
винител и во тој рок ќе го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (5) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (9) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден со Законот за управна инспек-
ција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок 
од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши над-
зор во надлежниот орган дали е спроведена постапката 
согласно со закон и во рок од три работни дена од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок три работни дена ќе го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, граѓанинот може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(16) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на уредувањето на просторот, односно пре-
тседателот на Комората на овластени архитекти и овла-
стени инженери не одлучи во рок од ставот (8) на овој 
член, подносителот на барањето може да поведе упра-
вен спор пред Управниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (2) на овој член во “Службен весник на Република 
Македонија“ истите веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавуваат на веб страницата на Министерство-
то за транспорт и врски.“   

  
Член 4 

Во членот 51 по ставот (4) се додава нов став (5), 
кој гласи: 

“(5) Во случаите од ставот (1) на овој член кога на 
една градежна парцела во детален урбанистички план, 
урбанистички план за село, урбанистички план за вон 
населено место, државна и локална урбанистичка план-
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ска документација е предвидена изградба на градби со 
намена производство, дистрибуција и сервиси, со еден 
или повеќе архитектонско-урбанистички проекти може 
да се формираат посебни градежни парцели,  со урбани-
стичко решение за секоја градежна парцела посебно.“    

 
Член 5 

Во членот 51-а по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

“(3) Проектот за инфраструктура го изработува прав-
но лице со лиценца за проектирање и овластување за 
изработка на урбанистички планови. На проектот за ин-
фраструктура, задолжително треба да биде извршена 
стручна ревизија согласно со одредбите на овој закон.“ 

Во ставот (3) кој станува став (4) по зборот “општи-
ната“ точката се заменува со запирка и се додаваат збо-
ровите: “со барање за одобрување на истиот“, а зборови-
те: “прописите за проектирање на објекти“ се заменува-
ат со зборовите: “стандардите за проектирање и стандар-
дите и нормативите за урбанистичко планирање“. 

По ставот (4) се додаваат два нови става (5) и (6), 
кои гласат: 

„(5) Надлежниот орган од ставот (4) на овој член е 
должен да го одобри проектот за инфраструктура или да 
донесе решение за одбивање на барањето за одобрување 
во рок од 15 дена од денот на приемот на барањето. 

(6) Формата и содржината на барањето за одобре-
нието од ставот (3) на овој член и потребната докумен-
тација ги пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за вршење на рабо-
тите од областа на уредувањето на просторот.“ 

 
Член 6 

По членот 51-а се додава нов член 51-б, кој гласи: 
 

„Член 51-б 
(1) Доколку општината, односно органот на држав-

ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на уредувањето на просторот не го одобри прое-
ктот за инфраструктура, односно не донесе решение за 
одбивање на барањето во рокот од членот 51-а став (5) 
на овој закон, подносителот на барањето има право во 
рок од три работни дена да поднесе барање до писар-
ницата на градоначалникот на општината, односно до 
писарницата на министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на уредувањето на просторот, за градоначални-
кот на општината, односно министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на уредувањето на просторот да го 
одобри проектот. 

(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на уредувањето на просторот. 

(3) Кон барањето од ставот (1) на овој член, барате-
лот доставува и копија од барањето од членот 51-а став 
(4) на овој закон. 

(4) Градоначалникот на општината, односно мини-
стерот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на уреду-
вањето на просторот е должен во рок од пет работни 
дена  од денот на поднесување на барањето од ставот 
(1) на овој член до писарницата на градоначалникот на 
општината, односно до писарницата на министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот да го одобри проектот или да донесе решение со 
кое се одбива барањето за одобрување. Доколку градо-
началникот, односно министерот нема писарница бара-
њето се поднесува во писарницата на седиштето на 
надлежниот орган. 

(5) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот не го одобри проектот или 
не донесе решение со кое се одбива барањето за одо-
брување во рокот од ставот (4) на овој член, подноси-
телот на барањето може да го извести Државниот упра-
вен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член  да изврши надзор во оп-
штината, односно органот на државната управа надле-
жен за вршење на работите од областа на уредувањето 
на просторот, дали е спроведена постапката согласно 
со закон и во рок од три работни дена од денот на извр-
шениот надзор да го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки. 

 (7) Инспекторот од Државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно со закон донесува реше-
ние со кое го задолжува градоначалникот на општината, 
односно министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од областа 
на уредувањето на просторот во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го одобри или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(8) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот не одлучи во рокот од ста-
вот (7) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за 
поведување прекршочна постапка за прекршок предви-
ден со Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој градона-
чалникот на општината, односно министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за вр-
шење на работите од областа на уредувањето на про-
сторот ќе одлучи по поднесеното барање за што во 
истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот 
акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со 
кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во 
рок од три работни дена да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(9) Доколку градоначалникот на општината, однос-
но министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
уредувањето на просторот не одлучи и во дополнител-
ниот рок од ставот (8) на овој член, инспекторот во рок 
од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот 
јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (5) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставот (5) на овој член 
и/или не поднел пријава согласно со ставот (9) од овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат 
ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка 
за прекршок предвиден со Законот за управната инс-
пекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни од де-
нот на извршениот надзор да го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки.  
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(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок три работни дена ќе го информира подносителот 
на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случај од ставот (12) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од  
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, граѓанинот може да поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител во рок од осум работни дена.  

(16) Доколку градоначалникот на општината, од-
носно министерот кој раководи со органот на државна-
та управа надлежен за вршење на работите од областа 
на уредувањето на просторот не одлучи во рок од ста-
вот (8) на овој член, подносителот на барањето може да 
поведе управен спор пред Управниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) По објавувањето на подзаконскиот акт од ста-

вот (2) на овој член во “Службен весник на Република 
Македонија“ истите веднаш, а најдоцна во рок од 24 
часа се објавуваат на веб страницата на Министерство-
то за транспорт и врски.“   

 
Член 7 

Решенијата за локациски услови издадени согласно 
со локална и државна урбанистичка планска докумен-
тација со кои се уредува користење на просторот во 
плански опфат, можат да се извршуваат, доколку ло-
калната и државната урбанистичка планска документа-
ција се одобрени до 7 февруари 2011 година. 

Локалната и државната урбанистичка планска доку-
ментација со кои се уредува користењето на просторот 
во плански опфат, можат да се извршуваат, доколку 
истите се одобрени до 7 февруари 2011 година.  

 
Член 8 

Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се 
донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 9 

Со денот на влегувањето во сила на Законот за ос-
новање на Државната комисија за одлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен, надлежен орган за постапување по поднесените 
жалби против решението за одбивање на барањето за 
издавање на лиценца, односно овластување е Државна-
та комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен. 

 
Член 10 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR PLANIFIKIM HAPESINOR DHE URBANISTIK 
 

Neni 1 
Në Ligjin për planifikim hapesinor dhe urbanistik 

("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer 
51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10 dhe 18/11), në nenin 5 
alineja 6 fjalet: "dhe të dyte" shlyhen.   

Në alinene 7 fjalet: "së trete, katert dhe peste" zevende-
sohen me fjalet: "të dyte".  

 
Neni 2 

Në nenin 18 paragrafi (5) shtohet fjali e re si vijon: 
"Pas kerkeses për marrjen e licences, perkatesisht autorizi-
mit, organi kompetent detyrohet që në afat prej 30 ditesh të 
leshoje licence, perkatesisht autorizim apo të miratoje ak-
tvendim për refuzimin e kerkeses për leshimin e licences, 
perkatesisht autorizimit. Kunder aktvendimit për refuzimin 
e kerkeses për leshimin e licences, perkatesisht autorizimit 
mund të deklarohet ankese në Komisionin për zgjidhjen e 
puneve administrative të shkalles së dyte nga sfera e trans-
portit, lidhjeve dhe mjedisit jetesor në Qeverine e Republi-
kes së Maqedonise.''  

 
Neni 3 

Pas nenit 18 shtohet nen i ri 18-a, si vijon.  
 

,,Neni 18-a 
(1) Nese organi i administrates shteterore që eshte 

kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të 
hapesires, perkatesisht Oda e arkitekteve të autorizuar dhe 
inxhiniereve të autorizuar nuk leshon licence, perkatesisht 
autorizim, ose nuk miraton aktvendim për refuzimin e ker-
keses për leshimin e licences, perkatesisht autorizimit në 
afatin nga neni 18 paragrafi (5) i ketij ligji, parashtruesi i 
kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e ministrit që udheheq me 
organin e administrates shteterore kompetent për kryerjen e 
puneve nga sfera e rregullimit të hapesires, perkatesisht në 
sekretarine e kryetarit të Odes së arkitekteve të autorizuar 
dhe inxhiniereve të autorizuar, për ministrin, perkatesisht 
kryetarin të leshojne licence, perkatesisht autorizim.   

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri që udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e rregullimit të hapesires.  

 (3) Në kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, kerkuesi 
dergon edhe kopje të kerkeses nga neni 18 paragrafi (5) i 
ketij ligji. 

(4) Ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së arkite-
kteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, detyro-
het që në afat prej pese ditesh pune nga dita e parashtrimit 
të kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni në sekretarine e 
ministrit që udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të 
hapesires, perkatesisht në sekretarine e kryetarit të Odes së 
arkitekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, të 
leshoje licence, perkatesisht autorizim ose të miratoje ak-
tvendim me të cilin refuzohet kerkesa për leshimin e licen-
ces, perkatesisht autorizimit. Nese ministri, perkatesisht kr-
yetari i Odes nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në se-
kretarine e selise së organit kompetent.  

(5) Nese ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së arkite-
kteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar nuk leshon 
licence, perkatesisht autorizim apo nuk miraton aktvendim 
me të cilin refuzohet kerkesa për leshimin e licences, perka-
tesisht autorizimit, në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, pa-
rashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Admini-
strativ Shteteror në afat prej pese ditesh pune.  

(6) Inspektorati Administrativ Shteteror detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e rregullimit të hapesires, perkatesisht në Oden e 
arkitekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, ne-
se zbatohet procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  
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 (7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron ministrin që udheheq me or-
ganin e administrates shteterore kompetent për punet nga 
sfera e rregullimit të hapesires, perkatesisht kryetarin e 
Odes së arkitekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të auto-
rizuar, që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerkesen 
e parashtruar, perkatesisht ta lejoje apo refuzoje kerkesen, 
dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar.  Me njofti-
min dergohet kopja e aktit me të cilen vendos me kerkesen 
e parashtruar.  

(8) Nese ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së arkite-
kteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, nuk ven-
dos në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kundervajt-
je për kundervajtje të parapare me Ligjin për inspeksion ad-
ministrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese ditesh pu-
ne, në të cilin ministri që udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
rregullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së arki-
tekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, do të 
vendose me kerkesen e parashtruar për çka në afatin e njejte 
do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin 
dergohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për kerkesen e 
parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Nese ministri që udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e 
rregullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së ar-
kitekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, nuk 
vendos edhe në afatin shtese nga paragrafi (8) i ketij neni, 
inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje fle-
teparaqitje  prokurorit publik kompetent dhe në kete afat e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.    

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga pa-
ragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e Drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shte-
teror. Nese Drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Administrativ 
Shteteror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
detyrohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese perca-
kton se inspektori nuk vepron me njoftimin e parashtruesit 
të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni dhe/ose nuk pa-
rashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafin (9) të ketij 
neni, Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do të 
parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për kundervajtje të parapare me Ligjin për inspeksi-
on administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat shte-
se prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (11) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(13) Në rast të paragrafit (12) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet e paragrafit (13) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.  

(15) Nese Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
qytetari mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent në afat prej tete ditesh pune.   

(16) Nese ministri që udheheq me organin e admini-
strates shteterore  kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e rregullimit të hapesires, perkatesisht kryetari i Odes së 
arkitekteve të autorizuar dhe inxhiniereve të autorizuar, 
nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund të ngreje kontest administrativ në 
gjykaten kompetente.   

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Pas botimit të aktit nenligjor nga paragrafi (2) i ke-
tij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", 
ato menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpallen 
në ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe Lidhjeve."       

  
Neni 4 

Në nenin 51 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), 
si vijon:   

“(5) Në rastet nga paragrafi (1) i ketij neni kur në një 
parcele ndertimore në planin e hollesishem urbanistik, pla-
nin urbanistik për fshat, planin urbanistik jashte vendbani-
mit, dokumentacion të planit urbanistik shteteror dhe lokal 
parashihet ndertimi i ndertimeve me dedikim prodhim, di-
stribuim dhe servisim, me një ose më teper projekte arkite-
ktonike - urbanistike mund të formohen parcela të vecanta 
ndertimore, me aktvendim urbanistik për secilen parcele 
ndertimore në vecanti.    

 
Neni 5 

Në nenin 51-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri 
(3), si vijon:  

(3) Projektin për infrastrukture e perpunon personi juri-
dik me licence për projektim dhe autorizim për perpunimin 
e planeve urbanistike. Projektit për infrastrukture, detyri-
misht duhet t'i behet revizion profesional në pajtim me dis-
pozitat e ketij ligji."  

Në paragrafin (3) i cili behet paragraf (4) pas fjales 
"komune" pika zevendesohet me presje dhe shtohen fjalet: 
"me kerkese për lejimin e tij", kurse fjalet: "rregullat për 
projektimin e objekteve" zevendesohen me fjalet: "standar-
det për projektim dhe standardet dhe normativat për plani-
fikim urbanistik".   

Pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafe të rinj (5) dhe 
(6), si vijojne:  

,,(5) Organi kompetent nga paragrafi (4) i ketij neni 
detyrohet ta lejoje projektin për infrastrukture ose të mira-
toje aktvendim për refuzimin e kerkeses për lejim në afat 
prej 15 ditesh nga dita e pranimit të kerkeses.  

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses për lejen nga 
paragrafi (3) i ketij neni dhe dokumentimin e nevojshem e 
percakton ministri që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires.'' 

 
Neni 6 

Pas nenit 51-a shtohet nen i ri 51-b, si vijon:  
 

,,Neni 51-b 
(1) Nese komuna, perkatesisht organi i administrates 

shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rre-
gullimit të hapesires nuk e lejon projektin për infrastrukture, 
perkatesisht nuk miraton aktvendim për refuzimin e kerke-
ses, në afat nga neni 51-a paragrafi (5) i ketij ligji, parashtru-
esi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri ditesh pune të pa-
rashtroje kerkese në sekretarine e kryetarit të komunes, per-
katesisht në sekretarine e ministrit që udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e rregullimit të hapesires, për kryetarin e komunes, 
perkatesisht ministrin që udheheq me organin e administra-
tes shteterore kompetent për kryerjen e puneve të sferes së 
rregullimit të hapesires ta lejoje projektin.   
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(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni i percakton ministri që udheheq me organin 
e administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e rregullimit të hapesires.  

(3) Me kerkesen nga paragrafi (1) i ketij neni, kerkuesi 
dergon edhe kopje të kerkeses nga neni 51-a paragrafi (4) 
të ketij ligji. 

(4) Kryetari i komunes, perkatesisht ministri që udhe-
heq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires, det-
yrohet që në afat prej pese ditesh pune nga dita e parashtri-
mit të kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni në sekretarine 
e kryetarit të komunes, perkatesisht në sekretarine e mini-
strit që udheheq me organin e administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të 
hapesires, ta lejoje projektin ose të miratoje aktvendim me 
të cilin refuzohet kerkesa për lejim.  Nese kryetari i komu-
nes, perkatesisht ministri nuk ka sekretari, kerkesa parash-
trohet në sekretarine e selise së organit kompetent.   

(5) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri që ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires nuk e 
lejon projektin apo nuk miraton aktvendim me të cilen refu-
zohet kerkesa për lejim në afatin nga paragrafi (4) i ketij ne-
ni, parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Ad-
ministrativ Shteteror në afat prej pese ditesh pune.   

(6) Inspektorati Administrativ Shteteror detyrohet që në 
afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit nga 
paragrafi (5) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në komune, 
perkatesisht në organin e administrates shteterore kompe-
tent për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesi-
res nese zbatohet procedura në pajtim me ligjin dhe në afa-
tin prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

 (7) Inspektori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron kryetarin e komunes, perka-
tesisht ministrin që udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për punet nga sfera e rregullimit të 
hapesires që në afat prej dhjete ditesh të vendose për kerke-
sen e parashtruar, perkatesisht ta lejoje ose refuzoje kerke-
sen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me 
njoftimin dergohet kopje e aktit me të cilin ka vendosur për 
kerkesen e parashtruar.  

(8) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri që ud-
heheq me organin e administrates shteterore kompetent për 
kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires  nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do 
të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për kundervajtje të parapare me Ligjin për inspeksion 
administrativ dhe do të caktoje afat shtese prej pese ditesh 
pune, në të cilin kryetari i komunes, perkatesisht ministri që 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires do 
të vendose për kerkesen e parashtruar për çka në afatin e 
njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e miratuar. Me njo-
ftimin dergohet kopje e aktit me të cilin vendos me kerkesen 
e parashtruar. Inspektori në afat prej tri ditesh pune e infor-
mon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(9) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri që 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires 
nuk vendos edhe në afatin shtese nga paragrafi (8) i ketij 
neni, inspektori në afat prej tri ditesh pune do t'i parashtroje 
fleteparaqitje prokurorit publik kompetent dhe në kete afat 
e informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

(10) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimin nga 
paragrafi (5) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh pune ka të drejte të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e Drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shte-
teror. Nese Drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi parash-
trohet në sekretarine e selise së Inspektoratit Administrativ 
Shteteror.  

(11) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
detyrohet që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni, dhe nese perca-
kton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit të parash-
truesit të kerkeses nga paragrafi (5) i ketij neni dhe/ose nuk 
parashtron fleteparaqitje në pajtim me paragrafin (9) të ke-
tij neni, Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror do 
të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures për kunder-
vajtje për kundervajtje të parapare me Ligjin për inspeksi-
on administrativ për inspektorin dhe do të caktoje afat shte-
se prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta informoje parashtruesin e 
kerkeses për masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin shtese 
nga paragrafi (11) i ketij neni, Drejtori i Inspektoratit Ad-
ministrativ Shteteror do t'i parashtroje fleteparaqitje proku-
rorit publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(13) Në rast të paragrafit (12) të ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

(14) Në rastet e paragrafit (13) të ketij neni, Drejtori i Ins-
pektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(15) Nese Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
qytetari mund t'i parashtroje fleteparaqitje prokurorit pub-
lik kompetent në afat prej 8 ditesh pune.   

(16) Nese kryetari i komunes, perkatesisht ministri që 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e rregullimit të hapesires 
nuk vendos në afatin nga paragrafi (8) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses mund të ngreje kontest administrativ në 
Gjykaten Administrative.  

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente.  

(18) Me botimin e aktit nenligjor nga paragrafi (2) i ke-
tij neni në "Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", 
ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në 
ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe Lidhjeve."    

 
Neni 7 

Aktvendimet për kushtet e lokacionit të leshuara në 
pajtim me dokumentacionin e planit urbanistik lokal dhe 
shteteror me të cilat rregullohet shfrytezimi i hapesires në 
perfshirjen e planit, mund të zbatohen, nese dokumentacio-
ni i planit urbanistik lokal dhe shteteror lejohen deri më 07 
shkurt 2011.  

Dokumentacioni i planit urbanistik lokal dhe shteteror 
me  të cilat rregullohet shfrytezimi i hapesires në perfshirje 
të planit, mund të zbatohen, nese ato miratohen deri më 07 
shkurt  2011. 

 
Neni 8 

Aktet nenligjore të parapara me kete ligj do të miratohen 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji.  

 
Neni 9 

Me diten e hyrjes në fuqi të Ligjit për themelim të Ko-
misionit Shteteror për Vendosje në Procedure Administra-
tive dhe Procedure të Marredhenies së Punes të Shkalles së 
Dyte, organ kompetent për veprim me ankesat e parashtru-
ara kunder aktvendimit për refuzimin e kerkeses për leshi-
min e licences, perkatesisht autorizimit eshte Komisioni 
Shteteror për Vendosje në Procedure Administrative dhe 
Procedure të Marredhenies së Punes në Shkalle të Dyte.  

 
Neni 10 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise." 
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1499. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  ЗА 
СИГУРНОСТ ВО ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ СИСТЕМ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за сигурност во железничкиот систем, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на  11 април 2011 година. 
 

       Бр. 07-2027/1                                 Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА СИГУРНОСТ ВО ЖЕЛЕЗНИЧКИОТ 

СИСТЕМ 
 

Член 1 
Во  Законот за сигурност во железничкиот систем 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 48/10 
и 23/11), во членот 30 ставот (3)  се менува и гласи:  

„Органот за сигурност издава дозвола во рок од 30 
дена по поднесувањето на барањето.  

По ставот (3) се додаваат 17 нови става (4), (5), (6), 
(7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14),  (15), (16), (17), 
(18), (19) и (20), кои гласат: 

„(4) Доколку органот за сигурност не  ја издаде доз-
волата од членот 21 став (1) алинеја 1 на овој закон, од-
носно не донесе решение за одбивање на барањето во 
рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на бара-
њето има право во рок од три работни дена да поднесе 
барање до писарницата на функционерот кој раководи 
со органот за сигурност да издаде дозвола.   

 (5) Формата и содржината на барањето од ставот 
(4) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за вршење 
на работите од областа на железничкиот сообраќај и 
железничката инфраструктура.  

(6) Функционерот кој раководи со органот за сигур-
ност е должен во рок од пет работни дена од денот на 
поднесување на барањето од ставот (4) на овој член до 
писарницата на функционерот кој раководи со органот 
за сигурност да донесе решение со кое барањето за из-
давање на дозвола за управување со железничко возило 
е уважено или одбиено. Доколку функционерот нема 
писарница, барањето се поднесува во писарницата на 
седиштето на органот за сигурност.  

(7) Кон барањето за издавање на дозволата за упра-
вување со железничко возило, подносителот на бара-
њето поднесува и копија од барањето од ставот  (2) на 
овој член. 

(8) Доколку на функционерот кој раководи со орга-
нот за сигурност не издаде дозвола во рокот од ставот 
(6) на овој член, подносителот на барањето може да го 
извести Државниот управен инспекторат во рок од пет 
работни дена.  

(9) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (8) на овој член  да изврши надзор во орга-
нот за сигурност дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на 
извршениот надзор да го информира подносителот на 
барањето за преземените мерки.  

 (10) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува функционерот кој раково-
ди со органот за сигурност во рок од десет дена да од-
лучи по поднесеното барање, односно да го одобри или 
одбие барањето и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

 (11) Доколку функционерот кој раководи со органот 
за сигурност не одлучи во рокот од ставот (10) на овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за прекршок предвиден со Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена, во кој функционерот кој 
раководи со органот за сигурност ќе одлучи по поднесе-
ното барање за што во истиот рок ќе го извести инспе-
кторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставу-
ва копија од актот со кој одлучил по поднесеното бара-
ње. Инспекторот во рок од три работни дена го инфор-
мира подносителот на барањето за преземените мерки. 

 (12) Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот за сигурност не одлучи и во дополнителниот рок 
од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
пријава до надлежниот јавен обвинител и во рок од три 
работни дена ќе го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.   

 (13)  Доколку инспекторот не постапи по известу-
вањето од ставот (9) на овој член, подносителот на ба-
рањето во рок од пет работни дена има право да подне-
се приговор  до писарницата на директорот на Држав-
ниот управен инспекторат. Доколку директорот нема 
писарница, приговорот се поднесува во писарницата на 
седиштето на Државниот управен инспекторат.  

 (14) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (13) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) и/или 
не поднесе пријава согласно со ставовите (11) и (12) на 
овој член, директорот на Државниот управен инспекто-
рат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за инспекторот за прекршок предвиден со Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе из-
врши надзор во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки.  

 (15) Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (14) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од осум работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки.  

 (16) Во случајот од ставот (15) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш.  

 (17) Во случаите од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки.  

 (18) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (14) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од три ра-
ботни  дена.  



Стр. 180 - Бр. 53 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 14 април 2011 
 

 (19)  Доколку функционерот кој раководи со орга-
нот за сигурност не одлучи во рок од ставот (12) на 
овој член, подносителот на барањето може да поведе 
управен спор пред Управен суд.“ 

(20) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(21) Подзаконскиот акт од ставот (5) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

(22) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (5) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на железничкиот сообраќај и железничката ин-
фраструктура.“ 

Ставовите (4) и (5) стануваат ставови (23) и (24). 
 

Член 2 
Во членот 48 по ставот (9) се додаваат 13 нови ста-

ва (10), (11), (12), (13),(14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20), (21) и (22),  кои гласат: 

„(10) Доколку Комисијата не донесе решение по 
жалбата против решението на инспекторот за сигурност 
на влеча на возови и возни средства  во железницата во 
рокот од ставот (9) на овој член, подносителот на 
жалбата може да го извести Државниот управен инспе-
кторат во рок од пет работни дена. Формата и содржина-
та на известувањето од овој став ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на желез-
ничкиот сообраќај и железничката инфраструктура.  

(11) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (10) на овој член да изврши надзор во Ко-
мисијата од ставот (8) на овој член, дали е спроведена 
постапката согласно со законот и во рок од три работ-
ни дена од денот на извршениот надзор да го информи-
ра подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(12) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува претседателот на комиси-
јата во рок од десет дена да одлучи по поднесената 
жалба, односно да ја уважи или одбие жалбата и да го 
извести инспекторот за донесениот акт. Кон известува-
њето се доставува копија од актот со кој одлучил по 
поднесената жалба. 

 (13) Доколку претседателот на комисијата не одлу-
чи во рокот од ставот (12) на овој член, инспекторот ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок предвиден со Законот за управната инспек-
ција и ќе определи дополнителен рок од пет работни 
дена, во кој претседателот на комисијата ќе одлучи по 
поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој одлучил по поднесе-
ното барање. Инспекторот во рок од три работни дена 
го информира подносителот на барањето за преземени-
те мерки. 

 (14) Доколку претседателот на комисијата не одлучи 
и во дополнителниот рок од ставот (13) на овој член, 
инспекторот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен 
обвинител и во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

 (15) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (11) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет дена има право да поднесе приговор 
до писарницата на директорот на Државниот управен 
инспекторат. Доколку директорот нема писарница, 
приговорот се поднесува во писарницата на седиштето 
на Државниот управен инспекторат. 

(16) Директорот на државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (15) на овој член, и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите  (11) и (12) на 
овој член и/или не поднесе пријава согласно со ставо-
вите (13) и (14) на овој член, директорот на Државниот 
управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување 
прекршочна постапка за инспекторот за прекршок 
предвиден со Законот за управната инспекција, и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во надлежниот орган 
дали е спроведена постапката согласно со закон и во 
рок од три работни дена од денот на извршениот над-
зор да го информира подносителот на жалбата за пре-
земените мерки. 

 (17) Доколку инспекторот не постапи и во допол-
нителниот рок од ставот (14) на овој член, директорот 
на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и 
во рок од три работни дена ќе го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

 (18) Во случајот од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

 (19) Во случаите од ставот (18) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на 
жалбата.  

 (20) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (16) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена.  

 (21) Доколку претседателот на комисијата не одлу-
чи во рок од ставот (14) на овој член, подносителот на 
жалбата може да поведе управен спор пред Управниот 
суд. 

(22) Постапката пред Управниот суд е итна.  
(23) Подзаконскиот акт од ставот (10) на овој член 

се донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

(24) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (10) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на железничкиот сообраќај и железничката ин-
фраструктура.“ 

                                                                          
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 

LIGJIT PËR SIGURI NË SISTEMIN HEKURUDHOR 
 

Neni 1 
 Në Ligjin për siguri në sistemin hekurudhor ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise" numer  48/10 dhe 
23/11), në nenin 30 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:  

"Organi i sigurise leshon leje në afat prej 30 ditesh pas 
parashtrimit të kerkeses.   

Pas paragrafit (3) shtohen 17 paragrafe të rinj (4), (5), 
(6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19) dhe (20), si vijojne: 
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"(4) Nese organi i sigurise nuk e leshon lejen nga neni 
21 paragrafi (1) alineja 1 të ketij ligji, perkatesisht nuk mi-
raton aktvendim për refuzimin e kerkeses në afatin nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të drejte 
në afat prej tri ditesh pune të paraqese kerkese në sekretari-
ne e funksionarit i cili udheheq me organin për siguri të 
leshoj leje.   

 (5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(4) i ketij neni e percakton ministri i cili udheheq me orga-
nin e administrates shteterore kompetent për punet nga sfe-
ra e komunikacionit hekurudhor dhe infrastruktures heku-
rudhore.  

(6) Funksionari i cili udheheq me organin e sigurise, 
eshte i obliguar që në afat prej pese ditesh pune nga dita e 
paraqitjes së kerkeses nga paragrafi (4) i ketij neni në se-
kretarine e funksionarit i cili udheheq me organin e siguri-
se, të miratoje aktvendim me të cilin kerkesa për leshimin e 
lejes për drejtim me mjet hekurudhor eshte pranuar ose re-
fuzuar. Nese funksionari nuk ka sekretari, kerkesa paraqitet 
në sekretarine e selise së organit për siguri.  

(7) Me kerkese për leshimin e lejes për drejtim me mjet 
hekurudhor, parashtruesi i kerkeses paraqet kopje të kerke-
ses nga paragrafit (2) i ketij neni. 

(8) Nese funksionari i cili udheheq me organin e siguri-
se nuk leshon leje në afatin nga paragrafit (6) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese ditesh pune.  

(9) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (8) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin e sigurise nese eshte zbatuar procedura në pajtim me 
ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes 
së kryer e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

 (10) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e detyron funksionarin i cili udheheq 
me organin e sigurise që në afat prej dhjete ditesh të vendo-
se për kerkesen e paraqitur, perkatesisht ta pranoje ose re-
fuzoje kerkesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e mi-
ratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur.  

 (11) Nese funksionari i cili udheheq me organin e si-
gurise nuk vendos në afatin nga paragrafi (10) i ketij neni, 
inspektori do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të parapare me Ligjin për 
inspeksion administrativ dhe do të caktoje afat plotesues 
prej pese diteve të punes në të cilin funksionari i cili udhe-
heq me organin do të vendose për kerkesen e parashtruar 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  Inspektori në 
afat prej tri ditesh pune e informon parashtruesin e kerke-
ses për masat e ndermarra. 

 (12) Nese funksionari i cili udheheq me organin e si-
gurise nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi 
(11) i ketij neni, inspektori do të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent edhe në afat prej tri ditesh pune e 
informon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.   

 (13) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga 
paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte të paraqese kundershtim në sekreta-
rine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Ne-
se drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në se-
kretari në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ.  

 (14) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (13) i ketij neni dhe nese ver-
teton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga pa-

rashtruesi i kerkeses nga paragrafet (9) dhe (10) dhe/ose 
nuk paraqet kallezim në pajtim me paragrafet (11) dhe (12) 
të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
do të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervaj-
tese për inspektorin për kundervajtje të parapare me Ligjin 
për inspeksion administrativ, dhe do të caktoje afat plotesu-
es prej pese ditesh pune në të cilin inspektori do të kryeje 
mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zbatuar proce-
dura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri ditesh pune nga 
dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje parashtruesin e ker-
keses për masat e ndermarra.  

 (15) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tete 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

 (16) Në rastin nga paragrafi (15) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteterore Administrativ, menjehere e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere.  

 (17) Në rastet nga paragrafi (16) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
pune e informon parashtruesin e kerkeses për masat e nder-
marra.  

(18) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (14) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të paraqese kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tri ditesh pune.  

 (19) Nese funksionari i cili udheheq me organin e si-
gurise nuk vendos në afatin nga paragrafi (12) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ 
para Gjykates Administrative." 

(20) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente. 

(21) Akti nenligjor nga paragrafi (5) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij 
ligji. 

(22) Me miratimin e aktit nenligjor nga paragrafi (5) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oreve shpallet në ueb faqen e organit të institucionit shtete-
ror kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e komunika-
cionit hekurudhor dhe infrastruktures hekurudhore." 

Paragrafet (4) dhe (5) behen paragrafet (23) dhe (24).  
 

Neni 2 
Në nenin 48 pas paragrafit (9) shtohen 13 paragrafe të 

rinj (10), (11), (12), (13), (14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20), (21) dhe (22), si vijojne: 

"(10) Nese Komisioni nuk miraton aktvendim për an-
kesen kunder aktvendimit të inspektorit për siguri të terhe-
qesve të trenave dhe mjeteve hekurudhore në afatin nga pa-
ragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund ta njo-
ftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat prej pese 
ditesh pune. Formen dhe permbajtjen e kerkeses sipas ketij 
paragrafi i percakton ministri i cili udheheq me organin e 
administrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve 
nga sfera e komunikacionit hekurudhor dhe infrastruktures 
hekurudhore.  

(11) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obli-
guar që në afat prej dhjete diteve nga dita e pranimit të njo-
ftimit nga paragrafi (10) i ketij neni të kryeje mbikeqyrje 
në Komisionin nga paragrafi (8) i ketij neni, nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon pa-
rashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(12) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktven-
dim me të cilin e detyron kryetarin e komisionit që në afat 
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prej dhjete ditesh të vendose për ankesen e parashtruar, per-
katesisht ta pranoje ose refuzoje ankesen, dhe ta njoftoje ins-
pektorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për ankesen e paraqitur.  

 (13) Nese kryetari i komisionit nuk vendos në afatin 
nga paragrafi (12) i ketij neni, inspektori do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kun-
dervajtje të parapare me Ligjin për inspeksion administra-
tiv dhe do të caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune, 
në të cilin kryetari i komisionit do të vendose për kerkesen 
e paraqitur për çka në afatin e njejte do ta njoftoje inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftim dorezohet kopje 
nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur.  
Inspektori në afat prej tri ditesh pune e informon parashtru-
esin e kerkeses për masat e ndermarra. 

 (14) Nese kryetari i komisionit nuk vendos edhe në 
afatin plotesues nga paragrafi (13) i ketij neni, inspektori 
do të paraqese kallezim te prokurori publik kompetent dhe 
në afat prej dite pune e informon parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

 (15) Nese inspektori nuk vepron sipas njoftimit nga para-
grafi (11) i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat prej pese 
ditesh pune ka të drejte të paraqese kundershtim në sekretarine 
e Drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese drej-
tori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në sekretari në se-
line e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(16) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
eshte i obliguar që në afat prej tri ditesh pune ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (15) i ketij neni dhe nese ver-
teton se inspektori nuk ka vepruar sipas njoftimit nga pa-
rashtruesi i kerkeses nga paragrafet (11) dhe (12) të ketij 
neni dhe/ose nuk paraqet kallezim në pajtim me paragrafet 
(13) dhe (14) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror 
Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e proce-
dures kundervajtese për inspektorin për kundervajtje të pa-
rapare me Ligjin për inspeksion administrativ, dhe do të 
caktoje afat plotesues prej pese ditesh pune në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tre ditesh pune nga dita e mbikeqyrjes së kryer ta njoftoje 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

 (17) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plote-
sues nga paragrafi (14) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit, dhe në afat prej tre 
ditesh pune do ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

 (18) Në rastin nga paragrafi (17) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ, menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta zbatoje mbikeqyrjen menjehere. 

 (19) Në rastet nga paragrafi (18) i ketij neni, Drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tre ditesh 
pune e informon parashtruesin e ankeses.  

 (20) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (16) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të paraqese kallezim te proku-
rori publik kompetent në afat prej tete ditesh pune.  

 (21) Nese kryetari i komisionit nuk vendos në afatin nga 
paragrafi (14) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund të 
ngrite kontest administrativ para Gjykates Administrative. 

(22) Procedura para Gjykates Administrative eshte urg-
jente.  

(23) Akti nenligjor nga paragrafi (10) i ketij neni miratohet 
në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

(24) Me miratimin e aktit nenligjor nga paragrafi (10) i 
ketij neni i njejti menjehere, e më së voni në afat prej 24 
oresh shpallet në ueb faqen e organit të institucionit shtete-
ror kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e komunika-
cionit hekurudhor dhe infrastruktures hekurudhore." 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

1500. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на  Законот за градежното земјиште, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

      Бр. 07-2028/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  
ЗАКОНОТ ЗА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за градежното земјиште („Службен вес-
ник на Република Македонија“ брoj 17/11), во членот 
46 став (4) зборoвите: „и втора“ се бришат. 

   
Член 2 

Во членот 66 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 3 

Во членот 67 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 4 

Во членот 68 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 5 

Во членот 69 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 6 

Во членот 70 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 7 

Во членот 71 по ставот (3) се додава нов став (4), 
кој гласи: 

„(4) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 

 
Член 8 

Во членот 80 по ставот (4) се додава нов став (5), 
кој гласи: 

„(5) Формата и содржината  на барањето од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот.“ 
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Член 9 
Во членот 88 по ставот (4) се додава нов став (5), 

кој гласи: 
„(5) Формата и содржината  на барањето од ставот 

(2) на овој член ги пропишува министерот.“ 
 

Член 10 
Членот 105 се менува и гласи:  
„(1) Органот надлежен да одлучува по барање под-

несено согласно со членовите 66 став (1), 67 став (1), 
68 став (1), 69 став (1), 70 став (1), 71 став (1), 80 став 
(1) или  88 став (2) од овој закон, е должен во рок од 15 
дена по поднесување на комплетирано барање да одлу-
чи по истото.  

(2) Доколку органот надлежен за одлучување по ба-
рањата од ставот (1) на овој член, не одлучи во рокот 
определен во ставот (1) на овој член, подносителот на 
барањето има право во рок од три работни дена да под-
несе барање до писарницата на министерот односно 
градоначалникот, кој пак е должен да одлучи по истото 
во рок од пет работни дена од приемот на барањето. 
Доколку министерот, односно градоначалникот нема 
писарница, барањето се поднесува во писарницата на 
седиштето на надлежниот орган. 

(3) Формата и содржината на барањето од ставот 
(2) на овој член ги пропишува министерот. 

(4) Кон барањето од ставот (2) на овој член, подно-
сителот на барањето доставува и копија од барањето од 
ставот (1) на овој член. 

(5) Доколку министерот, односно градоначалникот 
не донесе решение во рокот од ставот (2) на овој член,  
подносителот на барањето од ставот (2) на овој член 
може да го извести државниот управен инспекторат во 
рок од пет работни дена. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (5) на овој член,  да изврши надзор во органот кој 
е надлежен да одлучува по барањето од ставот (1) на 
овој член, дали е спроведена постапката согласно зако-
нот и во рок од три работни дена од денот на извршени-
от надзор да го информира подносителот на барањето од 
ставот (2) на овој член за преземените мерки. 

(7) Инспекторот на Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува министерот, односно гра-
доначалникот во рок од десет дена да одлучи по подне-
сеното барање и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот на Државниот управен инспекторат доставува 
копија од решението до подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(8) Доколку министерот односно градоначалникот, 
не одлучи во рокот од ставот (7) на овој член, инспе-
кторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција  и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој министерот односно градоначални-
кот ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот 
рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон 
известувањето се доставува копија од актот со кој од-
лучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на ба-
рањето за преземените мерки. 

(9) Доколку министерот, односно градоначалникот 
не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (8) на 
овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе 
поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во 
тој рок да го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 

приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на надлежниот орган. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа при-
говорот од ставот (10) на овој член, и доколку утврди де-
ка инспекторот не постапил по известувањето од подно-
сителот на барањето согласно со ставовите (6) и (7) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (8) и (9) 
на овој член, директорот на Државниот управен инспе-
кторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна по-
стапка за прекршок утврден во Законот за управната 
инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен 
рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши 
надзор во надлежниот орган дали е спроведена постап-
ката согласно со закон и во рок од три работни дена од 
денот на извршениот надзор да го информира подноси-
телот на барањето за преземените мерки. 

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите од ставот (13) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три дена го информира подносителот на барањето за 
преземените мерки.  

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку министерот, односно градоначалникот 
не одлучи во рокот од ставот (9) на овој член, подноси-
телот на барањето може да поведе управен спор пред 
надлежниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(18) По објавувањето на подзаконските акти од чле-

новите 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10 став 2 на овој закон во 
„Службен весник на Република Македонија“ истите се 
објавуваат на веб страницата на органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите кои се однесу-
ваат на управувањето со градежното земјиште во сопс-
твеност на Република Македонија, веднаш или најдоц-
на во рок од 24 часа. 

(19) Доколку во повеќе од две поднесени барања 
согласно со ставот (1) од овој член, општините, општи-
ните во градот Скопје и градот Скопје не постапат во 
рокот утврден во ставот (8) од овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат е должен да го изве-
сти за истото органот на државната управа надлежен за 
вршење на работите кои се однесуваат на управување-
то со градежното земјиште во сопственост на Републи-
ка Македонија, кој пак ќе постапи согласно со членот 
91 став (2) од овој закон.“ 

 
Член 11 

По членот 105 се додава нов член 105-а, кој гласи: 
 

„Член 105-а 
(1) Против решението донесено од страна на оп-

штините, општините во градот Скопје и градот Скопје 
со кое се одлучува по поднесено барање од членот 105 
став 1 на овој закон, странката има право да поднесе 
жалба во рок од 15 дена од денот на прием на решение-
то до министерот. 
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(2) Против решението донесено од страна на органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
кои се однесуваат на управувањето со градежното земји-
ште во сопственост на Република Македонија, со кое се 
одлучува по поднесено барање од членот 105 став 1 на 
овој закон, странката има право да поднесе жалба во рок 
од 15 дена од денот на приемот на решението до Држав-
ната комисија за одлучување во управна постапка и по-
стапка од работен однос во втор степен. 

(3) Доколку министерот, односно претседателот на 
Комисијата од ставот (2) на овој член не одлучат во рок 
од 45 дена од денот на приемот на жалбата, подносите-
лот на жалбата може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена. Формата и со-
држината на известувањето ги пропишува министерот 
за транспорт и врски. 

(4) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (3) на овој член  да изврши надзор во органот кој 
е надлежен да одлучува по жалбата, дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки. 

(5) Инспекторот на Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно закон донесува ре-
шение со кое го задолжува министерот, односно пре-
тседателот на Комисијата од ставот (2) на овој член да 
одлучат по жалбата во рок од десет дена и да го изве-
стат инспекторот за донесениот акт. Кон известување-
то се доставува копија од актот со кој одлучил по под-
несената жалба. Инспекторот на Државниот управен 
инспекторат доставува копија од решението до подно-
сителот на жалбата. 

(6) Доколку министерот, односно претседателот на 
Комисијата од ставот (2) на овој член не одлучи во ро-
кот од ставот (5) на овој член, инспекторот ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за прекр-
шок утврден во Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
министерот, односно претседателот на Комисијата од 
ставот (2) на овој член ќе одлучи по поднесената жал-
ба, за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за 
донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесената жалба. Инспе-
кторот во рок од три работни дена да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки. 

(7) Доколку министерот, односно претседателот на 
Комисијата од ставот (2) на овој член не одлучи и во до-
полнителниот рок од ставот (6) на овој член, инспекто-
рот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информи-
ра подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(8) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (3) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на надлежниот орган. 

(9) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа приго-
ворот од ставот (8) на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето од подноси-
телот на жалбата согласно со ставовите (4) и (5) и/или не 
поднесе пријава согласно со ставовите (6) и (7) на овој 
член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе 
поднесе барање за поведување прекршочна постапка за 
прекршок утврден во Законот за управната инспекција 
за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет 
работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во 
надлежниот орган дали е спроведена постапката соглас-
но со закон и во рок од три работни дена од денот на из-
вршениот надзор да го информира подносителот на жал-
бата за преземените мерки. 

(10) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (9) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за превземените мерки. 

(11) Во случајот од ставот (10) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(12) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (9) од овој 
член, подносителот на жалбата, може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(10) Доколку министерот односно претседателот на 
Комисијата од ставот (2) на овој член не одлучат во ро-
кот од ставот (7) на овој член, подносителот на жалбата 
може да поведе управен спор пред надлежниот суд. 

(11) Постапката пред Управниот суд е итна. 
(12) Подзаконскиот акт од ставот (3) на овој член се 

донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето на 
сила на овој закон. 

(13) По донесувањето на подзаконскиот акт од ста-
вот (3) на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок 
од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерс-
твото за транспорт и врски.“ 

  
Член 12 

Одредбите од членот 11 на овој закон ќе започнат 
да се применуваат со денот на започнувањето на при-
мената на Законот за основање на Државната комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен. 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”, а ќе започне да се применува од 1 јули 2011 
година. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT 

PËR TOKE NDERTIMORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për toke ndertimore ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise", numer 17/11) në nenin 46 para-
grafi (4) fjalet: "dhe të dyte" shlyhet. 

   
Neni 2 

Në nenin 66 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 
si vijon: 

"(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 3 

Në nenin 67 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 
si vijon: 

"(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 4 

Në nenin 68 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 
si vijon: 

"(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri." 

 
Neni 5 

Në nenin 69 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) 
si vijon: 

"(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(1) i ketij neni, i percakton ministri." 
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Neni 6 
Në nenin 70 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) 

si vijon: 
"(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 

(1) i ketij neni, i percakton ministri." 
 

Neni 7 
Në nenin 71 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) 

si vijon: 
"(4) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 

(1) i ketij neni, i percakton ministri." 
 

Neni 8 
Në nenin 80 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) 

si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 

(1) i ketij neni, i percakton ministri." 
 

Neni 9 
Në nenin 88 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) 

si vijon: 
"(5) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 

(2) i ketij neni, i percakton ministri." 
Neni 10 
Neni 105 ndryshohet si vijon:  
"(1) Organi kompetent që të vendose për kerkesen e pa-

rashtruar në pajtim me nenet 66 paragrafi (1), 67 paragrafi 
(1), 68 paragrafi (1), 69 paragrafi (1), 70 paragrafi (1), 71 
paragrafi (1), 80 paragrafi (1) ose 88 paragrafi (2) të ketij 
ligji, eshte i obliguar që në afat prej 15 ditesh pas parashtri-
mit të kerkeses së kompletuar të vendose për të.  

(2) Nese organi kompetent për vendosje për kerkesen 
nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk vendos në afat e percaktuar 
në paragrafin (1) të ketij neni, parashtruesi i kerkeses ka të 
drejte që në afat prej tri diteve të punes të parashtroje kerke-
se në sekretarine e ministrit, perkatesisht kryetarit të komu-
nes, i cili eshte i obliguar që të vendos për atë në afat prej pe-
se diteve të punes nga pranimi i kerkeses. Nese ministri, per-
katesisht kryetari i komunes nuk ka sekretari, kerkesa pa-
rashtrohet në sekretarine në seline e organin kompetent. 

(3) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafi 
(2) i ketij neni, i percakton ministri. 

(4) Me kerkesen nga paragrafi (2) i ketij neni, parash-
truesi i kerkeses dorezon edhe kopje të kerkeses nga para-
grafi (1) i ketij neni. 

(5) Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes,  nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (2) i ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses  nga paragrafi (2) i ketij neni mund 
ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në afat 
prej pese diteve të punes. 

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin i cili eshte kompetent të vendose për kerkesen nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni nese eshte zbatuar procedura në paj-
tim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e 
mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses 
nga paragrafi (2) i ketij neni për masat e ndermarra. 

(7) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin, miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin, perkatesisht krye-
tarin e komunes, që në afat prej dhjete ditesh të vendose 
për kerkesen e parashtruar dhe ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ i dorezon kopje të ak-
tvendimin parashtruesit të kerkeses. 

(8) Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes, nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, inspektori do 
të paraqese kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese 
për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për inspeksionin 
administrativ dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese 
diteve të punes, në të cilin ministri, perkatesisht kryetari i 

komunes do të vendose për kerkesen e paraqitur për cfare 
në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për aktin e mira-
tuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në afat prej 
tri diteve të punes e informon parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra. 

(9) Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes nuk 
vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (8) i ketij ne-
ni, inspektori në afat prej tri diteve të punes do të ngrite 
kallezim te prokurori publik kompetent dhe në atë afat e in-
formon parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(10) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (6) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese diteve të punes  ka të drejte të parashtroje kundersh-
tim në sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Ad-
ministrativ. Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi 
parashtrohet në sekretarine në seline e organin kompetent. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
detyrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje 
kundershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni dhe nese kon-
staton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parash-
truesit të kerkeses në pajtim me paragrafet (6) dhe (7) të 
ketij neni dhe/ose nuk ka parashtruar kallezim në pajtim 
me paragrafet (8) dhe (9) të ketij neni, drejtori i Inspektora-
tit Shteteror Administrativ do të parashtroje kerkese për 
ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të per-
caktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ për inspe-
ktorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve 
të punes, në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në 
organin kompetent nese eshte zbatuar procedura në pajtim 
me ligjin dhe në afat prej tri diteve të punes nga dita e mbi-
keqyrjes së kryer, ta informoje parashtruesin e kerkeses për 
masat e ndermarra.  

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(16) Nese ministri, perkatesisht kryetari i komunes, nuk 
vendos në afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, parashtruesi 
i kerkeses mund të ngrite kontest administrativ në gjykaten 
kompetente. 

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(18) Pas botimit të akteve nenligjore nga nenet 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 dhe 10 paragrafit 2 të ketij ligji në "Gazeten 
Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ato publikohen në 
ueb faqen e organit të administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve që kane të beje me menaxhimin me 
token ndertimore në pronesi të Republikes së Maqedonise, 
menjehere apo më së voni në afat prej 24 oresh. 

(19) Nese për më shume se dy kerkesa të parashtruara 
në pajtim me paragrafin (1) të ketij neni, komunat, komu-
nat e qytetit të Shkupit dhe qyteti i Shkupit nuk veprojne në 
afatin e percaktuar në paragrafin (8) të ketij neni, drejtori i 
Inspektorit Shteteror Administrativ eshte i detyruar që ta 
njoftoje për kete organin e administrates shteterore kompe-
tent për kryerjen e puneve të cilat ka të bejne në menaxhi-
min me token ndertimore në pronesi të Republikes së Ma-
qedonise, i cili do të veproje në pajtim me nenin 91 para-
grafi (2) të ketij ligji." 
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Neni 11 
Pas nenit 105 shtohet nen i ri 105-a si vijon: 
 

"Neni 105-a 
(1) Kunder aktvendimit të miratuar nga komunat, ko-

munat e qytetit të Shkupit dhe qyteti i Shkupit, me të cilin 
vendoset për kerkesen e parashtruar nga neni 105 paragrafi 
1 i ketij ligji, pala ka të drejte të paraqese ankese në afat 
prej 15 ditesh nga dita e pranimit të aktvendimit te ministri. 

(2) Kunder aktvendimit të miratuar nga organi i admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve të cilat ka 
të beje me menaxhimin me toke ndertimore në pronesi të 
Republikes së Maqedonise, me të cilin vendoset për kerkese 
të paraqitur nga neni 105 paragrafi 1 i ketij ligji, pala ka të 
drejte që të paraqese ankese në afat prej 15 ditesh nga dita e 
pranimit të aktvendimit në Komisionin Shteteror për Ven-
dimmarrje në Procedure Administrative dhe Procedure për 
Marredhenie të Punes në Shkalle të Dyte. 

(3) Nese ministri, perkatesisht kryetari i Komisionit 
nga paragrafi (2) i ketij neni nuk vendos në afat prej 45 di-
tesh nga dita e pranimit të ankeses, parashtruesi i ankeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes. Formen dhe permbajtjen e 
njoftimit, i percakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve. 

(4) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i obliguar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (3) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në orga-
nin i cili eshte kompetent të vendose për ankesen nese esh-
te zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(5) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon ministrin, perkatesisht krye-
tarin e Komisionit nga  paragrafi (2)  i ketij neni, të vendo-
se për ankesen në afat prej dhjete ditesh dhe ta njoftoje ins-
pektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kop-
je nga akti me të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqi-
tur. Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ i do-
rezon kopje të aktvendimit parashtruesit të ankeses. 

(6) Nese ministri, perkatesisht kryetari i Komisionit 
nga paragrafi (2) i ketij neni, nuk vendos në afatin nga pa-
ragrafi (5) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do 
të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të 
cilin ministri, perkatesisht kryetari i Komisionit nga para-
grafi (2) i ketij ligji, do të vendose për ankesen e paraqitur, 
për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin për 
aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me 
të cilin ka vendosur për kerkesen e paraqitur. Inspektori në 
afat prej tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e 
ankeses për masat e ndermarra. 

(7) Nese ministri, perkatesisht kryetari i Komisionit 
nga paragrafi (2) i ketij neni, nuk vendos edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (6) i ketij neni, inspektori në afat 
prej tri diteve të punes do të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat do ta informoje parashtru-
esin e ankeses për masat e ndermarra.  

(8) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (3) i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në 
sekretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv. Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi parashtro-
het në sekretarine në seline e organin kompetent. 

(9) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ det-
yrohet që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (8) i ketij neni, dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e parashtruesit të 
ankeses në pajtim me paragrafet (4) dhe (5) të ketij neni 
dhe/ose nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (6) 
dhe (7) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shteteror Admi-

nistrativ do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do të perca-
ktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të cilin ins-
pektori do të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
tri diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta infor-
moje parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kallezim te prokuro-
ri publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri 
diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses për 
masat e ndermarra. 

(11) Në rastin nga paragrafi (10) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta  kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(12) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (9) të ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund të parashtroje kallezim te proku-
rori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(10) Nese ministri, perkatesisht kryetari i Komisionit 
nga paragrafi (2) i ketij neni, nuk vendos në afatin nga pa-
ragrafi (7) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund të ngri-
te kontest administrativ në gjykaten kompetente. 

(11) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente. 

(12) Akti nenligjor nga paragrafi (3) i ketij neni mirato-
het në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi e ketij 
ligji. 

 (13) Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi (3) i 
ketij neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh 
publikohet në ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe 
Lidhjeve.  

 
Neni 12 

Dispozitat nga neni 11 i ketij ligj do fillojne të zbato-
hen me fillimin e zbatimit të Ligjit për themelimin e Komi-
sionit Shteteror për Vendimmarrje në Procedure Admini-
strative dhe Procedure për Marredhenie të Punes në Shkal-
le të Dyte. 

 
Neni 13 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise", ndersa do 
të filloje të zbatohet nga 1 korriku 2011. 

__________ 
1501. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  
ГРОБИШТА И ПОГРЕБАЛНИ УСЛУГИ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за гробишта и погребални услуги 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-2029/1                               Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ГРОБИШТА И ПОГРЕБАЛНИ УСЛУГИ 

 
Член 1 

Во Законот за гробишта и погребални услуги 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
86/2008 и 156/10), во членот 21 став (1) по зборовите: 
„погребални услуги“ се додаваат зборовите: „поднесу-
ва барање и“. 

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) Доколку органот на државната управа надле-

жен за вршење на работите од областа на комуналните 
работи донесе решение за одбивање на барањето за из-
давање на дозвола, подносителот на барањето има пра-
во да поведе управен спор пред Управниот суд“. 

Ставовите (4), (5) и (6) стануваат ставови (5), (6) и (7).  
 

Член 2 
По членот 21 се додава нов член 21-а, кој гласи: 
 

„Член 21-а 
(1) Постапката за добивање на дозвола за вршење 

на погребални услуги започнува со поднесување на ба-
рање согласно со ставот (6) од овој член до органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на комуналните работи. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член се при-
ложуваат докази содржани во членот 21 став (1) од 
овој закон. 

(3) Барањето од ставот (1) на овој член се поднесува 
на два идентични обрасци со прилог на докази. 

(4) Органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на комуналните работи е 
должен во рок од 30 дена од денот на приемот на бара-
њето од ставот (1) на овој член да издаде дозвола, или 
да донесе решение со кое ќе го одбие барањето за изда-
вање на дозвола. 

(5) Доколку органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на комуналните ра-
боти не издаде дозвола за вршење на погребални услу-
ги, или донесе решение со кое ќе го одбие барањето за 
издавање на дозвола во рокот од ставот (4) на овој 
член, подносителот на барањето има право во рок од 
три работни дена да поднесе барање до писарницата на 
министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
комуналните работи и министерот да донесе решение. 

(6) Формата и содржината на барањето од ставовите 
(1) и (5) на овој член ги пропишува министерот кој рако-
води со органот на државната управа надлежен за врше-
ње на работите од областа на комуналните работи. 

(7) Кон барањето од ставот (5) на овој член, подно-
сителот на барањето поднесува и копија од барањето 
од ставот (1) на овој член. 

(8) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на комуналните работи, е должен во рок од пет ра-
ботни дена од денот на поднесувањето на барањето од 
ставот (5) на овој член до писарницата на министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за вршење на работите од областа на комуналните ра-
боти да донесе решение со кое барањето од ставот (5) 
на овој член е уважено или одбиено. Доколку министе-
рот нема писарница, барањето се поднесува во писар-
ницата на седиштето на органот на државната управа 
надлежен за вршење на работите од областа на кому-
налните работи. 

(9) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на комуналните работи не донесе решение во 
рокот од ставот (8) на овој член, подносителот на бара-
њето може да го извести Државниот управен инспекто-
рат во рок од пет работни дена. 

(10) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известувањето 
од ставот (9) на овој член  да изврши надзор во органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на комуналните работи дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни дена 
од денот на извршениот надзор да го информира подно-
сителот на барањето за преземените мерки.  

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно закон донесува ре-
шение со кое го задолжува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за вршење на ра-
ботите од областа на комуналните работи во рок од де-
сет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да 
го одобри или одбие барањето и да го извести инспекто-
рот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува 
копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на комуналните работи не одлучи во рокот 
од ставот (11) на овој член, инспекторот ќе поднесе ба-
рање за поведување на прекршочна постапка за прекр-
шок предвиден со Законот за управната инспекција и 
ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во 
кој министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
комуналните работи ќе одлучи по поднесеното барање 
за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за до-
несениот акт. Кон известувањето се доставува копија 
од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспе-
кторот во рок од три работни дена го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки.  

(13) Доколку министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за вршење на работите од 
областа на комуналните работи не одлучи и во дополни-
телниот рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во 
рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлеж-
ниот јавен обвинител и во тој рок да го информира под-
носителот на барањето за преземените мерки. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (10) на овој член, подносителот на бара-
њето во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на државниот управен инспекторат 
е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (14) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето од 
подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) 
и/или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и 
(13) од овој член, директорот на Државниот управен 
инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекр-
шочна постапка за инспекторот и ќе определи допол-
нителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе 
изврши надзор во надлежниот орган дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на барањето за преземените мерки. 

(16) Доколку инспекторот на постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (15) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на барањето за преземените мерки. 

(17) Во случајот од ставот (16) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18) Во случаите од ставот (17) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена го информира подносителот на бара-
њето за преземените мерки.  
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(19) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (15) од овој 
член, подносителот на барањето може да поднесе при-
јава до надлежниот јавен обвинител во рок од  осум ра-
ботни дена.  

(20) Доколку министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за вршење на работите 
од областа на комуналните работи не одлучи во рок од 
ставот (13) од овој член, подносителот на барањето мо-
же да поведе управен спор пред Управниот суд. 

(21) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
 

Член 3 
Подзаконските акти предвидени со членот 2 од овој 

закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од обла-
ста на комуналните работи. 

 
Член 4 

Во членот 42 ставот (2) се менува и гласи: 
“Инспекторите од членот 40 на овој закон по извр-

шениот инспекциски надзор донесуваат решение.“ 
                                          

Член 5 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E 
LIGJIT PËR VARREZA DHE SHERBIME  

TË VARRIMIT 
 

Neni 1 
Në Ligjin për varreza dhe sherbime të varrimit ("Gaze-

ta Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 86/2008 
dhe 156/10), në nenin 21 paragrafi (1) pas fjaleve: "sherbi-
me të varrimit" shtohen fjalet: "parashtron kerkese dhe". 

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4) si vijon: 
"(4) Nese organi i administrates shteterore kompetent 

për kryerjen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve 
miraton aktvendim për refuzimin e kerkeses për dhenien e 
lejes, parashtruesi i kerkeses ka të drejte që të ngrite kon-
test administrativ në Gjykaten Administrative." 

Paragrafet (4), (5) dhe (6) behen paragrafe (5), (6) dhe (7).  
 

Neni 2 
Pas nenit 21 shtohet nen i ri 21-a si vijon: 
 

"Neni 21-a 
(1) Procedura për marrjen e lejes për kryerjen e sherbi-

meve të varrimit fillon me parashtrimin e kerkeses në paj-
tim me paragrafin (6) të ketij neni, te organi i administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e pu-
neve të komunaleve. 

(2) Me kerkesen nga paragrafi (1) të ketij neni dorezohen 
deshmi të permbajtura në nenin 21 paragrafi 1 të ketij ligji.  

(3) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni parashtrohet 
në dy formulare identike me shtojce të deshmive. 

(4) Organi i administrates shteterore kompetent për kr-
yerjen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve eshte i 
detyruar që në afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit të ker-
keses nga paragrafi (1) i ketij neni të leshoje leje, ose të mi-
ratoje aktvendim me të cilin do ta refuzoje kerkesen për 
dhenien e lejes. 

(5) Nese organi i administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve 
nuk leshon leje për kryerjen e sherbimeve të varrimit, ose 
miraton aktvendim me të cilin do ta refuzoje kerkesen për 
dhenien e lejes, në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, pa-

rashtruesi i kerkeses ka të drejte që në afat prej tri diteve të 
punes, të parashtroje kerkese në sekretarine e ministrit i cili 
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent 
për kryerjen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve 
dhe ministri të miratoje aktvendim. 

(6) Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 
(1) dhe (5) të ketij neni, i percakton ministri i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve. 

(7) Me kerkesen nga paragrafi (5) i ketij neni parashtru-
esi i kerkeses parashtron edhe kopje nga kerkesa nga para-
grafit (1) i ketij neni. 

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e pu-
neve të komunaleve, eshte i detyruar që në afat prej pese 
diteve të punes nga dita e parashtrimit të kerkeses nga pa-
ragrafi (5) i ketij, në sekretarine e ministrit i cili udheheq 
me organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve, të miratoje 
aktvendim me të cilin kerkesa nga paragrafi (5) i ketij neni 
pranohet apo refuzohet. Nese ministri nuk ka sekretari, ker-
kesa parashtrohet në sekretarine e selise së organit të admi-
nistrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e puneve të komunaleve. 

(9) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e puneve të komunaleve nuk miraton aktvendim në afa-
tin nga paragrafi (8) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses 
mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administrativ në 
afat prej pese diteve të punes. 

(10) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i det-
yruar që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të 
njoftimit nga paragrafi (9) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje 
në organin e administrates shteterore kompetent për kryer-
jen e puneve nga sfera e puneve të komunaleve nese eshte 
zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri 
diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e informon 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(11) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim 
me të cilin e ngarkon ministrin i cili udheheq me organin e ad-
ministrates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga 
sfera e puneve të komunaleve që në afat prej dhjete ditesh të 
vendose për kerkesen e parashtruar dhe ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. 

(12) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e puneve të komunaleve nuk vendos në afatin nga para-
grafi (11) i ketij neni, inspektori do të parashtroje kerkese 
për ngritjen e procedures kundervajtese për kundervajtje të 
percaktuar në Ligjin për inspeksionin administrativ dhe do 
të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes në të 
cilin ministri i cili udheheq me organin e administrates 
shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e pu-
neve të komunaleve do të vendose për kerkesen e parash-
truar për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje inspektorin 
për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti 
me të cilin ka vendosur për kerkesen e parashtruar. Inspe-
ktori në afat prej tri diteve të punes e informon parashtrue-
sin e kerkeses për masat e ndermarra.  

(13) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e puneve të komunaleve nuk vendos edhe në afatin plo-
tesues nga paragrafi (12) i ketij neni, inspektori në afat prej 
tri diteve të punes do të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në atë afat e informon parashtruesin 
e kerkeses për masat e ndermarra. 

(14) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga pa-
ragrafi (10) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses në afat prej 
pese ditesh ka të drejte që të parashtroje kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror. Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi parashtro-
het në sekretarine e selise së Inspektoratit Administrativ 
Shteteror. 
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(15) Drejtori i Inspektoratit Administrativ Shteteror 
eshte i detyruar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyr-
toje kundershtimin nga paragrafi (14) i ketij neni dhe nese 
konstaton se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin e pa-
rashtruesit të kerkeses nga paragrafet (10) dhe (11) dhe/ose 
nuk parashtron kallezim në pajtim me paragrafet (12) dhe 
(13) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit Administrativ 
Shteteror do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedu-
res kundervajtese për inspektorin dhe do të percaktoje afat 
plotesues prej pese diteve të punes në të cilin inspektori do 
të kryeje mbikeqyrje në organin kompetent nese eshte zba-
tuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri dite-
ve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer do ta informoje 
parashtruesin e kerkeses për masat e ndermarra. 

(16) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (15) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Administrativ Shteteror do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e kerkeses 
për masat e ndermarra. 

(17) Në rastin nga paragrafi (16) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror menjehere,  e më së 
voni në afat prej një dite pune, do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(18) Në rastet nga paragrafi (17) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Administrativ Shteteror në afat prej tri diteve 
të punes e informon parashtruesin e kerkeses për masat e 
ndermarra.  

(19) Nese drejtori i Inspektoratit Administrativ Shtete-
ror nuk vepron në pajtim me paragrafin (15) të ketij neni, 
parashtruesi i kerkeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes.  

(20) Nese ministri i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent për kryerjen e puneve nga sfe-
ra e puneve të komunaleve nuk vendos në afatin nga para-
grafi (13) i ketij neni, parashtruesi i kerkeses mund të ngri-
te kontest administrativ në Gjykaten Administrative. 

(21) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 
Neni 3 

Aktet nenligjore të parapara me nenin 2 të ketij ligji do 
të miratohen në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
e ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij 
neni, ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh pub-
likohet në ueb faqen e organit të administrates shteterore 
kompetent për kryerjen e puneve nga sfera e puneve të ko-
munaleve. 

 
Neni 4 

Në nenin 42 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"(2) Inspektoret nga neni 40 i ketij ligji, pas mbikeqyr-

jes së kryer inspektuese miratojne aktvendim." 
                                                       

Neni 5 
Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 

"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 
__________ 

1502. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛНУ-
ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЖИЧАРИ И СКИ-ЛИФТОВИ 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за жичари и ски-лифтови 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 

 
        Бр.07-2030/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЖИЧАРИ И СКИ-ЛИФТОВИ 

 
Член 1 

Во Законот за жичари и ски-лифтови („Службен 
весник на Република Македонија” број 54/2000, 
103/2008 и 23/11), во членот 29 по ставот (4) се додава-
ат 13 нови става (5), (6), (7), (8),(9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16) и (17), кои гласат: 

“(5) Доколку комисијата од ставот (3) на овој член 
не донесат решение во рокот од ставот (4) на овој член, 
подносителот на жалбата може да го извести Државни-
от управен инспекторат во рок од пет работни дена. 
Формата и содржината на известувањето од овој став 
ги пропишува министерот за транспорт и врски. 

(6) Државниот управен инспекторат е должен во 
рок од десет дена од денот на приемот на известување-
то од ставот (5) на овој член,  да изврши надзор во Ко-
мисијата од ставот (3) на овој член дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.   

(7) Инспекторот од Државниот управен инспекто-
рат по извршениот надзор согласно со закон донесува 
решение со кое го задолжува претседателот на Комиси-
јата од ставот (3) на овој член во рок од десет дена да 
одлучи по поднесената жалба, односно да ја уважи, или 
одбие жалбата и да го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по жалбата.  

(8) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(3) на овој член не одлучи во рокот од став (7) од овој 
член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување на 
прекршочна постапка за прекршок предвиден со Зако-
нот за управната инспекција и ќе определи дополните-
лен рок од пет работни дена, во кој претседателот на 
Комисијата од ставот (3) на овој член ќе одлучи по 
поднесената жалба за што во истиот рок ќе го извести 
инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се 
доставува копија од актот со кој е одлучено по подне-
сената жалба. Инспекторот во рок од три работни дена 
ќе го информира подносителот на жалбата за преземе-
ните мерки. 

(9) Доколку претседателот на Комисијата од ставот 
(3) на овој член не одлучи и во дополнителниот рок од 
ставот (8) на овој член, инспекторот ќе поднесе пријава 
до надлежниот јавен обвинител и во рок од три работ-
ни дена ќе го информира подносителот на жалбата за 
преземените мерки.  

(10) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (6) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена  има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(11) Директорот на Државниот управен инспекто-
рат е должен во рок од три работни дена да го разгледа 
приговорот од ставот (10) на овој член и доколку утвр-
ди дека инспекторот не постапил по известувањето 
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согласно со ставовите (6) и (7) и/или не поднесе прија-
ва согласно со ставовите (8) и (9) од овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка за инспе-
кторот за прекршок предвиден со Законот за управната 
инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет ра-
ботни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Ко-
мисијата од ставот (3) на овој член дали е спроведена 
постапката согласно со закон и во рок од три работни 
дена од денот на извршениот надзор да го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(12) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (11) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(13) Во случајот од ставот (12) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат веднаш, а 
најдоцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг 
инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(14) Во случаите на ставот (13) од овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена да го информира подносителот на 
жалбата за превземените мерки. 

(15) Доколку директорот на Државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (11) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(16) Доколку претседателот на Комисијата од ста-
вот (3) на овој член не одлучи во рок од ставот (9) на 
овој член, подносителот на жалбата може да поведе 
управен спор пред Управниот суд. 

(17) Постапката пред Управниот суд е итна.“ 
Ставот (5) станува став (18). 
 

Член 2 
      Подзаконските акти предвидени со членот 1 од 

овој закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
транспорт и врски. 

 
Член 3 

Овој закон влегува влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR TELEFERIKE 

DHE SKI-ASHENSORE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për teleferike dhe ski-ashensore ("Gazeta 

Zyrtare e Republikes së Maqedonise", numer 54/2000, 
103/2008 dhe 23/11), në nenin 29 pas paragrafit (4) shto-
hen 13 paragrafe të rinj (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11), 
(12), (13), (14), (15), (16) dhe (17), si vijojne:  

"(5) Nese komisioni nga paragrafi (3) i ketij neni, nuk 
miraton aktvendim në afatin nga paragrafi (4) i ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund ta njoftoje Inspektoratin Shte-
teror Administrativ në afat prej pese diteve të punes. For-
men dhe permbajtjen e njoftimit të ketij paragrafi, i perca-
kton ministri i Transportit dhe Lidhjeve. 

(6) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyruar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (5) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në komi-
sionin nga paragrafi (3) i ketij neni nese eshte zbatuar pro-
cedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të pu-
nes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta njoftoje informon 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.   

(7) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ 
pas mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton ak-
tvendim me të cilin e ngarkon kryetarin e Komisionit nga 
paragrafi (3) i ketij neni që në afat prej dhjete diteve të 
vendose për ankesen e parashtruar, perkatesisht ta pranoje 
ose ta refuzoje ankesen dhe ta njoftoje inspektorin për aktin 
e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të ci-
lin ka vendosur për ankesen.  

(8) Nese kryetari i Komisionit  nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk vendos në afatin nga paragrafi (7) i ketij neni, ins-
pektori do të parashtroje kerkese për ngritjen e procedures 
kundervajtese për kundervajtje të percaktuar në Ligjin për 
inspeksionin administrativ dhe do të percaktoje afat plote-
sues prej pese diteve të punes, në të cilin kryetari i Komisi-
onit nga paragrafi (3) i ketij neni do të vendose për ankesen 
e parashtruar, për cfare në afatin e njejte do ta njoftoje ins-
pektorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kop-
je e aktit me të cilin ka vendosur për ankesen e parashtruar. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes do ta informoje 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(9) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni, nuk vendos edhe në afatin plotesues nga paragrafi (8) i 
ketij neni, inspektori do të parashtroje kallezim te prokurori 
publik kompetent dhe në afat prej tri diteve të punes do ta in-
formoje parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(10) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (6) i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat prej pese di-
teve të punes ka të drejte të parashtroje kundershtim në sekre-
tarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. Nese 
drejtori nuk ka sekretari, kerkesa parashtrohet në sekretarine 
në seline e Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(11) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte 
i detyruar që në afat prej tri diteve të punes, ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (10) i ketij neni dhe nese  konstaton 
se  inspektori  nuk ka vepruar për njoftimin në pajtim me pa-
ragrafet (6) dhe (7) të ketij neni dhe/ose nuk parashtron kal-
lezim në pajtim me paragrafet (8) dhe (9) të ketij neni, drej-
tori i Inspektoratit Shteteror Administrativ do të parashtroje 
kerkese për ngritjen e procedures kundervajtese për kunder-
vajtje të parapare në Ligjin për inspeksionin administrativ 
për inspektorin dhe do të percaktoje afat plotesues prej pese 
diteve të punes në të cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje 
në Komisionin nga paragrafi (3) të ketij neni nese eshte zba-
tuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve 
të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje pa-
rashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.   

(12) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesu-
es nga paragrafi (11) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej 
tri diteve të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses 
për masat e ndermarra. 

(13) Në rastin nga paragrafi (12) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së 
voni në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor 
tjeter që ta kryeje menjehere mbikeqyrjen. 

(14) Në rastet nga paragrafi (13) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri ditesh 
e informon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(15) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (11) të ketij neni, 
parashtruesi i ankeses mund të parashtroje kallezim te pro-
kurori publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 
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(16) Nese kryetari i Komisionit nga paragrafi (3) i ketij 
neni nuk vendos në afatin nga paragrafi (9) i ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund të ngrite kontest administrativ në 
Gjykaten Administrative. 

(17) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

Paragrafi (5) behet paragraf (18). 
 

Neni 2 
 Aktet nenligjore të parapara me nenin 1 të ketij ligji do 

të miratohen në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
e ketij ligji. 

Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni, 
ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh publikohen në 
ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe Lidhjeve. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 

__________ 
1503. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ДОПОЛ-
НУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЈАВНА ЧИСТОТА 

 
Се прогласува Законот за дополнување на Законот 

за јавна чистота, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 април 2011 година. 
 

        Бр.07-2031/1                                  Претседател 
11 април 2011 година             на Република Македонија,                       
           Скопје                                   Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
 на Собранието на Република 

 Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА ЈАВНА ЧИСТОТА 

 
Член 1 

Во Законот за јавна чистота („Службен весник на 
Република Македонија“ број 111/2008, 64/2009, 88/10 и 
23/11), по членот 27 се додава нов член 27-а, кој гласи: 

 
„Член 27-а 

(1) Доколку комисиите од членот 27 ставови (2) и 
(3) на овој закон не донесат решение по  жалбата  во 
рокот од членот 27 став (4) на овој закон, подносителот 
на жалбата може да го извести Државниот управен 
инспекторат во рок од пет работни дена.  Формата и 
содржината на известувањето од овој став ги пропишу-
ва министерот за транспорт и врски. 

(2) Државниот управен инспекторат е должен во рок 
од десет дена од денот на приемот на известувањето од 
ставот (1) на овој член  да изврши надзор во комисиите од 
членот 27 ставови (2) и (3) на овој закон  дали е спроведе-
на постапката согласно со закон и во рок од пет работни 
дена од денот на извршениот надзор до го информира 
подносителот на жалбата за преземените мерки.  

(3) Инспекторот од Државниот управен инспекторат 
по извршениот надзор согласно закон донесува решение 
со кое ги задолжува претседателите на комисиите од чле-
нот 27 ставови (2) и (3) на овој закон  во рок од десет дена 

да одлучат по поднесената жалба, односно да ја уважат 
или одбијат жалбата и да го извести инспекторот за доне-
сениот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој одлучил по поднесената жалба. 

 (4) Доколку претседателите на комисиите од членот 
27 ставови (2) и (3) на овој закон  не одлучат во рокот од 
ставот (3) на овој член, инспекторот ќе поднесе барање 
за поведување прекршочна постапка за прекршок пред-
виден со Законот за управната инспекција и ќе определи 
дополнителен рок од пет работни дена, во кој претседа-
телите на комисиите ќе одлучат по поднесената жалба за 
што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесе-
ниот акт. Кон известувањето се доставува копија од 
актот со кој е одлучено по поднесената жалба. Инспе-
кторот во рок од три работни дена ќе го информира под-
носителот на жалбата за преземените мерки. 

(5) Доколку претседателите на комисиите од членот 
27 ставови (2) и (3) на овој закон не одлучат и во до-
полнителниот рок од ставот (4) на овој член, инспекто-
рот ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител 
и во рок од три работни дена го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(6) Доколку инспекторот не постапи по известува-
њето од ставот (2) на овој член, подносителот на жал-
бата во рок од пет работни дена има право да поднесе 
приговор до писарницата на директорот на Државниот 
управен инспекторат. Доколку директорот нема писар-
ница, приговорот се поднесува во писарницата на седи-
штето на Државниот управен инспекторат. 

(7) Директорот на Државниот управен инспекторат е 
должен во рок од три работни дена да го разгледа приго-
ворот од ставот (6) на овој член и доколку утврди дека 
инспекторот не постапил по известувањето согласно со 
ставовите (2) и (3) и/или не поднесе пријава согласно со 
ставовите (4) и (5) на овој член, директорот на Државни-
от управен инспекторат ќе поднесе барање за поведува-
ње прекршочна постапка за инспекторот за прекршок 
предвиден со Законот за управната инспекција и ќе 
определи дополнителен рок од пет работни дена во кој 
инспекторот ќе изврши надзор во комисиите од членот 
27 ставови (2) и (3) на овој закон дали е спроведена по-
стапката согласно со закон и во рок од три работни дена 
од денот на извршениот надзор да го информира подно-
сителот на жалбата за преземените мерки.  

(8) Доколку инспекторот не постапи и во дополни-
телниот рок од ставот (7) на овој член, директорот на 
Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до 
надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во 
рок од три работни дена ќе го информира подносите-
лот на жалбата за преземените мерки. 

(9) Во случајот од ставот (8) на овој член, директо-
рот на Државниот управен инспекторат веднаш, а нај-
доцна во рок од еден работен ден, ќе овласти друг инс-
пектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(10) Во случаите од ставот (9) на овој член, дире-
кторот на Државниот управен инспекторат во рок од 
три работни дена ќе го информира подносителот на 
жалбата за преземените мерки. 

(11) Доколку директорот на државниот управен 
инспекторат не постапи согласно со ставот (7) од овој 
член, подносителот на жалбата може да поднесе прија-
ва до надлежниот јавен обвинител во рок од осум ра-
ботни дена. 

(12) Доколку претседателите на комисиите од чле-
нот 27 ставови (2) и (3) на овој закон не одлучат во рок 
од ставот (5) на овој член, подносителот на жалбата 
може да поведе управен спор пред Управниот суд. 

(13) Постапката пред Управниот суд е итна." 
 

Член 2 
Подзаконските акти предвидени со членот 1 од овој 

закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон. 
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По донесувањето на подзаконскиот акт од ставот 2 
на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 ча-
са се објавува на веб страницата на Министерството за 
транспорт и врски. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR PLOTESIMIN E LIGJIT PËR PASTERTI  

PUBLIKE 
 

Neni 1 
 Në Ligjin për pasterti publike ("Gazeta Zyrtare e Re-

publikes së Maqedonise", numer 111/2008, 64/2009, 88/10 
dhe 23/11), pas nenit 27 shtohet nen i ri 27-a si vijon: 

                                                             
"Neni 27-a 

(1) Nese komisionet nga neni 27 paragrafet (2) dhe (3) 
të ketij ligji, nuk miratojne aktvendim për ankesen në afa-
tin nga neni 27 paragrafi (4) i ketij ligji, parashtruesi i an-
keses mund ta njoftoje Inspektoratin Shteteror Administra-
tiv në afat prej pese diteve të punes. Formen dhe permbajt-
jen e njoftimit nga ky paragraf, i percakton ministri i 
Transportit dhe Lidhjeve. 

(2) Inspektorati Shteteror Administrativ eshte i detyruar 
që në afat prej dhjete ditesh nga dita e pranimit të njoftimit 
nga paragrafi (1) i ketij neni, të kryeje mbikeqyrje në komi-
sionet nga neni 27 paragrafet (2)dhe (3) të ketij ligji nese 
eshte zbatuar procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej 
pese diteve të punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer e in-
formon parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(3) Inspektori i Inspektoratit Shteteror Administrativ pas 
mbikeqyrjes së kryer në pajtim me ligjin miraton aktvendim 
me të cilin i ngarkon kryetaret e komisioneve nga neni 27 pa-
ragrafet (2) dhe (3) të ketij ligji që në afat prej dhjete ditesh të 
vendosin për ankesen e parashtruar, perkatesisht ta pranojne 
apo refuzojne ankesen, dhe ta njoftoje inspektorin për aktin e 
miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje nga akti me të cilin ka 
vendosur për ankesen e paraqitur.  

(4) Nese kryetaret e komisioneve nga neni 27 paragra-
fet (2) dhe (3) të ketij ligji, nuk vendosin në afatin nga pa-
ragrafi (3) i ketij neni, inspektori do të paraqese kerkese 
për ngritjen e procedures për kundervajtje për kundervajtje 
të parapare me Ligjin për inspeksionin administrativ dhe 
do të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në 
të cilin kryetaret e komisioneve do të vendosin për ankesen 
e paraqitur për cfare në afatin e njejte do ta njoftojne inspe-
ktorin për aktin e miratuar. Me njoftimin dorezohet kopje 
nga akti me të cilin eshte vendosur për ankesen e paraqitur. 
Inspektori në afat prej tri diteve të punes do ta informoje 
parashtruesin e ankeses për masat e ndermarra. 

(5) Nese kryetaret e komisioneve nga neni 27 paragra-
fet (2) dhe (3) të ketij ligji, nuk vendosin edhe në afatin 
plotesues nga paragrafi (4) i ketij neni, inspektori do të pa-
raqes kallezim te prokurori publik kompetent dhe në afat 
prej tri diteve të punes e informon parashtruesin e ankeses 
për masat e ndermarra. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(6) Nese inspektori nuk vepron për njoftimin nga para-
grafi (2) i ketij neni, parashtruesi i ankeses në afat prej pese 
diteve të punes ka të drejte që të paraqese kundershtim në se-
kretarine e drejtorit të Inspektoratit Shteteror Administrativ. 
Nese drejtori nuk ka sekretari, kundershtimi paraqitet në se-
kretarine e selise së Inspektoratit Shteteror Administrativ. 

(7) Drejtori i Inspektoratit Shteteror Administrativ eshte i 
obliguar që në afat prej tri diteve të punes ta shqyrtoje kun-
dershtimin nga paragrafi (6) i ketij neni dhe nese konstaton 
se inspektori nuk ka vepruar për njoftimin në pajtim me pa-
ragrafet (2) dhe (3) dhe/ose nuk paraqet kallezim në pajtim 
me paragrafet (4) dhe (5) të ketij neni, drejtori i Inspektoratit 
Shteteror Administrativ do të paraqese kerkese për ngritjen e 
procedures kundervajtese për kundervajtje të parapare në 
Ligjin për inspeksionin administrativ për inspektorin dhe do 
të percaktoje afat plotesues prej pese diteve të punes, në të 
cilin inspektori do të kryeje mbikeqyrje në komisionet nga 
neni 27 paragrafet (2) dhe (3) të ketij ligji nese eshte zbatuar 
procedura në pajtim me ligjin dhe në afat prej tri diteve të 
punes nga dita e mbikeqyrjes së kryer, ta informoje parash-
truesin e ankeses për masat e ndermarra.  

(8) Nese inspektori nuk vepron edhe në afatin plotesues 
nga paragrafi (7) i ketij neni, drejtori i Inspektoratit Shtete-
ror Administrativ do të paraqese kallezim te prokurori pub-
lik kompetent kunder inspektorit dhe në afat prej tri diteve 
të punes do ta informoje parashtruesin e ankeses për masat 
e ndermarra. 

(9) Në rastin nga paragrafi (8) i ketij neni, drejtori i Ins-
pektoratit Shteteror Administrativ menjehere, e më së voni 
në afat prej një dite pune do të autorizoje inspektor tjeter që 
ta kryeje mbikeqyrjen menjehere. 

(10) Në rastet nga paragrafi (9) i ketij neni, drejtori i 
Inspektoratit Shteteror Administrativ në afat prej tri diteve 
të punes, do ta informoje parashtruesin e ankeses për masat 
e ndermarra. 

(11) Nese drejtori i Inspektoratit Shteteror Administra-
tiv nuk vepron në pajtim me paragrafin (7) të ketij neni, pa-
rashtruesi i ankeses mund të paraqese kallezim te prokurori 
publik kompetent në afat prej tete diteve të punes. 

(12) Nese kryetaret e komisioneve nga neni 27 paragra-
fet (2) dhe (3) të ketij ligji nuk vendosin në afatin nga para-
grafi (5) i ketij neni, parashtruesi i ankeses mund të ngrite 
kontest administrativ në Gjykaten Administrative. 

(13) Procedura në Gjykaten Administrative eshte urg-
jente." 

 
Neni 2 

Aktet nenligjore të parapara me nenin 1 të ketij ligji, do 
të miratohen në afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi 
e ketij ligji. 

 Pas miratimit të aktit nenligjor nga paragrafi 2 i ketij neni, 
ai menjehere, e më së voni në afat prej 24 oresh shpallet në 
ueb faqen e Ministrise së Transportit dhe Lidhjeve. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeten Zyrtare të Republikes së Maqedonise". 
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